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Hon’ble Shareholders

Bangladesh Securi�es and Exchange Commission
Registrar of Joint Stock Companies and Firms, Bangladesh
Dhaka Stock Exchange PLC
Chi�agong Stock Exchange PLC

Subject: Annual Report for the year ended on June 30, 2024.

Dear Sir(s),

Please accept best complements from Navana CNG Limited!

We are delighted to present before you the Annual Report of Navana CNG Limited 
together with the consolidated Audited Financial Statements comprising of Statement 
of Financial Posi�on, Statement of Profit or Loss and other Comprehensive Income, 
Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flow for the year ended 30 
June 2024 along with notes thereon for your kind informa�on and record.

We extend our sincerest gra�tude to our dedicated colleagues, esteemed customers, 
suppor�ve shareholders, regulators, and all other stakeholders who have contributed 
to our journey. Without their steadfast dedica�on and support, we would not have 
achieved this progress.

Sincerely yours,
On behalf of Navana CNG Limited

(Nafis Ahmed)
Company Secretary

Transmittal
Letter  Of
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Corporate 
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Farhana Islam
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Md. Mustafizur Rahman
Abul Layes Afsary
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Mutual Trust Bank Limited
Sonali Bank Limited
Dutch Bangla Bank Limited
Na�onal Bank Limited
Shahjalal Islami Bank Limited
United Commercial Bank Limited

Plant
Subsidiary Companies of Navana CNG Ltd.

Navana Engineering Limited
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Kaliganj, Gazipur. 

Navana Welding Electrode Limited
Mirzapur, Gazipur.

Navana LPG Limited
Mongla, Bagerhat.

Audit Commi�ee
Md. Mustafizur Rahman         - Chairperson
Saiful Islam                  - Member
Abul Layes Afsary  - Member

Nomina�on and Remunera�on Commi�ee
Abul Layes Afsary         - Chairperson
Saiful Islam   - Member
Md. Mustafizur Rahman  -  Member

External Auditors
MZ Islam & Co.
Chartered Accountants

Corporate Governance Compliance Auditors
MNA Associates
Chartered Secretaries

Registered Office
125/A, Mo�jheel C/A, Dhaka

Corporate Office
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Website: www.navanacng.com
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Navana CNG Limited, a sister concern of Navana Group, is the leading CNG service provider in 
Bangladesh. lt's years of experience is the standard se�er of CNG Industry. At present, Navana CNG 
Limited is running 16 CNG re-fueling sta�ons, 2 LPG Sta�ons, 6 Workshops (CNG, LPG & CRT) and 
modern Auto Repair Service Center which are in opera�on in different starategic loca�on of the 
country.

Navana CNG Limited is the sole distributor of the world-famous CNG and LPG conversion kit 
manufacturer LANDIRENZO (ITALY). It has also collaborated with OMNITEK (USA) for diesel-driven 
vehicle conversion into CNG. Navana CNG Limited solely represents the renowned manufacturer of 
CNG re-fueling sta�on technology SAFE (ITALY). For the fast-filling system, Navana CNG represents 
WEH (Germany) and OMB Saleri (ITALY). It has set up a modern CNG cylinder retes�ng center in 
collabora�on with AIRBLAST S.A (ARGENTINA). 

Nature of Business: The principal ac�vi�es of the Company are conversion of petrol and diesel driven 
vehicles to Compressed Natural Gas (CNG) driven vehicles, CNG re-fuelling sta�ons and other related 
services.

Date of Incorpora�on      19th April 2004

Converted into Public Limited Company    8th March 2009

Lis�ng with Dhaka Stock Exchange Limited    26th July 2009

Lis�ng with Chi�agong Stock Exchange Limited    2nd August 2009

Registered withCentral Depository Par�cipant (CDBL)   2009

First AGM a�er conversion from private limited company    22nd July 2010 
to public limited company     

Renewal of membership cer�ficate from Bangladesh   2024
Associa�on of Publicly Listed Companies (BAPLC)  

Face value per share      TK. 10/-

Authorized Capital       TK. 1,500,000,000/-

Paid-up Capital       TK. 755,527,720/-

No. of Securi�es (Shares)      75,552,772

CORPORATE

CHRONICLES
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Our
Presence
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Notice is hereby given that the 20th Annual General Meeting (AGM) of the Shareholders of Navana CNG 

Limited will be held on Tuesday, 24 December 2024 at 12:00 pm under Digital Platform to transact the 
following business:

01. To receive, consider and adopt the Audited Financial Statements for the year ended 30 June 2024 
together with Auditors’ Reports and Directors’ Reports thereon.

02. To declare Dividend for the year ended 30 June 2024.

03. To re-elect Directors in terms of the Articles of Association of the Company. 

04. To appoint External Auditors of the Company for the year 30 June 2025 and fix their remuneration.

05. To appoint Corporate Governance Compliance Auditors of the Company for the year 30 June 2025.

                      
                        By Order of the Board

Dated : Dhaka                             (Nafis Ahmed)
02 December 2024                       Company Secretary

Notes:

a) The Shareholders whose names appeared in the Share Register of the Company and/or Depository 
Register of CDBL as on record date, i.e. 18 November 2024 will be entitled to attend the AGM and 
receive dividend.

b) Attendance to the AGM through log in confirmation under Digital Platform of AGM. 
c) A member eligible to attend and vote at the Annual General Meeting (AGM) may appoint a proxy to 

attend and vote on his/her behalf. The Proxy Form, available in the website 
(https://www.navanacng.com/investor-relation) duly stamped and signed by the member must be 
deposited at the Registered Office at least 48 hours before the time for holding the meeting.

d) The Annual Report-2024 of Navana CNG Limited will be sent to the respective Shareholders’ email 
address available with CDBL on Record Date.

e) The copy of AGM Notice, Proxy Form and Annual Report- 2024 will also be available in the Company’s 
website at: www.navanacng.com.

f) This AGM Link will be opened 48 hours before the commencement of the AGM for 
questions/comments and vote electronically by the members.

20th Notice of the
Annual General Meeting
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Dear Shareholders,

Assalamu Alaikum,

On behalf of the Board of Directors of Navana CNG Limited, I am pleased to present the integrated annual report 

for the fiscal year ending June �0, 2024. I would like to take this opportunity to share and exchange our insights on 
the Company's performance over the past years, as well as the poten�al and opportuni�es ahead.

In 2024, Navana CNG Limited encountered numerous challenges, from infla�onary pressures and supply chain 
disrup�ons to geopoli�cal tensions. Due to low foreign currency reserves, the market crisis and higher rate of the 
US dollar, lower remi�ance and the high price of gas and power, the economy encountered considerable challenges 
in the past year. As a result, Navana CNG Limited could not achieve its desire goal as assumed. 

While we acknowledge the complexi�es of the current environment, we remain op�mis�c about the future. Our 
broad range of products, innova�ve ini�a�ves, and enhanced opera�onal efficiencies posi�on us well for recovery 
and growth as economic condi�ons stabilize. The future of CNG and LPG companies in Bangladesh is expected to 
be shaped by innova�on, customer-oriented services, and the government's priori�za�on of the sector. We are 
confident that Navana CNG will not only endure the turbulent �mes but also thrive as we con�nue to adapt and 
innovate.

In spite of business has been struggling due to global and na�onal economic crises, the company has proposed 10% 
Cash Dividend for the general shareholders (excluding Sponsors and Directors)in considera�on of the shareholders' 
interests.

In conclusion, I would like to extend my hear�elt gra�tude to our employees, whose commitment and hard work 
have been pivotal to our ongoing success. I also wish to thank our Board of Directors, management team, and 

shareholders for their steadfast support and trust. Together, we have built a robust and resilient company, and I am 
confident that with our shared vision and collec�ve efforts, Navana CNG will con�nue to thrive and achieve 
excep�onal results in the future.

(Shafiul Islam)
Chairman

From 

The Chairman

Message
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Dear Shareholders,

Assalamu Alaikum,

I am pleased to welcome you to the 20th Annual General Mee�ng of Navana CNG Limited. On behalf of the 
Board of Directors, I extend my sincere gree�ngs and deepest gra�tude to all our valued shareholders for 
contribu�ng to the journey of this past year. We are pleased to place here with the Directors’ Report and the 
Auditors’ Report together with the Audited Financial Statements of the Company for the year ended on 30 June 
2024 for your valued considera�on, adop�on and approval. These were approved by the Board of Directors on 
27 October 2024.

PERFORMANCE

Revenue Earnings

The sales proceeds of 16 CNG re-fueling sta�ons, 2 LPG Sta�ons, 6 Workshops (CNG, LPG & CRT) and modern 
Auto Repair Service Center which are in opera�on in different starategic loca�on of the country. The total 
revenue of the year from CNG & LPG Conversion, CNG & LPG Gas Sales and spare parts & service revenue stood 
at Tk. 132 crore.

Navana Engineering Limited, subsidiary of Navana CNG Limited has been contributed an amount of Tk. 20 crore 
during the present financial year.

The sale of Navana Welding Electrode Limited, subsidiary of Navana CNG Limited is Tk. 35 crore during the year 
under review.

Navana LPG Limited another subsidiary of Navana CNG Limited contributed on amount of Tk. 220 crore in the 
financial year ended 30 June 2024.

DIRECTORS’
REPORT
 TO THE SHAREHOLDERS
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Financial Result and Appropria�on of Profit:

                            

 

Segment-wise or product-wise performance
Within the territory of Bangladesh, the Company is opera�ng its business. However, the segment report 
prepared and men�oned in consolidated notes 39.01 of the financial statements considering conversion, spare 
parts & service workshop and CNG & LPG Refueling sta�on as two different segments.

Industry outlook and possible future developments in the industry
We prospect the be�er business of Navana CNG Limited and it’s subsidiaries i.e: Navana Engineering Limited, 
Navana LPG Limited and Navana Welding Electrode Limited in the coming days.

Risks and concerns

Explora�on of a new gas field can only improve the present situa�on. The risk and concern of the CNG business 
depends on the government’s policy e.g., increase of CNG price, tariff on CNG cylinder/kits and market demand 
etc. 

A Discussion on Consolidated Cost of Goods Sold, Gross Profit Margin and Net Profit Margin

Discussion on con�nuity of any Extra-Ordinary gain or loss
There is no significant extra-ordinary gain or loss during the financial year.

Related party transac�ons
During the year the Company carried out several transac�ons with related par�es in the normal course of 
business. The name of related par�es, nature of transac�ons and total transac�on value have been set out 
following the provisions of ‘IAS 24: Related Party Disclosure’ disclosed in the note 41 of the notes to the financial 
statements. 

Variance with Quarterly and Annual Financial Statements
There was no event of significant variance between quarterly and annual financial performances during the year 
under review.

Fairness of Financial Statements
The financial statements fairly present the Company’s state of affairs, the results of its opera�ons, cash flow, and 
changes in equity. In compliance with Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC) No�fica�on 
dated 3 June 2018, Managing Director and Chief Financial Officer have given the declara�on about the fairness 

Par�culars June 30, 2024 June 30, 2023 

Retained Earnings   Brought Forward  1,424,072,359 1,470,885,683 

Less: Adjustment for the applica�on of IFRS 16 (lease)  - - 

Add: Total Comprehensive income for the year  6,972,501 9,855,575 

Less: Stock Dividend  - 35,977,510 

Less: Cash Dividend  43,451,920 20,691,389 
Profit available for appropria�on  1,387,592,940 1,424,072,359 
Recommended for appropria�on:    

Cash Dividend 10%  43,451,920 20,691,389 
Stock Dividend    - 35,977,510 

Inappropriate profit carried forward  1,344,141,020 1,367,403,460 

Total  1,387,592,940 1,424,072,359 

 

Amount in Taka

Par�culars June 30, 2024  June 30, 2023  

Turnover  4,079,721,969  4,094,196,308  

Cost of sales  3,284,641,002  3,264,465,687  

Gross profit  795,080,967  829,730,621  

Net profit for the year  6,971,662  9,855,920  

 

Amount in Taka
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of the financial statements in page no. 24 & report of Compliance Auditors in page no. 25 of this Annual 
Report-2024.

Books of Accounts
Proper books of accounts of the Company were maintained.

Accoun�ng Policies
Appropriate accoun�ng policies have been consistently applied in the prepara�on of the financial statements 
and the accoun�ng es�mates are based on reasonable and prudent judgment.

Applica�on of IAS and IFRS
Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS) and Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRS) have been 
followed in the prepara�on of the financial statements of the company and any devia�on there-from has been 
adequately disclosed.

Internal Control
Internal control systems are the set of policies, processes, tasks, behaviors and other aspects of an organiza�on 
that are taken together. The internal control system also facilitates to conduct of the organiza�on efficiently, 
safeguarding the assets of the company, preven�ng and detec�ng fraud and other unlawful acts, completeness 
and accuracy of financial records. The systems of internal controls of the Company were sound, implemented 
and monitored effec�vely. The management and employees of the company are responsible to follow the 
internal control system. As per the Corporate Governance Code, two sub-commi�ees are in the Board of 
Directors; one is Audit Commi�ee and another is Nomina�on and Remunera�on Commi�ee. Both Commi�ees 
play an important role in overseeing the company’s internal control processes. During the year under review, the 
Audit Commi�ee of the Company met quarterly to review the quarterly Financial Statements as well as Annual 
Financial Statements. 

Minority Shareholders’ Interest Protec�on
Rights and interests of the minority shareholders have been duly protected by means of transparent opera�ons 
and proper disclosure of material informa�on of the Company.

Going Concern
There are no significant doubts about the Company’s ability to con�nue as a going concern. The Board of 
Directors has reviewed the Company’s business plan and is sa�sfied that the Company has adequate resources 
to con�nue its opera�ons in the next financial year. Accordingly, the financial statements are prepared on a 
going concern basis.

Applica�on of IAS and IFRS 
Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS) and Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRS) as applicable in 
Bangladesh have been followed in the prepara�on of the Financial Statements and any departure therefrom has 
been adequately disclosed.

Human Resources

A dynamic business environment required having a well-trained work force. So, the Company develops the 
appropriate management skills to suit the challenging business environment. A wide range of training programs 
and workshops were carried out during the year. The management and employee rela�onship in the Company 
was excellent throughout the year. 

Five Years Opera�ng and Financial Data
The Key opera�ng and financial data for the last five years have been disclosed at page no - 18. 

Declara�on by the Managing Director and the CFO
Declara�on by the Managing Director and CFO has been given on Annexure-A (page no. 24)

Shareholders Rights 

The Company upholds the principle of equal shareholders' rights regardless of their shareholdings. All 
shareholders are encouraged to a�end the shareholders' mee�ng. During the Annual General Mee�ng, 
shareholders are invited to vote on the adop�on of the Annual Financial Statements and the Directors’ Report, 
the elec�on of the Board members, the appointment of Auditors and other ma�ers which require their 
par�cipa�on.
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Remunera�on paid to Directors and Independent Directors
Navana CNG Limited paid an amount of Tk. 95,000 to Directors and Tk. 40,000 paid to Independent Directors for 
a�ending at Board of Directors mee�ng held during the financial year ended on 30 June 2024. 

Independent Directors

Mr. Md. Mustafizur Rahman, currently serving as an Independent Director of Navana CNG Limited, brings a 
wealth of exper�se to his role.

Mr. Rahman is an experienced banker. He completed his gradua�on in Accoun�ng and post-gradua�on in 
Finance from the University of Dhaka. Later on, he completed his DAIBB form The Ins�tute of Bankers, 
Bangladesh (IBB). Mr. Rahman had started his career as a Financial Analyst at Sonali Bank Limited. He served the 
Bank over 35 years in different capaci�es across the country and abroad and re�red from the Bank in 2014 as a 
Deputy Managing Director. Mr. Rahman a�ended various training courses on Banking & Finance, Basel II, 
Entrepreneurship development, Credit management, Bank management, Managerial Planning & Control, 
Project Appraisal & Evalua�on, Urban Branch Management in Bangladesh and abroad.

Mr. Abul Layes Afsary appointed as Independent Director of Navana CNG Limited vide Board resolu�on dated 
15.06.2023 for three years up to 14.06.2026 subject to approval by the shareholders in the ensuing Annual 
General Mee�ng.

Mr. Abul Layes Afsary is a seasoned corporate leader who has more than 35 years of experience in Banking. In 
his academic a�ainments, he completed his gradua�on and post-gradua�on from the University of Dhaka. Later 
on, he completed his Banking Professional Examina�on JAIBB and DAIBB from the Ins�tute of Bankers 
Bangladesh. Mr. Afsary had started his career as Senior Officer at Sonali Bank Limited and served the Bank �ll 
2018 in different capaci�es across the country and abroad. Along with various career accomplishment Mr. 
Afsary achieved all business/remi�ance targets of about 200% in 2002 and 2003, and received le�er of 
apprecia�on from the Chairman of the Board of Directors of Sonali Exchange Co. Inc. New York, USA & Managing 
Director of Sonali Bank Limited. He a�ended various training programs at home and abroad.

Re-elec�on by Rota�on of Directors
In terms of Ar�cle 127 of the Ar�cles of Associa�on of the Company, Mr. Shafiul Islam and Mrs. Khaleda Islam, 
Directors re�re by rota�on from the Board in the 20th Annual General Mee�ng. Being eligible under Ar�cle 128 
of the Ar�cles of Associa�on of the Company, the re�ring Directors are eligible for re-elec�on by Rota�on of 
Director.

Disclosure of informa�on of the directors who are willing to be re-elected:

Mr. Shafiul Islam 
Mr. Shafiul Islam joined the Islam Group, a reputed business conglomerate in Bangladesh in 1968 and started his 
career with automobile business as well as in the construc�on, real estate business. In the early years, he gained 
valuable experience by being involved in the management of the Group’s diverse business opera�ons. He played 
a major role in establishing “NAVANA” as the Toyota brand car trading company in Bangladesh, and finally set up 
A�ab Automobiles Limited. He was also in charge of the construc�on company named Bengal Development 
Corpora�on (BDC) where he was directly responsible for the construc�on work of BDC in the Middle East and 
from 1981, he was also taking care of Eastern Housing Limited, then the largest real estate development 
company in Bangladesh. In 1996, the then Chairman of Islam Group, separated from Islam Group with Navana 
Limited and A�ab Automobiles Limited and formed Navana Group. He has a very good rela�onship with all 
business key people in the country. 

Mr. Shafiul Islam is the Chairman of Navana Group, consis�ng of companies involved amongst others in vehicles 
assembling, bus body fabrica�on, trading, real estate, construc�on, CNG/LPG conversion and CNG/LPG sta�on, 
electronics, petroleum and renewable energy. 

Names of companies in which Mr. Shafiul Islam also holds the Directorship: 
Navana Limited, A�ab Automobiles Limited, Navana Real Estate Limited, Navana Construc�on Limited, Navana 
Foods Limited, Navana Building Products Limited, Navana Interlinks Limited, Navana Electronics Limited, Navana 
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Ba�eries Limited, Navana Furniture Limited, Navana Engineering Limited, Navana Welding Electrode Limited, 
Navana Plas�c Products Limited, Navana Toyota Service Center Limited, Navana Logis�cs Limited, Navana 
Renewable Energy Limited, Navana Paints Limited and Navana LPG Limited.  

Membership in commi�ees of the Board of other Companies - None. 

Mrs. Khaleda Islam 
Mrs. Khaleda Islam is the wife of Mr. Shafiul Islam, Chairman of the Navana Group. Mrs. Khaleda Islam has 
experience in business for more than 32 years. She traveled many countries in the world. 
At present, Mrs. Khaleda Islam is a Director of Navana Group, involved amongst others in vehicles assembling, 
bus body fabrica�on, trading, real estate, construc�on, CNG/LPG conversion and CNG/LPG sta�ons, electronics, 
petroleum and renewable energy. 

Names of companies in which Mrs. Khaleda Islam also holds the Directorship: 
Navana Limited, A�ab Automobiles Limited, Navana Real Estate Limited, Navana Construc�on Limited, Navana 
Foods Limited, Navana Electronics Limited, Navana Toyota Service Center Limited, Navana Engineering Limited, 
Navana Welding Electrode Limited, Navana Interlinks Limited, The Essen�al Industries Limited, Navana Logis�cs 
Limited, Navana Renewable Energy Limited, Navana Building Products Limited and Navana LPG Limited. 

Membership in commi�ees of the Board of other Companies - None.

Board of Directors Mee�ngs 
Total 7 (Seven) mee�ngs held during the year ended on 30 June 2024 by the Board of Directors.

Informa�on Regarding Subsidiary Companies:

a) Navana Engineering Limited
 The Company earned an amount of Tk. 20.05 crore during the year from the sales of HDPE product. 

Further from PVC Pipe earned an amount of Tk. 0.19 crore during the year from the sales. Besides, an 
amount of Tk. 0.38 crore during the year has been added by selling of Plas�c Items (Household), Gas 
Stove, Water Pump and others to the Company’s turnover. 

The opera�ng results for the year ended 30 June 2024 as follows:

Name of Directors Posi�on  
Number of Board  

Mee�ng a�ended  

Mr. Shafiul Islam  Chairman  4  

Mrs. Khaleda Islam  Director  5  

Mr. Saiful Islam  Director  6  

Mr. Sajedul Islam  Managing Director  7  

Ms. Farhana Islam  Director  4  

Mr. Md. Mustafizur Rahman  Independent Director  4  

Mr. Abul Layes Afsary  Independent Director  4  

 

Par�culars  June 30, 2024  June 30, 2023  

Turnover  206,400,040  304,586,949  

Gross Profit  55,030,614  81,751,847  

Net Loss A�er Tax  (93,737,766)  (97,242,002)  

Earnings Per Share (EPS)  (9.37)  (9.72)  

Net Assets Value Per Share (NAVPS)  17.03  26.40  

 

Amount in Taka
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b) Navana Welding Electrode Limited
 The Company is manufacturing and selling various types of electrodes for construc�on, light 

engineering & ship building industries. During the year Tk. 35 crore added by selling welding 
electrodes. 

The opera�ng results for the year ended 30 June 2024 as follows:

c) Navana LPG Limited
 During the year under review Navana LPG Limited added Tk.220 crore by selling LPG.

The opera�ng results for the year ended 30 June 2024 as follows:

Future Prospect 
Due to the high price of fuels and scarcity of dollars, banks were reluctant to open LC with regular margins. As a 
result, the company had to sell LPG a�er procuring from local sources, which were only available for short 
period of �me. Suppliers were paid at a higher rate, resul�ng in a decrease in Income. Disrup�ons occurred in 
trade, food and fuel price shocks, all of which are contribu�ng to high infla�on and subsequent �ghtening in 
global & local financing condi�ons. The dip in natural gas supply from exis�ng gas fields coupled with a US dollar 
crisis that is increasingly having an adverse impact on liquefied energy gas (LNG) import has adversely impacted 
produc�on capacity in Bangladesh. As a result, Navana CNG Limited could not achieve its desire goal as 
assumed. However, we are op�mis�c that the Company has taken necessary steps to increase produc�on and 
sales. 

Corporate Governance Compliance 
 
The Company also complied with the requirements of Corporate Governance Code.

1) Compliance Cer�ficate on Corporate Governance Code in page no. 25 (Annexure-B)
2) Corporate Governance Compliance Report in page no. 26 (Annexure-C)
3) Pa�ern of shareholding in page no. 17 
4) Audit Commi�ee Report in page no. 35

Dividend
The Board of Directors of Navana CNG Limited in its mee�ng held on 27 October 2024 has recommended 10% 
Cash Dividend for the general shareholders only excluding Sponsors and Directors. The Sponsors and Directors 
are holding 3,21,00,852 shares out of total 7,55,52,772 shares of Navana CNG Limited. Dividend amount 
payable to the general shareholders only is Tk. 4,34,51,920/- for 4,34,51,920 shares;

The shareholders whose names appeared in the share register of the Company and/or Depository Register of 
CDBL as on Record Date i.e., 18 November 2024 will be en�tled to have the cash dividend, subject to approval 
in the ensuing Annual General Mee�ng scheduled to be held on 24 December 2024. 

Explana�on for reducing profit 
The company's gross profit declined despite concerted efforts to maintain performance levels. Several key 
challenges drove this decrease, including the difficulty opening Le�ers of Credit (LC) due to a shortage of U.S. 
dollars. This issue was further compounded by ongoing poli�cal instability in the country, which has affected 
opera�ons and contributed to increase costs and supply chain disrup�ons. Consequently, consolidated earnings 
per share (EPS) fell significantly compared to last year's period.

Par�culars June 30, 2024  June 30, 2023  

Turnover  352,084,201  396,321,746  

Gross Profit  67,190,430  69,036,842  

Net Profit A�er Tax  21,954,649  19,454,910  

Earnings Per Share (EPS)  2.20  1.95  

Net Assets Value Per Share (NAVPS)  46.85  44.66  

 

Amount in Taka

Amount in Taka
Par�culars June 30, 2024  June 30, 2023  

Turnover  2,200,403,892  2,066,426,497  

Gross Profit  424,455, 877  427,046,596  

Net Profit/Loss A�er Tax  (16,068,242)  7,674,577  
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Despite the broader economic challenges, the company's net opera�ng cash flows per share (NOCFPS) showed 
a significant improvement over the prior year. This growth is primarily due to a well-executed strategy to reduce 
payments for materials, services, and other expenses, alongside increased revenue from various addi�onal 
income sources. These measures collec�vely strengthened our cash flow performance, reinforcing our financial 
resilience.

Corporate Governance Compliance Report
Fundamentally, the conduct of the Company is guided by our core values, our code of ethics and a commitment 
to openness and transparency. Our corporate governance prac�ces are a reflec�on of our value system 
encompassing our culture, policies, and rela�onships with our stakeholders. Integrity and transparency are key 
to our corporate governance prac�ces to ensure that we gain and retain the trust of our stakeholders at all 
�mes. Navana CNG Limited adheres to appropriate good Corporate Governance prac�ces, as described on 
pages 21 to 34 of this Annual Report. The Company also complied with all the requirements of Corporate 
Governance Code as required by the Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC). In accordance 
with the BSEC No�fica�on on Corporate Governance Compliance Report is shown in Annexure-C of this Report. 

Further, in compliance with the BSEC no�fica�on dated June 3, 2018 MNA Associates, Chartered Secretaries 
issued the Corporate Governance Compliance Cer�ficate which is shown in Annexure- B of this report.

Appointment of External Auditors
Exis�ng External Auditors MZ Islam & Co. Chartered Accountants (Panel Auditors of BSEC) have completed their 
work as Auditors for the year ended 30 June 2024.  Being eligible they have shown their interest to con�nue as 
External Auditors of the Company for the year 30 June 2025. The Board of Directors, in its mee�ng held on 14 
November 2024, recommended their appointment, subject to approval by the shareholders of the Company in 
the ensuing Annual General Mee�ng scheduled to be held on 24 December 2024.         

Appointment of Corporate Governance Compliance Auditors
Exis�ng Corporate Governance Compliance Auditors MNA Associates, Chartered Secretaries have completed 
their work as compliance Auditors for year ended 30 June 2024. Being eligible they have shown their interest to 
con�nue as Compliance Auditors of the Company for the year 30 June 2025. The Board of Directors in a mee�ng 
dated 14 November 2024, recommended to appoint MNA Associates for the year ending on 30 June 2025, 
Subject to approval by the shareholders of the Company in the ensuing Annual General Mee�ng scheduled to 
be held on 24 December 2024.         

Appointment of Independent Scru�nizer
Navana CNG Limited received Expression of Interest from (EOI) Haruner Rashid & Associates, Chartered 
Secretaries & Management Consultants regarding appointment as “Independent Scru�nizer” according to Ref: 
Direc�ve No. BSEC/CMRRCD/2009-193/08 dated 10 March 2021 for the year 2024 to oversee the whole process 
of vo�ng system of Annual General Mee�ng. The Board of Directors in a mee�ng dated 14 November 2024, 
selected Haruner Rashid & Associates, Chartered Secretaries & Management Consultants as “Independent 
Scru�nizer” for the 20th Annual General Mee�ng of Navana CNG Limited.

Acknowledgement
The Company and its Board of Directors would like to express their sincere gra�tude and apprecia�on to its 
valued shareholders and other stakeholders for their ongoing support and guidance, which have been 
instrumental in achieving our collec�ve successes. The Board also extends its hear�elt thanks to the Bangladesh 
Securi�es and Exchange Commission, Dhaka Stock Exchange PLC, Chi�agong Stock Exchange PLC, and other 
government regulatory bodies for their con�nued coopera�on. The Board of Directors are grateful to the Banks 
and Financial Ins�tu�ons for their steadfast support. 

Finally, the Board acknowledges and appreciates the dedica�on of our officers, employees, customers, 
well-wishers, and all others involved, whose sincere contribu�ons have been key to our business achievements. 

Warm regards to all our shareholders. Wishing you all a life filled with health, peace, and progress.

On behalf of the Board of Directors

(Sajedul Islam)
Managing Director
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Namewise Details
No. of 

Shares held

i. Parent/Subsidiary/Associated

Companies and other related parties

ii.
Directors, Chief Executive Officer(CEO)/ Managing 
Director,

Company Secretary, Chief Financial

Officer, Head of Internal Audit & Compliance 

And their spouse and minor children:

Directors, Chief Executive Officer/Managing 
Director:

Mr. Shafiul Islam -

-

-

-

-

Mr. Sajedul Islam 

Mrs. Khaleda Islam 

Mr. Saiful Islam 

Ms. Farhana Islam 

Mr. Md. Mustafizur Rahman -

-

Independent Director

Independent Director

Nil 

Mr. Abul Layes Afsary Nil

Chief Financial Officer, Company Secretary
and Head of Internal Audit & Compliance 
and their spouse and minor children: Nil 

iii. Executives Nil 

iv. Shareholders holding ten percent (10 %)

or more voting interest in the company:

Mr. Shafiul Islam 18,967,274

Chairman

Managing Director

Director

Director 

Director

18,967,274

3,750,475

3,934,428

3,777,637

1,596,244

 as on 30 June 2024 are as follows: 

The pattern of shareholdings of the Directors and others



 

Par�culars
 

2024
 

2023
 

2022
 

2021
 

2020
 

Turnover ( Net)   4,079  4,094  4,24 9 5,024  5,928  

Gross profit  795  830  874  982  1,252  

Opera�ng Profit / Loss  (35)  (50)  (63) (68)  (23)  

Net profit a�er tax  7 9 11 15 62 

Earnings Per Share  0.09  0.13  0.1 5 0.22  .90  

Net cash opera�ng ac�vi�es  1.20  0.62  3.41  2.36  9.75  

 

Table: Summary Balance Sheet 

 

Par�culars 2024  202 3 2022  2021  2020  

Authorized capital  1,500  1,500  1,500  1,500  1,500  

Paid -up capital  755  755   720  685  685  

Reserve and surplus   1,643  1,690  1,732  1,756  

Shareholders’ Equity  2,363  2,398  2,409  2,418  2,442  

Deferred Tax Assets / liabili�es   550  438  294  148  

Non - current liabili�es  8,918  8,215  7,867  5,485  5,189  

Current Liabili�es  3,249  3,354  2,994  4,839  4,720  

Fixed Assets (Property, Plant & Equipment)  5,191  5,511  5,812  6,250  6,737  

Other Non - current Assets  1,697  1,585  1,472  1,339  1,217  

Total Non - current Assets  6,889  7,096  7,284  7,589  7,954  

Current Assets  7,641  6,872  5,986  5,152  4,397  

Book value per share  31.27  31.75  33.49  35.28  35.63  

Cash Dividend  10%  10%  5%  5%  10%  

Stock Dividend  - - 5%  5%  - 

Numbers of shareholders  11,042  11,607  10,745  10,799  11,744  

Table: Ra�os 

Profitability Ra�os
 

2024
 

2023
 

2022
 

2021
 

2020
 

 Current Ra�o   2.04  2.00  1.06  .93  

 Gross profit / Sales (%)   20.27%  20.57%  19.55%  21.12%  

 Opera�ng profit / Sales (%)   (1.21%)  (1.48%)  (1.35%)  (.38%)  

 Profit a�er tax / Sales (%)   .24%  .26%  .30%  1.03%  

 Return on Asset (%)   .07%  .09%  0.12%  1.00%  

 Return on Equity (%)   .42% .47% 1.00% 3.00% 

Highlights of 

(Consolidated)

(Taka in 'million' )

Financial and Key Opera�ng Data

2.35

19.49%

(.85%)

.17%

.05%

.30%

1,607

598
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10 10 10 10 10 

2020 2021 2022 2023 2024

DIVIDEND (cash & stock)   

In Percentage (%) In Milion Taka

In Milion Taka In Milion Taka

In Milion Taka In Milion Taka

Gross Profit Net  Profit A�er Tax

GRAPHICAL
PRESENTATION

2442 2418 2409 2399 2363
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0.22
0.16
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VALUE ADDITION CHART

VALUE ADDED STATEMENT

Gross Sales 4,336,614,712                  

Other addi�ons 102,117,132                          

Material 2,841,122,881                       

Reserve & Surplus 36,342,245                            

Value Added 1,633,951,208                       100%

Applica�on to :

Overheads 554,638,410                          34%

Interest & charges 557,655,195                          34%

Na�onal Exchequer 309,915,784                          19%

Employees benefit 168,289,899                          10%

Dividend 43,451,920                            3%

1,633,951,208                       100%

Overheads

34%

Interest & charges

34%

Na�onal Exchequer

19%

Employees benefit

10%

Dividend

3%

For the year ended June 30, 2024
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The Board of Directors of Navana CNG Limited is collec�vely responsible to shareholders and concern to 
enhance good governance prac�ce and maintaining effec�ve corporate governance culture of transparency and 
good governance in the Company. The Company has complied with all the requirement of Corporate 
Governance Code-2018 

Board of Directors

The Board of Directors comprises of 7 (seven) members including 2 (two) Independent Director. All Directors 
have sound knowledge in the area of related business, managerial exper�se and sound academic and 
professional knowledge. They are well conversant with corporate governance code.

Policy on appointment of Directors

BSEC no�fica�on on Corporate Governance Code and Companies Act, 1994 are followed to appoint the Directors 
of the Company. Being a member of the Board, a director other than a nominated, Independent and alternate 
Director, must maintain at least two percent shares of paid-up shares of the company. According to the provision 
of Companies Act 1994, at least one-third of the Directors re�reby rota�on in every Annual General Mee�ng. 
The tenure of office of an Independent Director is for a period of 3 (three) years and may be extended for 1 (one) 
more tenure only. With regards to appointment of the directors, the Company follows all relevant rules and 
regula�ons. 

Independent Directors 

The Board of Directors appointed Mr. Md. Mustafizur RahmanandMr. Abul Layes Afsary as Independent Director 
of the Company w.e.f. 23-10-2022 and 15-06-2023 respec�vely.The Board believes that their experience and 
knowledge will enable them to provide construc�ve as well as an effec�ve contribu�on to the Company.

Independency of Independent Director 

As per Corporate Governance Code, one-fi�h of the total Directors of the Board shall be Independent Directors. 
The Company has two (2) Independent Directors out of the total seven (7) Directors. For the purpose of 
independence, the Board decided that its Independent Directors do not hold any shares of the Company and 
does not have any other rela�onship, not a member, Director or officer of any Stock Exchange.

The Role of the Chairman and the Managing Directors

The posi�on of the Chairman and theManaging Director of the company shall be filled by the different 
individuals who are the member of the Board. There is a division of responsibili�es between the Chairman’s 
func�ons and that of the Managing Director. The responsibility of the Chairman is to provide leadership to the 
Board and to ensure that the Board works efficiently and discharges their responsibili�es effec�vely. The 
Chairman shall preside over the mee�ng of the Board of Directors and General Mee�ng. 

The Managing Director has the overall responsibility for the performance of the Company's business. He is also 
responsible for establishing and execu�ng the Company's overall strategic and opera�ng plan which is necessary 
to achieve the Company's objec�ves. 

Financial and Accoun�ng Knowledge and Exper�se of the Directors
The Board of Directors consists of members who possess a wide knowledge and experience in finance, 

management, business administra�on, rules and regula�on as required. They formulate the right policy for the 

larger perspec�ve.

Mr. Md. Mustafizur Rahman one of the Independent Director completed his gradua�on in accoun�ng and 
post-gradua�on in Finance from the University of Dhaka.

Audit Commi�ee
The Audit Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Audit Commi�ee is comprised of three 
members including two Independent Directors of the Company. Mr. Md. Mustafizur Rahman Independent 
Director, is the Chairperson of the Audit Commi�ee. The Commi�ee assists the Board to ensure that the 
financial statements reflect true and fair view of the state of affairs of the Company and ensuring a good 
monitoring system within the business and to oversee the determina�on of audit fees based on scope and 
magnitude, level of exper�se deployed for effec�ve audit and evaluate the performance of external auditors of 

Nomina�on and Remunera�on Commi�ee (NRC)
The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Nomina�on 
and Remunera�on Commi�ee (NRC) is comprised of three members of the Board including 2 (two) Independent 
Directors. Mr. Abul Layes Afsary is the Chairperson of the NRC. The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is 

Nafis Ahmed is the Company Secretary of Navana CNG Limited. He is responsible for dealing with corporate and 

Shareholders and also conducts the statutory func�ons pursuant to the applicable laws and regula�ons. The 
Board of Directors defined the respec�ve roles, responsibili�es and du�es of the Company Secretary in 
compliance with the Corporate Governance Code of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC).

Chief Financial Officer 
Mostafa Zahid Ahmed is the Chief Financial Officer of Navana CNG Limited. He is responsible for accounts and 
finance ac�vi�es of the Company. The Board of Directors define the respec�ve roles, responsibili�es and du�es 
of the Chief Financial Officer in compliance with the Corporate Governance Code of BSEC.

Head of Internal Audit & Compliance (HIAC)

management and oversight of the company's Internal Audit ac�vi�es. The Board of Directors have defined the 
roles, responsibili�es and du�es of HIAC in conformity with the Corporate Governance Code.

Financial Repor�ng
Financial Statements have been prepared in line with the Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS), Interna�onal 
Financial Repor�ng Standards (IFRS) and other legisla�ons as applicable in Bangladesh. Timely publica�on of 
quarterly and annual audited financial statements with comprehensive details as per legal requirements.

Statutory Audit 

re�rement/re-appointment of auditors and fix their remunera�on. Their appointment will be approved by the 
shareholder of the Company in ensuing Annual General Mee�ng. 

Independence of Statutory Auditors

The company complies with all mandatory secretarial standards issued by the Ins�tute of CharteredSecretaries 

Navana CNG Limited recognizes the importance of inves�ng in human capital to sustain growth. The 

workingcondi�ons for its employees.

Communica�on with Shareholders
Navana CNG Limited valuesshareholder engagement and maintainscommunica�on with themthroughout the 
year, invi�ng their par�cipa�on at shareholders’ mee�ngs.The Company shares its business,financial posi�on, 

Half Yearly FinancialStatements, and the Annual Report. Thele�er is considered the Company's 
primarycommunica�on with its shareholders andother stakeholders.Addi�onally, the Company publishes 

which aresent to the email addresses provided intheir beneficial owner (BO) accounts withthe depository. 

Independent Scru�nizer
An Independent Scru�nizer has beenappointed to oversee the e-vo�ngprocess of the AGM. Theirresponsibili�es 
include verifying theauthen�city of the votes and preparing areport to be submi�ed to theBangladesh Securi�es 

Annual General Mee�ng
The Board considers the Company’sAGM as the main means ofcommunica�on with the shareholders and 
welcomes their par�cipa�on.Among other things,the Annual General Mee�ng decidesthe adop�on of annual 
FinancialStatements and the Directors’declara�on in the Directors’ Report, theelec�on of the Board members 
and theappointment of the Auditors. Allshareholders are en�tled to a�end theAGM, at which the Board 

e-Vo�ng before/during the AGM
Pursuant to the provisions of theBangladesh Securi�es and ExchangesCommission no�fica�ons, the Companyis 
providing the facility of e-Vo�ng to itsMembers in respect of the business tobe transacted at the AGM. The 

November, 2024maycast their vote by e-Vo�ng. 

Navana CNG Limited reinforces its dedica�on to maintaining the highest standards of corporate governance. The 
company’s governance prac�ces are in full alignment with regulatory guidelines, with a focus on fostering trust, 

Corporate
Governance

REPORT ON 



The Board of Directors of Navana CNG Limited is collec�vely responsible to shareholders and concern to 
enhance good governance prac�ce and maintaining effec�ve corporate governance culture of transparency and 

have sound knowledge in the area of related business, managerial exper�se and sound academic and 

BSEC no�fica�on on Corporate Governance Code and Companies Act, 1994 are followed to appoint the Directors 

of Companies Act 1994, at least one-third of the Directors re�reby rota�on in every Annual General Mee�ng. 
The tenure of office of an Independent Director is for a period of 3 (three) years and may be extended for 1 (one) 

regula�ons. 

The Board of Directors appointed Mr. Md. Mustafizur RahmanandMr. Abul Layes Afsary as Independent Director 
of the Company w.e.f. 23-10-2022 and 15-06-2023 respec�vely.The Board believes that their experience and 
knowledge will enable them to provide construc�ve as well as an effec�ve contribu�on to the Company.

As per Corporate Governance Code, one-fi�h of the total Directors of the Board shall be Independent Directors. 

does not have any other rela�onship, not a member, Director or officer of any Stock Exchange.

The posi�on of the Chairman and theManaging Director of the company shall be filled by the different 
individuals who are the member of the Board. There is a division of responsibili�es between the Chairman’s 
func�ons and that of the Managing Director. The responsibility of the Chairman is to provide leadership to the 
Board and to ensure that the Board works efficiently and discharges their responsibili�es effec�vely. The 
Chairman shall preside over the mee�ng of the Board of Directors and General Mee�ng. 

responsible for establishing and execu�ng the Company's overall strategic and opera�ng plan which is necessary 
to achieve the Company's objec�ves. 

Financial and Accoun�ng Knowledge and Exper�se of the Directors
The Board of Directors consists of members who possess a wide knowledge and experience in finance, 

management, business administra�on, rules and regula�on as required. They formulate the right policy for the 
development of the business while having the specialized skills and the ability to foresee development across a 
larger perspec�ve.

Mr. Md. Mustafizur Rahman one of the Independent Director completed his gradua�on in accoun�ng and 
post-gradua�on in Finance from the University of Dhaka.

Each Director’s Individual Shareholding

By BSEC guidelines, all Directors, except Independent Directors, hold more than 2% of the paid-up capital, as 
required.

Audit Commi�ee
The Audit Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Audit Commi�ee is comprised of three 
members including two Independent Directors of the Company. Mr. Md. Mustafizur Rahman Independent 
Director, is the Chairperson of the Audit Commi�ee. The Commi�ee assists the Board to ensure that the 
financial statements reflect true and fair view of the state of affairs of the Company and ensuring a good 
monitoring system within the business and to oversee the determina�on of audit fees based on scope and 
magnitude, level of exper�se deployed for effec�ve audit and evaluate the performance of external auditors of 
the company.
   
Nomina�on and Remunera�on Commi�ee (NRC)
The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Nomina�on 
and Remunera�on Commi�ee (NRC) is comprised of three members of the Board including 2 (two) Independent 
Directors. Mr. Abul Layes Afsary is the Chairperson of the NRC. The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is 
responsible to the Board and to the Shareholders.  

Company Secretary

Nafis Ahmed is the Company Secretary of Navana CNG Limited. He is responsible for dealing with corporate and 
various regulatory compliance, making bridge between the Board and other Stakeholders, custodian of the 
Shareholders and also conducts the statutory func�ons pursuant to the applicable laws and regula�ons. The 
Board of Directors defined the respec�ve roles, responsibili�es and du�es of the Company Secretary in 
compliance with the Corporate Governance Code of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC).

Chief Financial Officer 
Mostafa Zahid Ahmed is the Chief Financial Officer of Navana CNG Limited. He is responsible for accounts and 
finance ac�vi�es of the Company. The Board of Directors define the respec�ve roles, responsibili�es and du�es 
of the Chief Financial Officer in compliance with the Corporate Governance Code of BSEC.

Head of Internal Audit & Compliance (HIAC)
Kazi Mahmudul Hoque is the Head of Internal Audit & Compliance of Navana CNG Limited. He is responsible for 
management and oversight of the company's Internal Audit ac�vi�es. The Board of Directors have defined the 
roles, responsibili�es and du�es of HIAC in conformity with the Corporate Governance Code.

Financial Repor�ng
Financial Statements have been prepared in line with the Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS), Interna�onal 
Financial Repor�ng Standards (IFRS) and other legisla�ons as applicable in Bangladesh. Timely publica�on of 
quarterly and annual audited financial statements with comprehensive details as per legal requirements.

Statutory Audit 
Statutory Auditor of the Company worked under the Companies Act, 1994, Corporate Governance Code and 
other applicable laws. The Act and Code provides guidelines for the appointment, scope of work, 
re�rement/re-appointment of auditors and fix their remunera�on. Their appointment will be approved by the 
shareholder of the Company in ensuing Annual General Mee�ng. 

Independence of Statutory Auditors
To ensure independence, the company’s statutory auditors are prohibited from providing non-auditservices. Tax 
and professional services are handled separately.

The company complies with all mandatory secretarial standards issued by the Ins�tute of CharteredSecretaries 

Navana CNG Limited recognizes the importance of inves�ng in human capital to sustain growth. The 

workingcondi�ons for its employees.

Communica�on with Shareholders
Navana CNG Limited valuesshareholder engagement and maintainscommunica�on with themthroughout the 
year, invi�ng their par�cipa�on at shareholders’ mee�ngs.The Company shares its business,financial posi�on, 

Half Yearly FinancialStatements, and the Annual Report. Thele�er is considered the Company's 
primarycommunica�on with its shareholders andother stakeholders.Addi�onally, the Company publishes 

which aresent to the email addresses provided intheir beneficial owner (BO) accounts withthe depository. 

Independent Scru�nizer
An Independent Scru�nizer has beenappointed to oversee the e-vo�ngprocess of the AGM. Theirresponsibili�es 
include verifying theauthen�city of the votes and preparing areport to be submi�ed to theBangladesh Securi�es 

Annual General Mee�ng
The Board considers the Company’sAGM as the main means ofcommunica�on with the shareholders and 
welcomes their par�cipa�on.Among other things,the Annual General Mee�ng decidesthe adop�on of annual 
FinancialStatements and the Directors’declara�on in the Directors’ Report, theelec�on of the Board members 
and theappointment of the Auditors. Allshareholders are en�tled to a�end theAGM, at which the Board 

e-Vo�ng before/during the AGM
Pursuant to the provisions of theBangladesh Securi�es and ExchangesCommission no�fica�ons, the Companyis 
providing the facility of e-Vo�ng to itsMembers in respect of the business tobe transacted at the AGM. The 

November, 2024maycast their vote by e-Vo�ng. 

Navana CNG Limited reinforces its dedica�on to maintaining the highest standards of corporate governance. The 
company’s governance prac�ces are in full alignment with regulatory guidelines, with a focus on fostering trust, 
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The Board of Directors of Navana CNG Limited is collec�vely responsible to shareholders and concern to 
enhance good governance prac�ce and maintaining effec�ve corporate governance culture of transparency and 

have sound knowledge in the area of related business, managerial exper�se and sound academic and 

BSEC no�fica�on on Corporate Governance Code and Companies Act, 1994 are followed to appoint the Directors 

of Companies Act 1994, at least one-third of the Directors re�reby rota�on in every Annual General Mee�ng. 
The tenure of office of an Independent Director is for a period of 3 (three) years and may be extended for 1 (one) 

regula�ons. 

The Board of Directors appointed Mr. Md. Mustafizur RahmanandMr. Abul Layes Afsary as Independent Director 
of the Company w.e.f. 23-10-2022 and 15-06-2023 respec�vely.The Board believes that their experience and 
knowledge will enable them to provide construc�ve as well as an effec�ve contribu�on to the Company.

As per Corporate Governance Code, one-fi�h of the total Directors of the Board shall be Independent Directors. 

does not have any other rela�onship, not a member, Director or officer of any Stock Exchange.

The posi�on of the Chairman and theManaging Director of the company shall be filled by the different 
individuals who are the member of the Board. There is a division of responsibili�es between the Chairman’s 
func�ons and that of the Managing Director. The responsibility of the Chairman is to provide leadership to the 
Board and to ensure that the Board works efficiently and discharges their responsibili�es effec�vely. The 
Chairman shall preside over the mee�ng of the Board of Directors and General Mee�ng. 

responsible for establishing and execu�ng the Company's overall strategic and opera�ng plan which is necessary 
to achieve the Company's objec�ves. 

Financial and Accoun�ng Knowledge and Exper�se of the Directors
The Board of Directors consists of members who possess a wide knowledge and experience in finance, 

management, business administra�on, rules and regula�on as required. They formulate the right policy for the 

larger perspec�ve.

Mr. Md. Mustafizur Rahman one of the Independent Director completed his gradua�on in accoun�ng and 
post-gradua�on in Finance from the University of Dhaka.

Audit Commi�ee
The Audit Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Audit Commi�ee is comprised of three 
members including two Independent Directors of the Company. Mr. Md. Mustafizur Rahman Independent 
Director, is the Chairperson of the Audit Commi�ee. The Commi�ee assists the Board to ensure that the 
financial statements reflect true and fair view of the state of affairs of the Company and ensuring a good 
monitoring system within the business and to oversee the determina�on of audit fees based on scope and 
magnitude, level of exper�se deployed for effec�ve audit and evaluate the performance of external auditors of 

Nomina�on and Remunera�on Commi�ee (NRC)
The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors. The Nomina�on 
and Remunera�on Commi�ee (NRC) is comprised of three members of the Board including 2 (two) Independent 
Directors. Mr. Abul Layes Afsary is the Chairperson of the NRC. The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is 

Nafis Ahmed is the Company Secretary of Navana CNG Limited. He is responsible for dealing with corporate and 

Shareholders and also conducts the statutory func�ons pursuant to the applicable laws and regula�ons. The 
Board of Directors defined the respec�ve roles, responsibili�es and du�es of the Company Secretary in 
compliance with the Corporate Governance Code of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC).

Chief Financial Officer 
Mostafa Zahid Ahmed is the Chief Financial Officer of Navana CNG Limited. He is responsible for accounts and 
finance ac�vi�es of the Company. The Board of Directors define the respec�ve roles, responsibili�es and du�es 
of the Chief Financial Officer in compliance with the Corporate Governance Code of BSEC.

Head of Internal Audit & Compliance (HIAC)

management and oversight of the company's Internal Audit ac�vi�es. The Board of Directors have defined the 
roles, responsibili�es and du�es of HIAC in conformity with the Corporate Governance Code.

Financial Repor�ng
Financial Statements have been prepared in line with the Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS), Interna�onal 
Financial Repor�ng Standards (IFRS) and other legisla�ons as applicable in Bangladesh. Timely publica�on of 
quarterly and annual audited financial statements with comprehensive details as per legal requirements.

Statutory Audit 

re�rement/re-appointment of auditors and fix their remunera�on. Their appointment will be approved by the 
shareholder of the Company in ensuing Annual General Mee�ng. 

Independence of Statutory Auditors

Secretarial Standards

The company complies with all mandatory secretarial standards issued by the Ins�tute of CharteredSecretaries 
of Bangladesh.

Human Capital

Navana CNG Limited recognizes the importance of inves�ng in human capital to sustain growth. The 
companyemphasizes career progression, performance appraisals, feedback, training, and improving 
workingcondi�ons for its employees.

Communica�on with Shareholders
Navana CNG Limited valuesshareholder engagement and maintainscommunica�on with themthroughout the 
year, invi�ng their par�cipa�on at shareholders’ mee�ngs.The Company shares its business,financial posi�on, 
and earnings withshareholders quarterly, with reportsprovided in the form of Quarterly FinancialStatements, 
Half Yearly FinancialStatements, and the Annual Report. Thele�er is considered the Company's 
primarycommunica�on with its shareholders andother stakeholders.Addi�onally, the Company publishes 
itsquarterly and half-yearly results innewspapers. Shareholders receive theirAnnual Reports in digital format, 
which aresent to the email addresses provided intheir beneficial owner (BO) accounts withthe depository. 
Furthermore, the Annual Report can be accessedon Navana CNG Limited 's website atwww.navanacng.com

Independent Scru�nizer
An Independent Scru�nizer has beenappointed to oversee the e-vo�ngprocess of the AGM. Theirresponsibili�es 
include verifying theauthen�city of the votes and preparing areport to be submi�ed to theBangladesh Securi�es 
and ExchangeCommission.

Annual General Mee�ng
The Board considers the Company’sAGM as the main means ofcommunica�on with the shareholders and 
welcomes their par�cipa�on.Among other things,the Annual General Mee�ng decidesthe adop�on of annual 
FinancialStatements and the Directors’declara�on in the Directors’ Report, theelec�on of the Board members 
and theappointment of the Auditors. Allshareholders are en�tled to a�end theAGM, at which the Board 
members arepresent.

e-Vo�ng before/during the AGM
Pursuant to the provisions of theBangladesh Securi�es and ExchangesCommission no�fica�ons, the Companyis 
providing the facility of e-Vo�ng to itsMembers in respect of the business tobe transacted at the AGM. The 
membersof the Company holding shares either inphysical form or in electronic form as onthe record date 18 
November, 2024maycast their vote by e-Vo�ng. 

Conclusion

Navana CNG Limited reinforces its dedica�on to maintaining the highest standards of corporate governance. The 
company’s governance prac�ces are in full alignment with regulatory guidelines, with a focus on fostering trust, 
transparency, and increasing shareholder value.



Annexure-A
[As per condition No. 1 (5) (XXVI)]

Declaration by Managing Director and Chief Financial Officer

27 October 2024

The Board of Directors

Navana CNG Limited

Subject: Declaration on Financial Statements for the year ended on 30 June 2024.

Dear Sirs,

Pursuant to the Condition No 1(5)(xxvi) imposed vide the Commission’s Notification No. BSEC/CMRRC-

D/2006-158/207/Admin/80, Dated 3 June 2018 under section 2CC of the Securities and Exchange 
Ordinance, 1969 we do hereby declare that:

(1) The Financial Statements of Navana CNG Limited for the year ended on 30 June 2024 have been 

prepared in compliance with International Accounting Standards (IAS) or International Financial 
Reporting Standards (IFRS), as applicable in the Bangladesh and any departure there from has been 
adequately disclosed;

(2) The estimates and judgments related to the financial statements were made on a prudent and           
reasonable basis, in order for the financial statements to reveal a true and fair view;

(3) The form and substance of transactions and the Company’s state of affairs have been reasonably 
and fairly presented in its financial statement;

(4) To ensure above, the Company has taken proper and adequate care in installing a system of internal 

control and maintenance of accounting records;
(5) Our internal auditors have conducted periodic audits to provide reasonable assurance that the              

established policies and procedures of the Company were consistently followed; and

(6) The management’s use of the going concern basis of accounting in preparing the financial                   
statements is appropriate and there exists no material uncertainty related to events or conditions 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to continue as a going concern.

In this regard, we also certify that:

(i) We have reviewed the financial statements for the year ended on 30 June 2024 and that to the best 
of our knowledge and belief:

 (a)  these statements do not contain any materially untrue statement or omit any material fact or   

               contain statements that might be misleading;

 (b)  these statements collectively present true and fair view of the Company’s affairs and are in 
            compliance with existing accounting standards and applicable laws. 

(ii) There are, to the best of knowledge and belief, no transactions entered into by the Company during 
the year which are fraudulent, illegal or in violation of the code of conduct for the Company’s Board 
of Directors or its members.

Sincerely yours,

(Sajedul Islam)
Managing Director 

(Mostafa Zahid Ahmed)
Chief Financial Officer
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Annexure-B



Annexure-C

[As per condition No. 1 (5) (xxvii)]

STATUS OF COMPLIANCE WITH THE CORPORATE GOVERNANCE CODE

Status of Compliance with the conditions imposed by theCommission’s Notification No. 

BSEC/CMRRCD/2006-158/207/Admin/80, dated 3 June 2018 issued under section 2CC 

of the Securities and Exchange Ordinance, 1969:

(Report under Condition No. 9)

Condition 
No

.
Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)
Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied

1 Board of Directors

1 (1) Board’s Size

[The total number of members of a Company’s Board of 

Directorsshall not be less than 5 (five) and more than 20 (twenty).



1 (2) Independent Directors

1 (2)(a) At least one fifth (1/5) of the total number of Directors shall be 

Independent Directors



1(2)(b) Independent Directors means a director

1 (2)(b)(i) Who either does not hold any share in the company or holds not 

less than one percent (1%) shares of the total paid-up shares of the 

company



1 (2)(b)(ii) Who is not a sponsor of the company and is not connected with the 

company’s any sponsor or director who holds one percent (1%) or 

more shares of the total paid-up shares of the company on the basis 

of family relationship and his/her family members also should not 

hold above mentioned shares in the company



1 (2)(b)(iii) Who has not been an executive of the company in immediately 

preceding 2 (two) financial years



1 (2)(b)(iv) Who does not have any other relationship, whether pecuniary or 

otherwise, with the company or its subsidiary or associated 

companies



1 (2)(b)(v) Who is not a member or TREC (Trading Right Entitlement 

Certificate) holder, director or officer of any stock exchange



1 (2) (b)(vi) Who is not a shareholder, director excepting independent director 

or officer of any member or TREC holder of stock exchange or an 

intermediary of the capital market



1 (2)(b)(vii) Who is not a partner or an executive or was not a partner or an 

executive during the preceding 3 (three) years of the concerned 

company’s statutory audit firm or audit firm engaged in internal 

audit services or audit firm conducting special audit or professional 

certifying compliance of this Code



1 (2)(b)(viii) Who is not independent director in more than 5 (five) listed 

companies



1 (2)(b)(ix) Who has not been convicted by a court of competent jurisdiction as 

a defaulter in payment of any loan or any advance to a bank or a 

Non-Bank Financial Institution 



1 (2)(b)(x) Who has not been convicted for a criminal offence involving moral 

turpitude



NAVANA CNG 
Board is comprised 

of 07 (Seven) 
Directors

There are 02 
Independent Directors 

out of 07 Directors
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1 (2)(c) The independent director(s) shall be appointed by the Board and 

approved by the shareholders in the Annual General Meeting (AGM) 





1 (2)(d) The post of independent director(s) cannot remain vacant for more 

than 90 (ninety) days

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

1 (2)(e) The tenure of office of an independent director shall be for a period 

of 3 (three) years, which may be extended for 1 (one) tenure only.

Provided that a former independent director may be considered for 

reappointment for another tenure after a time gap of one tenure, 

i.e., three years from his or her completion of consecutive two 

tenures [i.e. six years]:

1 (3) Qualification of Independent Director

1 (3)(a) Independent Director shall be a knowledgeable individual with 

integrity who is able to ensure compliance with financial laws, 

regulatory requirements and corporate lawsand can make 

meaningful contribution to the business.



1 (3)(b) Independent Director shall have following qualifications:

1 (3)(b)(i) Business Leader who is or was a promoter or director of an unlisted 

company having minimum paid-up capital of Tk. 100.00 million or 

any listed company or a member of any national or international 

chamber of commerce or business association; or

1 (3)(b)(ii) Corporate Leader who is or was a toplevel executive not lower than 

Chief Executive Officer or Managing Director of Deputy Managing 

Director or Chief Financial Officer or Head of Finance or Accounts 

or Company Secretary or Head of Internal Audit and Compliance or 

Head of Legal Service or a candidate with equivalent position of an 

unlisted company having minimum paid-up capital of Tk. 100.00 

million or of a listed company; or



1 (3)(b)(iii) Former official of government or statutory of autonomous or 

regulatory body in the position not below 5
th

Grade of the national 

pay scale, who has at least educational background of bachelor 

degree in economics or commerce or business or Law; or

1 (3)(b)(iv) University Teacher who has educational background in Economics 

or Commerce or Business Studies or Law; or

1 (3)(b)(v) Professional who is or was an advocate practicing at least in the 

High Court Division of Bangladesh Supreme Court or a Chartered 

Accountant or Cost and Management Accountant or Chartered 

Financial Analyst or Chartered Certified Accountant or Certified 

Public Accountant or Chartered Management Accountant or 

Chartered Secretary or equivalent qualification.

1 (3)(c) The independent director shall have at least 10 (ten) years of 

experiences in any field mentioned in clause (b)


1 (3)(d) In special cases, the above qualifications may be relaxed subject to 

prior approval of the Commission.

1 (4) Duality of Chairperson of the Board of Directors and Managing Director or Chief Executive Officer

1 (4)(a) The positions of the Chairperson of the Board and the Managing 

Director (MD) of the company shall be filled by different individuals. 

1 (4)(b) The Managing Director (MD) of a listed company shall not hold the 

same position in another listed company. 

1 (4)(c) The Chairperson of the Board shall be elected from among the non-

executive directors of the company.


1 (4)(d) The Board shall clearly define respective roles and responsibilities of 

the Chairperson and the Managing Director.


1 (4)(e) In the absence of the Chairperson of the Board, the remaining 

members may elect on of themselves from non-executive directors 

as Chairperson for 
absence of the regular Chairperson shall be duly recorded in the minutes.

that particular Board’s meeting the reason of 

Condition 
No

.
Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied



1 (5) The Directors’ Report to the Shareholders

1 (5)(i) An industry outlook and possible future development in the 

industry



1 (5)(ii) The segment-wise or product-wise performance 

1 (5)(iii) Risks and concerns including internal and external risk factors, 

threat to sustainability and negative impact on environment, if any.



1 (5)(iv) A discussion on Cost of Goods sold. Gross Profit Margin and Net 

Profit Margin, where applicable



1 (5)(v) A discussion on continuity of any extra-ordinary activities and their 

implications (gain or loss)

1 (5)(vi) A detailed discussion on related party transactions along with a 

statement showing amount, nature of related party, nature of 

transactions and basis of transactions of all related party 

transactions;



1 (5)(vii) A statement of Utilization of proceedsraised through public issues, 

rights issues and/or any others instruments;
N/A

N/A

1 (5)(viii) An explanation if the financial results deteriorate after the company 

goes for IPO, RPO, Rights Offer, Direct Listing etc.
N/A

N/A

N/A

1 (5)(ix) An explanation on any significant variance that occurs between 

Quarterly Financial performances and Annual Financial Statements;



1 (5)(x) A statement of remuneration paid to the directors including 

independent directors



1 (5)(xi) A statement that the financial statements prepared present fairly its 

state of affairs, the result of its operations, cash flows and changes 

in equity



1 (5)(xii) Proper books of accountshave been maintained 

1 (5)(xiii) A statement that appropriate accounting policies have been 

consistently applied in preparation of the financial statements and 

that the accounting estimates are based on reasonable and prudent 

judgment;



1 (5)(xiv) IAS/IFRS, as applicable in Bangladesh, have been followed 

withadequate disclosure;



1 (5)(xv) A statement that the system of internal control is sound in design 

and has been effectively implemented and monitored



1 (5)(xvi) A statement that minority shareholders have been protected from 

abusive actions by, or in the interest of, controlling shareholders 

acting either directly or indirectly and have effective means of 

redress.



1 (5)(xvii) A statement that there is no significant doubt upon the issuer 

company’s ability to continue as a going concern, if the issuer 

company is not considered to be a going concern, the fact along 

with reasons there of shall be disclosed;



1 (5)(xviii) An explanation that significant deviations from the last year’s 

operating results of the issuer company shall be highlighted and the 

reasons thereof shall be explained;



1 (5)(xix) A statement where key operating and financial data of at least 

preceding 5 (five) years shall be summarized.



1 (5)(xx) An explanation on the reasons if the issuer company has not 

declared dividend (cash or stock) for the year

1 (5)(xxi) Board’s statement to the effect that no bonus share or stock 

dividend has been or shall be declared as interim dividend

1 (5)(xxii) The total number of Board meetings held during the year and 

attendance by each director



1 (5)(xxiii) Pattern of shareholding and name wise details:

Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied
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1 (5)(xxiii)(a) Parent or Subsidiary or Associated Companies and other related 

parties (name wise details)



1 (5)(xxiii)(b) Directors, Chief Executive Officer, Company Secretary, Chief 

Financial Officer, Head of Internal Audit and their spouses and 

minor children (name-wise details)



1 (5)(xxiii)(c) Executives 

1 (5)(xxiii)(d) Shareholders holding ten percent (10%) or more voting interest in 

the company (name wise details)



1 (5)(xxiv) Disclosure on appointment/re-appointment of Director:

1 (5)(xxiv)(a) A brief resume of the director; 

1 (5)(xxiv)(b) Nature of his/her expertise in specific functional areas 

1 (5)(xxiv)(c) Names of companies in which the person also holds the directorship 

and the membership of committees of the Board.



1 (5)(xxv) A Management’s Discussion and Analysis signed by CEO or MD presenting detailed analysis of the 
company’s position and operations along with a brief discussion of changes in the financial 
statements, among others, focusing on:

1 (5)(xxv)(a) Accounting policies and estimation for preparation of financial 

statements;



1 (5)(xxv)(b) Changes in accounting policies and estimation, if any, clearly 

describing the effect on financial performance or results and 

financial position as well as cash flows in absolute figure for such 

changes



1 (5)(xxv)(c) Comparative analysis (including effects of inflation) of financial 

performance or results and financial position as well as cash flows 

for current financial year with immediate preceding five years 

explaining reasons thereof



1 (5)(xxv)(d) Compare such financial performance or results and financial 

position as well as cash flows with the peer industry scenario



1 (5)(xxv)(e) Briefly explain the financial and economic scenario of the country 

and the globe



1 (5)(xxv)(f) Risks and concerns issues related to the financial statements, 

explaining such risk and concerns mitigation plan of the company



1 (5)(xxv)(g) Future plan or projection or forecast for company’s operation, 

performance and financial position, with justification thereof, i.e., 

actual position shall be explained to the shareholders in the next 

AGM



1 (5)(xxvi) Declaration or certification by the CEO and the CFO to the Board as 

required under condition No. 3(3) shall be disclosed as per

Annexure-A



1 (5)(xxvii) The report as well as certificate regarding compliance of conditions 

of this Code as required under condition No.9 shall be disclosed as 

per Annexure-B and Annexure-C.



1(6) Meetings of the Board of Directors

The company shall conduct its Board meetings and record the 

minutes of the meetings.



1 (7) Code of Conduct for the Chairperson, other Board members and Chief Executive Officer

1 (7)(a) The Board shall lay down a code of conduct, based on the 

recommendation of the Nomination and Remuneration Committee 

(NRC) at condition No. 6, for the Chairperson of the Board, other 

board members and Chief Executive Officer of the company



1 (7)(b) The code of conduct as determined by the NRC shall be posted on 

the website of the company including, among others, prudent 

conduct and behavior; confidentiality; conflict of interest;
compliance with laws, rules and regulations; prohibition of insider
trading relationship with environment, employees, customers and
suppliers; and independency a



Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied



2 Governance of Board of Directors of Subsidiary Company.

2(a) Provisions relating to the composition of the Board of the holding 

company shall be made applicable to the composition of the Board 

of the subsidiary company







2(b) At least 1 (one) independent director on the Board of the holding 

company shall be a director on the Board of the subsidiary company

2(c) The minutes of the Board meeting of the subsidiary company shall 

be placed for review at the following Board meeting of the holding 

company

2(d) The minutes of the respective Board meeting of the holding 

company shall state that they have reviewed the affairs of the 

subsidiary company also.



2(e) The Audit Committee of the holding company shall also review the 

financial statements, in particular the investments made by the 

subsidiary company.



3
Managing Director (MD) or Chief Executive Officer (CEO), Chief Financial Officer (CFO), Head of 
Internal Audit and Compliance (HIAC) and Company Secretary (CS):

3 (1) Appointment

3 (1)(a)

The Board shall appoint a Managing Director (MD) or Chief 

Executive Officer (CEO), a Company Secretary (CS), a Chief Financial 

Officer (CFO) and a Head of Internal Audit and Compliance (HIAC)



3 (1)(b)

The positions of the Managing Director (MD) or Chief Executive 

Officer (CEO), Company Secretary (CS), Chief Financial Officer 

(CFO) and Head of Internal Audit and Compliance (HIAC) shall be 

filled by different individuals



3 (1)(c)
The MD or CEO, CS, CFO and HIAC of a listed company shall not 

hold any executive position in any other company at the same time


3 (1)(d)
The Board shall clearly define respective roles, responsibilities and 

duties of the CFO, the HIAC and the CS


3 (1)(e)

The MD or CEO, CS, CFO and HIAC shall not be removed from their 

position without approval of the Board as well as immediate 

dissemination to the Commission and stock exchange(s)



3(2)

Requirement to attend Board of Directors’ Meetings

Provided that the MD, CS, CFO and/or the HIAC shall not attend 

such part of a meeting of the Board which involves consideration of 

an agenda item relating to their personal matters.



3 (3) Duties of Managing Director (MD) or Chief Executive Officer (CEO) and Chief Financial Officer (CFO)

3 (3)(a)

The MD or CEO and CFO shall certify to the Board that they have 

reviewed financial statements for the year and that to the best of 

their knowledge and belief:



3 (3)(a)(i)

These statements do not contain any materially untrue statement or 

omit any material fact or contain statements that might be 

misleading;



3 (3)(a)(ii)

These statements together present a true and fair view of the 

company’s affairs and are in compliance with existing accounting 

standards and applicable laws;



3 (3)(b)

The MD or CEO and CFO shall also certify that there are, to the 

best of knowledge and belief, no transactions entered into by the 

company during the year which are fraudulent, illegal or in violation 

of the code of conduct for the company’s Board or its members;



3 (3)(c)
The certification of the MD or CEO and CFO shall be disclosed in 

the Annual Report. 


4
Board of Directors’ Committee For ensuring good governance in the company, the Board shall have at 
leastfollowing sub-committees:

Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied
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N/A

4(i) Audit Committee; and 
4(ii) Nomination and Remuneration Committee. 
5 Audit Committee

5 (1) Responsibility to the Board of Directors

5 (1)(a)
The company shall have an Audit Committee as a sub-committee of 

the Board of Directors


5 (1)(b)

The Audit Committee shall assist the Board in ensuring that the 

financial statements reflect true and fair view of the state of affairs 

of the company and in ensuring a good monitoring system within 

the business



5 (1)(c)
The Audit Committee shall be responsible to the Board; the duties 

of the Audit Committee shall be clearly set forth in writing.


5 (2) Constitution of the Audit Committee

5 (2)(a)
The Audit Committee shall be composed of at least 3 (three) 

members


5 (2)(b)

The Board shall appoint members of the Audit Committee who shall 

be non-executive directors of the companyand shall include at least 

1 (one) independent director.



5 (2)(c)

All members of the audit committee should be ‘financially literate’ 

and at least 1 (one) member shall have accounting or related 

financial management background and 10 (ten) years of such 

experience.



5 (2)(d)

When the term of service of any Committee member expires or 

there is any circumstance causing any committee members to 

unable to hold office before expiration of the term of service, thus 

making the number of the Committee members to be lower than 

the prescribed number of 3 (three) persons, the Board shall appoint 

the new Committee member to fill up the vacancy immediately or 

not later than 1 (one) month from the date of vacancy in the 

committee to ensure continuity of the performance of work of the 

Audit Committee.



5 (2)(e) The company secretary shall act as the secretary of the Committee; 

5 (2)(f)
The quorum of the Audit Committee meeting shall not constitute 

without at least 1 (one) independent director.


5 (3) Chairperson of the Audit Committee

5 (3)(a)

The Board shall select 1 (one) member of the Audit Committee to be 

Chairperson of the Audit Committee, who shall be an independent 

director;



5 (3)(b)

In the absence of the Chairperson of the Audit Committee, the 

remaining members may elect one of themselves as Chairperson for 

that particular meeting, in that case there shall be no problem of 

constituting a quorum as required under condition No. 5(4)(b) and 

the reason of absence of the regular Chairperson shall be duly 

recorded in the minutes;

5 (3)(c)
Chairperson of the Audit Committee shall remain present in the 

Annual General Meeting (AGM).


5 (4) Meeting of the Audit Committee

5 (4)(a)
The Audit Committee shall conduct at least its four meetings in a 

financial year.


5 (4)(b)

The quorum of the meeting of the Audit Committee shall be 

constituted in presence of either two members or two-third of the 

members of the Audit Committee, whichever is higher, where 

presence of an independent director is a must.



Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied



5 (5)
Role of Audit Committee
The Audit Committee shall:

5 (5)(a) Oversee the financial reporting process; 
5 (5)(b) Monitor choice of accounting policies and principles; 

5 (5)(c)

Monitor Internal Audit and Compliance process to ensure that it is 

adequately resourced, including approval of the Internal Audit and 

Compliance Plan and review of the Internal Audit and Compliance 

Report;



5 (5)(d) Oversee hiring and performance of external auditors; 

5 (5)(e)

Hold meeting with the external auditors for review of the annual

financial statements before submission to the Board for approval or 

adoption;



5 (5)(f)
Reviewthe annual financial statements before submission to the 

Board for approval;


5 (5)(g)
Reviewthe quarterly and half yearly financial statements before 

submission to the Board for approval;


5 (5)(h) Review the adequacy of internal audit function; 
5 (5)(i) Review and Analysis before disclosing in the Annual Report; 
5 (5)(j) Review statement of all related party transactions 

5 (5)(k)
Review Letter of Internal Control weakness issued by statutory 

auditors;

5 (5)(l)

Oversee the determination of audit fees based on scope and 

magnitude, level of expertise deployed and time required for 

effective audit and evaluate the performance of external auditors; 

and 



5 (5)(m)

Oversee whether the proceeds raised through Initial Public Offering 

(IPO) or Repeat Public Offering (RPO) or Rights Share Offer have 

been utilized as per the purposes stated in relevant offer document 

or prospectus approved by the Commission.

N/A

N/A

5 (6) Reporting of the Audit Committee

5 (6)(a) Reporting to the Board of Directors

5 (6)(a)(i) The Audit Committee shall report on its activities to the Board. 

5 (6)(a)(ii)
The Audit Committee shall immediately report to the Board on the 

following findings, if any

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

5 (6)(a)(ii)(a) Report on conflicts of interests

5 (6)(a)(ii)(b)

Suspected or presumed fraud or irregularity material defect 

identified in the internal audit and compliance process or in the 

financial statements

5 (6)(a)(ii)(c)
Suspected infringement of laws, regulatory compliances including 

securities related laws, rules and regulations; and 

5 (6)(a)(ii)(d)
Any other matter which the Audit Committee deems necessary shall 

be disclosed to the Board immediately

5 (6)(b) Reporting to the Authorities

5 (7) Reporting to the Shareholders and General Investors 
6 Nomination and Remuneration Committee (NRC)

6 (1) Responsibility to the Board of Directors

6 (1)(a)
The company shall have a Nomination and Remuneration 

Committee (NRC) as sub-committee of the Board;


6 (1)(b)

The NRC shall assist the Board in formulation of the nomination 

criteria or policy for determining qualifications, positive attributes, 

experiences and independence of directors and top level executive 

as well as a policy for formal process of considering remuneration of 

directors, top level executive;



6 (1)(c)
The Terms of Reference (ToR) of the NRC shall be clearly set forth 

in writing covering the areas stated at the condition No. 6(5)(b).


6 (2) Constitution of the NRC

Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied
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6 (2)(a)
The Committee shall comprise of at least three members including 

an independent director


6 (2)(b) All members of the Committee shall be non-executive directors; 

6 (2)(c)
Members of the Committee shall be nominated and appointed by 

the Board;


6 (2)(d)
The Board shall have authority to remove and appoint any member 

of the Committee;


6 (2)(e)

In case of death, resignation, disqualification, or removal of any 

member of the Committee or in any other cases of vacancies, the 

Board shall fill the vacancy within 180 (one hundred eighty) days of 

occurring such vacancy in the Committee;

6 (2)(f)

The Chairperson of the Committee may appoint or co-opt any 

external expert and/or member(s) of staff to the Committee as 

advisor who shall be non-voting member, if the Chairperson feels 

that advice or suggestion from such external expert and/or 

member(s) of staff shall be required or valuable for the Committee;

6 (2)(g) The Company Secretary shall act as the secretary of the Committee; 

6 (2)(h)
The quorum of the NRC meeting shall not constitute without 

attendance of at least an independent director;


6 (2)(i)

No member of the NRC shall receive, either directly or indirectly, 

any remuneration for any advisory or consultancy role or otherwise, 

other than Director’s fees or honorarium from the company.



6 (3) Chairperson of the NRC

6 (3)(a)
The Board shall select 1 (one) member of the NRC to be Chairperson 

of the Committee, who shall be an independent director;


6 (3)(b)

In the absence of the Chairperson of the NRC, the remaining 

members may elect one of themselves as Chairperson for that 

particular meeting, the reason of absence of the regular Chairperson 

shall be duly recorded in the minutes;

6 (3)(c)
The Chairperson of the NRC shall attend the annual general meeting 

(AGM) to answer the queries of the Shareholders.


6 (4) Meeting of the NRC

6 (4)(a) The NRC shall conduct at least one meeting in a financial year; 

6 (4)(b)
The Chairperson of the NRC may convene any emergency meeting 

upon request by any member of the NRC

6 (4)(c)

The quorum of the meeting of the NRC shall be constituted in 

presence of either two members or two third of the members of the 

Committee, whichever is higher, where presence of an independent 

director is must as required under condition No. 6(2)(h)



6 (4)(d)

The proceedings of each meeting of the NRC shall duly be recorded 

in the minutes and such minutes shall be confirmed in the next 

meeting of the NRC.



6 (5) Role of the NRC

6 (5)(a)
NRC shall be independent and responsible or accountable to the 

Board and to the shareholders


6 (5)(b)
NRC shall oversee, among others, the following matters and make 

report with recommendation to the Board:


6 (5)(b)(i)

Formulation the criteria for determining qualifications, positive 

attributes and independence of a director and recommend a policy 

to the Board, relating to the remuneration of the directors top level 

executive, considering the following:



6 (5)(b)(i)(a)

The level and composition of remuneration is reasonable and 

sufficient to attract, retain and motivate suitable directors to run the 

company successfully



6 (5)(b)(i)(b)
The relationship of remuneration to performance is clear and meets 

appropriate performance benchmarks


Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied

N/A

N/A

N/A

N/A



6 (5)(b)(i)(c)

Remuneration to directors, top level executive involves a balance 

between fixed and incentive pay reflecting short and long-term 

performance objectives appropriate to the working of the company 

and its goals



6 (5)(b)(ii)

Devising a policy on Board’s diversity taking into consideration age, 

gender, experience, ethnicity, educational background and 

nationality



6 (5)(b)(iii)

Identifying persons who are qualified to become directors and who 

may be appointed in top level executive position in accordance with 

the criteria laid down, and recommend their appointment and 

removal to the Board



6 (5)(b)(iv)
Formulating the criteria for evaluation of performance of 

independent directors and the Board;


6 (5)(b)(v)

Identifying the company’s needs for employees at different levels 

and determine their selection, transfer or replacement and 

promotion criteria



6 (5)(b)(vi)
Developing, recommending and reviewing annually the company’s 

human resources and training policies


6 (5)(c)

The company shall disclose the nomination and remuneration policy 

and the evaluation criteria and activities of NRC during the year at a 

glance in its annual report.



7 External Auditors

7 (1)
The issuer company shall not engage its external or statutory auditors to perform the following services 

of the company, namely: -

7 (1)(i) Appraisal or valuation services or fairness opinions 
7 (1)(ii) Financial information systems design and implementation 

7 (1)(iii)
Book-keeping or other services related to the accounting records or 

financial statements


7 (1)(iv) Broker-dealer services 
7 (1)(v) Actuarial services 
7 (1)(vi) Internal audit services or special audit services 

7 (1)(vii) Any service that the Audit Committee determines

7 (1)(viii)
Audit or certification services on compliance of corporate 

governance as required under condition No. 9(1)


7 (1)(ix) Any other service that creates conflict of interest.

7 (2)

No partner or employees of the external audit firms shall possess 

any share of the company they audit at least during the tenure of 

their audit assignment of that company; his or her family members 

also shall not hold any shares in the said company.



7 (3)

Representative of external or statutory auditors shall remain present 

in the Shareholders’ Meeting (Annual General Meeting or 

Extraordinary General Meeting) to answer the queries of the 

shareholders.



8 Maintaining a website by the Company

8 (1)
The company shall have an official website linked with the website 

of the stock exchange.


8 (2)
The company shall keep the website functional from the date of 

listing.


8 (3)

The company shall make available the detailed disclosures on its 

website as required under the listing regulations of the concerned 

stock exchange(s).



9 Reporting and Compliance of Corporate Governance

9 (1)

The company shall obtain a certificate from a practicing Professional 

Accountant or Secretary (Chartered Accountant or cost and 

Management Accountant or Chartered Secretary) other than its 

statutory auditors or audit firm on yearly basis regarding compliance 

of conditions of Corporate Governance Code of the Commission and 

shall such certificate shall be disclosed in the Annual Report.



9 (2)

The professional who will provide the certificate on compliance of 

this Corporate Governance Code shall be appointed by the 

shareholders in the annual general meeting.



9 (3)

The directors of the company shall state, in accordance with the 

Annexure-C attached, in the directors’ report whether the company 

has complied with these conditions or not.



Condition 
No.

Title

Compliance Status
(Put  in the 
appropriate 

column)

Remarks
(if any)

Complied Not 
Complied



The Audit Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors of Navana CNG Limited. In compliance with 
the Corporate Governance Code, the Board of Directors of the Company appointed 3 (three) members of the 
Audit Commi�ee including 2 (Two) Independent Directors. The Audit Commi�ee shall assist the Board of 
Directors to ensure that the financial statements reflect true and fair view of the state of affairs of the Company 
and to ensure a good monitoring system within the business and they shall be responsible to the Board.
Members of the Audit Commi�ee:

The Commi�ee held on Four (4) mee�ngs during the year under review. Mr. Nafis Ahmed, Company Secretary 
acts as the Secretary of the Commi�ee. A record of the Members’ a�endance at the Audit Commi�ee mee�ngs 
during 2023-2024 is given below:

Role of Audit Commi�ee
Role of audit commi�ee shall include the following:
a. Oversee the financial repor�ng process;
b. Monitor choice of accoun�ng policies and principles;
c. Oversee hiring and performance of external auditors;
d. Review the quarterly and annual financial statements before submission to the Board for approval;
e. Review the adequacy of internal audit func�on;
f. Review statement of related party transac�ons;
g. Audit commi�ee shall submit their recommenda�on to the Board regarding the change or addi�on of any accoun�ng principle 

if they think necessary; 
h. Propose best prac�ces on disclosure in financial results and Annual Reports of the Company, inline with the principles set out 

in the Bangladesh Code on Corporate Governance and other applicable laws, rules, direc�ves, and guidelines.
i. The Audit commi�ee shall disclose to the Board immediately on any ma�er if deems necessary; and
j. Oversee the determina�on of audit fees based on scope and magnitude, level of exper�se deployed for effec�ve audit and 

evaluate the performance of external auditors.
Ac�vi�es of the Audit Commi�ee carried out 
The Audit Commi�ee of Navana CNG Limited carried out works during the repor�ng period for the year ended 30 June 2024 as 
follows: 
I. Reviewed the Financial Statements of Navana Engineering Ltd., Navana Welding Electrode Ltd., and Navana LPG Ltd.,subsid-

iaries of Navana CNG Limited for the year ended 30 June 2024 and found adequate arrangement to present a true and fair 
view of the financial statements of the Companies.

II. Reviewed the procedure and task of the internal audit, financial audited report prepared by the external auditors on the 
consolidated financial statements of Navana CNG Limited for the year ended 30 June 2024 and forwarded the same to 
mee�ng of the Board of Directors.

III. Reviewed procedures to ensure compliance with regulatory and financial repor�ng requirements.
IV. Reviewed the Auditors' Cer�fica�on on compliance with Corporate Governance for the year ended 30 June 2024.
V. The Commi�ee reviewed un-audited quarterly financial statements.
VI. Oversee the determina�on of audit fees based on scope and magnitude, exper�se deployed for effec�ve audit and evaluate 

the performance of external auditors.
VII. Approved annual report to the shareholders from the Audit Commi�ee.

The Audit Commi�ee expressed its sincere thanks to the members of the Commi�ee, Board, key Managementpersonnel, Internal 
Audit Division and the auditors for their valuable wisdom, guidance and support in carrying out their du�es and responsibili�es.

(Md. Mustafizur Rahman)
Chairperson
Audit Commi�ee
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Mr. Md. Mustafizur Rahman  Independent Director  Chairperson  

Mr. Abul Layes Afsary  Independent Director  Member  

Mr. Saiful Islam  Non - Execu�ve Director  Member  

Audit Committee Report

Name  Designa�on  A�endance % 

Mr. Md. Mustafizur Rahman  Chairperson  4/4 100 

Mr. Abul Layes Afsary  Member 4/4 100 

Mr. Saiful Islam  Member 4/4 100 

 



Report of The Nomination and
Remuneration Committee

The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors of Navana CNG Limited, 
cons�tuted pursuant to the Corporate Governance Code of the Bangladesh Securi�es and Exchange Commission 
(BSEC). The Commi�ee is accountable to the Board and to the shareholders.

The main ac�vi�es of NRC are to assist and advise the Board. The Commi�ee discharge the responsibility and oversee 
the func�on as defined in the Corporate Governance Code of BSEC.

The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee consists of the following:

The Commi�ee held on one (1) mee�ng during the year under review. Mr. Nafis Ahmed, Company Secretary acts as 
the Secretary of the Commi�ee.

Role of the NRC

a. NRC shall be independent and responsible or accountable to the Board and to the shareholders;
b. Devising a policy on Board diversity taking into considera�on age, gender, experience and na�onality;
c. Iden�fying persons who are qualified to become directors/ top level execu�ve and recommend their 

appointment/ removal;
d. Assess as to whether the level and composi�on of remunera�on is reasonable and efficient to a�ract, retain and 

mo�vate suitable Directors to run the Company successfully;
e. Evaluate as to whether remunera�on of Directors, top level execu�ve involved a balance between fixed and 

incen�ve pay reflec�ng short and long-term performance objec�ves appropriate to the working of the company 
and its goal;

f. Developing, recommending, and reviewing annually the Company’s human resources andtraining policies; and
g. Iden�fy the Company’s need for employees at different levels and determine their selec�on, transfer or 

replacement and promo�on criteria;

The Nomina�on and Remunera�on Commi�ee expressed its sincere thanks to the members of the Commi�ee, Board 
and Management for their support in carrying out their du�es and responsibili�es.

(Abul Layes Afsary)
Chairperson, NRC

Mr. Abul Layes Afsary  Independent Director  Chairperson  

Mr. Md. Mustafizur Rahman  Independent Director  Member  

Mr. Saiful Islam  Non-Execu�ve Director  Member  



NAVANA CNG LIMITED
Code of Conduct for the Chairperson, other Board Members 

and Chief Execu�ve Officer/Managing Director

In compliance with the No�fica�on dated 3 June 2018 of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission on 
Corporate Governance Code under Condi�on 1.(7)(b), the Board laydown a code of conduct as determined by 
the Nomina�on and Remunera�on Commi�ee (NRC) as follows:

This code of conduct is a guideline for the Chairperson, other Board Members and Chief Execu�ve 
Officer/Managing Director of the Company.

Code of Conduct

1. Prudent conduct and behavior
a) The Chairperson, other Board Members and Chief Execu�ve Officer/Managing Director shall act honestly, 

ethically, in good faith and for the greater interest of the Company;
b) They shall dedicate, a�en�on to ensure diligent performance of his/her du�es and responsibili�es as set 

forth in the Company’s Memorandum of Associa�on, Ar�cles of Associa�on and Corporate Governance 
Code;

c) They shall be free from exercising in any discriminatory prac�ce or behavior based on race, gender, age, 
color, ethnic or na�onal origin, religion;

d) They shall conduct themselves in a professional, courteous & respec�ul manner and shall not take any 
improper advantage of their posi�on;

e) They shall use Company’s assets, proper�es, intellectual rights for business purposes of the Company not 
for any personal benefits or gains;

f) They shall comply with all applicable laws, regula�ons, confiden�ality, obliga�ons and corporate policies;
g) They shall aware of the Countries/Foreign business policies, new innova�ons, future prosperity/prospect 

and so more; and 
h) The Chairperson shall preside over all the mee�ngs of Board of Directors and General Mee�ngs. 

2. Confiden�ality
a) Directors shall be aware of confiden�al informa�on concerning the affairs and business transac�on of the 

Company;
b) Directors neither disclose any informa�on to persons outside of the Company, nor they use informa�on for 

their personal benefits or for the benefit of any person/concern outside of the Company; and 
c) All confiden�al informa�on must be held in confidence unless authorized by the Board for public 

dissemina�on, permissible in accordance with the Corporate Governance Code of BSEC, Lis�ng 
Regula�ons of the Exchange(s) or any applicable rules and laws.

3. Conflict of Interest
a) The Chairperson, Chief Execu�ve Officer/Managing Director and other Board Members shall not enter into 

any transac�on which is may likely to have a conflict with the interest of the Company. 
b) All transac�on having conflict of interest, if any, be carried out in accordance with the law and rules fully 

disclosed to the Board.

4. Compliance with Laws, Rules and Regula�ons
a) The Chairperson, Chief Execu�ve Officer/Managing Directorand other Board Members shall ensure 

compliance with relevant legal/regulatory requirements, as applicable to/from the business of the 
Company and endeavor that before any direc�ons are given or decisions taken, relevant legal/regulatory 
requirements are considered;

b) They shall adhere to the laws of the Government and compliance with regulatory requirements applicable 
for the business. This includes compliance with Company’s Act, Regulatory Direc�ves, no�fica�on/orders, 
Income Tax Laws, VAT Act/Rules, Labour Laws, Industry Laws, Trade & Finance Laws, Securi�es Laws, 
Copyright Act, Employment Policy, Health & Safety Laws, Environmental Laws, Legal Laws and other 
applicable rules and regula�ons; and
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c) They shall comply/implement all applicable laws, rules and regula�ons in order to assist the Company in 
promo�ng lawful and ethical behaviors, any possible viola�on of laws, rules, regula�ons or the code of 
conduct shall be reported to the Board.

5. Prohibi�on of insider trading
a) Insider trading means using confiden�al material informa�on about the Company to achieve an unfair 

advantage in the buying or selling of the company’s share/securi�es. Material Informa�on is usually 
defined as informa�on which, if publicly disclosed, would reasonably be expected to influence decision to 
investor to buy, hold or dispose of securi�es/shares of the Company;

b) Insider trading is both unethical and illegal. It is also illegal to pass on undisclosed material informa�on in 
the necessary course of business;

c) All these materials are subject to take necessary ac�on against who is involves and may be taken 
prosecu�ons; and

d) They shall comply applicable rules and regula�ons, no�fica�ons/orders issued by the regulatory 
authori�es.

6. Rela�onship with employees
a) They shall strive for causing the Company to maintain cordial employee rela�on;
b) They shall build competency based on human resource systems and maintain human resource policies that 

have been directed at managing the growth of the Company efficiently; and
c) They shall assist the Company in future aligning its human resources policies, process and ini�a�ves to 

meet the business needs.

7. Rela�onship with shareholder/investor
 They shall preserve the lawful benefits and interests of its shareholders/investors. They shall provide with 

accurate, relevant, transparent, informa�on on Company’s opera�on/business. They shall make utmost 
endeavor to maximize the project.

8. Rela�onship with customer
 They shall maintain a good business rela�onship and liaison with its customers through proper business 

communica�on, manufacture and market its products of the highest quality and standards as per 
customer needs backed by efficient market analysis and review with the requirements of the customers to 
ensure their total sa�sfac�on.

9. Rela�onship with suppliers
 They shall ensure that the suppliers are commi�ed to supply the raw-materials persistently to keep the 

produc�on stream moving, as well as consider the availability, quality, price of raw materials.

10. Rela�onship with environments
 Environmental and climate protec�on are among the most pressing global challenges of the �me. Risks 

inherent to environment and social events/ac�vi�es need to be taken considera�on.

11. Independency
a) They shall remain independent in all material aspects;
b) They shallworks with independency in every sphere of ac�vi�es, business of the Company; and
c) They shall ensure the independency of employees at their workplace with a view to deriving the best 

performance from them that will influence the growth proceeds of the business of the Company.



Code of Conduct for the Chairperson, other Board Members 
and Chief Execu�ve Officer/Managing Director

In compliance with the No�fica�on dated 3 June 2018 of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission on 
Corporate Governance Code under Condi�on 1.(7)(b), the Board laydown a code of conduct as determined by 
the Nomina�on and Remunera�on Commi�ee (NRC) as follows:

This code of conduct is a guideline for the Chairperson, other Board Members and Chief Execu�ve 
Officer/Managing Director of the Company.

Code of Conduct

1. Prudent conduct and behavior
a) The Chairperson, other Board Members and Chief Execu�ve Officer/Managing Director shall act honestly, 

ethically, in good faith and for the greater interest of the Company;
b) They shall dedicate, a�en�on to ensure diligent performance of his/her du�es and responsibili�es as set 

forth in the Company’s Memorandum of Associa�on, Ar�cles of Associa�on and Corporate Governance 
Code;

c) They shall be free from exercising in any discriminatory prac�ce or behavior based on race, gender, age, 
color, ethnic or na�onal origin, religion;

d) They shall conduct themselves in a professional, courteous & respec�ul manner and shall not take any 
improper advantage of their posi�on;

e) They shall use Company’s assets, proper�es, intellectual rights for business purposes of the Company not 
for any personal benefits or gains;

f) They shall comply with all applicable laws, regula�ons, confiden�ality, obliga�ons and corporate policies;
g) They shall aware of the Countries/Foreign business policies, new innova�ons, future prosperity/prospect 

and so more; and 
h) The Chairperson shall preside over all the mee�ngs of Board of Directors and General Mee�ngs. 

2. Confiden�ality
a) Directors shall be aware of confiden�al informa�on concerning the affairs and business transac�on of the 

Company;
b) Directors neither disclose any informa�on to persons outside of the Company, nor they use informa�on for 

their personal benefits or for the benefit of any person/concern outside of the Company; and 
c) All confiden�al informa�on must be held in confidence unless authorized by the Board for public 

dissemina�on, permissible in accordance with the Corporate Governance Code of BSEC, Lis�ng 
Regula�ons of the Exchange(s) or any applicable rules and laws.

3. Conflict of Interest
a) The Chairperson, Chief Execu�ve Officer/Managing Director and other Board Members shall not enter into 

any transac�on which is may likely to have a conflict with the interest of the Company. 
b) All transac�on having conflict of interest, if any, be carried out in accordance with the law and rules fully 

disclosed to the Board.

4. Compliance with Laws, Rules and Regula�ons
a) The Chairperson, Chief Execu�ve Officer/Managing Directorand other Board Members shall ensure 

compliance with relevant legal/regulatory requirements, as applicable to/from the business of the 
Company and endeavor that before any direc�ons are given or decisions taken, relevant legal/regulatory 
requirements are considered;

b) They shall adhere to the laws of the Government and compliance with regulatory requirements applicable 
for the business. This includes compliance with Company’s Act, Regulatory Direc�ves, no�fica�on/orders, 
Income Tax Laws, VAT Act/Rules, Labour Laws, Industry Laws, Trade & Finance Laws, Securi�es Laws, 
Copyright Act, Employment Policy, Health & Safety Laws, Environmental Laws, Legal Laws and other 
applicable rules and regula�ons; and

c) They shall comply/implement all applicable laws, rules and regula�ons in order to assist the Company in 
promo�ng lawful and ethical behaviors, any possible viola�on of laws, rules, regula�ons or the code of 
conduct shall be reported to the Board.

5. Prohibi�on of insider trading
a) Insider trading means using confiden�al material informa�on about the Company to achieve an unfair 

advantage in the buying or selling of the company’s share/securi�es. Material Informa�on is usually 
defined as informa�on which, if publicly disclosed, would reasonably be expected to influence decision to 
investor to buy, hold or dispose of securi�es/shares of the Company;

b) Insider trading is both unethical and illegal. It is also illegal to pass on undisclosed material informa�on in 
the necessary course of business;

c) All these materials are subject to take necessary ac�on against who is involves and may be taken 
prosecu�ons; and

d) They shall comply applicable rules and regula�ons, no�fica�ons/orders issued by the regulatory 
authori�es.

6. Rela�onship with employees
a) They shall strive for causing the Company to maintain cordial employee rela�on;
b) They shall build competency based on human resource systems and maintain human resource policies that 

have been directed at managing the growth of the Company efficiently; and
c) They shall assist the Company in future aligning its human resources policies, process and ini�a�ves to 

meet the business needs.

7. Rela�onship with shareholder/investor
 They shall preserve the lawful benefits and interests of its shareholders/investors. They shall provide with 

accurate, relevant, transparent, informa�on on Company’s opera�on/business. They shall make utmost 
endeavor to maximize the project.

8. Rela�onship with customer
 They shall maintain a good business rela�onship and liaison with its customers through proper business 

communica�on, manufacture and market its products of the highest quality and standards as per 
customer needs backed by efficient market analysis and review with the requirements of the customers to 
ensure their total sa�sfac�on.

9. Rela�onship with suppliers
 They shall ensure that the suppliers are commi�ed to supply the raw-materials persistently to keep the 

produc�on stream moving, as well as consider the availability, quality, price of raw materials.

10. Rela�onship with environments
 Environmental and climate protec�on are among the most pressing global challenges of the �me. Risks 

inherent to environment and social events/ac�vi�es need to be taken considera�on.

11. Independency
a) They shall remain independent in all material aspects;
b) They shallworks with independency in every sphere of ac�vi�es, business of the Company; and
c) They shall ensure the independency of employees at their workplace with a view to deriving the best 

performance from them that will influence the growth proceeds of the business of the Company.



The Audit Commi�ee is a sub-commi�ee of the Board of Directors of Navana CNG Limited. In compliance with 
the Corporate Governance Code, the Board of Directors of the Company appointed 3 (three) members of the 
Audit Commi�ee including 2 (Two) Independent Directors. The Audit Commi�ee shall assist the Board of 
Directors to ensure that the financial statements reflect true and fair view of the state of affairs of the Company 
and to ensure a good monitoring system within the business and they shall be responsible to the Board.
Members of the Audit Commi�ee:

The Commi�ee held on Four (4) mee�ngs during the year under review. Mr. Nafis Ahmed, Company Secretary 
acts as the Secretary of the Commi�ee. A record of the Members’ a�endance at the Audit Commi�ee mee�ngs 
during 2023-2024 is given below:

ole of Audit Commi�ee
Role of audit commi�ee shall include the following:
a. Oversee the financial repor�ng process;
b. Monitor choice of accoun�ng policies and principles;
c. Oversee hiring and performance of external auditors;
d. Review the quarterly and annual financial statements before submission to the Board for approval;
e. Review the adequacy of internal audit func�on;
f. Review statement of related party transac�ons;
g. Audit commi�ee shall submit their recommenda�on to the Board regarding the change or addi�on of any accoun�ng principle 

if they think necessary; 
h. Propose best prac�ces on disclosure in financial results and Annual Reports of the Company, inline with the principles set out 

in the Bangladesh Code on Corporate Governance and other applicable laws, rules, direc�ves, and guidelines.
i. The Audit commi�ee shall disclose to the Board immediately on any ma�er if deems necessary; and
j. Oversee the determina�on of audit fees based on scope and magnitude, level of exper�se deployed for effec�ve audit and 

evaluate the performance of external auditors.
Ac�vi�es of the Audit Commi�ee carried out 
The Audit Commi�ee of Navana CNG Limited carried out works during the repor�ng period for the year ended 30 June 2024 as 
follows: 
I. Reviewed the Financial Statements of Navana Engineering Ltd., Navana Welding Electrode Ltd., and Navana LPG Ltd.,subsid-

iaries of Navana CNG Limited for the year ended 30 June 2024 and found adequate arrangement to present a true and fair 
view of the financial statements of the Companies.

II. Reviewed the procedure and task of the internal audit, financial audited report prepared by the external auditors on the 
consolidated financial statements of Navana CNG Limited for the year ended 30 June 2024 and forwarded the same to 
mee�ng of the Board of Directors.

III. Reviewed procedures to ensure compliance with regulatory and financial repor�ng requirements.
IV. Reviewed the Auditors' Cer�fica�on on compliance with Corporate Governance for the year ended 30 June 2024.
V. The Commi�ee reviewed un-audited quarterly financial statements.
VI. Oversee the determina�on of audit fees based on scope and magnitude, exper�se deployed for effec�ve audit and evaluate 

the performance of external auditors.
VII. Approved annual report to the shareholders from the Audit Commi�ee.

The Audit Commi�ee expressed its sincere thanks to the members of the Commi�ee, Board, key Managementpersonnel, Internal 
Audit Division and the auditors for their valuable wisdom, guidance and support in carrying out their du�es and responsibili�es.

(Md. Mustafizur Rahman)
Chairperson
Audit Commi�ee

Introduc�on
A Dividend Distribu�on Policy maintaining by Navana CNG Limited since long. In Compliance with Direc�ve No. 
BSEC/CMRRCD/2021-386/03 dated 14 January 2021 of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC), the 
issuer shall formulate a Dividend Distribu�on Policy which shall be disclosed in the Annual Report and official website 
of the Company. In this connec�on the Board of Directors of Navana CNG Limited has adopted a Dividend Distribu�on 
Policy, which to be published in the Annual Report and website of the Company.
Dividend 
Dividend means distribu�on of profit earned by the Company, to its shareholders in propor�on to the and paid-up 
shares by the respec�ve shareholders on Record Date. Dividend may be final in cash and/or stock. Dividend may be 
declared on the basis of audited financial statements regardless of interim or final. The Company may declare Dividend 
at the end of financial year which is called final Dividend. Final Dividend shall be declared on the basis of 
recommenda�on of the Board and subsequent approval by the shareholders of the Company in Annual General 
Mee�ng. The Company may also declare dividend from the profit of current year which is called interim Dividend and 
the Board of Directors at its discre�on/approve/declare an interim Dividend out of current profit in conformity with 
the regulatory rules/regula�ons. 
Objec�ves
The objec�ve of the policy is to provide guideline to stakeholders on the dividend distribu�on policy adopted by the 
Company. The Board of Directors of the Company shall consider this policy when taken decision for recommenda�on 
of dividend, always in compliance with the regulatory requirement, direc�ve, no�fica�on which applicable. 
Eligibility for Dividend 
Dividend is declared on the face value of each equity share. Unless otherwise clarified all the shareholders whose 
name appear in the share register of the Company or with CDBL on Record date declared by the Company for 
en�tlement of dividend are eligible to get the dividend.  
Factors for recommenda�on of Dividend
The Board of Directors of the Company shall consider the following factors among others while recommend Dividend.
Financial factors
• Profit earned during the financial year
• Profit growth
• Financial feasibility
• Debt equity rela�on
• Company’s liquidity posi�on and future cash flow requirements for opera�ons of business of the Company
Internal factors
• Accumulated reserves
• Dividends distribu�on status of the Company
• Earnings stability
• Growth rate of predicted profits
External factors
• Cost and availability of alterna�ve sources of financing
• Industry outlook for the next year/future years
• Shareholders’ expecta�ons
• Changes in the government policies or changes in regulatory provisions
• Other relevant factors that the Board may deem fit
U�liza�on of retained earnings
The Company may u�lize its retained earnings in the manner which is beneficial to the interest of the Company and its 
stakeholders. Retained earnings helps in maintaining a healthy capital adequacy ra�o and supports the future growth.
• Investment in new business and/or addi�onal investment in exis�ng business
• Diversifica�on of business if any
• Market or product development/expansion plan
Apart form the above, the Board may consider to recommend on no dividend in accordance with financial posi�on of 
the Company.
Policy Review
The Board of Directors of the Company may modify/amend this policy from �me to �me, if deem fit and necessary in 
accordance with related laws/ direc�ves/no�fica�ons. 
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Introduc�on
A Dividend Distribu�on Policy maintaining by Navana CNG Limited since long. In Compliance with Direc�ve No. 
BSEC/CMRRCD/2021-386/03 dated 14 January 2021 of Bangladesh Securi�es and Exchange Commission (BSEC), the 
issuer shall formulate a Dividend Distribu�on Policy which shall be disclosed in the Annual Report and official website 
of the Company. In this connec�on the Board of Directors of Navana CNG Limited has adopted a Dividend Distribu�on 
Policy, which to be published in the Annual Report and website of the Company.
Dividend 
Dividend means distribu�on of profit earned by the Company, to its shareholders in propor�on to the and paid-up 
shares by the respec�ve shareholders on Record Date. Dividend may be final in cash and/or stock. Dividend may be 
declared on the basis of audited financial statements regardless of interim or final. The Company may declare Dividend 
at the end of financial year which is called final Dividend. Final Dividend shall be declared on the basis of 
recommenda�on of the Board and subsequent approval by the shareholders of the Company in Annual General 
Mee�ng. The Company may also declare dividend from the profit of current year which is called interim Dividend and 
the Board of Directors at its discre�on/approve/declare an interim Dividend out of current profit in conformity with 
the regulatory rules/regula�ons. 
Objec�ves
The objec�ve of the policy is to provide guideline to stakeholders on the dividend distribu�on policy adopted by the 
Company. The Board of Directors of the Company shall consider this policy when taken decision for recommenda�on 
of dividend, always in compliance with the regulatory requirement, direc�ve, no�fica�on which applicable. 
Eligibility for Dividend 
Dividend is declared on the face value of each equity share. Unless otherwise clarified all the shareholders whose 
name appear in the share register of the Company or with CDBL on Record date declared by the Company for 
en�tlement of dividend are eligible to get the dividend.  
Factors for recommenda�on of Dividend
The Board of Directors of the Company shall consider the following factors among others while recommend Dividend.
Financial factors
• Profit earned during the financial year
• Profit growth
• Financial feasibility
• Debt equity rela�on
• Company’s liquidity posi�on and future cash flow requirements for opera�ons of business of the Company
Internal factors
• Accumulated reserves
• Dividends distribu�on status of the Company
• Earnings stability
• Growth rate of predicted profits
External factors
• Cost and availability of alterna�ve sources of financing
• Industry outlook for the next year/future years
• Shareholders’ expecta�ons
• Changes in the government policies or changes in regulatory provisions
• Other relevant factors that the Board may deem fit
U�liza�on of retained earnings
The Company may u�lize its retained earnings in the manner which is beneficial to the interest of the Company and its 
stakeholders. Retained earnings helps in maintaining a healthy capital adequacy ra�o and supports the future growth.
• Investment in new business and/or addi�onal investment in exis�ng business
• Diversifica�on of business if any
• Market or product development/expansion plan
Apart form the above, the Board may consider to recommend on no dividend in accordance with financial posi�on of 
the Company.
Policy Review
The Board of Directors of the Company may modify/amend this policy from �me to �me, if deem fit and necessary in 
accordance with related laws/ direc�ves/no�fica�ons. 

GLIMPSES OF 19th
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INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 
TO THE SHAREHOLDERS OF NAVANA CNG LIMITED AND IT'S SUBSIDIARIES

Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements

Opinion

We have audited the Consolidated financial statements of Navana CNG Limited (the Company), which comprise 
the Consolidated Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024; Consolidated Statement of Profit or Loss 
and Other Comprehensive Income; Consolidated Statement of Changes in Equity and Consolidated Statement of 
Cash Flows for the year then ended and notes to the financial statements including a summary of significant 
accoun�ng policies and other explanatory informa�on disclosed in notes 1 to 60 and Annexure- A, B & C .

In our opinion, the accompanying Consolidated financial statements of the Company as at June 30, 2024, and of 
its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with Interna�onal Financial 
Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and regula�ons.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es 
under those standards are further described in the Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial 
Statements sec�on of our report. We are independent of the Company in accordance with the Interna�onal 
Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) and we have 
fulfilled our other ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence 
we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion

Emphasis of Ma�er
As per BSEC no�fica�on no. BSEC/CMRRCD/2021-391/20/Admin/121, Dated: 01June 2021, any cash or stock 
dividend or right share are laying unclaimed or undistributed or un-allo�ed for a period of 3 (three) years or 
more, shall be transferred to the Capital market Stabiliza�on Fund (CMSF). But the en�ty didn’t transfer 
unclaimed Dividend amoun�ng Tk. 37,122,177 to Capital Market Stabiliza�on Fund (CMSF) which is carry 
forwarded more than 3 years.

Our key audit ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in the audit of 
the financial statements for the year ended on June 30, 2024. These ma�ers were addressed in the context of 
the audit of the financial statements as a whole and in forming the auditors’ opinion thereon and we do not 
provide a separate opinion on these ma�ers.

In addi�on to the ma�er described in the basis for opinion sec�on each ma�er men�oned below our descrip�on 
of how our audit addressed the ma�er is provided in the context.

We have fulfilled the responsibili�es described in the auditors’ responsibili�es for the audit of the financial 
statements sec�on of our report, including in rela�on to these ma�ers.

Accordingly, our audit included the performance of procedures designed to respond to our assessment of the 
risks of material misstatements of our financial statements, the results of our audit procedures, including the 
procedures performed to address the ma�ers below;

An International Affiliated Member Firm of

MGM Accountants Pty Ltd. AustraliaM.Z. ISLAM & CO.
Chartered Accountants
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Revenue Recogni�on and Account Receivables

The company has reported a revenue of Taka 
4,079,721,969 for the year ended 30th June, 2024.

Revenue Recogni�on is recognized in the 
Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income of the company. Accounts 
Receivables recognized on the statements of 
financial posi�on for the year is   Tk. 2,119,753,734 

and for the prior year is Tk. 1,743,617,140. 

Following the applica�on of the revenue recogni�on 
standard (IFRS 15, Revenue from Contracts with 
Customers), the Company adopted its accoun�ng 
policies.

Under IFRS 15 revenue is recognized when a 
performance obliga�on is sa�sfied by transferring 
control over a promised good or service to a 
customer.

Goods are considered as transferred when (or as) the 
customer obtains control of that goods. Revenue 
from sale of goods is measured at the fair value of the 
considera�on received or receivable net of returns 
and allowances, trade discounts, rebates and Value 
Added Tax (VAT).

The sales of the company are derived from a large 
number of CNG sta�ons located over the country 
with rela�vely small amount of transac�ons. As a 
result, to obtain sufficient audit evidence, high 
magnitude of audit work and resource are required.

We iden�fied revenue recogni�on as a key audit 
ma�er because revenue is one of the key 
performance indicators of the Company and 
therefore there is an inherent risk of manipula�on of 
the �ming of recogni�on of revenue by management 
to meet specific targets or expecta�ons.

We focused on the proper cut-off of sales to the 
Company's customers due to the fact that the 
documents of confirma�on of dispatch of goods were 
provided by numerous transpor�ng agencies based on 
different loca�ons. There is a risk of differences 
between the �ming of invoicing of products and the 
dispatch of the products to the company’s CNG 
sta�ons. Accordingly, there could be poten�al 
misstatements that these revenue transac�ons are not 
recognized in the proper repor�ng periods.

See note no. 3.06 and 29.00 to the financial 
statements

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our procedures included obtaining an understa ding 
of management's revenue recogni�on process, we 
tested a sample of transac�ons to verify whether 
the revenue was accounted for in accordance with 
the revenue accoun�ng policy as disclosed in note 
3.06 and 29 of the financial statements. In addi�on, 
we assessed whether the disclosed revenue accou 
�ng policy was in accordance with relevant accou 
�ng standards.

For the revenue recognized throughout the year, we 
tested selected key controls, including results 
reviews by management, for their opera�ng effe 
�veness and performed procedures to gain 
sufficient audit evidence on the accuracy of the 
accoun�ng for customer contracts and related fina 
cial statement cap�ons.

With regard to the implementa�on of IFRS 15 we 
verified management's conclusion on assessing 
different types of contracts and the accuracy of the 
revised accoun�ng policies in light of the industry 
specific circumstances and our understanding of the 
business. We tested the appropriateness of the 
accoun�ng treatment on a sample basis. In addi�on, 
we verified the accuracy of IFRS 15 related disclsures.

These procedures included reading significant new 
contracts to understand the terms and condi�ons 
and their impact on revenue recogni�on. We perfo 
med enquiries with management to understand 
their risk assessments and inspected mee�ng min 
tes to iden�fy relevant changes in their assessments 
and es�mates.

Our audit approach was a combina�on of test of 
internal controls and substan�ve procedures which 
included the following:

•   Evaluated the design of internal controls 
rela�ng to recording of efforts incurred and 
es�ma�on of efforts required to complete the 
performance obliga�ons.

•  We conducted substan�ve tes�ng of revenue 
recorded over the year using sampling 
techniques by examining the relevant 
suppor�ng documents including sales invoices 
and depot wise sales bank reconcilia�on 
report, bank statement and also, we confirmed 
selected customers' receivable balances at the 
balance sheet date, selected on a sample basis 
by considering the amount outstanding with 
those customers.

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s
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Key Audit Ma�ers

Valua�on of Inventory

The Company had inventory of Taka 3,114,162,837 

at 30th June, 2024 held in different depot and 
warehouses. 

Inventories consis�ng of raw materials, working 
process, finished goods, spare parts, fuel and stock 
in transit are valued at lower of cost and net 
realizable value. Cost of inventories include 
expenditure incurred in acquiring the inventories, 
produc�on or conversion costs and other costs 
incurred in bringing them to their exis�ng loca�on 
and condi�on.

Cost of inventories is determined by using the 
weighted average cost formula. Where necessary, 
allowance is provided for damaged, obsolete and 
slow-moving items to adjust the carrying amount of 
inventories to the lower of cost and net realizable 
value.

Net realizable value is based on es�mated selling 
price in the ordinary course of business less the 
es�mated costs of comple�on and the es�mated 
costs necessary to make the sale.

Moreover, the process of es�ma�ng provision for 
inventories is judgmental and complex. Due to high 
level of judgment involved and use of some manual 
process in es�ma�ng the provision and net 
realisable value of inventories, we considered this to 
be a key audit ma�er.

See note no. 3.07 and 11.00 to the financial 
statements.

How our audit addressed the key audit ma�ers

�  We specifically put emphasis on those 
transac�ons occurring close before or a�er the 
balance sheet date to obtain sufficient 
evidence over the accuracy of cut-off.

�  We tested the completeness of journal entries 
compared to financial statements; as well as if 
there any excep�on existed that the debit 
accounts of sales recogni�on were not related 
to cash and bank, trade receivable or advances 
from customers.

�   Finally assessed the appropriateness and  
presenta�on of disclosures against relevant 
accoun�ng standards.

How our audit addressed the key audit ma�ers

We tested the appropriateness of management's 
assump�ons applied in calcula�ng the value of the 
inventory provisions by:

•  evalua�ng the design and implementa�on of 
key inventory controls opera�ng across the 
company, including those at a sample of, 
factory produc�on house, warehouse, and 
sales depots;

•  evalua�ng internal controls to monitor or keep 
track of Inventory Movement;

• a�ending inventory count on 30th June, 2024 
and reconciling the count results to the 
inventory lis�ng to test the completeness of 
data;

•  comparing the net realizable value, obtained 
through a detailed review of sales subsequent 
to the year-end, to the cost price of a sample of 
inventories;

•  reviewing the historical accuracy of inventory 
provisioning, and the level of inventory 
write-offs during the year;

•  challenging the completeness of inventory 
provisions through assessing actual and 
forecast sales of inventory lines to assess 
whether provisions for slow moving/obsolete 
stock are valid and complete;

•  evalua�ng the correctness of the batch wise 
cos�ng of final products;

•  evalua�ng the correctness of the valua�on of 
raw materials and packing material as per 
weighted average method;

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s



Current Tax Provisioning

Current Tax provision amoun�ng to Tk. 53,023,041

At the year end the company reported total income 
tax expense (Current Tax) of BDT 53,023,041 the 

calcula�on of the tax expense is a complex process 
that involves subjec�ve judgments and 
uncertain�es and require specific knowledge and 
competencies.

We have determined this to be a key audit ma�er, 
due to the complexity in income tax provisioning.

See note no. 3.14(a) and 34.01 to the Financial 
Statements.

Measurement of Deferred Tax Assets

The Company reported net deferred tax assets 
totalling Tk. 598,411,677 as at 30th June, 2024. 
Significant judgement is required in rela�on to 
deferred tax liability as their liability is dependent on 
forecasts of future profitability over a number of 
years.

See note no. 3.14(b) and 9.00 to the financial 
statements.

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our audit procedure in this area included, among 
others:

Use of own tax specialist to assess the company's tax 
computa�on. Our tax specialists were also taking 
into account the company's tax posi�on and our 
knowledge and experience of the applica�on of 
relevant tax legisla�on.

To analysis and challenge the assump�on used to 
determine tax provision based on our knowledge 
and experience of the applica�on of the local 
legisla�on.

Evalua�ng the adequacy of the financial statement 
disclosure, including disclosure of key assump�on 
judgments and sensi�ve related to tax.

How our audit addressed the key audit ma�ers

We obtained an understanding, evaluated the 
design and tested the opera�onal effec�veness of 
the Company's key controls over the recogni�on and 
measurement of Deferred Tax Assets and Liabili�es 
and the assump�ons used in es�ma�ng the future 
taxable expense of the company.
We also assessed the completeness and accuracy of 
the data used for the es�ma�ons of future taxable 
expense/income.
We evaluated the reasonableness of key 
assump�ons, �ming of reversal of temporary 
differences and expira�on of tax loss carry forwards, 
recogni�on and measurement of Deferred Tax 
Liability.
We assessed the adequacy of the company's 
disclosures se�ng out the basis of deferred tax 
liability balances and the level of es�ma�on 
involved.
We also assisted in evalua�ng the tax implica�ons, 
the reasonableness of es�mates and calcula�ons 
determined by management.
Finally assessed the appropriateness and 
presenta�on of disclosures against IAS 12 Income 
Tax.

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s
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Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 
of assurance conclusion thereon. 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 
our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we 
have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 
to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 
whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors’ report that includes our 
opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 
accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected 
to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional 
scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or 
error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is 
sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 
of the Company’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 
and related disclosures made by management. 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 

that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors’ report. However, 
future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 
requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 
outweigh the public interest benefits of such communica�on.

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

b) In our opinion, proper books of accounts, as records and other statutory books as required by law have 
been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

d) The expenditure incurred was for the purposes of the Company’s business.

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s



Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 
of assurance conclusion thereon. 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 
our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we 
have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 
to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 
whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors’ report that includes our 
opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 
accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 
fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected 
to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional 
scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or 
error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is 
sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 
of the Company’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 
and related disclosures made by management. 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 

that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors’ report. However, 
future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 
requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 
outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

b) In our opinion, proper books of accounts, as records and other statutory books as required by law have 
been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

d) The expenditure incurred was for the purposes of the Company’s business.

Place: Dhaka
Dated: October 27, 2024

Mohammad Fakhrul Alam Patwary FCA

ICAB Enrolment No. 1249
Managing Partner
M. Z. Islam & Co.

Chartered Accountants
DVC: 2410271249AS708567

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s
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NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 

AS AT JUNE 30, 2024

 June 30, 2024 June 30 , 2023
Par�culars Notes

Amount in Taka

Assets
Non-Current Assets 6,888,750,842             7,096,674,752             
Property, plant & equipment 4.00             5,191,272,607             5,511,114,820             

Intangible Assets 5.00             19,306,316                  21,451,461                   

Right of use asset 6.00             3,563,103                     705,196                        

Capital Work-in-progress 7.00             1,012,219,443             949,667,127                

Long-term security deposit 8.00             60,088,425                  60,088,425                   

Deferred tax assets 9.00             598,411,677                549,911,800                

Investment in shares 10.00           3,889,271                     3,735,923                     

Current Assets 7,640,895,135             6,872,619,647             

Inventories 11.00           3,114,162,837             2,904,723,455             

Accounts receivable 12.00           2,119,753,734             1,743,617,140             

Others Receivable 13.00           194,875,944                194,875,944                

Current  account with Group Companies 14.00           217,967,088                146,589,025                

Advances, deposits & pre-payments 15.00           1,801,260,848             1,625,781,222             

Cash & bank balances 16.00           192,874,684                257,032,861                

Total Assets 14,529,645,977          13,969,294,399           

Equity and Liabili�es
Share Capital 17.00           755,527,720                755,527,720                

Tax Holiday Reserve 216,004,824                216,004,824                

Fair Value Reserve 18.00           3,405,844                     3,267,831                     

Retained Earnings 19.00           1,387,592,940             1,424,072,359             

Equity a�ributable to owners of Company 2,362,531,328             2,398,872,734             

Non-controlling interest (10,386)                         (9,547)                           

Total Equity 2,362,520,942             2,398,863,187             

Non-Current Liabili�es 8,918,098,940             8,215,825,656             
Lease Liability 20.00           3,468,074                     377,930                        
Security Reten�on Money 21.00           120,155,357                327,851,465                
Loan from Others 22.00           50,000,000                  50,000,000                   
Long Term Loan- Net of current por�on 23.00           8,744,475,509             7,837,596,261             

Current Liabili�es 3,249,026,095             3,354,605,556             
Long Term Loan- Current por�on 24.00           989,063,252                1,513,498,890             
Short-term loans 25.00           1,618,202,508             1,186,358,457             
Provision for income tax 26.00           466,879,980                427,474,358                
Unclaimed dividend Account 27.00           43,740,499                  38,215,498                   
Payables and accruals 28.00           131,139,856                189,058,353                

Total Equity and Liabili�es 14,529,645,977          13,969,294,399           

Net Assets Value Per Share 36.00           31.27                            31.75                            

The annexed notes 1 to 60 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements.

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

Place: Dhaka
Dated: October 27, 2024

Mohammad Fakhrul Alam Patwary FCA
ICAB Enrolment No. 1249
Managing Partner
M. Z. Islam & Co.
Chartered Accountants
DVC: 2410271249AS708567

Signed in terms of our separate report of even date annexed

Director Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director Director
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NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

 July 01, 2023
to

June 30, 2024 

 July 01, 2022
to

June 30, 2023

Par�culars Notes

Amount in Taka

Revenues 29.00         4,079,721,969       4,094,196,308         

Less: Cost of sales 30.00         3,284,641,002       3,264,465,687         

Gross profit 795,080,967          829,730,621            

Less: Administra�ve & selling expenses 31.00         272,012,260          326,429,836            

Less: Interest expenses 32.00         557,655,195          552,966,647            

Opera�ng (profit) /Loss (34,586,488)           (49,665,862)             

Add: Other income 33.00         53,463,906             5,150,364                 

Less: Foreign exchange Loss -                           (112,400)                   

Profit Before Contribu�on to WPPF 18,877,418            (44,627,898)             

Less: Contribu�on to WPPF 7,397,928               6,548,890                 

Net Profit Before Tax 11,479,490            (51,176,788)             

Less: Tax Holiday Reserve -                           -                             

Net Profit A�er Tax Holiday Reserve 11,479,490            (51,176,788)             

Less: Income Tax Expenses 34.00         4,507,828               (61,032,708)             

Current Tax 34.01         53,023,041             51,272,258               

Deferred Tax 34.02         (48,515,213)           (112,304,966)           

Net Profit for the year a�ributable to Equity holder 6,971,662               9,855,920                 

Add: Other Comprehensive Income: 138,013                  232,322                    

Revalua�on gain on investment in share 153,348                  258,135                    

Less : Deferred tax adjustment (15,335)                   (25,813)                     

Total comprehensive income for the year 7,109,675               10,088,242              

Profit A�ributable to:

Equity holders of the Company 7,110,514               10,087,897               

Non-controlling interests (839)                         345                            

7,109,675               10,088,242              

Earnings per share 35.00         0.09                         0.13                           

Place: Dhaka
Dated: October 27, 2024

Mohammad Fakhrul Alam Patwary FCA
ICAB Enrolment No. 1249
Managing Partner
M. Z. Islam & Co.
Chartered Accountants
DVC: 2410271249AS708567

The annexed notes 1 to 60 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements
Signed in terms of our separate report of even date annexed

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector
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NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY 

FOR THE YEAR ENDED 30TH JUNE, 2024

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

Balance as at July 01, 2023 755,527,720          216,004,824          3,267,831          1,424,072,359          2,398,872,734         (9,547)              2,398,863,187          

Fair Value Reserve -                           -                           138,013              -                              138,013                    -                    138,013                     

Net profit for the year -                           -                           -                      6,972,501                  6,972,501                (839)                  6,971,662                 

Cash dividend -                           -                           -                      (43,451,920)              (43,451,920)             -                    (43,451,920)              

Balance as at June 30, 2024 755,527,720          216,004,824          3,405,844          1,387,592,940          2,362,531,328        (10,386)            2,362,520,942         

Fair value 

Reserve
Par�culars Share capital

  Tax holiday 

Reserve 
 Retained Earnings 

 A�ributable to 

owners of the 

Company 

 Non-

Controlling 

interests 

Total

Balance as at  July 01, 2022 719,550,210          216,004,824          3,035,509          1,470,885,683          2,409,476,226         (9,892)              2,409,466,334          

Fair Value Reserve 232,322              -                              232,322                    -                    232,322                     

Net profit for the year -                           -                           9,855,575                  9,855,575                345                   9,855,920                 

Stock Dividend 35,977,510            (35,977,510)              -                            -                    -                             

Cash Dividend -                           (20,691,389)              (20,691,389)             -                    (20,691,389)              

Balance as at June 30, 2023 755,527,720          216,004,824          3,267,831          1,424,072,359          2,398,872,734        (9,547)              2,398,863,187         

For the year ended June 30, 2023

Place: Dhaka

Dated: October 27, 2024

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector
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 July 01, 2023
to

June 30, 2024 

 July 01, 2022
to

June 30, 2023

NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

Par�culars Notes

Amount in Taka

A. Cash flows from opera�ng ac�vi�es

Receipts from customers 3,703,585,375        3,738,642,043          

Receipts of other income 33,588,599             5,150,364                  

Foreign exchange Loss -                            (112,400)                    

Payments for materials,services and expenses (3,610,576,592)      (3,668,010,972)         

Cash generated from opera�ons 126,597,382           75,669,035               

Income tax paid (36,077,446)            (29,020,439)              

Net cash generated by opera�ng ac�vi�es 38.00      90,519,936             46,648,596               

B. Cash flows from inves�ng ac�vi�es

Acquisi�on of property, plant and equipment (28,789,687)            (9,515,223)                

Acquisi�on of intangible assets -                            (1,255,344)                

Capital Work-in-progress (118,154,346)          (78,998,365)              

Other Receivables -                            236,550                     

Long-term security deposits -                            (11,570,208)              

Sale proceed of assets 52,634,545             -                              

Net cash used in inves�ng ac�vi�es (94,309,488)            (101,102,590)            

C. Cash flows from financing ac�vi�es

Net Paid to  group companies (71,378,063)            (874,000)                    

Bank Interest paid (557,655,195)          (552,966,647)            

Security Reten�on money (207,696,108)          (96,857,400)              

Dividend paid (37,926,919)            (20,523,507)              

Unclaimed Dividend transfer to CMSF Fund -                            (5,000,000)                

Net Loan increased/( decreased) 814,287,660           793,934,368             

Net cash Provided in financing ac�vi�es (60,368,625)            117,712,814             

D. Net changes in cash and cash equivalents (A+B+C) (64,158,177)            63,258,821               

E. Cash and cash equivalents at the beginning of the year 257,032,861           193,774,040             

F. Cash and cash equivalents at the end of the year (D+E) 192,874,684           257,032,861             

Net opera�ng cash flows per share 37.00      1.20                         0.62                            

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector
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1.00 Repor�ng En�ty:          
         
1.01 Corporate Informa�on–Domicile, Legal Form and Country of Incorpora�on    

    
  Navana CNG Limited (the Company) was incorporated in Bangladesh as a private limited company on 

19th April, 2004 vide Registra�on No. C-52512(2807)/2004 and subsequently converted into a public 
limited company on 8th March, 2009. The company has 3 (three) subsidiary companies namely: Navana 
Engineering Limited, Navana Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.    
    

  Registered Office        
  The Registered Office and Principal Place of Business of Navana CNG Limited is located at 125/A, 

Mo�jheel Commercial Area, Islam Chamber, 4th Floor, Dhaka-1000. The Company is listed with Dhaka 
Stock Exchange Ltd. and the Chi�agong Stock Exchange Ltd.       
  

1.02 Other Corporate Informa�on        
  (i) Trade License: TRAD/DSCC/267649/2019 date: 10/07/2024      

(ii) e-TIN No.: 892172367019 date: 30/06/2014       
(iii) BIN No.: 000296477-0101 date: 01/07/2019       

1.03 Nature of Business        
  The principal ac�vi�es of the Company are conversion of petrol and diesel driven vehicles to Compressed 

Natural Gas (CNG) driven vehicles, CNG re-fuelling sta�ons and other related services.   
     

1.04 Subsidiary Companies 
  The Navana CNG Limited has a three following Subsidiary Companies of which holds controlling shares of 

its Subsidiary Companies, the details are given below:       
 

  (a) Navana Engineering Limited        
  Navana Engineering Limited is a public limited company which was incorporated in 2010 registered with 

the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 as a 
subsidiary with 99.99% shares owned by Navana CNG Limited.      
  

  The principal ac�vi�es of the company are manufacturing of polymer, plas�c, PVC, poly eghylene, pipes, 
tubes, conduits, fi�ngs for house hold, industrial and commercial use. The company started its 
commercial opera�ons from 1st March, 2011.        

  (b) Navana Welding Electrode Limited        
Navana Welding Electrode Limited is a private limited company which was incorporated in 2011 
registered with the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies 
Act, 1994 as a subsidiary with 99.99% shares owned by Navana CNG Limited.    
    

  The principal ac�vi�es of the company are manufacturing, impor�ng, expor�ng, trading and marke�ng 
of all types of electrode rod, welding and cu�ng equipment, cu�ng rod, welding and cu�ng 
consumables. The company started its commercial opera�on from 1st January, 2013.   
     

  (c) Navana LPG Limited        
  Navana LPG Limited is a private limited company which was incorporated in 2015 registered with 

Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 vide 
registra�on no. C-125694 dated 13th September, 2015 as a subsidiary with 99.99% share owned by 
Navana CNG Limited. The company started its commercial produc�on in November, 2017.    
     

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

NAVANA CNG LIMITED AND IT'S SUBSIDIARIES

CONSOLIDATED NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

FORMING AN INTEGRAL PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS
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  The main objec�ve is to carry on the business of import, export, inden�ng and marke�ng of all types of 
gases also LPG, LNG, LPG, Propone, Oxygen, nitrogen, acetylene, nitrous, oxide, medical and commercial 
oxygen and other allied gases.         

         
  The Registered Office is situated at 214/D, Tejgaon Industrial Area, Dhaka, Bangladesh.   

     
1.05 Structure, Content and Presenta�on of Financial Statements      

The presenta�on of these financial statements is in accordance with the guidelines provided by IAS 1: 
Presenta�on of financial statements. The financial statements comprise of:     
i)  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;      
ii)  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th June, 2024; 
iii)  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;     
iv)  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;     
v)  Notes comprising summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on. 
       

2.00 Basis of Prepara�on of Financial Statements:        

2.01 Statement of Compliance         
  The financial statements have been prepared in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng 

Standards (IFRS), Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS), the Companies Act, 1994, Securi�es and 
Exchange Rules, 2020 and other relevant laws as applicable.      
  

  Pursuant to recent amendment to the Companies Act, 1994 incorpora�ng amendments, among others, 
is to change of the word ‘Limited’ by the word ‘PLC’ in case of Public Limited Companies including listed 
ones. Necessary formali�es are in progress in implemen�ng these changes.    
    

 2.02 Other Regulatory Compliances        
  The Company is also required to comply with the following major legal provisions in addi�on to 

Companies Act, 1994 and other applicable laws and regula�ons:     
The Income Tax Act, 2023;        

  The Value Added Tax and Supplementary Duty Act, 2012;      
The Value Added Tax Rules, 2016;        

  The Stamp Act, 1899;        
  The Customs Act, 1969;        
  The Bangladesh Securi�es and Exchange Commission Act, 1993;      

The Securi�es and Exchange Rules, 2020;        
The Securi�es and Exchange Ordinance, 1969;        
Bangladesh Labour Act, 2006 (as amended to 2013)       

DSE/CSE Rules;        
  Lis�ng Regula�ons, 2015;        
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2.03 Compliance with the Financial Repor�ng Standards as applicable in Bangladesh

Sl. No. IAS No.

1 1

2 2

3 7

4 8

5 10

6 11

7 12

8 16

9 19

10 20

11 21

12 23

13 24

14 26

15 27

16 28

17 29

18 31

19 32

20 33

21 34

22 36

23 37

24 38

25 40

26 41

Sl. No. IFRS No.

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

As per para-14(2) of the Securi�es and Exchange Rule, 2020, the company has followed the

Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS's) and Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRS's) as

adopted by the Ins�tute of Chartered Accountants of Bangladesh (ICAB) in preparing the financial

statements.

Statement of Cash Flows Complied

Accoun�ng Policies, Changes in Accoun�ng Es�mates and Errors Complied

Events a�er the Repor�ng Period Complied

IAS Title Compliance Status

Presenta�on of Financial Statements Complied

Inventories Complied

Employee Benefits Complied

Accoun�ng for Govt. Grants and Disclosure of Govt.  Assistance N/A

The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates Complied

Construc�on Contracts N/A

Income Taxes Complied

Property, Plant and Equipment Complied

Separate Financial Statements Complied

Investment in Associated and Joint Venture N/A

Financial Repor�ng in Hyperinfla�onary Economics N/A

Borrowing Costs Complied

Related Party Disclosures Complied

Accoun�ng and Repor�ng by Re�rement Benefit Plan Complied

Interim Financial Repor�ng Complied

Impairment of Assets Complied

Provisions, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets Complied

Interest in Joint Ventures N/A

Financial Instruments : Presenta�on Complied

Earnings per Share Complied

IFRS Title Compliance Status

First-�me adop�on of Interna�onal Financial Repor�ng Standards Complied

Intangible Assets N/A

Investment Property N/A

Agriculture N/A

Non-current Assets held for Sale and Discon�nued  Opera�ons N/A

Explora�on for and Evalua�on of Mineral Resources N/A

Financial Instruments : Disclosures Complied

Share based Payment N/A

Business Combina�ons N/A

Insurance Contracts N/A

Joint Arrangements N/A

Disclosure of Interests in Other En��es Complied

Fair Value Measurement Complied

Opera�ng Segments Complied

Financial Instrument Complied

Consolidated Financial Statements N/A

Regulatory Deferral Accounts N/A

Revenue from Contracts with Customers Complied

Leases Complied



MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

2.04 Basis of Measurement        
  The financial statements have been prepared based on the accrual basis of accoun�ng and prepare under 

the historical cost conven�on except for the revalua�on of certain non-current assets which are stated 
either at revaluated amount or fair market value as explained in the accompanying notes.   
     

2.05 Basis of Consolida�on        
  The consolidated financial statements incorporate the financial statements of the Company and en��es 

controlled by the Company (its subsidiaries). Control is achieved where the company has the power to 
govern the financial and opera�ng policies of an en�ty so as to obtain benefits from its ac�vi�es.

  Income and expenses of subsidiaries acquired or disposed of during the year are included in the 
consolidated statement of comprehensive income from the effec�ve date of acquisi�on up to the 
effec�ve date of disposal, as appropriate.         

  Total comprehensive income of subsidiaries is a�ributed to the owners of the company and to the 
non-controlling interests even if this results in the non-controlling interests having a deficit balance. 
When necessary, adjustments are made to the financial statements of subsidiaries to bring their 
accoun�ng policies into line with those used by other members of the group.    
    

  Non-Controlling Interests are measured at their propor�onate share of the acquiree’s iden�fiable net 
assets at the date of acquisi�on.        

         
  Changes in the Group’s interest in a subsidiary that do no result in a loss of control are accounted for as 

equity transac�ons.        
         
  When the Group loses control over a subsidiary, it derecognizes the assets and liabili�es of the subsidiary, 

and any related NCI and other components of equity. Any resul�ng gain or loss is recognized in profit or 
loss. Any interest retained in the former subsidiary is measured at fair value when control is lost.  
      

  Intra-group balances and transac�ons, and any unrealized income and expenses arising from intra-group 
transac�ons, are eliminated. Unrealized gains arising from transac�ons with equity accounted investees 
are eliminated against the investment to the extent of the Group’s interest in the investee. Unrealized 
losses are eliminated in the same way as unrealized gains, but only to the extent that there is no evidence 
of impairment.

        
  The consolidated financial statements comprises consolidated statement of financial posi�on, 

consolidated statement of comprehensive income, consolidated statement of cash flows, consolidated 
statement of changes in equity and consolidated notes and explanatory materials covering accoun�ng 
policies.        

         
  The consolidated financial statements have been prepared in accordance with IFRS 10: consolidated 

financial statements.
  
2.06 Accrual basis of Accoun�ng         
  The Company prepares its consolidated financial statements, except for cash flow informa�on, using the 

accrual basis of accoun�ng. Since the accrual basis of accoun�ng is used, the company recognizes items 
as assets, liabili�es, equity, income and expenses (the elements of financial statements) when they 
sa�sfy the defini�ons and recogni�on criteria for those elements in the IFRS conceptual Framework. 
       

2.07 Func�onal and Presenta�on Currency        
Func�onal and presenta�on currency items included in these financial statements are measured using 
the currency of the primary economic environment in which the company operates ('the func�onal 
currency'). These financial statements are presented in Bangladesh Taka ("BDT") which is also the 
func�onal currency of the company. The amounts in these financial statements have been rounded off to 
the nearest BDT except otherwise indicated.        

2.08 Key Accoun�ng Es�mates and Judgments in Applying Accoun�ng Policies    
The prepara�on of consolidated financial statements in conformity with Interna�onal Financial Repor�ng 
Standards including IAS's requires management to make judgments, es�mates and assump�ons that 
affect the applica�on of accoun�ng policies and the reported amounts of assets, liabili�es, income and 
expenses and for con�ngent assets and liabili�es that require disclosure during and at the date of the 
financial statements. 
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  Actual results may differ from these es�mates. Es�mates and underlying assump�ons are reviewed on an 
ongoing basis. Revisions of accoun�ng es�mates are recognized in the period in which the es�mate is 
revised and in any future periods affected as required by IAS 8: "Accoun�ng Policies, Changes in 
Accoun�ng Es�mates and Errors".         

         

  In par�cular, the key areas of es�ma�on, uncertainly and cri�cal judgments in applying accoun�ng 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements 
include accrued expenses, inventory valua�on and other payables.

2.09 Materiality, Aggrega�on and Off Se�ng        

Each material item as considered by management significant has been displayed separately in the 
financial statements. No amount has been set off unless the Company has legal right to set off the 
amounts and intends to se�le on net basis. Income and expenses are presented on a net basis only when 
permi�ed by the relevant accoun�ng standards. The values of assets or liabili�es as shown in the 
statement of financial posi�on are not off-set by way of deduc�on from another liability or asset unless 
there exist a legal right, therefore no such incident existed during the year.    
    

2.10 Going Concern Assump�on        

  The financial statements are prepared on the basis of going concern assump�on. As per management 
assessment there is no material uncertain�es related to events or condi�ons which may cast significant 
doubt upon the Company's ability to con�nue as a going concern.     
   

2.11 Compara�ve Informa�on        

  Compara�ve informa�on has been disclosed in respect of 2022-2023 in accordance with IAS-1 
"Presenta�on of Financial Statements" for all numeric informa�on in the financial statements and also 
the narra�ve and descrip�ve informa�on where it is relevant for understanding of the current periods of 
financial statements. Prior year figure has been re-arranged wherever considered necessary to ensure 
comparability with the current period.        

2.12 Changes in Accoun�ng Policies        

  There have been no changes in accoun�ng policies. All policies were consistent with the prac�ces of the 
previous years.        

         

2.13 Responsibility for Prepara�on and Presenta�on of Financial Statements    

The Board of Directors is responsible for the prepara�on and presenta�on of the financial statements as 
per requirements of Companies Act, 1994.        

2.14 Repor�ng Period        

  The repor�ng period of the Company covers one year from 1st day of July, 2023 to 30th June, 2024.  
      

2.15 Approval of Financial Statements        

  The financial statements have been approved by the Board of Directors on the 27th day of October, 2024. 
       

3.00 Significant Accoun�ng Principles and Policies selected and applied for significant transac�ons and 
events:        

  For significant transac�ons and events that have material effect, the Company's Directors selected and 
applied significant accoun�ng principles and policies within the framework of IAS1: Presenta�on of 
Financial Statements in prepara�on and presenta�on of financial statements that have been consistently 
applied throughout the year and were also consistent with those use in earlier years.   
     

  For proper understanding of the financial statements, accoun�ng policies set out below in one place as 
prescribed by the IAS1 : Presenta�on of Financial Statements:      
  

  

  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements  

  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 
in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  
       

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       
  

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  
      

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es        

  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 
normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     
    

3.01.3 Subsequent Cost        

  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 
of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

         

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets        

As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    
    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    
     

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

Category of Fixed Assets Rate of Deprecia�on
Land & Land Development --

Tools & Equipment 10%
Furniture & Fixtures 10%
Electric Equipment 10%

Building & Shed 10%
Plant & Machinery 10%
Cylinder 10%

Office Equipment 10%
Vehicles 10%
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 
       

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment        
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress        
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   
     

3.01.8 Intangible Assets        

  (i) Recogni�on and Measurement
  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 

if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  
     

  (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      
  

  (iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 
       

3.02 Investment in FDR and Shares        
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     
    

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       
  

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement    
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

         
  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 

Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    
    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)     

These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.   

     

3.05 Other Current Assets        

  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 
is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  
      

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

3.06 Revenue Recogni�on        
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

         
  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 

expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   
     

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    
    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       
 

  (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services       
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      
  

  b) Sale of CNG        
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

         
  (c) Dividend        
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

      
  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

     

3.07 Inventories        

  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 
net realizable value.        

  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 
transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        

  Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

         

3.08 Foreign Currency Transac�ons        

  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 
recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

 

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        

  (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 
   

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 
   

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 
   

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 
   

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 
   

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 
   

(a) Financial Assets 

The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 
   

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 
   

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 
   

(i) Advance, Deposits & Prepayments 

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables 

Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 
   

 (iii) Investment 

  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 
   

   

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       
 

  (v) Cash and Cash Equivalents        

  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   
     

  (b) Financial Liabili�es        

  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 
the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    
    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   
     

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

         

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 
       

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        
         

3.10 Equity Instruments        

  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      
  

3.11 Impairment         

  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.  

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.  

 

         

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

         

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  
      

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

         

  (iii) Non-Financial Assets        

  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    
    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      
  

3.12 Deriva�ves        

  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 
forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

         

3.13 Leases         

  IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

         

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   
     

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
The Lease Liability: 

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on 
  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:
  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

(b) Deferred Tax: 
  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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  Assets and Basis of their Valua�on        

3.01 Property, Plant and Equipment
3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes.  

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets.         

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
  Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     

3.01.3 Subsequent Cost 
  The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 

of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and equipment 
are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as repairs and 
maintenance where it is incurred.        

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed assets 
is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".    

  Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

3.01.5 Impairment        
  The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment 
An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 
period in which the de-recogni�on occurs.        

3.01.7 Capital Work-in-Progress
  Property, Plant and Equipment under construc�on / acquisi�on have been accounted for as capital 

work-in-progress un�l construc�on/acquisi�on is completed and measured at cost.   

3.01.8 Intangible Assets 
(i) Recogni�on and Measurement

  Intangible assets are measured at cost less accumulated amor�za�on and accumulated impairment loss, 
if any. Intangible asset is recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38: Intangible 
assets are met. The cost of the intangible assets comprises its purchase price, import du�es and 
non-refundable taxes and any directly a�ributable cost of preparing the asset for its intended use.  

 (ii) Subsequent Expenditure
  Subsequent expenditure is capitalized only when it is probable that the future economic benefits 

embodied within the part will flow to the company and its cost can be measured reliably. All other 
expenditures are recognized in profit or loss, when incurred.      

(iii) Amor�za�on
  Amor�za�on is recognized in profit or loss on a diminishing balance method over the es�mated useful 

lives of the intangible assets, from the month they are available for use. So�ware is amor�zed @ 10%. 

3.02 Investment in FDR and Shares
  Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 

profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     

  It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement
The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 
financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

  The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)
These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.

3.05 Other Current Assets
  Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 

is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  

.06 Revenue Recogni�on
  In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

  The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   

  * Iden�fy the contract with a customer;        
* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
* Determine the transac�on price;        

  * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    

  Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       

 (a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services
Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      

b) Sale of CNG
  Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 

the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

(c) Dividend
  Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  

  (d) Other Revenues        
  Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   

3.07 Inventories
  In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 

net realizable value.        
  Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 

transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

  Raw materials:         
  Purchase costs on a weighted average basis;        

Finished goods and work-in-progress:         
Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        
Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

3.08 Foreign Currency Transac�ons
  Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

  At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate; 

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
  translated using the exchange rate at the date of the transac�on; 

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the   
  exchange rate at the date when the fair value is determined. 

Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise. 

Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income. 

3.09 Financial Instruments 

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty. 

(a) Financial Assets
The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on. 

The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred. 

Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents. 

(i) Advance, Deposits & Prepayments
Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account. 

 (ii) Accounts Receivables
Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized. 

 (iii) Investment
  Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for 
use by the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold 
investment in fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified 
as held to maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable 
transac�on costs. Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve 
interest method. 

  (iv) Investment in Subsidiary         
  Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 

Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

(v) Cash and Cash Equivalents
  Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 

than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

 (b) Financial Liabili�es
  A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

  The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

  Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

  IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

  The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

  (i) Interest bearing borrowings        
  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 

repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

  (ii) Payables and Accruals        
  Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 

services received by the Company.        

3.10 Equity Instruments 
  Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 

shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

3.11 Impairment 
  (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
  Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

  Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 
(a)  default or delinquency by a debtor;  
(b) restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not consider   
  otherwise;  
(c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;  
(d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;  
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   
  Company of financial assets.

  (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

  In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

  An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 
amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 (iii) Non-Financial Assets
  The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 

property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

  The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.        

  Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
  The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

3.13 Leases 
IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

  The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

  A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 

accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  
      

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

         

  The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

         

  The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.

        

  The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     
   

  Subsequent Measurement:        
  The Lease Liability:        

  Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

         
  Right to Use Assets:        
  The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        
         
3.14 Taxa�on        

  Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 
loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       
 

  (a) Current Tax:        

  Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 
substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  
      

  The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

         

  (b) Deferred Tax:        

  Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 
assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     
   

  Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        
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 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and
    

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized. 
  

 (c) Value Added Tax: 
Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except: 
Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and   
  

 Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included. 
The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on. 

3.15 Proposed Dividend 
The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors. 

3.16 Cost of Post-Employment Benefits 
The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 
is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard. 
 

  The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following: 
  

(a) Short-Term Employee Benefits: 
Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 
encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided. 
  

(b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds: 
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law. 
  

(c) Insurance Scheme: 
Employees of the company are covered under insurance schemes. 

  (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund): 
 The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on. 
  

The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund. 

  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s



    
 

  
  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 
       

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       
 

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      
  

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        
 

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs        

  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 
necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies        

(a) Accruals         

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  (b) Provisions        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      
  

  (c) Con�ngencies        

  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 
confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

         

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  
      

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     
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  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
       

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on        

  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 
product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 
note 39.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    
    

  Reportable Segments  Opera�ons     
       The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol
  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  

     vehicles.     
  CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services.   

  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     
   

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  
      

3.20 Cash and Cash Equivalents         
  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 

represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

         
3.21 Statement of Cash Flows         
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

         
3.22 Earnings per Share (EPS)        
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        
         
  Basic Earnings Per Share        
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  
      

  Diluted Earnings Per Share        
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        
 

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     
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  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    
    

         

3.23 Risk Exposure        
  Interest Rate Risk        

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
 

  Management Percep�on        

  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 
and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    
    

  Exchange Rate Risk        

  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 
equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

  Management Percep�on        

  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 
have no impact on profitability of the company.       
 

  Industry Risks        

  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 
domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    
    

  Management Percep�on        

  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    
     

  Market Risk        

  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 
company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

  Management Percep�on        

  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 
is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     
   

  Opera�onal Risks        

  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 
company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

         

  Management Percep�on        

  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 
The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  
      

  Liquidity Risk        

  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 
�me or at a reasonable price.        

         

  

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     
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  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on        

  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 
sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

         

  Labour Unrest Risk        

  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 
high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 
       

  Management Percep�on        

  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 
at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period        

  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 
the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      
  

3.25 Related Party Disclosure        

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in Note 41.       
 

3.26 General        

  (a)  All shares have been fully called and paid up;  

  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     
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  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

4.00        Consolidated Property, Plant and Equipment, Net

Land and land development 1,172,982,259          1,180,687,289        

Building & Shed 674,205,283             740,144,478           

Plant & Machinery 1,689,017,475          1,801,948,766        

Cylinder 1,410,591,028          1,519,986,976        

Tools & equipment 76,560,058               82,467,382             

Furniture & fixtures 16,034,332               17,808,665             

Electrical equipment 13,974,064               14,974,965             

Office equipment 5,017,742                  5,440,337               

Vehicles 132,890,366             147,655,962           

Wri�en Down Value 5,191,272,607          5,511,114,820       

*An elaborate schedule of PPE are shown in Annexure -A.

5.00        Consolidated Intangable Assets, Net

So�ware Syatem 19,306,316               21,451,461             

Wri�en Down Value 19,306,316               21,451,461             

*An elaborate schedule of PPE are shown in Annexure -B.

6.00        Consolidated Right of Use Assets

A. Cost

Opening Balance 21,788,137               21,788,137             

Add: Addi�on during the  year 3,875,866                  -                            

Less: Disposal -                              -                            

Closing Balance 25,664,003               21,788,137             

B. Accumulated Deprecia�on

Opening balance 21,082,942               20,607,340             

Add: Charged during the year 1,017,958                  475,602                   

Less: Adjustement during the year                                  -   -                            

Closing Balance                 22,100,900               21,082,942 

Wri�en Down Value (A-B)                   3,563,103                    705,196 

The details of the above have been shown in Annexure-C

7.00        Consolidated Capital work -In- progress

Opening Balance 949,667,127             958,441,594           

Add: Addi�on during the year 118,154,346             78,998,365             

1,067,821,473          1,037,439,959       

Less: Transfer to  Property, plant and equipment 55,602,030               87,772,832             

Closing Balance 1,012,219,443          949,667,127           

Capital Work in progress represents land and land development , civil construc�on, plant and machineries etc

for LPG project and land and land development, civil construc�on, Plant and machineries etc for BMRE
project of Navana Engineering Ltd. Baligoan at Kalligonj. 



30 June, 2024 30 June, 2023
Par�cularsNotes

Amount in Taka
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  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

8.00        Consolidated Long-term security deposit

PDBF 5,056                         5,056                       

Titas Gas T&D Co., Ltd. 25,977,645               25,977,645             

Karnaphully Gas Co. 14,614,898               14,614,898             

Pashchimanchal Gas Co. 2,650,741                  2,650,741               

Dhaka Electricity Supply Co., Ltd.(DESCO) 58,752                       58,752                     

Dhaka Electricity Supply Authority (DESA) 270,000                     270,000                   

Jalalabad Gas Co., Ltd. 1,299,297                  1,299,297               

Dhaka Palli Budyut Samity(PBS- 1) 658,444                     658,444                   

Delta life Insurance Co., Ltd 10,000                       10,000                     

Roads & Highway 190,350                     190,350                   

North South University 16,143                       16,143                     

Standard Bank Ltd. 745,038                     745,038                   

Bangladesh Telecommunica�on Co., Ltd (BTCL) 10,000                       10,000                     

UCEP 338,000                     338,000                   

Dhaka Metropolitan Police 147,331                     147,331                   

Mobile Com 22,000                       22,000                     

Road Cu�ng 10,413                       10,413                     

PDB 1,104,225                  1,104,225               

DPDC Limited 240,000                     240,000                   

Narayangonj Palli Bidut samity-02 500,000                     500,000                   

Cox's Bazar Polly Biddut samity 392,000                     392,000                   

Polli-Bidyut Somity-Bagerhat 5,028,094                  5,028,094               

Mongla port authority 5,399,998                  5,399,998               

Desco- Nikunja 400,000                     400,000                   

Total 60,088,425               60,088,425             

9.00        Consolidated Deferred Tax Assets

Deferred tax for temporary difference (587,217,604)            (538,702,393)          

Deferred tax  for gratuity provision (11,572,500)              (11,572,500)            

Deferred tax  on Unrealized Gain/ loss 378,427                     363,092                   

Total 598,411,677             549,911,800           

10.00      Consolidated Investment in shares

1,331,400                  1,459,500               

2,557,871                  2,276,423               

3,889,271                 3,735,923               

 Market value as on 

30/06/24 

 Market value as 

on 30/06/23 

The above Investment in Marketable Securi�es are designated as Fair Value through OCI (FVTOCI) by the

management. These are measured at fair Value and presented as non-current asset. Unrealized gain/ (loss)
from the above investment were  recognized as other comprehensive income.

Lafarge Surma Cement Ltd.

 No. of Shares 

21,000                          

82,779                          

103,779                       

A�ab Automobiles Ltd.
Total

Name of Investor



30 June, 2024 30 June, 2023
Par�cularsNotes

Amount in Taka

  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        
  A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 
liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

  Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

  The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
  Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

  Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

  The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

(c) Con�ngencies
  A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

  A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

  Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 

3.19 Opera�ng Segments         
     Basis for Segmenta�on
  A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

.        

  The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

  Reportable Segments  Opera�ons     
The principle ac�vi�es of the company are conversion of petrol

  Conversion Workshop  and diesel driven vehicles to compressed natural gas (CNG) driven  
     vehicles.     
CNG & LPG Sta�on   CNG re-fuelling sta�ons and other related services. 

These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

  For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

3.21 Statement of Cash Flows 
  The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Operating Activities 
Using the Direct Method".        

3.22 Earnings per Share (EPS)
  Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 

"Earnings Per Share".        

 Basic Earnings Per Share
  Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 

of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

Diluted Earnings Per Share
  For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 

each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

  Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 

repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

3.23 Risk Exposure        
Interest Rate Risk

  Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       

  Management Percep�on
  The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 

and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    

Exchange Rate Risk 
  Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 

equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

Management Percep�on
  The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 

have no impact on profitability of the company.       

Industry Risks
  Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 

domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    

Management Percep�on
  Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    

Market Risk
  Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 

company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        

Management Percep�on 
  Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 

is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     

 Opera�onal Risks 
  Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 

company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

Management Percep�on
  The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 

The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  

Liquidity Risk
  Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 

�me or at a reasonable price.        

  Management Percep�on 
  The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 

sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

Labour Unrest Risk 
  Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

Management Percep�on
  The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
  Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

  As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 
be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in .       

3.26 General
  (a)  All shares have been fully called and paid up;
  (b)  There is no preference shares issued by the company;  
  (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical  

 fees; 
  (d)  Auditors are paid only the statutory audit fees;   
  (e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit;  
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering  

 special services;  
  (g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit;     

MZ Islam & Co.
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11.00      Consolidated Inventories

Raw materials 881,372,093             775,681,361           

Work in process 200,249,867             191,066,779           

Finished Goods 1,719,801,975          1,591,811,325        

Spare Parts 29,958,435               28,233,397             

Stock in transit 282,780,467             317,930,593           

Total 3,114,162,837          2,904,723,455       

12.00      Consolidated Accounts receivable

Tejgaon CNG Conversion Center 9,180,729                  9,378,663               

Kallyanpur CNG Conversion Center 3,956,232                  5,103,735               

Dipnagar Diesel Conversion Center 12,438,256               17,438,618             

Chi�agong CNG Conversion Center 5,057,717                  5,057,717               

Sylhet CNG Conversion Center 6,143,967                  6,402,507               

Cylinder Tes�ng Unit 2,318,395                  2,318,395               

Kalurghat CNG Conversion Center 6,117,342                  6,149,937               

Kalurghat CRT 157,946                     235,460                   

U�ara CNG Conversion Center 2,705,253                  2,731,851               

U�ara CRT 68,353                       68,353                     

Bogra CNG Conversion Center 3,370,805                  2,320,613               

Palton CNG Conversion Center 1,237,032                  1,096,216               

Auto repair & services- Palton-Dhaka 2,179,483                  2,510,167               

Palton  CRT 129,775                     119,801                   

Kallyanpur CRT 233,723                     180,479                   

Auto repair & services- Kally-Dhaka 26,366,182               28,257,550             

Auto repair & services- Kalurghat-CTG 6,413,813                  5,987,800               

Denso CNG Sta�on 13,695,564               14,183,362             

Binimoy CNG Sta�on 15,684,969               22,560,863             

Sylhet CNG Sta�on 5,532,574                  5,487,707               

Sylhet CNG Sta�on-2 615,723                     627,785                   

Sta�on Technical Department Sylhet 10,739,354               12,295,212             

Sta�on Technical Department CTG 26,638,378               22,227,728             

Sta�on Technical Department Dhaka 66,957,155               66,732,185             

Sta�on Maintance Department -CTG 52,992                       52,992                     

Sta�on Maintance Department -Sylhet 81,510                       -                            

PRS Departmrnt 7,463,801                  4,463,439               

Engineering service department 2,560,133                  1,529,505               

Baipail CNG Sta�on 9,934,432                  8,753,973               

Bogra CNG Sta�on 2,636                         2,636                       

Leguna CNG Sta�on 17,024                       61,305                     

Sitakundu CNG Sta�on 156,297                     69,582                     

B.O.C  CNG Sta�on 46,772                       35,395                     

Kwality CNG Sta�on 161,802                     170,609                   

Bhoirab CNG Sta�on 2,813                         45,337                     

Elenga Sta�on CNG Sta�on 121,268                     132,240                   

United CNG Sta�on 314,655                     252,145                   

Jogajog CNG Station 10,343,602              9,397,868              

Sonarbangla CNG Station 16,818,234              16,638,680            

Mymensing Zone 75,657,506              62,620,975            

Chattagram Zone 72,337,727              58,081,378            

Khulna Zone 59,611,155              47,973,753            

Gazipur Zone 57,878,398              47,424,021            

Sylhet Zone 53,785,768              48,423,179            

Dhaka Zone 91,512,492              74,146,511            

HDPE 66,752,141              69,118,035            

Tender 3,150,158                 3,150,158              

Navana Real Estate Ltd. 2,098,617                 2,098,962              
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Navana Construc�on limited 5,854,997                  5,854,997               

Navana Ba�eries limited 726,953                     667,785 

Sylhet Zone 3,233,782                  2,697,298               

Jessore Zone 4,852,352                  2,462,876               

Kus�a Zone 3,280,547                  2,495,448               

Dhaka South zone 19,445,733               18,633,909             

Dhaka North zone 11,583,606               4,552,381               

Rajshahi Zone 67,148,648               51,820,986             

Rangpur Zone 3,361,077

                 

 2,371,012               

Chi�a.  South Zone 9,794,698

                 

 6,580,410               

Chi�a.  North Zone 4,235,217                  2,888,405               

Barishal Zone 83,244,986               71,825,756             

Corporate Custumer 532,977,718             372,693,100           

Channel Partners & Distribu�on 533,060,422             427,044,713           

Others Customer 75,545,503               74,305,840             

Receivable from Employees'provident fund 2,606,842                  2,606,842               

Total 2,119,753,734          1,743,617,140       

Ageing schedule of Accounts Receivables:

Dura�on

50,049,712
              

 22,512,011             

401,962,631             345,707,705           

485,816,878             402,773,036           

592,346,210             488,981,822           

374,228,368             290,736,515           

215,349,935             192,906,051           

2,119,753,734          1,743,617,140       

13.00 Consolidated Other Receivables 194,875,944             194,875,944           

14.00 Consolidated Current  account with Group Companies               217,967,088             146,589,025 

(i) Net receivables are considered good. The company holds no security other than debtors' personal security

in the form of work orders etc.

1-30 days

31-60 days

61-90 days

91-180 days

181-365 days

Over 365 days

Total

It represents the total balance of Consolidated Other Receivables as on 30th June, 2024.

It represents the total balance of consolidated current account with group companies as on 30 June, 2024.

(ii) No amount was due by the directors (including the Managing Director and Chairman), managers and other

officers of the company or any of them either severally or jointly with any other person.

(i) Net receivables are considered good. The company holds no security other than debtors' personal security

in the form of work orders etc.

(ii) No amount was due by the directors (including the Managing Director and Chairman), managers and other

officers of the company or any of them either severally or jointly with any other person.

30 June, 2024 30 June, 2023
Par�cularsNotes

Amount in Taka
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15.00      Consolidated Advances, deposits & pre-payments

Advance against  land Rent 34,948,624               37,948,624             

Advance against local procurement 169,348,902             147,266,517           

Bank guarantee margin 54,033,020               52,657,724             

Security deposit 5,680,728                  7,278,638               

Advance Income Tax 457,400,418             434,940,390           

Jakshon interna�onal Ltd. 251,391                     251,031                   

Vat  Account 4,299,450                  4,097,616               

Advance for Rent 19,077,478               19,077,478             

Advance for Tender 1,139,100                  1,138,560               

Earnest Money & Security Deposit 1,317,939                  1,317,939               

Clearing & forwarding agent 1,350,330                  1,351,023               

Rose vally Interna�onal 339,214                     340,470                   

Advance to Suppliers 460,025,578             390,326,005           

Security Deposit to Bangladesh Railway 20,000                       20,000                     

Advance against Employee 13,483,009               11,562,992             

Advance to others 489,633,389             434,091,300           

Advance against civil construc�on 88,912,277               82,114,914             

Total 1,801,260,848          1,625,781,222       

16.00      Consolidated Cash & Cash Equivalent

Cash in Hand 5,925,122                  19,608,150             

Cash at Bank 186,949,562             237,424,711           

Total 192,874,684             257,032,861           

16.01      Consolidated Fixed deposit receipt (FDR) :

Mercan�le Bank Ltd. (FDR) 42,534,238               40,913,305             

Standard Bank Ltd. (FDR) 17,803,870               16,772,292             

Shahjalal Islami Bank Ltd. (FDR) 79,768,172               65,715,760             

Mutual Trust Bank Limited (FDR) 546,473                     503,777                   

Total 140,652,753             123,905,134           

16.02      Consolidated Bank Balances :

AB Bank Ltd. 3,096,658                  1,054,548               

Bank Alfalah Ltd. -                              4,343                       

Al-Arafah Islami Bank Ltd. -                              33,222                     

Bank Asia Ltd. 2,328,912                  8,094,887               

Brac Bank Ltd. 649,777                     266,154                   

Dhaka Bank Ltd. 209,281                     208,507                   

Dutch Bangla Bank Ltd. 13,396,037               33,383,766             

IFIC Bank Ltd. 257,449                     259,980                   

Jamuna Bank Ltd. 112                             40,972                     

Mutual Trust Bank Ltd. 11,109,935               20,460,244             

Na�onal Bank Ltd. 3,501,876                  2,260,155               

NCC Bank Ltd. 298,994                     190,514                   

Prime Bank Ltd. 46,165                       51,081                     

Pubali Bank Ltd. 172,239                     14,440                     

Rupali Bank Ltd. 15,170                       -                            

Advance paid to suppliers against work orders are considered good. Advance to employees against expenses,

salary etc. which are realizable on produc�on of documents and monthly salary respec�vely are considered

good. Deposits consist of u�lity deposits, Bangladesh railway etc. security money against tender and bank

guarantee are considered good.

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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Shahjalal Islami Bank Ltd. 897,900                     26,012,504             

Southeast Bank Ltd. 3,274,883                  2,595                       

Standard Bank Ltd. 1,508,612                  2,354,966               

U�ara Bank  Ltd. 114,545                     312,444                   

Mercan�le Bank Ltd. 401,644                     405,014                   

Trust Bank Ltd. 84,876                       604,889                   

Islami bank Bd.ltd 1,549,069                  2,014,950               

Sonali Bank Ltd. 704,900                     10,965,934             

United Commercial Bank Ltd 48,751                       48,040                     

City Bank Ltd. 1,747,291                  2,470,320               

State Bank of India 32,713                       24,371                     

Agrani bank ltd. 102,530                     103,715                   

The Premier Bank Ltd. -                              4,183                       

Community Bank Ltd. 10,141                       11,061                     

NRB Commercial Bank Ltd. 15,812                       32,997 

One Bank Ltd. 47,657                                     

              

1,450,145 

Estern Bank Limited 99,200                       -                            

Dormant Account 573,680                     378,636                   

Total 46,296,809               113,519,577           

17.00      Share capital

Authorized capital: 

(150,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each) 1,500,000,000          1,500,000,000       

Issued, Subscribed and Paid-up Capital:

(75,552,772 ordinary Shares @ Tk. 10 each) 755,527,720             755,527,720           

Subscrip�on @ Tk. 100 each 19.04.2004 1,000,000                  1,000,000               

Cash Allotment @ Tk. 100 each 10.11.2004 25,000,000               25,000,000             

Cash Allotment @ Tk. 100 each 25.04.2005 25,000,000               25,000,000             

Cash Allotment @ Tk. 100 each 30.12.2007 49,000,000               49,000,000             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

08.02.2009 200,000,000             200,000,000           

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

20.05.2009 63,000,000               63,000,000             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

26.07.2010 72,600,000               72,600,000             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

09.10.2011 60,984,000               60,984,000             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

07.10.2012 74,487,600               74,487,600             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus
06.10.2013 114,214,320             114,214,320           

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus
20.01.2022 34,264,290               34,264,290             

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus
19.01.2023 35,977,510               35,977,510             

755,527,720             755,527,720           

6,300,000                    

7,260,000                    

6,098,400                    

10,000                          

Total

20,000,000                  

7,448,760                    

11,421,432                  

3,426,429                    

3,597,751                    

490,000                        

250,000                        

250,000                        

The cash at bank balances reprents the balance as per cash book. The above balances are yet to be reconciled

with the balances as per bank ststement as on 30th June, 2024. We obtained the cash custody cer�ficate from

the concerned authority in support of the cash in hand.

 Date 
 Share Capital 

June 30, 2024 

 Share Capital 
Par�culars  No. of Shares 

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes

June 30, 2023 
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Shareholding Posi�on:

Class of shareholders
 Number of 

Investors 

 Share holding % 

2024 

 Share holding % 

2023 

Sponsors 6                    42.49% 42.49%

General public 10,887          31.61% 30.29%

Ins�tu�onal investors 149                25.90% 27.22%

Total 11,042          100% 100%

Classifica�on of shareholders:

Par�culars
 Number of 

Investors 

% of Share Holdings 

30.06.24

% of Share 

Holdings 30.06.23

1 to 500 6,102            1.41% 1.55%

501 to 5000 4,030            8.64% 7.99%

5001 to 10000 447                4.25% 3.33%

10001 to 20000 246                4.56% 3.72%

20001 to 30000 74                  2.42% 1.51%

30001 to 40000 35                  1.70% 1.40%

40001 to 50000 20                  1.20% 0.73%

50001 to 100000 37                  3.37% 3.14%

100001 to 1000000 41                  17.55% 15.66%

Above 1000000 10                  54.92% 60.96%

Total 11,042          100% 100%

18.00 Consolidated Fair Value Reserve 3,405,844                 3,267,831               

19.00 Consolidated Retained earnings

Opening balance 1,424,072,359          1,470,885,683        

Add: Total Comprehensive Income for the  year 6,972,501                  9,855,575               

1,431,044,860          1,480,741,258       

Less: Stock dividend -                              (35,977,510)            

Less: Cash dividend (43,451,920)              (20,691,389)            

Closing balance 1,387,592,940          1,424,072,359       

20.00 Lease liability/Lease obliga�on-Leases as lessee

At Cost:

Opening Balance 377,930                     695,645                   

Addi�on during the year 3,875,866                  -                            

Finance Charge during the year 200,918                     44,935                     

Closing Balance 4,454,714                 740,580                   

Less: Transferred to Current Maturity 986,640                     362,650                   

Less: Adjustment of lease -                              -                            

Total 3,468,074                 377,930                   

21.00 Consolidated Security Reten�on Money 120,155,357             327,851,465           

13,260,300                  

41,491,177                  

75,552,772                  

It represents the total balance of Consolidated Fair Value Reserve as on 30th June, 2024

It represents the total balance of Consolidated Security Reten�on Money as on 30th June, 2024

3,443,440                    

1,826,941                    

1,281,939                    

904,027                        

2,544,093                    

1,067,321                    

6,525,352                    

3,208,182                    

 Number of share 

hold  

32,100,852                  

23,880,276                  

19,571,644                  

75,552,772                  

 Number of Shares 



NAVANA CNG LIMITED  77

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

22.00      Consolidated Loan from others 50,000,000               50,000,000             

This is as per last account.

23.00      Consolidated Long Term Loan- Net of Non-Current por�on

City Bank Limited, Gulshan Avenue Br. 4,182,968,459          4,201,825,077        

Shahjalal Islami Bank Ltd. 2,808,368,822          2,612,212,854        

One Bank Limited, Gulshan Br. 2,323,404,654          2,122,605,800        

Standard Bank Limited 93,679,300               89,333,894             

Dues to Director (Mr.Shafiul Islam, chairman) 325,117,526             325,117,526           

9,733,538,761          9,351,095,151       

Less: Long Term Loan- Current por�on 989,063,252             1,513,498,890        

Long Term Loan-Net of Current Por�on 8,744,475,509          7,837,596,261       

Brief Terms & Condi�on of above Loan:

24.00      Consolidated Long Term Loan- Current por�on

City Bank Limited, Gulshan Avenue Br. 4,182,968,459          4,201,825,077        

Shahjalal Islami Bank Ltd. 2,808,368,822          2,612,212,854        

One Bank Limited, Gulshan Br. 2,323,404,654          2,122,605,800        

Standard Bank Limited 93,679,300               89,333,894             

Dues to Director (Mr.Shafiul Islam, chairman) 325,117,526             325,117,526           

9,733,538,761          9,351,095,151       

Less: Long Term Loan- Current Por�on 989,063,252             1,513,498,890        

Long Term Loan-Net of Current Por�on 8,744,475,509          7,837,596,261       

25.00      Consolidated Short-Term Loan

Shahjalal Islami Bank Ltd. 55,810,700               73,903,489             

One Bank Ltd. 303,647,927             268,154,909           

City Bank Ltd. 1,049,184,039          634,812,362           

Janata Bank Limited 209,559,842             209,487,697           

Total 1,618,202,508          1,186,358,457       

26.00      Consolidated  Provision for income tax

Navana CNG Limited 76,450,872               60,977,610             

Navana Welding Electrode Limited 164,251,203             154,920,154           

Navana Engineering Limited 130,121,311             128,722,423           

Navana LPG Limited 96,056,594               82,854,171             

Total 466,879,980             427,474,358           

 Short term loan is repayable within twelve months other than any revolving credit.

(I )  Non-current por�on of Loan amount represent the amounts which would be due for repayment a�er 12

(Twelve) months from the date of statement of financial posi�on.

(ii) The loan was taken from the above men�oned banks and financial ins�tu�ons against mortgage of

5548.59 decimals of land including 227,500 square feet factory building located there on to import capital

machinery and other purpose.

The amounts represent current maturity of long term finance of obtained from the above noted banks and

director which are repayable within next 12 (Twelve) months from the date of statement of financial

posi�on.

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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27.00 Unclaimed Dividend Account

Opening Balance 38,215,498               43,047,616             

Add: Cash Dividend for the year 30.06.2023 43,451,920               20,691,389             

81,667,418               63,739,005             

Less: Dividend paid during the year (37,926,919)              (20,523,507)            

Less: Fund transfer to CMSF during the year -                              (5,000,000)              

Closing Balance 43,740,499               38,215,498             

The ageing of Unclaimed Devidend are as follows:

Unclaimed for less than 3 year's 6,618,322                 3,965,209              

Unclaimed for more than 3 year's 37,122,177              34,250,289            

Total 43,740,499            38,215,498          

28.00 Consolidated Payables and accruals

Navana CNG Limited 82,829,790              108,556,368         

Navana Engineering Limited 14,326,368              25,826,384            

Navana Welding Electrode Limited 24,358,452              40,720,249            

Navana LPG Limited 9,625,247                 13,955,352            

Total 131,139,856          189,058,353       

29.00 Consolidated  Revenue-net

Navana CNG Limited 1,320,833,836        1,326,861,116      

Navana Engineering Ltd. 206,400,040            304,586,949         

Navana Welding Electrode Ltd. 352,084,201            396,321,746         

Navana LPG Limited 2,200,403,892        2,066,426,497      

Total 4,079,721,969      4,094,196,308    

30.00 Consolidated Cost of Goods Sold

Navana CNG Limited 1,072,429,791        1,074,965,780      

Navana Engineering Limited 151,369,426            222,835,102         

Navana Welding Electrode Limited 284,893,771            327,284,904         

Navana LPG Limited 1,775,948,015        1,639,379,901      

3,284,641,002      3,264,465,687    

Raw materials Consumed 30.01      2,978,296,619        3,045,204,878      

Add : Direct cost 16,464,516              17,071,962            

Add: Factory overhead 427,053,605            405,400,410         

Cost of Production 3,421,814,740      3,467,677,250    

Add: Opening WIP 191,066,779            175,385,797         

3,612,881,519      3,643,063,047    

Less: Closing WIP 200,249,867            191,066,779         

Cost of goods manufacture 3,412,631,652      3,451,996,268    

Add: opening �inished goods 1,591,811,325        1,404,280,744      

5,004,442,977      4,856,277,012    

Less: Closing  �inished goods 1,719,801,975        1,591,811,325      

Cost of Goods sold 3,284,641,002      3,264,465,687    

30.01 Consolidated Raw Material Consumed

Opening stock of  raw materials 775,681,361            782,796,904         

Add: Purchase for the year 2,121,747,696        2,124,262,723      

Add: Cost of CNG sales 962,354,647            913,826,612         

3,859,783,704      3,820,886,239    

Less: Closing stock of raw materials 881,487,085            775,681,361         

Raw material consumed 2,978,296,619      3,045,204,878    

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes



31.00 Consolidated Administra�ve and selling expense

Salary & allowances 137,675,162             136,881,284           

Vehicle maintenance 652,215                     846,368                   

Electricity bill 2,479,418                  2,831,367               

Rental expense 2,398,130                  3,350,250               

Telephone & mobile expense 2,357,368                  2,208,196               

Conveyance 4,049,735                  3,931,789               

CDBL & Annual lis�ng fee 861,528                     1,053,479               

Electrical expense 134,563                     482,557                   

Entertainment 1,389,970                  1,627,628               

Labor charge 928,170                     944,907                   

Board mee�ng a�endance fee 561,000                     615,000                   

Medical expense 6,939                         115,239                   

Carrying charge 110,957                     495,125                   

Professional,Legal & Consultantcy fee 227,845                     1,223,450               

Distribu�on Labour expenses 8,222,955                  16,464,177             

Mineral water 355,758                     251,994                   

Annual general mee�ng expenses 73,800                       54,980

                    

 

Miscellaneous expense 1,106,654                  1,070,062

              

 

Newspaper & periodicals 72,897                       70,249                     

Office maintenance 1,200,475                  1,747,843               

Audit fees 989,000                     782,000                   

ISO audit Fee -                              48,956                     

Oil , Gas & lubricants 3,623,336                  5,171,515               

Photocopy expense 4,377                         2,467                       

Postage , Courier & stamp 291,157                     264,174                   

Security guard exp. 4,603,215                  4,652,454               

Uniform & liveries 179,979                     87,886                     

Prin�ng expense 1,726,589                  1,674,923               

Sta�onary expense 1,080,483                  1,102,747               

Registra�on , Renewals & License fee 5,120,916                  7,712,055               

TA/DA expense 1,127,229                  1,773,885               

Bank charge 4,173,628                  2,564,255               

Internet bill 1,636,209                  1,292,852               

Dividend distribu�on exp. 169,666                     -                            

U�lity & service charge 295,182                     1,183,893               

Transport Expenses 64,150                       927,185                   

Adver�sement 1,160,196                  1,245,627               

Repair & Maintenance 3,879,132                  5,010,403               

Subsidy to canteen 1,213,969                  1,612,851               

Other interest expenses -                              4,794,452               

Insurance exp. 1,477,824                  1,255,849               

So�ware Maintenance fee 681,049                     365,625                   

Business promo�onal expenses 113,520                     2,601,059               

Service & other expenses 110,860                     834,389                   

Deprecia�on of Right of use asset 1,017,958                  475,602                   

Deprecia�on 71,978,067               102,264,036           

Amor�za�on 429,029                     462,751                   

Total 272,012,260             326,429,836           
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June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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32.00      Consolidated Financial expenses

Navana CNG Limited 3,417,620                  4,597,931               

Navana Engineering Limited 154,339,286             152,902,224           

Navana Welding Electrode Limited 2,285,166                  2,662,788               

Navana LPG Limited 397,613,123             392,803,704           

Total 557,655,195             552,966,647           

33.00      Consolidated Other income

Navana CNG Limited 23,659,074               1,458,405               

Navana Engineering Limited 26,747,911               -                            

Navana Welding Electrode Limited 3,056,921                  3,691,959               

Total 53,463,906               5,150,364               

34.00      Consolidated Income tax expense

Current tax 34.01        53,023,041               51,272,258             

Deferred tax 34.02.01 (48,515,213)              (112,304,966)          

Total 4,507,828                 (61,032,708)            

34.01      Calcula�on of Consolidated Current tax

A. Income tax on Regular Rate

Consolidated Profit Before Tax 11,479,491               (51,176,788)            

136,479,065             182,154,593           

Consolidated taxable profit/(Loss) 147,958,556             130,977,806           

38,421,730               37,046,177             

B. Minimum Tax 14,601,311               14,226,081             

Total Consolidated current Tax 53,023,041               51,272,258             

34.02      Consolidated Deferred tax (Assets)/ Liabili�es

Deferred tax for temporary difference 34.02.01 (587,217,604)            (538,702,393)          

Deferred tax for gratuity provision 34.02.02 (11,572,500)              (11,572,500)            

Deferred tax  on Unrealized Gain/ loss 34.02.03 378,427                     363,092                   

Total (598,411,677)            (549,911,800)         

34.02.01 Calcula�on of Consolidated Deferred tax 

A. Deferred tax for Assets

Deferred tax for temporary difference of PPE

Accoun�ng Base WDV 5,210,578,922          5,532,566,280        

Tax Base WDV 6,941,200,718          6,947,231,054        

Taxable temporary difference (1,730,621,797)         (1,414,664,774)      

Less: Unabsorbed Depricia�on (377,516,735)            (339,898,949)          

(2,108,138,532)        (1,754,563,723)          

Tax rate 22.5% & 27.5% respec�vely -                              -                            

Closing Deferred tax (Assets) / liabili�es (587,217,604)            (538,702,393)          

Opening Deferred tax  (Assets) /liabili�es (538,702,392)            (426,397,427)          

(48,515,213)              (112,304,966)          

-                              -                            

Total Deferred Tax Expense/(Income) for the year (48,515,213)              (112,304,966)         

Add: Consolidated Adjustment for admisible and inadmisible expeses

Consolidated tax expenses based on applicable tax rate as per ITO 1984

Deferred tax expenses /(income) for gratuity provision (33.02.02)

Deferred tax expenses / (income) for temporary difference

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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34.02.02 Consolidated Deferred Tax for Gratuity Provision

Closing Provision 46,200,000               46,200,000             

Applicable Tax rate @ 22.5% & 27.5% respec�vely -                              -                            

Closing deferred tax for gratuity provision (11,572,500)              (11,572,500)            

Less: Opening deferred tax for gratuity provision (11,572,500)              (11,572,500)            

Deferred tax expense/(income) for the year -                              -                           

34.02.03 Consolidated Deferred tax  on Unrealized Gain/ Loss

Opening Balance 363,092                     337,279                   

Add: During for the year 15,335                       25,813                     

Closing Balance 378,427                     363,092                   

35.00      Consolidated Earnings per share (EPS)

Profit a�ributable to ordinary shareholders 6,971,662                  9,855,920               

75,552,772               75,552,772             

Earnings per share 0.09                            0.13                         

36.00      Consolidated Net assets value per share (NAVPS)

Net asset value 2,362,531,328          2,398,872,734        

Number of ordinary shares used to compute NAVPS 75,552,772               75,552,772             

Net assets value per share (NAVPS) 31.27                         31.75                       

37.00      Consolidated Net opera�ng cash flows per share (NOCFPS)

Net opera�ng cash flows 90,519,936               46,648,596             

Number of ordinary shares used to compute NOCFPS 75,552,772               75,552,772             

Net opera�ng cash flows per share 1.20                            0.62                         

Number of ordinary shares used to compute  earnings per share

Profit A�ributable to shareholders

Number of ordinary shares

The company's gross profit declined despite concerted efforts to maintain performance levels. Several key

challenges drove this decrease, including the difficulty opening Le�ers of Credit (LC) due to a shortage of U.S.

dollars. This issue was further compounded by ongoing poli�cal instability in the country, which has affected

opera�ons and contributed to increased costs and supply chain disrup�ons. Consequently, consolidated

earnings per share (EPS) fell significantly compared to last year's period.

Despite the broader economic challenges, the company's net opera�ng cash flows per share (NOCFPS)

showed a significant improvement over the prior year. This growth is primarily due to a well-executed

strategy to reduce payments for materials, services, and other expenses, alongside increased revenue from

various addi�onal income sources. These measures collec�vely strengthened our cash flow performance,

reinforcing our financial resilience.

Total Asset - Total Liabili�es

Number of ordinary shares

Net opera�ng cash flow

Number of ordinary shares

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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38.00 Reconcilia�on of cash flows from opera�ng

ac�vi�es under indirect method:

Net profit/Loss before interest & income tax 549,259,378             501,789,859           

during the year

Adjustment to recocile net income to net cash

provided by opera�ng ac�vi�es:

Interest on lease 200,918                     44,935                     

Payment of lease liability (986,640)                    (362,650)                 

Deprecia�on 374,637,795             401,115,156           

Income tax paid during the year (36,077,446)              (29,020,439)            

Changes in current assets and liabili�es:

Decrease/ (increase) in inventories (209,439,382)            (171,278,290)          

Decrease/ (increase) in advance and prepayments (153,019,598)            (276,592,159)          

(Decrease)/ increase in payables & accruals (57,918,496)              (23,493,550)            

Decrease/ (increase) in Accounts receivable (376,136,595)            (355,554,265)          

Net cash flow from opera�ng ac�vi�es 90,519,936               46,648,596             

90,519,936               46,648,596             

90,519,936               46,648,596             

 Difference - -                            

 Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Indirect Method* 

 Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Direct Method* 

Calues no.5 (2) (e) of No�fica�on No. BSEC/CMRRCD/2006-158/208/Admin/81, Dated: 20 June 2019:

Reconcilia�on of Net Opera�ng cash flow under Indirect Method:

 * Details in the statement of cash flows 

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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39.00

Informa�on related to each reportable segment is setout below:

39.01

Total

           664,983,596 

Right of Use Asset                3,508,831 

           637,763,197 

             49,260,333 

               3,889,271 

        1,359,405,228 

                                - 

           360,305,886 

           278,232,012 

           189,143,181 

           764,606,422 

             99,224,521 

        1,691,512,022 

        3,050,917,250 

           755,527,720 

           180,618,848 

               3,405,844 

               2,072,243 

        1,389,496,029 

        2,331,120,684 

                                - 

             27,173,079 

Lease Liability                3,423,507 

           138,500,000 

           169,096,586 

                                - 

             32,143,456 

             76,450,873 

           315,535,362 

                                - 

             43,740,499 

             82,829,790 

           550,699,980 

           719,796,566 

        3,050,917,250 

Non-Current Assets

Property, Plant & Equipments                                          465,488,517 

Informa�on about Reportable Segments

Segment wise Financial Posi�on as at 30th June, 2024

Par�culars CNG & LPG Refueling Sta�on

Assets

Conversion, Spareparts & 

Service Workshop

                                 199,495,079 

Investment in Shares                                                              - 

Total Non-Current Assets                                          504,896,783 

                                                             - 

Investment in Subsidiaries                                                              - 

Long Term Security Deposit                                            39,408,266 

                                      3,508,831 

                                 637,763,197 

                                      9,852,067 

                                      3,889,271 

                                 854,508,445 

Accounts Receivables                                          166,939,207 

Advances, Deposits & Pre-payments                                            18,897,803 

Current Assets

Inventories                                                              -                                  360,305,886 

                                 111,292,805 

                                 170,245,378 

Cash & Cash Equivalents                                            59,534,713 

Total Current Assets                                          245,371,723 

Inter Company Receivables                                                              -                                  764,606,422 

                                    39,689,808 

                              1,446,140,299 

Capital and Reserves

Share Capital                                                              - 

Total  Assets                                          750,268,506 

Equity and Liabili�es

                              2,300,648,744 

                                 755,527,720 

Other Reserve                                              1,243,346 

Retained Earnings                                      1,111,596,823 

Tax Holiday Reserve                                                              - 

Fair Value Reserve                                                              - 

                                 180,618,848 

                                      3,405,844 

                                         828,897 

                                 277,899,206 

Deferred Tax Liabili�es                                            16,303,847 

                                             2,396,455 

Long Term Loan                                                              - 

Total Equity                                      1,112,840,169 

 Non-Current Liabili�es 

                              1,218,280,515 

                                    10,869,232 

                                      1,027,052 

                                 138,500,000 

Short Term Loans                                                              - 

Provision for Income Tax                                            45,870,524 

Total Non-Current Liabili�es                                            18,700,302 

Current Liabili�es

                                 150,396,284 

                                    32,143,456 

                                    30,580,349 

Unclaimed Dividend Acocunt                                                              - 

Payables and Accruals                                            33,131,916 

Inter Company Payables                                                              - 

Inter Unit Balances                                        (457,938,108)

                                 315,535,362 

                                 457,938,108 

                                    43,740,499 

                                    49,697,874 

Total Equity and Liabili�es                                          752,604,803 

Total Current Liabili�es                                        (378,935,668)

Total Liabili�es                                        (360,235,366)

                                 929,635,648 

                              1,080,031,932 

                              2,298,312,447 
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39.02

Total

        1,320,833,836 

        1,072,429,791 

           248,404,045 

           142,045,475 

               3,417,620 

           102,940,950 

             23,659,074 

                              -   

           126,600,024 

               6,028,573 

           120,571,451 

           (87,850,521)

             25,748,430 

             29,090,681 

              (3,342,251)

               6,972,501 

                   138,013 

                   153,348 

                   (15,335)

                              -   

               7,110,514 

40.00                   48,348 258,135 

            3,784,271                3,735,923 

            3,735,923 3,477,788 

                  48,348                    258,135 

41.00

(i) Parent and Ul�mate Controlling Party

(ii) En��es with joint control of, or significant influence over

(iii) Subsidiareis

(iv) Associates

(v) Joint Venture in which the Entity is a Joint Venturer

(vi) Transactions with key management personnel and their compensation

(a) Loans to Director

Segment profit from opera�on is used to measure performance because management believes that this informa�on is the

most relevant in evalua�ng the results of the respec�ve segments rela�ve to other en��es that operate in the same industries.

Segment wise Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th June, 2024

Par�culars CNG & LPG Refueling Sta�on
Conversion, Spareparts & 

Service Workshop

Gross Profit                                          180,175,503 

Less: Administra�ve & Selling Exp.                                            56,818,190 

Revenue                                      1,142,530,150 

Less: Cost of Sales                                          962,354,647 

                                 178,303,686 

                                 110,075,144 

                                    68,228,542 

                                    85,227,285 

Add: Other Income                                                              - 

Add: Foreign Exchange gain                                                              - 

Less: Interest Expenses                                                              - 

Opera�ng Profit                                          123,357,313 

                                      3,417,620 

                                  (20,416,363)

                                    23,659,074 

                                                      - 

Profit before Tax                                          119,740,169 

Add: Share of Profit from Subsidiaries                                                              - 

Profit before Contribu�on to WPPF                                          123,357,313 

Less: Contribu�on to WPPF                                              3,617,144 

                                      3,242,711 

                                      2,411,429 

                                         831,282 

                                  (87,850,521)

Deferred Tax                                            (2,005,351)

Net Profit for year                                          104,291,112 

Less: Income Tax Expenses                                            15,449,058 

Current Tax                                            17,454,409 

                                    10,299,372 

                                    11,636,272 

                                    (1,336,900)

                                  (97,318,611)

Other Comprehensive Income:

Unrealized Profit/Loss on Investment in Share                                                              - 

                                         138,013 

                                         153,348 

                                          (15,335)

                                                      - 

                                  (97,180,598)

There is no such parent company as well as ul�mate holding company/controlling party of the company.

There is no joint control of, or significant influence over the Company.

Revalua�on Gain/(Loss) on Investment in Shares

(Change in Fair Value of Marketable Securi�es)

Closing Balance of Marketable Securi�es

Opening Balance of Marketable Securi�es

Related Party Transac�ons

In accorance with paragraph 19 of IAS 24 Related Party Disclosures, the following ma�ers has been disclosed in the following 

sequen�al order:

Deferred Tax Adjustment                                                              - 

                                                             - 

Total Comprehensive Income for the year                                          104,291,112 

During the year, no loan was given to the directors of Company

There are three subsidiary companies namely Navana Engineering Limited, Navana Welding Electrode Limited and Navana LPG 

Limited of which 99.99% shares owned by the en�ty (company).                                             

There is no Associate Company of the en�ty (company).

The Company has not entered into Joint Venture Agreement in which the company is a Joint Venturer.
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Amount (Tk.) 

30.06.2024

Amount (Tk.) 

30.06.2023

        137,675,162 136,881,284 

                561,000 615,000 

          18,154,495              18,091,739 

        156,390,657 155,588,023 

(vii) Other related party transac�ons 

Rela�onship

2024 2023

Dr. Cr.

Loan from 

Chairman
Director

Temporary 

Loan                          -                            -         (325,117,526)          (325,117,526)

A�ab automobiles 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan       157,205,500       191,022,626            (2,680,173)              31,136,953 

Navana Limited.
Alliance 

Companies

Temporary 

Loan         93,512,182        (18,800,000)         459,544,254            384,832,072 

Navana 

Construc�on Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan         21,925,000                          -               8,041,000            (13,884,000)

Navana Furniture 

Limited

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan                          -                            -               5,000,000                5,000,000 

Navana Electronics 

Limited

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan               900,000                          -             10,900,000              10,000,000 

Navana Real Estate 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan         17,200,000         25,261,993       (248,557,993)          (240,496,000)

Navana Toyota 3s 

Centre

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan               270,000                          -               3,270,000                3,000,000 

Navana Foods 

Limited

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan                          -                            -           (18,000,000)            (18,000,000)

Navana Interlinks 

Limited

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan                          -                            -           (15,000,000)            (15,000,000)

Navana Ba�eries 

Limited

Alliance 

Companies

Temporary 

Loan         15,450,000                          -             15,450,000                               -   

Mee�ng Fee Director Fees               561,000                          -                   561,000                    615,000 

42.00

43.00

44.00

(b) Key Management Personnel and their Compensa�on

There is no compensa�on, except the board mee�ng fees, paid to the chairman and directors other then the managing

director. Managers and above designated personnel of the companies are considered as key management personnel and

compensaton of that personnel is disclosed below as required by  paragraph 17 of IAS 24: Related Party Disclosures:

Compensa�on includes salary, non-cash benefits and contribu�ons to a post employment defined benefits plan.

Salary

Mee�ng Fee

Provision for Post Employment Benefits

Total

Par�culars

During the period, the company carried out a number of transac�ons with related par�es in the normal course of business.

The name of the related par�es, nature of transac�on and transac�on value have been set out in accordance with the

provisions of IAS 24: Related Party Disclosure are as follows:

Intra group Company Receivables/Payables

Name of Related 

Party

Nature of 

Transac�on

Transac�on for the year Outstanding (Receivable/payable)

2024

Amount due by Directors

There is no advance in the name of the directors or associates undertaking of the company.

Number of Employees

During the year total number of employees/workers for the company was 962 who drawing above Tk. 5,000 per month.

Significant Disclosure

Sales amount has been decreased and gross profit (GP) ra�o decreased due to increases of produc�on cost by ceasing

workers, management employees and monitoring produc�on strictly.

45.00

46.00

47.00

48.00 Foreign Earnings/Loss or Gain

During the year the company has no incurred a foreign exchange loss / gain.

Capital Expenditure Commitment

There was no commitment for capital expenditure and also not incurred or provided for the year ended 30th June, 2024.

Con�ngent Assets

There was no con�ngent assets as on 30th June, 2024.

Con�ngent Liabili�es

The company does not hold any claim that meets deni�on of con�ngent liability in accordance with IAS 37 provision,

con�ngent liability exists at repor�ng date.
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49.00

50.00

51.00

Chairman 19 16

Director 19 17

Director 19 18

Managing 

Director
19 19

Director 19 16

Independent 

Director
19 4

Independent 

Director
19 4

52.00

53.00

No. of Employee

                          962 

                                - 

There was no credit facility available to the Company under any contract and also not availed as on 30th June, 2024 other than

trade credit available in the ordinary course of business.

A�endance Status of Board Mee�ng of Directors

During the year there was 19 Board Mee�ngs were held. The a�endance status of all the mee�ngs is as follows:

Posi�on Mee�ng Held A�ended

Remi�ance of Dividend

As there were no non-resident shareholders, no dividend was remi�ed to or received from abroad.

Credit Facility not Availed

(Employee Posi�on as on 30th June, 2024)

(A) Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Notes 5 of Para 3

Monthly Salary Range Head Office Factory

Above 5000                                  124                    838 

Auditors fees for service rendered

As per schedule XI, part II, para 6 of Companies Act, 1994, auditors are only paid audit fees (including VAT) of Tk. 989,000. No

other service has been taken from auditor hence other than this no other fees given to auditor.

Disclosures as per Requirement of Schedule XI, Part II of the Companies Act, 1994 

Below 5000                                       -                         - 

Shafiul Islam

Khaleda Islam

Saiful Islam

Sajedul Islam

Farhana Islam

Md. Mustafizur Rahaman

 Abul Layes Afsary

Name of the Directors Dura�on Period

July, 2023 to June, 2024

Name of the 

Director
Posi�on AIT Deduc�on Net Amount

Shafiul Islam Chairman

Khaleda Islam Director

Saiful Islam Director

Sajedul Islam
Managing 
Director

672,000 3,878,000 

Farhana Islam Director

Md. Mustafizur 
Rahaman

Independent 
Director

 Abul Layes Afsary Independent 
Director

Period of payment to Diretors is from 1st July, 2023 to 30th June, 2024.

1. Expenses reimbused to the managing agent: Nil.

2. Commission or other remunera�on payable seperately to a managing agent or his associate: Nil.

5. Any other perquisites or benefit in cash or in kind sta�ng: Nil.

6. Other allowances and commission including guarantee commission: Nil.

7. Pernsions: Nil.

8. Gratui�es: Nil.

9. Payments from Provident Fund: Nil.

10. Compensa�n for Loss of Office: Nil.

11. Considera�on in connec�on with re�rement from office: Nil.

(B) Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 4

      Payment/Perquisites to Directors and Officers

Remunera�on

The above Directors of the Company did not take any benefit from the Company other than the remunera�on and fes�val

bonus.

3. Commission received or receivable by the managing agent or his associate as selling or buying agent of other concerns in 

respect of contracts entered into such concerns with the company:Nil.

4. The money value of the contracts for the sale or purchase of goods and materials or supply of services, entered into by the

company with the managing agent or his associate during the financial year: Nil.

4,200,000 
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54.00 Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 3

3(i)(c) Brokerage and discount of Sales, Other than the usual trade discount N/A

3(i)(d)(i) The value of the raw materials consumed, giving item-wise as possible 2,978,296,619 

3(i)(d)(ii) The opening and closing stocks of goods produced N/A

Requirements under Condi�on No.
 Compliance status of Disclosure of 

Schedule XI, Part II, Para 3 

3(i)(a) The Turnover 4,079,721,969 

3(i)(b) Commission Paid to Selling Agents (Incen�ve) N/A

3(i)(h) In the case of other companies, the gross income derived under different heads 53,463,906 

3(i)(i) Work-in-progress, which have been completed at the commencement and at the 

end of the accoun�ng period
OB 949,667,127 CB 1,012,219,443

3(i)(i) Provision for deprecia�on, renewals or diminu�on in value of fixed assets N/A

3(i) (e) In the case of companies, the purchase made and the opening and closing 

stocks

P 2,121,747,696 OB 775,681,361         

CB 881,487,085

3(i)(f) In the case of companies rendering or supplying services, the gross income 

derived from services rendered or supplied
795,080,967 

3(i)(g) Opening and closing stocks, purchases, sales and consump�on of raw materials 

with value and quan�ty break up for the Company, which falls under one or more 

categories i.e. manufacturing and/or trading

Complied

3(i)(n)(i) Amount set aside or proposed to be set aside, to reserves, but not including 

provisions made to meet any specific liability, con�ngency or commitment, known to 

exist at the date as at which the balance sheet is made up 

Nil

3(i)(n)(ii) Amount withdrawn from above men�oned reserve Nil

3(i)(o)(i) Amount set aside to provisions made for mee�ng specific liabili�es, 

con�ngencies of commitments.
Nil

3(i)(k) Interest on the debenture paid or payable to the Managing Director, Managing 

Agent and the Manager
N/A

3(i)(I) Charge for income tax and other taxa�on on profits 53,023,041 

3(i)(m) Reserved for repayment of share capital and repayment of loans Nil

3(i)(p)(ii) Power and Fuel 119,882,240 

3(i)(p)(iii) Rent 2,398,130 

3(i)(p)(iv) Repairs of Buildings 3,879,132 

3(i)(o)(i) Amount withdrawn from above men�oned provisions, as no longer required. Nil

3(i)(p) Expenditure incurred on each of the following items, seperately for each item:   

3(i)(p)(i) Consump�on of stores and spare parts 2,978,296,619 

3(i)(p)(vi)(2) Contribu�on to provident and other funds 11,902,872 

3(i)(p)(vi)(3) Workmen and staff welfare expenses to the extent not adjusted from any 7,397,928 

3(i)(p)(vi)(4) Any previous provision or reserve. Nill

3(i)(p)(v) Repairs of Machinery nil

3(i)(p)(vi) Other include:

3(i)(p)(vi)(1) Salaries, wages and bonus 137,675,162 
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55.00

Sl. No.
Amount (Tk.) 

30.06.2024

Amount (Tk.) 

30.06.2023

1         937,829,221            773,797,701 

2         579,771,363            482,493,804 

3         366,283,918            287,653,907 

4         210,778,296            199,671,728 

56.00

(I)

(II)

(III)

(IV)

(V)

(VI)

57.00

Within 12 Months

More than 12 Months

ii. Disclosure in line with 4(b) of part I of Schedule XI

There are no debts outstanding in this respect.

Disclosure in line with Instruc�on of Part of Schedule XI

In regard to sundry debtors the following par�culars shall be given separately:

Informa�on regarding Accounts Receivables, Advance in line with Schedule XI

i. Disclosure in line with 4(a) of part I of Schedule XI

The details of trade receivable are given below:

Par�culars

Within 3 Months

Within 6 Months

Schedule XI, Part II, Para 8(b) & Para 8(d) Foreign Currencies remi�ed during the year

During the year under review the company did not remit any amount as dividend, technical know-how, royalty, professional

consulta�on fees, interest and other ma�ers either its shareholder or others.

Debt due by directos or other officers of the Company

There is no debt due by directors or other officers of the company.

Debt due by common management

There is no debt under common management.

The maximum amount due by directors or other officers of the Company

There is no such debt in this respect.

Debt considered good in respect of which the company is fully secured

Within six months trade debtors occurred in the ordinary course of business are considered good but no security given by the

debtors.

Debt considered good for which the company holds no security other than the debtors' personal security

Within six months trade debtors have arisen in the ordinary course of business in good faith as well as market reputa�on of

the company for the above men�oned reasons no personal security taken from debtors.

Debt considered doub�ul or bad

The company considered more than one year good and no provision has been made during the year under audit.
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58.00

58.01

Note
Fair Value 
Hedging 

Instruments

Mandatory 
FVTPL-
Others

FVOCI-debt 
instrument

FVOCI-equity 
instrument

Financial assets 
at amor�zed 

cost

Other Financial 
Liabili�es

Total Amount

30.06.2024                         -                     -                       -                       -                             -                           -                           - 
Financial Assets measured at Fair Value                         -                     -                       -                       -                             -                           -                           - 

Equity Securi�es

Financial Assets not measured at Fair Value

Long Term Security Deposit 8.00                         -                     -                       -                       -                    6,008                           -                   6,008 

Investment in Shares 10.00                         -                     -                       -                       -                    3,889                           -                   3,889 

Accounts Receivables 12.00                         -                     -                       -                       -            2,119,754                           -           2,119,754 

Other Receivables 13.00                         -                     -                       -                       -                194,876                           -              194,876 

Advance,Deposits & Pre-payments 15.00                         -                     -                       -                       -            1,801,261                           -           1,801,261 

Cash and Cash Equivalents 16.00                         -                     -                       -                       -                192,875                           -              192,875 

Total                         -                     -                       -                       -            4,318,663                           -           4,318,663 

Financial Liabili�es measured at fair value:

                        -                     -                       -                       -                             -                           -                           - Financial Liabili�es not measured at fair 
value:

Long Term loans-net of non -Current por�on 23.00           8,744,476           8,744,476 

Long Term loans (Current por�on) 24.00              989,063              989,063 

Short Term loan 25.00           1,618,203           1,618,203 

Lease Liabili�es 20.00                   3,468                   3,468 

Security Reten�on Money 21.00              120,155              120,155 

Unclaimed Dividend 27.00                43,740                43,740 

Payables & Accruals 28.00                         -                     -                       -                       -                             -              131,140              131,140 

Total                         -                     -                       -                       -                             -         11,650,245         11,650,245 

30.06.2023

Financial Assets measured at Fair Value:                         -                     -                       -                       -                             -                           -                           - 

Equity Securi�es

Financial Assets not measured at Fair Value:

Long Term Security Deposit 8.00                         -                     -                       -                       -                    6,008                           -                   6,008 

Investment in Shares 10.00                         -                     -                       -                       -                    3,735                           -                   3,735 

Accounts Receivables 12.00                         -                     -                       -                       -            1,743,617                           -           1,743,617 

Other Receivables 13.00                         -                     -                       -                       -                194,876                           -              194,876 

Advance,Deposits & Pre-payments 15.00                         -                     -                       -                       -            1,625,781                           -           1,625,781 

Cash and Cash Equivalents 16.00                         -                     -                       -                       -                257,033                           -              257,033 

Total                         -                     -                       -                       -            3,831,050                           -           3,831,050 

Financial Liabili�es measured at fair value:
                        -                     -                       -                       -                             -                           -                           - Financial Liabili�es not measured at fair 

value:

Long Term loans-net of non -Current por�on 23.00           7,837,596           7,837,596 

Long Term loans (Current por�on) 24.00           1,513,499           1,513,499 

Short Term loan 25.00           1,186,358           1,186,358 

Lease Liabili�es 20.00                      337                      337 

Security Reten�on Money 21.00              327,851              327,851 

Unclaimed Dividend 27.00                38,215                38,215 

Payables & Accruals 28.00                         -                     -                       -                       -                             -              189,058              189,058 

Total                         -                     -                       -                       -                             -         11,092,914         11,092,914 

Financial Instrument-Fair Values and Risk Management

Accoun�ng Classifica�ons and Fair Values

The following table shows the carrying amounts of financial assets and financial liabili�es. It does not include fair value informa�on for financial assets

and financial liabili�es not measured at fair value as the carrying amount is a reasonable approximate of fair value.

Reconcilia�on of Carrying Amount

Carrying Amount Tk.  '000

The company has not disclosed the fair values for financial instruments such as accounts receivables, cash and cash equivalents, long term security deposit, short term

loans and other non current liabili�es because the carrying amounts are a reasonable approxima�on of fair value.

58.02 Financial Risk Management Framework        
 The Company's management has overall responsibility for the establishment and oversight of the company's risk 
management framework. The Company's Risk management policies are established to identify and analyse the risks faced by 
the Company, to set appropriate risk limits and controls and to monitor risks and adherence to limits. Risk management 
policies and systems are reviewed regularly to reflact changes in market conditions and the Company's activities. The 
Company, through its training and management standards and procedures, aims to maintain a disciplined and constructive 
control environment in which all employees understand their roles and obligations. The Company has exposure to the 
following risks from its use of financial instruments:        

 58.02.1  Credit Risk, 58.02.2 Liquidity Risk  58.02.3 Market Risk. 

This notes presents information about the company's exposure to each of the above risks, the company's objectives, policies  
 and processes for measuring risk and the company's management of capital.     
   



 Amount (Tk.) 

30.06.2024 

 Amount (Tk.) 

30.06.2023 

       2,119,753,734         1,743,617,140 

          194,875,944            194,875,944 

          460,025,578            390,326,005 

            13,483,009              11,562,992 

              1,317,939                1,317,939 

       1,326,434,322         1,222,574,276 

          140,652,753            123,905,134 

          186,949,562            113,519,577 

              5,925,122              19,608,150 

       4,449,417,963         3,821,307,156 

Par�culars

i. Exposure to Credit Risk

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum exposure to credit

risk at the repor�ng data was:

Accounts Receivable

Others Receivables

Advance to Suppliers

Advance against Employees

Total

Security Deposits

Other advances

FDR

Cash at bank

Cash in Hand

Non-Deriva�ve Financial Assets:

MZ Islam & Co.
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 Amount (Tk.) 

30.06.2024 

 Amount (Tk.) 

30.06.2023 

       2,314,629,678         1,938,493,084 

       2,314,629,678         1,938,493,084 

The ageing of Trade Receivable at the repor�ng date is as follows:

            50,049,712              21,193,414 

          401,962,631            348,505,110 

          485,816,878            382,513,570 

          592,346,210            470,498,466 

          374,228,368            294,663,995 

          215,349,935            226,242,585 

       2,119,753,734         1,743,617,140 

Above 12 Months

At 30th June, 2024 the maximum exposure to credit risk for trade and other receivables by geographic regions was
as follows:

Par�culars

0 to 1 Months

More than 1 Months to 3 Months

More than 3 Months to 6 Months

More than 6 Months to 9 Months

More than 9 Months to 12 Months

Foreign Receivable

Total

To mi�gate the credit risk against accounts receivables, the company has a system of specific credit line period to

the customers. This outstanding period and amount are regularly monitored. The company endeavors to cover the

credit risks on all other receivables, where possible, by restric�ng credit facility and stringent monitoring.

Domes�c

58.02.1 Credit Risk 
 Credit risk is the risk of a financial loss to the company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its 

contractual obligations, and arises principally from the company's receivable.     
   

 The Company’s exposure to credit risk is influenced mainly by the individual characteristics of customer, including the default 
risk of the industry and financial strength of the customer, as these factors may have an influence on credit risk. 
Geographically there is no concentration of credit risk.       
 

 The debtors management review committee has established a credit policy under which each new customer is analysed 
individually for creditworthiness before the company’s payment and delivery terms and conditions are offered. Credit limits 
are established for each customer, which represents the maximum outstanding amount of credit sale without requiring 
approval from the committee; these limits are reviewed as per guideline of Nava CNG Limited in each quarter. Customers that 
fail to meet the company’s benchmark creditworthiness may transact with the company only on a cash / deposit scheme 
basis.        

 
 Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitoring on an ongoing basis. As at 30th June, 

2024, substantial part of the receivables are as follows and subject to insignificant credit risk. Risk exposure from other 
financial assets, i.e. Cash at bank and other external receivables are also nominal.     



N
A

V
A

N
A

 C
N

G
 L

IM
IT

E
D

  
9

1

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

58.02.2 Liquidity Risk  

Liquidity risk is the risk that the company will not be able to meet its financial obliga�ons as they fall due. The company's approach to managing liquidity (cash and cash 
equivalents) is to ensure, as far possible, that it will always have sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, the company ensures that it has sufficient cash and cash equivalents to meet 
expected opera�onal expenses, including financial obliga�ons through prepara�on of the cash flow forecast, prepaid based on �me line of payment of the financial 
obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity / fund to make the expected payment within due date. 

Exposure to Liqui�y Risk  

The following are the remaining contractual maturi�es of financial liabili�es at the repor�ng date. The amounts are gross and undiscounted, and include es�mated 
interest payments and exclude the impact of ne�ng agreements. The carring amount of financial liabili�es represent teh maximum exposure to liquidity risk. The 
maximum exposure to liquidity risk as at 30th June, 2024 was: 

In Taka Note Carrying Amount Total 2 months or less 2-12 months 1-5 years More than 5 years

Non-Deriva�ve Financial Liabili�es:

Short Term interest bearing loans 25            1,618,202,508               1,618,202,508               728,191,129               890,011,379                                    -                                     - 

Long Term interest bearing loans 23            8,744,475,509               8,744,475,509                                    -                                    -            6,995,580,407             1,748,895,102 

Finance lease liabili�es 20                    3,468,074                       3,468,074                                    -                    3,468,074                                     - 

Trade and other payables 28                131,139,856                  131,139,856                 28,850,768                 62,947,131                  22,293,776                   17,048,181 

Inter Company Payables                                     -                                       -                                  -                                    -                                    -                                     -   

Non-Current Liabili�es -            8,918,098,940               8,918,098,940            1,783,619,788            3,121,334,629            2,675,429,682             1,337,714,841 

         19,415,384,887             19,415,384,887            2,540,661,685            4,074,293,139            9,696,771,939             3,103,658,124 

Deriva�ve financial liabili�es                                     -                                       -                                    -                                    -                                    -                                     - 

         19,415,384,887             19,415,384,887            2,540,661,685            4,074,293,139            9,696,771,939             3,103,658,124 

In Taka Note Carrying Amount Total 2 months or less 2-12 months 1-5 years More than 5 years

Non-Deriva�ve Financial Liabili�es:

Short Term interest bearing loans 25            1,186,358,457               1,186,358,457               533,861,306               652,497,151                                  -                                     -   

Long Term interest bearing loans 23            7,837,596,261               7,837,596,261                                  -                                    -                                    -                                     -   

Finance lease liabili�es 20                       377,930                          377,930                                  -   377,930                                   -   

Trade and other payables 28                189,058,353                  189,058,353                 41,592,838                 90,748,009 32,139,920             24,577,585.89 

Inter Company Payables                                     -                                       -                                    -                                    -                                    -                                   -   

Non-Current Liabili�es 8,215,825,656               8,215,825,656            1,643,165,131            2,875,538,980 2,464,747,697 1,232,373,848 

17,429,216,658 17,429,216,658 2,218,619,275 3,618,784,141 2,497,265,547 1,256,951,434 

Deriva�ve Financial Liabili�es                                     -                                       -                                    -                                    -                                    -                                     - 

17,429,216,658 17,429,216,658 2,218,619,275 3,618,784,141 2,497,265,547 1,256,951,434 

30th June, 2023

Contractual Cash Flows

Long Term interest bearing loans

Contractual Cash Flows



58.02.3 Market Risk        

 Market risk is the risk that any change in market price, such as foreign exchange rates and interest rates 

will affect the company's income or the value of its holdings of financial instruments. The objec�ve of 
market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters. 

       

  (i) Interest Rate Risk        

 Interest rate risk is the risk that fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate 
because of changes in market interest rate. Exposure to fair value movement relates to fixed rate instru-

ment subject to fair value accoun�ng and exposure to cash flow fluctua�on relates to variable rate 
instruments. The compan is primarily exposed to cash flow fluctua�on arising from variable rate 
borrowings. The objec�ve of interest rate management for the Navana CNG Ltd. and its subsidiaries is 
to reduce financial cost and ensure predictability.       
 

  (ii) Currency Risk        

 The company is exposed to currency risk on certain revenues and purchases such as revenue from 

foreign customers and import of raw material, machineries and equipment. Majority of the company's 
foreign currency transac�ons are denominated in USD and relate to procurement of raw materials, 
machineries and equipment from abroad.        

59.00 Capital Management        

 Capital management refers to implemen�ng policies and measures to maintain sufficient capital, 
assessing company’s internal capital adequacy to ensure company’s opera�on as a going concern. 
Capital consists of share capital, general reserve and revalua�on reserve. All major investment and 
opera�onal decisions with exposure to certain amount are evaluated and approved by the board. The 
board of directors monitors the level of dividends to ordinary shareholders.    

    

60.00 Subsequent Events-Disclosures under IAS 10 "Events a�er Repor�ng Period"    

The directors in the mee�ng held on 27th day of October, 2024  recommended 10% cash dividend for 
the general shareholders only excluding Sponsors & Directors whose name will be apperead in the 

Shareholders Registers on record date which is subject to Shareholders approval at the forthcoming 
20th annual general mee�ng to be held on 24th day of December 2024.    
    

 Except the fact stated above, no circumstances have arisen since the balance sheet date which would 

require adjustments or disclosure in the financial statements or notes thereto.    
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NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
Statement of Property, Plant and Equipment

AS AT  JUNE, 30 2024

Land and land develop. 1,180,687,289        20,868,859       28,573,889           1,172,982,259      0% -                         -                       -                        -                            1,172,982,259  

Building & Shed 1,383,604,300        12,905,896       6,587,035              1,389,923,161      10% 643,459,822         74,659,743         2,401,686            715,717,879           674,205,283     

Plant & Machinery 3,290,280,454        4,389,097          -                          3,294,669,551      10% 1,488,331,688     117,320,387      -                        1,605,652,076        1,689,017,475  

Cylinder 2,486,688,788        43,142,025       -                          2,529,830,813      10% 966,701,812         152,537,973      -                        1,119,239,785        1,410,591,028  

Tools & equipment 192,046,754           2,430,560          -                          194,477,314          10% 109,579,372         8,337,884           -                        117,917,256           76,560,058       

Furniture & fixtures 39,481,370             7,000                  -                          39,488,370            10% 21,672,705           1,781,333           -                        23,454,038             16,034,332       

Electrical equipment 41,269,374             520,450             -                          41,789,824            10% 26,294,409           1,521,351           -                        27,815,760             13,974,064       

Office equipment 11,579,493             127,830             -                          11,707,323            10% 6,139,156             550,425              -                        6,689,581                5,017,742          

Vehicles 274,881,892           -                      -                          274,881,892          10% 127,225,930         14,765,595         -                        141,991,525           132,890,366     

Balance as at June 30, 2024 8,900,519,714                           84,391,717                        35,160,924                              8,949,750,507                         3,389,404,894                       371,474,691                       2,401,686                              3,758,477,900                           5,191,272,607                             

Balance as at June 30, 2023 8,803,231,659                           97,288,055                        -                                            8,900,519,714                         2,991,079,094                       398,325,800                       -                                          3,389,404,894                           5,511,114,820                             

 Rate 

of 

Dep. 

 Par�culars 

Cost Deprecia�on

 Balance as at  

July 01, 2023 

 Addi�on 

During the year 

 Disposal 

/Adjustment 

during the year 

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Balance as at

 July  01, 2023 

 Charged During 

the year 

 Disposal 

/Adjustment 

during the year 

 Balance as at June 

30, 2024 

 Wri�en Down 

Value as at June 

30, 2024 

Annexure-A
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Software System 35,059,376         -                 -                    35,059,376        10% 13,607,915       2,145,146       -                   15,753,061         19,306,316          

Balance as at June 30, 2024 35,059,376         -                 35,059,376        13,607,915       2,145,146       15,753,061         19,306,316          

Balance as at June 30, 2023 33,804,032         1,255,344      -                    35,059,376        11,294,161       2,313,754       -                   13,607,915         21,451,461          

Cost Depreciation

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Disposal 

/Adjustment 

during the year 

 Addition 

During the 

year 

 Balance as at 

July 01, 2023 

 Written Down 

Value as at June 

30, 2024 
 Balance as at 

June 30, 2024 

 Disposal 

/Adjustment 

during the year 

 Charged 

During the 

year 

 Balance as at 

July 01, 2023 

 Rate 

of 

Dep. 

 Particulars 

NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
Statement of Intengible Assets

As at June 30, 2024

Annexure-B

Right of use assets 21,788,137      3,875,866    -                   25,664,003     21,082,942    1,017,958     -                  22,100,900      3,563,103          

Balance as at June 30, 2024 21,788,137      3,875,866    -                   25,664,003     21,082,942    1,017,958     22,100,900      3,563,103         

Balance as at June 30, 2023 21,788,137      -                -                   21,788,137     20,607,340    475,602        21,082,942      705,196             

 Par�culars 

Cost Deprecia�on

 Balance as at 

July 01, 2023 

 Addi�on 

During the 

year 

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Wri�en Down 

Value as at June 

30, 2024 

 Rate 

of 

Dep. 

 Disposal 

/Adjustment 

during the 

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Balance as at 

July 01, 2023 

 Charged 

During the 

year 

 Disposal 

/Adjustment 

during the 

NAVANA CNG LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES
Statement of Right of Use Assets

As at June 30, 2024
Annexure-C



NAVANA CNG LIMITED  95



INDEPENDENT AUDITORS' REPORT 
TO THE SHAREHOLDERS OF NAVANA CNG LIMITED 

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Navana CNG Limited (the Company), which comprise the 

Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024; Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive 
Income; Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows for the year then ended and notes to the 
financial statements including a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on 
disclosed in notes 1 to 59 and Annexure- A & B.

In our opinion, the accompanying financial statements of the Company as at June 30, 2024, and of its financial 
performance and its cash flows for the year then ended in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng 
Standards (IFRSs) and other applicable laws and regula�ons.

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es 
under those standards are further described in the Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial 
Statements sec�on of our report. We are independent of the Company in accordance with the Interna�onal 
Ethics Standards Board for Accountants' Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) and we have 
fulfilled our other ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence 
we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion

Emphasis of Ma�ers:
As per BSEC no�fica�on no. BSEC/CMRRCD/2021-391/20/Admin/121, Dated: 01June 2021, any cash or stock 
dividend or right share are laying unclaimed or undistributed or un-allo�ed for a period of 3 (three) years or 
more, shall be transferred to the Capital market Stabiliza�on Fund (CMSF). But the en�ty didn’t transfer 
unclaimed Dividend amoun�ng Tk. 37,122,177 to Capital Market Stabiliza�on Fund (CMSF) which is carry 
forwarded more than 3 years.

Our key audit ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in the audit of 
the financial statements for the year ended on June 30, 2024. These ma�ers were addressed in the context of 
the audit of the financial statements as a whole and in forming the auditors’ opinion thereon and we do not 
provide a separate opinion on these ma�ers.

In addi�on to the ma�er described in the basis for opinion sec�on each ma�er men�oned below our descrip�on 
of how our audit addressed the ma�er is provided in the context.

We have fulfilled the responsibili�es described in the auditors’ responsibili�es for the audit of the financial 
statements sec�on of our report, including in rela�on to these ma�ers.

Accordingly, our audit included the performance of procedures designed to respond to our assessment of the 

risks of material misstatements of our financial statements, the results of our audit procedures, including the 
procedures performed to address the ma�ers below;
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Revenue Recogni�on and Account Receivables

The company has reported a revenue of Taka 
1,320,833,836 for the year ended 30th June, 2024.

Revenue Recogni�on is recognized in the 
Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income of the company. Accounts 
Receivables recognized on the statements of 
financial posi�on for the year is   Tk. 278,232,012 
and for the prior year is Tk. 283,293,731. 

Following the applica�on of the revenue 
recogni�on standard (IFRS 15, Revenue from 
Contracts with Customers), the Company adopted 
its accoun�ng policies.
Under IFRS 15 revenue is recognized when a 
performance obliga�on is sa�sfied by transferring 
control over a promised good or service to a 
customer.

Goods are considered as transferred when (or as) 
the customer obtains control of that goods. 
Revenue from sale of goods is measured at the fair 
value of the considera�on received or receivable 
net of returns and allowances, trade discounts, 
rebates and Value Added Tax (VAT).

The sales of the company are derived from a large 
number of CNG sta�ons located over the country 
with rela�vely small amount of transac�ons. As a 
result, to obtain sufficient audit evidence, high 
magnitude of audit work and resource are 
required.

We iden�fied revenue recogni�on as a key audit 
ma�er because revenue is one of the key 
performance indicators of the Company and 
therefore there is an inherent risk of manipula�on 
of the �ming of recogni�on of revenue by 
management to meet specific targets or 
expecta�ons.

We focused on the proper cut-off of sales to the 
Company's customers due to the fact that the 
documents of confirma�on of dispatch of goods 
were provided by numerous transpor�ng agencies 
based on different loca�ons. There is a risk of 
differences between the �ming of invoicing of 
products and the dispatch of the products to the 
company’s CNG sta�ons. Accordingly, there could 
be poten�al misstatements that these revenue 
transac�ons are not recognized in the proper 
repor�ng periods.

See note no. 3.06 and 26.00 to the financial 
statements

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our procedures included obtaining an 
understanding of management's revenue 
recogni�on process, we tested a sample of 
transac�ons to verify whether the revenue was 
accounted for in accordance with the revenue 
accoun�ng policy as disclosed in note 3.06 and 26 
of the financial statements. In addi�on, we 
assessed whether the disclosed revenue 
accoun�ng policy was in accordance with relevant 
accoun�ng standards.

For the revenue recognized throughout the year, 
we tested selected key controls, including results 
reviews by management, for their opera�ng 
effec�veness and performed procedures to gain 
sufficient audit evidence on the accuracy of the 
accoun�ng for customer contracts and related 
financial statement cap�ons.

With regard to the implementa�on of IFRS 15 we 
verified management's conclusion on assessing 
different types of contracts and the accuracy of 
the revised accoun�ng policies in light of the 
industry specific circumstances and our 
understanding of the business. We tested the 
appropriateness of the accoun�ng treatment on a 
sample basis. In addi�on, we verified the accuracy 
of IFRS 15 related disclosures.

These procedures included reading significant 
new contracts to understand the terms and 
condi�ons and their impact on revenue 
recogni�on. We performed enquiries with 
management to understand their risk assessments 
and inspected mee�ng minutes to iden�fy 
relevant changes in their assessments and 
es�mates.

Our audit approach was a combina�on of test of 
internal controls and substan�ve procedures 
which included the following:

*  Evaluated the design of internal controls rela�ng 
to recording of efforts incurred and es�ma�on 
of efforts required to complete the 
performance obliga�ons.

* We conducted substan�ve tes�ng of revenue 
recorded over the year using sampling 
techniques by examining the relevant 
suppor�ng documents including sales invoices 
and depot wise sales bank reconcilia�on 
report, bank statement and also, we confirmed 
selected customers' receivable balances at the 
balance sheet date, selected on a sample basis 
by considering the amount outstanding with 
those customers.

Key Audit Ma�ers

Valua�on of Inventory

Taka 360,305,886 
at 30th June, 2024 held in different depot and 

Inventories consis�ng of raw materials, working 
process, finished goods, spare parts, fuel and 

realizable value. Cost of inventories include 

produc�on or conversion costs and other costs 
incurred in bringing them to their exis�ng loca�on 
and condi�on.

realizable value.

Net realizable value is based on es�mated selling 

es�mated costs of comple�on and the es�mated 

Moreover, the process of es�ma�ng provision for 

manual process in es�ma�ng the provision and 

this to be a key audit ma�er.

See note no. 3.07 and 9.00 to the financial 

Current Tax Provisioning

Current Tax provision amoun�ng to Tk. 29,090,681

income tax expense (Current Tax) of 
29,090,681 the calcula�on of the tax expense is a 
complex process that involves subjec�ve 
judgments and uncertain�es and require specific 

We have determined this to be a key audit ma�er, 

See note no. 3.14(a) and 31.01 to the Financial 

Measurement of Deferred Tax Liability

Tk. 27,173,079
Significant judgement is required in rela�on to 

on forecasts of future profitability over a number 

See note no. 3.14(b) and 31.02 to the financial 

Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

An International Affiliated Member Firm of

MGM Accountants Pty Ltd. AustraliaM.Z. ISLAM & CO.
Chartered Accountants

Gg, †RW, Bmjvg GÛ †Kvs



Revenue Recogni�on and Account Receivables

Taka 

Revenue Recogni�on is recognized in the 
Statement of Profit or Loss and Other 

Receivables recognized on the statements of 
financial posi�on for the year is   Tk. 278,232,012

Tk. 283,293,731

Following the applica�on of the revenue 
recogni�on standard (IFRS 15, Revenue from 

its accoun�ng policies.
Under IFRS 15 revenue is recognized when a 
performance obliga�on is sa�sfied by transferring 

Goods are considered as transferred when (or as) 

value of the considera�on received or receivable 

rebates and Value Added Tax (VAT).

number of CNG sta�ons located over the country 
with rela�vely small amount of transac�ons. As a 
result, to obtain sufficient audit evidence, high 

We iden�fied revenue recogni�on as a key audit 
ma�er because revenue is one of the key 

therefore there is an inherent risk of manipula�on 
of the �ming of recogni�on of revenue by 
management to meet specific targets or 
expecta�ons.

We focused on the proper cut-off of sales to the 

documents of confirma�on of dispatch of goods 
were provided by numerous transpor�ng agencies 
based on different loca�ons. There is a risk of 
differences between the �ming of invoicing of 

company’s CNG sta�ons. Accordingly, there could 
be poten�al misstatements that these revenue 
transac�ons are not recognized in the proper 
repor�ng periods.

See note no. 3.06 and 26.00 to the financial 

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our procedures included obtaining an 

recogni�on process, we tested a sample of 
transac�ons to verify whether the revenue was 

accoun�ng policy as disclosed in note 3.06 and 26 
of the financial statements. In addi�on, we 

accoun�ng policy was in accordance with relevant 
accoun�ng standards.

For the revenue recognized throughout the year, 

reviews by management, for their opera�ng 
effec�veness and performed procedures to gain 
sufficient audit evidence on the accuracy of the 
accoun�ng for customer contracts and related 
financial statement cap�ons.

With regard to the implementa�on of IFRS 15 we 
verified management's conclusion on assessing 
different types of contracts and the accuracy of 
the revised accoun�ng policies in light of the 
industry specific circumstances and our 

appropriateness of the accoun�ng treatment on a 
sample basis. In addi�on, we verified the accuracy 
of IFRS 15 related disclosures.

These procedures included reading significant 

condi�ons and their impact on revenue 
recogni�on. We performed enquiries with 

and inspected mee�ng minutes to iden�fy 

es�mates.

Our audit approach was a combina�on of test of 
internal controls and substan�ve procedures 

*  Evaluated the design of internal controls rela�ng 
to recording of efforts incurred and es�ma�on 
of efforts required to complete the 
performance obliga�ons.

* We conducted substan�ve tes�ng of revenue 

suppor�ng documents including sales invoices 
and depot wise sales bank reconcilia�on 
report, bank statement and also, we confirmed 

Key Audit Ma�ers

Valua�on of Inventory

The Company had inventory of Taka 360,305,886 
at 30th June, 2024 held in different depot and 
warehouses. 

Inventories consis�ng of raw materials, working 
process, finished goods, spare parts, fuel and 
stock in transit are valued at lower of cost and net 

realizable value. Cost of inventories include 
expenditure incurred in acquiring the inventories, 

produc�on or conversion costs and other costs 
incurred in bringing them to their exis�ng loca�on 
and condi�on.

Cost of inventories is determined by using the 

weighted average cost formula. Where necessary, 

allowance is provided for damaged, obsolete and 

slow-moving items to adjust the carrying amount 

of inventories to the lower of cost and net 

realizable value.

Net realizable value is based on es�mated selling 
price in the ordinary course of business less the 

es�mated costs of comple�on and the es�mated 
costs necessary to make the sale.

Moreover, the process of es�ma�ng provision for 
inventories is judgmental and complex. Due to 

high level of judgment involved and use of some 

manual process in es�ma�ng the provision and 
net realisable value of inventories, we considered 

this to be a key audit ma�er.

See note no. 3.07 and 9.00 to the financial 
statements.

How our audit addressed the key audit ma�ers

*  We specifically put emphasis on those  
transac�ons occurring close before or a�er the 
balance sheet date to obtain sufficient 
evidence over the accuracy of cut-off.

*  We tested the completeness of journal entries 
compared to financial statements; as well as if 
there any excep�on existed that the debit 
accounts of sales recogni�on were not related 
to cash and bank, trade receivable or advances 
from customers.

*   Finally assessed the appropriateness and  
     presenta�on of disclosures against relevant 
     accoun�ng standards.
 

How our audit addressed the key audit ma�ers

We tested the appropriateness of management's 
assump�ons applied in calcula�ng the value of the 
inventory provisions by:

  evalua�ng the design and implementa�on of 
key inventory controls opera�ng across the 
company, including those at a sample of, 
factory produc�on house, warehouse, and 
sales depots;

  evalua�ng internal controls to monitor or keep 
track of Inventory Movement;

  a�ending inventory count on 30th June, 2024 
and reconciling the count results to the 
inventory lis�ng to test the completeness of 
data;

  comparing the net realizable value, obtained 
through a detailed review of sales subsequent 
to the year-end, to the cost price of a sample of 
inventories;

  reviewing the historical accuracy of inventory 
provisioning, and the level of inventory 
write-offs during the year;

 challenging the completeness of inventory 
provisions through assessing actual and 
forecast sales of inventory lines to assess 
whether provisions for slow moving/obsolete 
stock are valid and complete;

  evalua�ng the correctness of the batch wise 
cos�ng of final products;

 evalua�ng the correctness of the valua�on of 
raw materials and packing material as per 
weighted average method;

Current Tax Provisioning

Current Tax provision amoun�ng to Tk. 29,090,681

income tax expense (Current Tax) of 
29,090,681 the calcula�on of the tax expense is a 
complex process that involves subjec�ve 
judgments and uncertain�es and require specific 

We have determined this to be a key audit ma�er, 

See note no. 3.14(a) and 31.01 to the Financial 

Measurement of Deferred Tax Liability

Tk. 27,173,079
Significant judgement is required in rela�on to 

on forecasts of future profitability over a number 

See note no. 3.14(b) and 31.02 to the financial 

Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 
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Revenue Recogni�on and Account Receivables

Taka 

Revenue Recogni�on is recognized in the 
Statement of Profit or Loss and Other 

Receivables recognized on the statements of 
financial posi�on for the year is   Tk. 278,232,012

Tk. 283,293,731

Following the applica�on of the revenue 
recogni�on standard (IFRS 15, Revenue from 

its accoun�ng policies.
Under IFRS 15 revenue is recognized when a 
performance obliga�on is sa�sfied by transferring 

Goods are considered as transferred when (or as) 

value of the considera�on received or receivable 

rebates and Value Added Tax (VAT).

number of CNG sta�ons located over the country 
with rela�vely small amount of transac�ons. As a 
result, to obtain sufficient audit evidence, high 

We iden�fied revenue recogni�on as a key audit 
ma�er because revenue is one of the key 

therefore there is an inherent risk of manipula�on 
of the �ming of recogni�on of revenue by 
management to meet specific targets or 
expecta�ons.

We focused on the proper cut-off of sales to the 

documents of confirma�on of dispatch of goods 
were provided by numerous transpor�ng agencies 
based on different loca�ons. There is a risk of 
differences between the �ming of invoicing of 

company’s CNG sta�ons. Accordingly, there could 
be poten�al misstatements that these revenue 
transac�ons are not recognized in the proper 
repor�ng periods.

See note no. 3.06 and 26.00 to the financial 

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our procedures included obtaining an 

recogni�on process, we tested a sample of 
transac�ons to verify whether the revenue was 

accoun�ng policy as disclosed in note 3.06 and 26 
of the financial statements. In addi�on, we 

accoun�ng policy was in accordance with relevant 
accoun�ng standards.

For the revenue recognized throughout the year, 

reviews by management, for their opera�ng 
effec�veness and performed procedures to gain 
sufficient audit evidence on the accuracy of the 
accoun�ng for customer contracts and related 
financial statement cap�ons.

With regard to the implementa�on of IFRS 15 we 
verified management's conclusion on assessing 
different types of contracts and the accuracy of 
the revised accoun�ng policies in light of the 
industry specific circumstances and our 

appropriateness of the accoun�ng treatment on a 
sample basis. In addi�on, we verified the accuracy 
of IFRS 15 related disclosures.

These procedures included reading significant 

condi�ons and their impact on revenue 
recogni�on. We performed enquiries with 

and inspected mee�ng minutes to iden�fy 

es�mates.

Our audit approach was a combina�on of test of 
internal controls and substan�ve procedures 

*  Evaluated the design of internal controls rela�ng 
to recording of efforts incurred and es�ma�on 
of efforts required to complete the 
performance obliga�ons.

* We conducted substan�ve tes�ng of revenue 

suppor�ng documents including sales invoices 
and depot wise sales bank reconcilia�on 
report, bank statement and also, we confirmed 

Key Audit Ma�ers

Valua�on of Inventory

Taka 360,305,886 
at 30th June, 2024 held in different depot and 

Inventories consis�ng of raw materials, working 
process, finished goods, spare parts, fuel and 

realizable value. Cost of inventories include 

produc�on or conversion costs and other costs 
incurred in bringing them to their exis�ng loca�on 
and condi�on.

realizable value.

Net realizable value is based on es�mated selling 

es�mated costs of comple�on and the es�mated 

Moreover, the process of es�ma�ng provision for 

manual process in es�ma�ng the provision and 

this to be a key audit ma�er.

See note no. 3.07 and 9.00 to the financial 

Current Tax Provisioning

Current Tax provision amoun�ng to Tk. 29,090,681

At the year end the company reported total 

income tax expense (Current Tax) of BDT 

29,090,681 the calcula�on of the tax expense is a 
complex process that involves subjec�ve 
judgments and uncertain�es and require specific 
knowledge and competencies.

We have determined this to be a key audit ma�er, 
due to the complexity in income tax provisioning.

See note no. 3.14(a) and 31.01 to the Financial 
Statements.

Measurement of Deferred Tax Liability

The Company reported net deferred tax liability 

totalling Tk. 27,173,079 as at 30th June, 2024. 

Significant judgement is required in rela�on to 
deferred tax liability as their liability is dependent 

on forecasts of future profitability over a number 
of years.

See note no. 3.14(b) and 31.02 to the financial 
statements.

How our audit addressed the key audit ma�ers

Our audit procedure in this area included, among 
others:

Use of own tax specialist to assess the company's 

tax computa�on. Our tax specialists were also 
taking into account the company's tax posi�on 
and our knowledge and experience of the 

applica�on of relevant tax legisla�on.

To analysis and challenge the assump�on used to 
determine tax provision based on our knowledge 

and experience of the applica�on of the local 
legisla�on.

Evalua�ng the adequacy of the financial 
statement disclosure, including disclosure of key 

assump�on judgments and sensi�ve related to 
tax.

How our audit addressed the key audit ma�ers

We obtained an understanding, evaluated the 
design and tested the opera�onal effec�veness of 
the Company's key controls over the recogni�on 
and measurement of Deferred Tax Assets and 
Liabili�es and the assump�ons used in es�ma�ng 
the future taxable expense of the company.

We also assessed the completeness and accuracy 
of the data used for the es�ma�ons of future 
taxable expense/income.

We evaluated the reasonableness of key 
assump�ons, �ming of reversal of temporary 
differences and expira�on of tax loss carry 
forwards, recogni�on and measurement of 
Deferred Tax Liability.

We assessed the adequacy of the company's 
disclosures se�ng out the basis of deferred tax 
liability balances and the level of es�ma�on 
involved.

We also assisted in evalua�ng the tax implica�ons, 
the reasonableness of es�mates and calcula�ons 
determined by management.

Finally assessed the appropriateness and 
presenta�on of disclosures against IAS 12 Income 
Tax.

Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 
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Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 
of assurance conclusion thereon. 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 
our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated. If, based on the work we 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 
to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 
whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors’ report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is 
sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 
of the Company’s internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 
and related disclosures made by management. 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 
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Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 
conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors’ report. However, 
future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on. 

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

b) In our opinion, proper books of accounts, as records and other statutory books as required by law have 
been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

d) The expenditure incurred was for the purposes of the Company’s business.
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Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

NAVANA CNG LIMITED 
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

 AS AT JUNE 30, 2024

30 June, 2024 30 June, 2023
Par�culars Notes Amount in Taka

Assets:

Non-Current Assets 1,359,405,228            1,485,998,513            
Property, Plant & Equipment 4.00          664,983,596                706,830,656                

Right of Use Asset 5.00                               3,508,831 557,884                        

Investment in Subsidiaries 6.00          637,763,197                725,613,717                

Long-Term Security Deposit 7.00          49,260,333                  49,260,333                  
Investment in Shares 8.00          3,889,271                     3,735,923                     

Current Assets 1,691,512,022            1,609,801,505            
Inventories 9.00          360,305,886                363,394,375                
Accounts Receivable 10.00        278,232,012                283,293,731                
Advances, Deposits & Pre-Payments 11.00        189,143,181                193,920,839                
Inter-Company Receivable 12.00        764,606,422                665,906,422                
Cash & Cash Equivalent 13.00        99,224,521                  103,286,138                

Total Assets 3,050,917,250            3,095,800,018            

Equity and Liabili�es:

Capital and Reserves 2,331,120,684            2,367,462,090            
Share Capital 14.00        755,527,720                755,527,720                
Tax Holiday Reserve 15.00        180,618,848                180,618,848                
Fair Value Reserve 16.00        3,405,844                     3,267,831                     
Other Reserve 17.00        2,072,243                     2,072,243                     
Retained Earnings 18.00        1,389,496,029             1,425,975,448             

Non-Current Liabili�es 169,096,586                169,220,529                

Deferred Tax Liabili�es 31.02        27,173,079                  30,499,995                  

Lease Liability 19.00        3,423,507                     220,534                        

Long Term Loan 20.00        138,500,000                138,500,000                

Current Liabili�es 550,699,980                559,117,399                

Short-Term Loans 21.00        32,143,456                  47,832,560                  

Provision for Income Tax 22.00        76,450,873                  60,977,610                  

Inter Company Payable 23.00        315,535,362                303,535,362                

Unclaimed Dividend Account 24.00        43,740,499                  38,215,498                  

Payables and Accruals 25.00        82,829,790                  108,556,369                

Total Equity and Liabili�es 3,050,917,250            3,095,800,018            

Net Assets Value Per Share 33.00        30.85                            31.34                            

Place: Dhaka

Dated: October 27, 2024

Mohammad Fakhrul Alam Patwary FCA
ICAB Enrolment No. 1249
Managing Partner

M. Z. Islam & Co.
Chartered Accountants

DVC: 2410271249AS708567

The annexed notes 1 to 59 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.
Signed in terms of our separate report of even date

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector
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Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 

NAVANA CNG LIMITED 
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED  JUNE 30, 2024

 July 01, 2023
to

June 30, 2024 

 July 01, 2022
to

June 30, 2023

Par�culars Notes

Amount in Taka

Revenue 26.00        1,320,833,836         1,326,861,116          

Less: Cost of Goods Sold 27.00        1,072,429,791         1,074,965,780          

Gross Profit 248,404,045            251,895,336             

Less: Administra�ve & Selling Expenses 28.00        142,045,475            140,323,264              

Less: Interest Expenses 29.00        3,417,620                 4,597,931                  

Opera�ng Profit 102,940,950            106,974,141             

Add: Other Income 30.00        23,659,074               1,458,405                  

Less: Foreign Exchange Loss -                             (88,214)                      

Profit before Contribu�on to WPPF 126,600,024            108,344,332             

Less: Contribu�on to WPPF 6,028,573                 5,159,254                  

Profit before Tax 120,571,451            103,185,078             

Add: Share of (profit)/Loss from Subsidiaries (87,850,521)             (70,112,859)              

Less: Income Tax Expenses 31.00        25,748,430              23,216,642                

Current Tax 31.01        29,090,681               26,827,784                

Deferred Tax 31.02        (3,342,251)               (3,611,142)                 

Net Profit a�er Tax 6,972,501                 9,855,577                  

Add: Other  comprehensive income:

Revalua�on Gain/loss on Investment in Share 153,348                    258,135                     

Less: Deferred Tax Adjustment (15,335)                     (25,813)                      

138,013                    232,322                     

Share of Other Comprehensive Income from Subsidiaries -                             -                              

Total Comprehensive Income for the year 7,110,514                 10,087,899                

Earnings Per Share (Opera�ng) 32.00        0.09                           0.13                            

ven date annexedSigned in terms of our separate report of even date annexed

Place: Dhaka

Dated: October 27, 2024

Mohammad Fakhrul Alam Patwary FCA
ICAB Enrolment No. 1249
Managing Partner

M. Z. Islam & Co.
Chartered Accountants

DVC: 2410271249AS708567

The annexed notes 1 to 59 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.

Signed in terms of our separate report of even date 

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector



Other Informa�on
Management is responsible for the other informa�on. The other informa�on comprises all of the informa�on in 
the Annual report other than the financial statements and our auditors’ report thereon. The directors are 
responsible for the other informa�on.

Our opinion on the financial statements does not cover the other informa�on and we do not express any form 

In connec�on with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other informa�on and, 
in doing so, consider whether the other informa�on is materially inconsistent with the financial statements or 

have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other informa�on; we are required 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs), the Companies Act 1994, the Securi�es and Exchange 
Rules 1987 and other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines 
is necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to 
con�nue as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going 
concern basis of accoun�ng unless management either intends to liquidate the Company or to cease opera�ons, 
or has no realis�c alterna�ve but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s financial repor�ng process.

Auditors’ Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the   financial statements as a whole are free 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

scep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the   financial statements, whether due to fraud 

sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effec�veness 

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or condi�ons 
that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we conclude that 
a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditors’ report to the related 
disclosures in the   financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our 

future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern. 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements 

In accordance with the Companies Act 1994 and the Securi�es and Exchange Rules 1987 and relevant 
no�fica�ons issues by Bangladesh Securi�es and Exchange Commission, we also report that: 

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief were 
necessary for the purposes of our audit and made due verifica�on thereof; 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�on of these books; 

c) The statements of financial posi�on and statement of profit or loss and other comprehensive income dealt 
with by the report are in agreement with the books of accounts and returns; and 
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 July 01, 2023

to

June 30, 2024

 July 01, 2022

to

June 30, 2023

NAVANA CNG LIMITED 

STATEMENT OF CASH FLOWS 

Par�culars Notes

Amount in Taka

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

NAVANA CNG LIMITED  105

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

A. Cash flows from opera�ng ac�vi�es

Receipts from Customers 1,325,895,555         1,284,319,917         

Receipts of other Income 3,783,767                 1,458,405                 

Foreign Exchange Loss -                             (88,214)                     

Payments for Materials, Services and Expenses (1,211,515,334)        (1,170,904,572)        

Cash generated from opera�ons 118,163,988            114,785,536            

Income Tax Paid (13,617,418)             (10,043,142)             

Net cash provided by opera�ng ac�vi�es 35.00 104,546,570            104,742,394            

B. Cash flows from inves�ng ac�vi�es

Acquisi�on of Property, Plant and Equipment (17,509,089)             (6,275,220)               

Long-Term Security Deposits -                             (11,570,208)             

Sale Proceed of Assets 52,634,545               -                             

Net cash used in inves�ng ac�vi�es 35,125,456              (17,845,428)             

C. Cash flows from financing ac�vi�es

Inter Company Receivable (98,700,000)             -                             

Interest Paid (3,417,620)               (4,597,931)               

Short-Term Loan (15,689,104)             (3,161,948)               

Dividend Paid (37,926,919)             (20,523,507)             

Unclaimed Dividend Transfer to CMSF Fund -                             (5,000,000)               

Inter Company Payable 12,000,000               (10,000,000)             

Net cash used in financing ac�vi�es (143,733,643)           (43,283,386)             

D. Net Changes in Cash and Cash Equivalents (A+B+C) (4,061,617)               43,613,580               

E. Cash and Cash Equivalents at the Beginning of the year 103,286,138            59,672,558               

F. Cash and Cash Equivalents at the end of the year (D+E) 99,224,521              103,286,138            

Net opera�ng cash flows per share 34.00 1.38                           1.39                           

Chief Financial OfficerCompany SecretaryManaging Director DirectorDirector



1.00 Repor�ng En�ty:        
         

1.01 Corporate Informa�on–Domicile, Legal Form and Country of Incorpora�on    
    

 Navana CNG Limited (the Company) was incorporated in Bangladesh as a private limited company on 

19th April, 2004 vide Registra�on No. C-52512(2807)/2004 and subsequently converted into a public 
limited company on 8th March, 2009. The company has 3 (three) subsidiary companies namely: Navana 

Engineering Limited, Navana Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.    

    

 Registered Office        

 The Registered Office and Principal Place of Business of Navana CNG Limited is located at 125/A, 
Mo�jheel Commercial Area, Islam Chamber, 4th Floor, Dhaka-1000. The Company is listed with Dhaka 
Stock Exchange Ltd. and the Chi�agong Stock Exchange Ltd.       
  

1.02 Other Corporate Informa�on        

 (i) Trade License: TRAD/DSCC/267649/2019 date: 10/07/2024      
 (ii) e-TIN No.: 892172367019 date: 30/06/2014       
(iii) BIN No.: 000296477-0101 date: 01/07/2019       
 

1.03 Nature of Business        

 The principal ac�vi�es of the Company are conversion of petrol and diesel driven vehicles to Compressed 
Natural Gas (CNG) driven vehicles, CNG re-fuelling sta�ons and other related services.   
     

1.04 Subsidiary Companies        

 The Navana CNG Limited has a three following Subsidiary Companies of which holds controlling shares of 

its Subsidiary Companies, the details are given below:       

 

 (a) Navana Engineering Limited        

 Navana Engineering Limited is a public limited company which was incorporated in 2010 registered with 

the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 as a 
subsidiary with 99.99% shares owned by Navana CNG Limited.      

  

  The principal ac�vi�es of the company are manufacturing of polymer, plas�c, PVC, poly eghylene, pipes, 
tubes, conduits, fi�ngs for house hold, industrial and commercial use. The company started its 
commercial opera�ons from 1st March, 2011.        

 (b) Navana Welding Electrode Limited        

Navana Welding Electrode Limited is a private limited company which was incorporated in 2011 

registered with the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies 
Act, 1994 as a subsidiary with 99.99% shares owned by Navana CNG Limited.    

    

 The principal ac�vi�es of the company are manufacturing, impor�ng, expor�ng, trading and marke�ng 
of all types of electrode rod, welding and cu�ng equipment, cu�ng rod, welding and cu�ng 
consumables. The company started its commercial opera�on from 1st January, 2013.   
     

 (c) Navana LPG Limited        

 Navana LPG Limited is a private limited company which was incorporated in 2015 registered with 

Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 vide 
registra�on no. C-125694 dated 13th September, 2015 as a subsidiary with 99.99% share owned by 
Navana CNG Limited. The company started its commercial produc�on in November, 2017.    
     

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

 The main objec�ve is to carry on the business of import, export, inden�ng and marke�ng of all types of 

 The Registered Office is situated at 214/D, Tejgaon Industrial Area, Dhaka, Bangladesh.   

1.05 Structure, Content and Presenta�on of Financial Statements  

 The presenta�on of these financial statements is in accordance with the guidelines provided by IAS 1: 
Presenta�on of financial statements. The financial statements comprise of:     
i)  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;     
ii)  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th June, 2024; 
iii)  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;     
iv)  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;     
 v)  Notes comprising summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on. 

2.00 Basis of Prepara�on of Financial Statements: 

 The financial statements have been prepared in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng 
Standards (IFRS), Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS), the Companies Act, 1994, Securi�es and 

  Pursuant to recent amendment to the Companies Act, 1994 incorpora�ng amendments, among others, 

ones. Necessary formali�es are in progress in implemen�ng these changes.    

 The Company is also required to comply with the following major legal provisions in addi�on to 
Companies Act, 1994 and other applicable laws and regula�ons:     

 The Income Tax Act, 2023;        
 The Value Added Tax and Supplementary Duty Act, 2012;      

The Value Added Tax Rules, 2016;        
 The Stamp Act, 1899;        
 The Customs Act, 1969;        
 The Bangladesh Securi�es and Exchange Commission Act, 1993;      

The Securi�es and Exchange Rules, 2020;        
The Securi�es and Exchange Ordinance, 1969;        

DSE/CSE Rules;        
 Lis�ng Regula�ons, 2015;        

NAVANA CNG LIMITED 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

FORMING AN INTEGRAL PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS



NAVANA CNG LIMITED  107

1.00 Repor�ng En�ty:        

1.01 Corporate Informa�on–Domicile, Legal Form and Country of Incorpora�on    

19th April, 2004 vide Registra�on No. C-52512(2807)/2004 and subsequently converted into a public 

 Registered Office 
 The Registered Office and Principal Place of Business of Navana CNG Limited is located at 125/A, 

Mo�jheel Commercial Area, Islam Chamber, 4th Floor, Dhaka-1000. The Company is listed with Dhaka 
Stock Exchange Ltd. and the Chi�agong Stock Exchange Ltd.       

1.02 Other Corporate Informa�on
 (i) Trade License: TRAD/DSCC/267649/2019 date: 10/07/2024      

 (ii) e-TIN No.: 892172367019 date: 30/06/2014       
(iii) BIN No.: 000296477-0101 date: 01/07/2019       

 The principal ac�vi�es of the Company are conversion of petrol and diesel driven vehicles to Compressed 
Natural Gas (CNG) driven vehicles, CNG re-fuelling sta�ons and other related services.   

the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 as a 

  The principal ac�vi�es of the company are manufacturing of polymer, plas�c, PVC, poly eghylene, pipes, 
tubes, conduits, fi�ngs for house hold, industrial and commercial use. The company started its 
commercial opera�ons from 1st March, 2011.        

registered with the Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies 

 The principal ac�vi�es of the company are manufacturing, impor�ng, expor�ng, trading and marke�ng 
of all types of electrode rod, welding and cu�ng equipment, cu�ng rod, welding and cu�ng 
consumables. The company started its commercial opera�on from 1st January, 2013.   

Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 vide 
registra�on no. C-125694 dated 13th September, 2015 as a subsidiary with 99.99% share owned by 
Navana CNG Limited. The company started its commercial produc�on in November, 2017.    

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

         

 The main objec�ve is to carry on the business of import, export, inden�ng and marke�ng of all types of 
gases also LPG, LNG, LPG, Propone, Oxygen, nitrogen, acetylene, nitrous, oxide, medical and commercial 

oxygen and other allied gases.         

         

 The Registered Office is situated at 214/D, Tejgaon Industrial Area, Dhaka, Bangladesh.   
     

1.05 Structure, Content and Presenta�on of Financial Statements      

  

 The presenta�on of these financial statements is in accordance with the guidelines provided by IAS 1: 
Presenta�on of financial statements. The financial statements comprise of:     
i)  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;      

ii)  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th June, 2024; 
iii)  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;     
iv)  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;     
 v)  Notes comprising summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on. 
       

2.00 Basis of Prepara�on of Financial Statements:        

2.01 Statement of Compliance         

 The financial statements have been prepared in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng 
Standards (IFRS), Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS), the Companies Act, 1994, Securi�es and 
Exchange Rules, 2020 and other relevant laws as applicable.      

  

  Pursuant to recent amendment to the Companies Act, 1994 incorpora�ng amendments, among others, 
is to change of the word ‘Limited’ by the word ‘PLC’ in case of Public Limited Companies including listed 

ones. Necessary formali�es are in progress in implemen�ng these changes.    
    

2.02 Other Regulatory Compliances        

 The Company is also required to comply with the following major legal provisions in addi�on to 
Companies Act, 1994 and other applicable laws and regula�ons:     
    The Income Tax Act, 2023;        

 The Value Added Tax and Supplementary Duty Act, 2012;      
The Value Added Tax Rules, 2016;        

 The Stamp Act, 1899;        
 The Customs Act, 1969;        
 The Bangladesh Securi�es and Exchange Commission Act, 1993;      

The Securi�es and Exchange Rules, 2020;        
The Securi�es and Exchange Ordinance, 1969;        
Bangladesh Labour Act, 2006 (as amended to 2013)       

DSE/CSE Rules;        
 Lis�ng Regula�ons, 2015;        
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2.03 Compliance with the Financial Repor�ng Standards as applicable in Banglad

Sl. No. IAS No.

1 1

2 2

3 7

4 8

5 10

6 11

7 12

8 16

9 19

10 20

11 21

12 23

13 24

14 26

15 27

16 28

17 29

18 31

19 32

20 33

21 34

22 36

23 37

24 38

25 40

26 41

Presenta�on of Financial Statements Complied

Inventories Complied

Statement of Cash Flows Complied

As per para-14(2) of the Securi�es and Exchange Rule, 2020, the company has followed the

Interna�onalAccoun�ngStandards(IAS's) and Interna�onalFinancialRepor�ngStandards(IFRS's)as

adopted by the Ins�tute of CharteredAccountantsof Bangladesh(ICAB) in preparingthe financial

statements.

IAS Title Compliance Status

Income Taxes Complied

Property, Plant and Equipment Complied

Employee Benefits Complied

Accoun�ng Policies, Changes in Accoun�ng Es�mates and 

Errors
Complied

Events a�er the Repor�ng Period Complied

Construc�on Contracts N/A

Related Party Disclosures Complied

Accoun�ng and Repor�ng by Re�rement Benefit Plan Complied

Separate Financial Statements Complied

Accoun�ng for Govt. Grants and Disclosure of Govt. Assistance 
N/A

The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates Complied

Borrowing Costs Complied

Financial Instruments : Presenta�on Complied

Earnings per Share Complied

Interim Financial Repor�ng Complied

Investment in Associated and Joint Venture N/A

Financial Repor�ng in Hyperinfla�onary Economics N/A

Interest in Joint Ventures N/A

Investment Property N/A

Agriculture N/A

Impairment of Assets Complied

Provisions, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets Complied

Intangible Assets N/A
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Sl. No. IFRS No.

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

Business Combina�ons N/A

Insurance Contracts N/A

Non-current Assets held for Sale and Discon�nued  Opera�ons 
N/A

IFRS Title Compliance Status

First-�me adop�on of Interna�onal Financial Repor�ng  Standards
Complied

Share based Payment N/A

Financial Instrument Complied

Consolidated Financial Statements N/A

Joint Arrangements N/A

Explora�on for and Evalua�on of Mineral Resources N/A

Financial Instruments : Disclosures Complied

Opera�ng Segments Complied

Revenue from Contracts with Customers Complied

Leases Complied

Disclosure of Interests in Other En��es Complied

Fair Value Measurement Complied

Regulatory Deferral Accounts N/A

2.04 Basis of Measurement        

 The financial statements have been prepared based on the accrual basis of accoun�ng and prepare 
under the historical cost conven�on except for the revalua�on of certain non-current assets which are 
stated either at revaluated amount or fair market value as explained in the accompanying notes.  
      

2.05 Accrual basis of Accoun�ng         
 The Company prepares its consolidated financial statements, except for cash flow informa�on, using the 

accrual basis of accoun�ng. Since the accrual basis of accoun�ng is used, the company recognizes items 
as assets, liabili�es, equity, income and expenses (the elements of financial statements) when they 
sa�sfy the defini�ons and recogni�on criteria for those elements in the IFRS conceptual Framework. 
       

2.06 Func�onal and Presenta�on Currency        
Func�onal and presenta�on currency items included in these financial statements are measured using 
the currency of the primary economic environment in which the company operates ('the func�onal 
currency'). These financial statements are presented in Bangladesh Taka ("BDT") which is also the 
func�onal currency of the company. The amounts in these financial statements have been rounded off 
to the nearest BDT except otherwise indicated.       

 

2.07 Key Accoun�ng Es�mates and Judgments in Applying Accoun�ng Policies    
The prepara�on of consolidated financial statements in conformity with Interna�onal Financial 
Repor�ng Standards including IAS's requires management to make judgments, es�mates and 
assump�ons that affect the applica�on of accoun�ng policies and the reported amounts of assets, 
liabili�es, income and expenses and for con�ngent assets and liabili�es that require disclosure during 
and at the date of the financial statements.         

 Actual results may differ from these es�mates. Es�mates and underlying assump�ons are reviewed on 
an ongoing basis. Revisions of accoun�ng es�mates are recognized in the period in which the es�mate is 
revised and in any future periods affected as required by IAS 8: "Accoun�ng Policies, Changes in 
Accoun�ng Es�mates and Errors".         

         

 In par�cular, the key areas of es�ma�on, uncertainly and cri�cal judgments in applying accoun�ng 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements 
include accrued expenses, inventory valua�on and other payables.     
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2.08 Materiality, Aggrega�on and Off Se�ng        

 Each material item as considered by management significant has been displayed separately in the 
financial statements. No amount has been set off unless the Company has legal right to set off the 
amounts and intends to se�le on net basis. Income and expenses are presented on a net basis only 
when permi�ed by the relevant accoun�ng standards. The values of assets or liabili�es as shown in the 
statement of financial posi�on are not off-set by way of deduc�on from another liability or asset unless 
there exist a legal right, therefore no such incident existed during the year.    

    

2.09 Going Concern Assump�on        
 The financial statements are prepared on the basis of going concern assump�on. As per management 

assessment there is no material uncertain�es related to events or condi�ons which may cast significant 
doubt upon the Company's ability to con�nue as a going concern.     
   

2.10 Compara�ve Informa�on        
 Compara�ve informa�on has been disclosed in respect of 2022-2023 in accordance with IAS-1 

"Presenta�on of Financial Statements" for all numeric informa�on in the financial statements and also 
the narra�ve and descrip�ve informa�on where it is relevant forunderstanding of the current periods 
of financial statements. Prior year figure has been re-arranged wherever considered necessary to 
ensure comparability with the current period.       

 

2.11 Changes in Accoun�ng Policies        
 There have been no changes in accoun�ng policies. All policies were consistent with the prac�ces of 

the previous years.        

         

2.12 Responsibility for Prepara�on and Presenta�on of Financial Statements    

The Board of Directors is responsible for the prepara�on and presenta�on of the financial statements 
as per requirements of Companies Act, 1994.       

 

2.13 Repor�ng Period        

 The repor�ng period of the Company covers one year from 1st day of July, 2023 to 30th June, 2024. 
       

2.14 Approval of Financial Statements        

 The financial statements have been approved by the Board of Directors on the 27th day of October, 
2024.        

         

3.00 Significant Accoun�ng Principles and Policies selected and applied for significant transac�ons and 
events:        

 For significant transac�ons and events that have material effect, the Company's Directors selected and 
applied significant accoun�ng principles and policies within the framework of IAS1: Presenta�on of 
Financial Statements in prepara�on and presenta�on of financial statements that have been 
consistently applied throughout the year and were also consistent with those use in earlier years.  

      

 For proper understanding of the financial statements, accoun�ng policies set out below in one place as 
prescribed by the IAS1 : Presenta�on of Financial Statements:      
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Plant & Machinery 10%

Cylinder 10%

Tools & Equipment 10%

Category of Fixed Assets Rate of Deprecia�on

Land & Land Development --

Building & Shed 10%

Vehicles 10%

Furniture & Fixtures 10%

Electric Equipment 10%

Office Equipment 10%

 Assets and Basis of their Valua�on        
3.01 Property, Plant and Equipment        

3.01.1 Recogni�on and Measurements        

 These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated 
deprecia�on in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. 
The cost of acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of 
bringing the asset to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and 
non-refundable taxes.         

         

 In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in 
future economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is 
capitalized as an addi�onal cost of the assets.        
 

 Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets.       
  

  On re�rement or otherwise disposal of fixed assets, the cost and accumulated deprecia�on are 
eliminated and any gain or loss on such disposal is reflected in the statement of comprehensive income 
which is determined with reference to the net book value of assets and the net sales proceeds.  

         

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es        

 Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 
normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred.     
    

3.01.3 Subsequent Cost        

 The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying 
amount of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow 
to the company and its cost measured reliably. The cost of the day to day servicing of properly and 

equipment are recognized in the Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income as 
repairs and maintenance where it is incurred.       

 

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets        

As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipment, deprecia�on in respect of all fixed 
assets is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful 
economic lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".  
      

 Deprecia�on on all other fixed assets except land and land development is computed using diminishing 
balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over their es�mated useful life. 
Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure for maintenance and 
repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized.    
     

  The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the Statement of Profit or Loss Account for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:        
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3.01.5 Impairment        

 The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed at each balance sheet date to 

determine whether there is any indica�on of impairment loss. If any such indica�on exists, recoverable 
amount is es�mated to determine the extent of the impairment loss, if any, impairment loss is recorded 
on judgmental basis, for which provision may differ in the future years based on the actual experience. 
       

3.01.6 Disposal of Property, Plant and Equipment        

An item of Property, Plant and Equipment is removed from the statement of financial posi�on when it is 
dispose off or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss 
on the disposal of an item of Property, Plant and Equipment is included in the statement of income of the 

period in which the de-recogni�on occurs.        

3.02 Investment in FDR and Shares        

 Investment is shares and FDR’s is stated at its market price and cost price respec�vely. The statement of 
profit or loss reflects the income on account of interest on investment in FDR and unrealized gain or loss 
from investment in shares are recognized as other comprehensive income.     
    

 It may be men�oned here that a fluctua�on reserve / fair value reserve has been created in order to 
equalize the price go down below the cost price of the shares and during the year under audit unrealised 
gain / (loss) on investment in shares for price go down below the cost price of the shares has been 
charged directly to statement of other comprehensive income.       

  

3.03 Recogni�on of Investment in Subsidiary in a separate Financial Statement    

The investments in subsidiary is being accounted for using equity method in the company's separate 

financial statements as directed by para 10 (c) of IAS 27 separate Financial Statements, "under the equity 
method, on ini�al recogni�on the investment in an associate or a joint venture is recognized at cost, and 
the carrying amount is increased or decreased to recognize the investor's share of the profit or loss of the 
investee a�er the date of acquisi�on.        

         

 The investor's share of the investee's profit or loss is recognized in the investor's profit or loss. 
Distribu�ons received from an investee reduce the carrying amount of the investment. Adjustments to 
the carrying amount may also be necessary for changes in the investor's propor�onate interest in the 
investee arising from changes in the investee's other comprehensive income."    
    

3.04 Sundry Debtors (Including Advance, Deposits and Pre-Payments)     

 These are carried at original invoice amounts, which represent net realizable value.   
     

3.05 Other Current Assets        

 Other current assets have a value on realiza�on in the ordinary course of the company's business which 
is at least equal to the amount at which they are stated in the Statement of Financial Posi�on.  
      

3.06 Revenue Recogni�on        

 In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 
that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.        

 The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:   
 * Iden�fy the contract with a customer;        

* Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;       
 * Determine the transac�on price;        

 * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and   
* Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.    
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 Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).       
 

 a) Petrol and Diesel Vehicle Conversion Services       

Revenue on petrol and diesel vehicle conversion services is recognized, net of VAT where applicable upon 
the comple�on of the conversion of vehicles to run on either the Bi-Fuel system or CNG Fuel System and 
the delivery of the converted vehicles to the vehicle owners.      
  

 (b) Sale of CNG        

 Revenue from sale of CNG is recognized upon the transfer of significant risk and rewards of ownership of 
the goods to the customer. Revenue is not recognized to the extent where there are significant 
uncertain�es regarding recovery of the considera�on due, associated costs or the possible return of 
goods.        

         

 (c) Dividend        

 Dividend income is recognized when the company's right to receive payment is established.  
      

 (d) Other Revenues        

 Other revenues are recognized when services are rendered and bank interests are earned.   
     

3.07 Inventories        

 In compliance with the requirement of IAS 2 "Inventories", inventories are stated at the lower of cost and 
net realizable value.        

 Inventories consis�ng of raw materials, work in progress, finished goods, spare parts, fuel and stock in 
transit are valued at a lower of cost and net realized value. Cost of inventories include expenditure 
incurred in acquiring the inventories, produc�on or conversion costs and other costs incurred in bringing 
them to their exis�ng loca�on and condi�on. Cost of inventories is determined by using the following 
basis:         

 Raw materials:         

 Purchase costs on a weighted average basis;        
Finished goods and work-in-progress:         

Costs of direct materials and labour and a propor�on of manufacturing overheads based on normal 
opera�ng capacity;        

 Net realizable value is the es�mated selling price in the ordinary course of business, less es�mated costs 
of comple�on and the es�mated costs necessary to make the sale. Provision is made if necessary, for 
obsolete and slow-moving items.        

         

3.08 Foreign Currency Transac�ons        
 Transac�on in Foreign Currencies are measured in the func�onal currency of the company and are 

recorded on ini�al recogni�on in the func�onal currency at the spot exchange rate ruling at the 
transac�on date.        

 At the end of each repor�ng period in compliance with the provision of IAS 21: The Effect of Changes in 
Foreign Exchange Rates-        
 (a)  Foreign currency monetary items are translated using the closing rate;    

    

 (b)  Non-monetary items that are measured in terms of historical costs in a foreign currency are   
 translated using the exchange rate at the date of the transac�on;     
   

 (c)  Non-monetary items that are measured at fair value in a foreign currency is translated using the  
 exchange rate at the date when the fair value is determined.        

 Exchange differences arising on the se�lement of monetary items or on transla�ng monetary items at 
rate different from those at which they were translated on ini�al recogni�on during the period or in 
previous financial statements is recognized in profit or loss in the period in which they arise.  
           

  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    
    

3.09 Financial Instruments        

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

  (a) Financial Assets        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        

 Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

 (i) Advance, Deposits & Prepayments        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

         

 (ii) Accounts Receivables        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       
 

 (iii) Investment        

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 
       

 (iv) Investment in Subsidiary         

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       
 

  (v) Cash and Cash Equivalents        

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   
  

   
 (b) Financial Liabili�es        

 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 
the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    
    

 The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired.        

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

     

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

         

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 (i) Interest bearing borrowings        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 
       

 (ii) Payables and Accruals        

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

         

3.10 Equity Instruments        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      
  

3.11 Impairment         

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         

 Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes:      

 (a)  default or delinquency by a debtor;        

 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets.        

  

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

         

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  
      

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

         

 (iii) Non-Financial Assets        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    
    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

        

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      
  

3.12 Deriva�ves        

 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 
forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

         

3.13 Leases         

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

         

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   
     

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  
      

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

         

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

         

 

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

         

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     
   

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability:        

 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 
ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

         

 Right to Use Assets:        

 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 
line deprecia�on method.        

         

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       
 

  (a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  
      

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

         

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     
   

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

         

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  
       

         

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   
     

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

      

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        
 

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   
     

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      
  

3.15 Proposed Dividend        

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

         

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

         

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   
     

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   
     

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:     

 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  
      

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

   

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):       

The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     
   

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

  (e) Defined Benefit Plan (Gratuity)        

 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 
gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 
       

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       
 

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      
  

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.        

 

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs        

 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 
necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies        

(a) Accruals         

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

  (b) Provisions        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

         

 The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      
    (c) Con�ngencies        

 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 
confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

         

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  
      

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
       3.19 Opera�ng Segments         

    Basis for Segmenta�on        

 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 
product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 
note 36.

        

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    

Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk 
 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 

Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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  Amount in FCAD ERQ Account and any other foreign currency balance have been translated into taka at 
the repor�ng date at the exchange rate prevailing on that date and gain/(loss) have been accounted for 
as other income / (loss) in statement of profit or loss and comprehensive income.    

 A financial instrument is a contract that gives rise to a financial asset of one en�ty and a financial liability 
or equity instrument of another en�ty.        

 The company ini�ally recognises receivables on the date that they are originated. All other financial 
assets are recognized ini�ally on the date at which the company becomes a party to the contractual 
provisions of the transac�on.        

 The company derecognises a financial asset when the contractual rights or probabili�es of receiving the 
cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the 
financial asset in a transac�on in which substan�ally all the risks and rewards of ownership of the 
financial asset are transferred.        
Financial assets include advance, deposits & prepayments, accounts receivable, investment, investment 
in subsidiary and cash and cash equivalents.        

Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to profit & loss account.        

 Trade receivables represent the amounts due from customers for delivering goods or rendering services. 
Trade and other receivables are ini�ally recognized at cost which is the fair value of the considera�on 
given in return. A�er ini�al recogni�on these are carried at cost less impairment losses due to 
non-collectability of any amount so recognized.       

 Investment comprises of fixed deposit maturity of more than three months which are available for use by 
the company without any restric�on. The company has posi�ve intent and ability to hold investment in 
fixed deposit receipts-FDRs investment to maturity, and such financial assets are classified as held to 
maturity. These assets are ini�ally recognized at fair value plus any directly a�ributable transac�on costs. 
Subsequent to ini�al recogni�on, they are measured at amor�zed cost using effec�ve interest method. 

 Investment in subsidiary represents investment in the equity of Navana Engineering Limited, Navana 
Welding Electrode Limited and Navana LPG Limited.       

 Cash and cash equivalents comprises cash in hand, cash at bank and fixed deposits having maturity of less 
than three months which are available for use by the company without any restric�on.   

(b) Financial Liabili�es 
 A financial liability is recognized when its contractual obliga�ons arising form post events are certain and 

the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the company of resources embodying 
economic benefits. The company ini�ally recognises financial liabili�es on the transac�on date at which 
the company becomes a party to the contractual provisions of the liability.    

The company derecognises a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expired. 

 Financial liabili�es include trade and other payables, and other non-current liabili�es.   

 IFRS 9 sets out requirements for recognising and measuring financial assets, financial liabili�es and some 
contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces IAS 39 Financial Instruments: 
Recogni�on and Measurement.        

 The details of new significant accoun�ng policies and the nature and effect of the changes to previous 
accoun�ng policies are set out below.        

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the date 
of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current liabili�es. 

 Payables and accruals are recognized at the amount payable for se�lement in respect of goods and 
services received by the Company.        

 Ordinary shares are classified as equity. Investment costs directly a�ributable to the issue of ordinary 
shares are recognized as expenses. Paid up share capital represents total amount contributed by the 
shareholders and bonus shares issued by the Company.      

 (i) Non-deriva�ve Financial Assets         
 Financial assets not classified as at fair value through profit or loss, are assessed at each repor�ng date to 

determine whether there is objec�ve evidence of impairment. A financial asset is impaired if objec�ve 
evidence indicate that a loss event has occurred a�er the ini�al  recogni�on of the asset, and that the 
loss event had a nega�ve effect on the es�mated future cash flows of that asset that can be es�mated 
reliably.         
Objec�ve evidence that financial assets are impaired includes: 

 (a)  default or delinquency by a debtor;    
 (b)  restructuring of an amount due to the Company on terms that the Company would not   
  consider otherwise;   

 (c) indica�ons that a debtor or issuer will enter bankruptcy;   
 (d)  adverse changes in the payment status of borrowers or issuers;   
 (e)  observable data indica�ng that there is measurable decrease in expected cash flows from a   

  Company of financial assets. 

 (ii) Financial Assets measured at amor�zed cost       
The Company considers evidence of impairment for these assets at both an individual asset and a 
collec�ve level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found 
not to be impaired are then collec�vely assessed for any impairment that has been incurred but not yet 
individually iden�fied. Assets that are not individually significant are collec�vely assessed for 
impairment. Collec�ve assessment is carried out by grouping together assets with similar risk 
characteris�cs.        

 In assessing collec�ve impairment, the Company uses historical informa�on on the �ming of recoveries 
and the amount of loss incurred, and makes an adjustment if current economic and credit condi�ons are 
such that the actual losses are likely to be greater or lesser than suggested by historical trends.  

 An impairment loss is calculated as the difference between an asset’s carrying amount and the present 
value of the es�mated future cash flows discounted at the asset’s original effec�ve interest rate. Losses 
are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. When the Company considers that 
there are no realis�c prospects of recovery of the asset, the relevant amounts are wri�en off. If the 

amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objec�vely to an 
event occurring a�er the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is 
reversed through profit or loss.        

 The carrying amounts of the Company's non-financial assets (other than biological asset, investment 
property, inventories and deferred tax assets) are reviewed at each repor�ng date to determine whether 
there is any indica�on of impairment. If any such indica�on exists, then the asset's recoverable amount 
is es�mated in order to determine the extent of impairment loss (if any). Where it is not possible to 
determine the recoverable amount of an individual asset, the company es�mates the recoverable 
amount of the Cash Genera�ng Unit (CGU) to which the asset belongs. An impairment loss is recognised 
if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its recoverable amount.    

 The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to 
sell. Value in use is based on the es�mated future cash flows, discounted to their present value using a 
pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the �me value of money and the risks 
specific to the asset or CGU.

 Impairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that 
the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net 
of deprecia�on, if no impairment loss had been recognised.      

3.12 Deriva�ves
 The company is not a party to any deriva�ve contract at the statement of financial posi�on date, such as 

forward exchange contract, currency swap agreement or interest rate op�on contract to hedge currency 
exposure related to import of raw materials and others or principal and interest obliga�ons of foreign 
currency loans.        

 IFRS 16 provides a single leasee accoun�ng model, requiring lessees to recognize assets and liabili�es for 
all leases unless the lease term is 12 months or less or the underlying asset as a low value. A leasee 
recognizes a right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability 
represen�ng its obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term 
leases and leases of low value items.        

 The Company applied IFRS 16 Lease for the first �me on 1st July, 2019. The nature and effect of the 
changes as a result of adop�on of this new accoun�ng standard is described below.   

 A lease is defined as a contract, or part of a contract, that conveys the right to use an asset (the underlying 
asset) for a period of �me in exchange for considera�on. Previously the company used to charge the 
considera�on paid in its books as revenue expenses. IFRS 16 introduced a single, on balance sheet 
accoun�ng model for leases. As a result, the Company, as a leasee, has recognized right of use assets 
represen�ng its rights to use underlying assets and lease liabili�es represen�ng its obliga�on to make 
lease payments. The Company applied IFRS 16 on 1st January, 2019 for the exis�ng lease contracts.  

  The Company has only office rent agreement, which is classified as opera�ng leases, which under IFRS 16 
are required to be recognized on the Company’s statement of financial posi�on. The nature and �ming of 
expenses related to those leases has changed as IFRS 16 replaced the straight line opera�ng lease 
expenses (as per IAS-17) with an amor�za�on charge for the right of use assets and interest expense on 
lease liabili�es.        

 The Company applied the prac�cal expedient to the defini�on of a lease on transi�on. This means that it 
applied IFRS 16 to all contracts entered into before 1st January, 2019 and iden�fied as leases in 
accordance with IAS 17 and IFRIC 4.        

 The Company’s all contractual payments to the lessor contains only fixed amounts of lease payment and 
no variable lease payments are embedded with the lease payments. The rental agreements do not 
include any automa�c renewals, nor do they include any guaranteed residual values of the underlying 
assets.        

 The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
deprecia�on and impairment losses, and adjusted for any measurement of lease liabili�es. The cost of 
right-of-use assets includes the amount of lease liabili�es recognized, ini�al direct costs incurred, and 
lease payments made at or before the commencement date less any lease incen�ves received. At the 
commencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili�es measured at the present 
value of lease payments to be made over the lease term. A�er the commencement date, the amount of 
lease liabili�es is increased to reflect the accre�on of interest and reduced for the lease payments made. 
In addi�on, the carrying amount of lease liabili�es is re-measured if there is a modifica�on, a change in 
the lease term or a change in the in-substance fixed lease payments.     

  Subsequent Measurement:        
 The Lease Liability: 
 Upon ini�al recogni�on, the lease liability is being accounted for using amor�sed cost. Meaning that the 

ini�al liability is added by finance charge at company’s incremental borrowing cost less subsequent rental 
payment on monthly basis.        

 Right to Use Assets:
 The leased assets (Right to Use Asset) are depreciated over its useful life on monthly basis using straight 

line deprecia�on method.        

3.14 Taxa�on        
 Income Tax expense comprises current and deferred taxes. Income tax expense is recognized in profit or 

loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity, in which case it is recognized 
in equity in accordance with IAS 12: Income Tax.       

(a) Current Tax:        
 Current Tax is the expected tax payable on the taxable income for the period, using tax rates enacted or 

substan�vely enacted at the repor�ng date, and any adjustment to tax payable in respect of previous 
periods. The tax rate used for the repor�ng period was 22.5% as a publicly traded company.  

 The company enjoyed the tax holiday up to April, 2009 and accordingly necessary provision has been 
made for tax holiday period.        

 (b) Deferred Tax:        
 Deferred income tax is provided using the deferred method on temporary differences. Deferred tax 

assets and liabili�es are recognized for all temporary differences, except:     

 Where the deferred tax arises from the ini�al recogni�on of an asset or liability in a transac�on that is not 
a business combina�on and, at the �me of the transac�on affects neither the accoun�ng profit nor 
taxable profit or loss;        

 In respect of temporary differences associated with investments in subsidiaries, associates and interests 
in joint ventures, where the �ming of the reversal of the temporary differences can be controlled by the 
company and it is probable that the temporary differences will not reverse in the foreseeable future; and  

 In respect of deduc�ble temporary differences and carry-forward of unused tax credits and unused tax 
losses, if it is not probable that taxable profit will be available against which the deduc�ble temporary 
differences and carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be u�lized.   

 (c) Value Added Tax:        
 Revenues, expenses and assets are recognized net of the amount of Value Added Tax except:  

 Where the value added tax incurred on a purchase of assets or services is not recoverable from the 
taxa�on authority, in which case the value added tax is recognized as part of the cost of acquisi�on of the 
asset or as part of the expense item as applicable; and        

  Receivable and payables that are stated with the amount of value added tax included.   

 The net amount of value added tax recoverable from, or payable to, taxa�on authority is included as part 
of receivables or payables in the statement of financial posi�on.      

 The amount of proposed dividend has not been accounted for but disclosed in the notes to the accounts 
in accordance with the requirements of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 1: Presenta�on of 
Financial Statements. Also the proposed dividend is not considered as liability in accordance with the 
requirement of Interna�onal Accoun�ng Standard (IAS) 10: Events a�er the Repor�ng Period, because no 
obliga�on exists at the �me of approval of accounts and recommenda�on of dividend by the Board of 
Directors.        

3.16 Cost of Post-Employment Benefits        
 The company maintains a defined contribu�on plan for its eligible permanent employees. The eligibility 

is determined according to the terms and condi�ons set forth in the respec�ve deeds. The Company does 
not have any defined benefit plans and therefore does not record any provisions or expenses in this 
regard.        

 The company has accounted for and disclosed employee benefits in compliance with the provision of IAS 
19: Employee Benefits. The cost of employee benefits is charged off as revenue expenditure in the period 
to which the contribu�ons relate. The company’s employee benefits include the following:   

  (a) Short-Term Employee Benefits:        
 Short-term employee benefits include salaries, bonuses, over�me, holiday allowance, TA/DA, leave 

encashment, meals allowance, transac�on, accommoda�on etc. obliga�on for such benefits are 
measured on an undiscounted basis and are expenses as the related service is provided.   

 (b) Contribu�on to Workers’ Profit Par�cipa�on and Welfare Funds:
 This represents 5% of net profit before tax contributed by the company as per provisions of the 
Bangladesh Labour (amendment) Act, 2014 and is payable to Workers as defined in the said law.  

 (c) Insurance Scheme:        
 Employees of the company are covered under insurance schemes.     

 (d) Defined Contribu�on Plan (Provident Fund):
The company has a registered provident fund scheme (Defined Contribu�on Plan) for employees of the 
company eligible to be members of the fund in accordance with the rules of the provident fund 
cons�tuted under and irrevocable trust. All permanent employees contribute 10% of their basic salary to 
the provident fund and the company also makes equal contribu�on.     

  The company recognizes contribu�on to defined contribu�on plan as an expense when an employee has 
rendered services in exchange for such contribu�on. The legal construc�ve obliga�on is limited to the 
amount it agrees to contribute to the fund.        

(e) Defined Benefit Plan (Gratuity) 
 A defined benefit is a post-employment plan other than a defined contribu�on plan. The employee 

gratuity plan is considered as defined benefit plan as it meets the recogni�on criteria. The company’s 
obliga�on is to provide the agreed benefits to current and former employees. The net defined benefit 

liability / (asset) in respect of a defined benefit plan is recognized in the statement of financial posi�on. 

  Current service cost, past service cost and gain/loss on se�lement and net interest on the net defined 
benefit liability/(asset) are recognized in profit or loss.       

 Service cost and gain/loss on se�lement are classified as personnel expense and net interest on the net 
defined benefit liability (asset) is classified as financial expense.      

 The gratuity is calculated for all the employees prescribed by the rates as per labour Act, 2006 (as 
amended to 2013) for their service with the company.  

3.17 Capitaliza�on of Borrowing Costs 
 Borrowing costs directly a�ributable to the acquisi�on, construc�on or produc�on of an asset that 

necessarily takes a substan�al period of �me to get ready for its intended use or sale are capitalized as 
part of the cost of the asset. All other borrowing costs are expensed in the period in which they occur. 
Borrowing costs consist of interest and other costs that an en�ty incurs in connec�on with the borrowing 
of funds as per IAS 23: Borrowing Costs.        

3.18 Accruals, Provisions and Con�ngencies

 Accruals are liabili�es to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been 
paid, invoiced or formally agreed with the supplier, including amounts due to employees. Accruals are 
reported as part of trade and other payables.        

 A provision is recognised in the statement of financial posi�on when the company has a legal or 
construc�ve obliga�on as a result of a past event, it is probable that an ou�low of economic benefits will 
be required to se�le the obliga�on and a reliable es�mate can be made of the amount of the obliga�on. 
Provision is ordinarily measured at the best es�mate of the expenditure required to se�le the present 
obliga�on at the repor�ng date. Where the company expects some or all of a provision to be reimbursed, 
the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the reimbursement is virtually 
certain.         

The expense rela�ng to any provision is presented in the income statement net of any reimbursement. If 
the effect of the �me value of money is material, provisions are discounted using a current pre-tax rate 
that reflects, where appropriate, the risks specific to the liability. Where discoun�ng is used, the increase 
in the provision due to the passage of �me is recognized as a finance cost. During the repor�ng year the 
company has made sufficient provisions where applicable.      

  (c) Con�ngencies 
 A con�ngent liability is a possible obliga�on that arises from past events and whose existence will be 

confirmed only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly 
within the control of the company; or a present obliga�on that arises from past events but is not 
recognized because it is not probable that an ou�low of resources embodying economic benefits will be 
required to se�le the obliga�on; or the amount of the obliga�on cannot be measured with sufficient 
reliability.        

 A con�ngent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed 
only by the occurrence or non-occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the 
control of the company. At the repor�ng date the company does not have any con�ngent asset.  

 Con�ngent liabili�es and assets are not recognized in the statement of financial posi�on of the company. 
3.19 Opera�ng Segments         
    Basis for Segmenta�on
 A business segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing an individual 

product or service or a group of related products or services and that is subject to risk and returns that 
are different from those of other business segment. The company has two dis�nguishable opera�ng 
segments vide conversion workshop and CNG sta�on in case of Navana CNG Ltd. which are disclosed in 

 The following summary describes the opera�on of each reportable segment:    
    

 Reportable Segments   Opera�ons     
 Conversion Workshop   The principle ac�vi�es of the company are conversion of  

       petrol and diesel driven vehicles to compressed natural  
       gas (CNG) driven vehicles.     
CNG & LPG Sta�on    CNG re-fuelling sta�ons and other related services.  
   

  These two reportable segments are the strategic business units of the company and are managed 
separately based on the Company’s management and internal structure. For each of the strategic 
business units, the management reviews internal management report on at least quarterly basis. 
Performance is measured based on segment profit from opera�on, as included in the internal 
management reports. Segment revenue and opera�ng profit is used to measure performance as 
management believes that such informa�on is the most relevant in evalua�ng the results of certain 
segments rela�ve to their en��es that operate within these industries.     
   

  A geographical segment is a dis�nguishable component of an en�ty that is engaged in providing products 
or services within a par�cular economic environment and that is subject to risks and return that different 
from those of components opera�ng in other economic environments. Since the company has opera�ng 
all its ac�vi�es in the same economic environment geographical segment repor�ng is not required.  
      

3.20 Cash and Cash Equivalents         

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use.         

         

3.21 Statement of Cash Flows         

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method".        

         

3.22 Earnings per Share (EPS)        

 Earnings Per Share (EPS) are calculated in accordance with the Interna�onal Accoun�ng Standard IAS-33 
"Earnings Per Share".        

         

 Basic Earnings Per Share        

 Basic earnings per share is calculated by dividing the profit or loss a�ributable to ordinary equity holders 
of the en�ty by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. The Basic 
EPS of previous year has been restated to adjust the effect of bonus issue of shares during the year.  
      

 Diluted Earnings Per Share        

 For the purpose of calcula�ng diluted earnings per shares, an en�ty adjusts profit or loss a�ributable to 
each ordinary equity holders of the en�ty, and weighted average number of shares outstanding, for the 
effects of all dilu�ve poten�al ordinary shares.        
 

 Diluted EPS is only calculated where the company has commitment to issue ordinary shares in future at 
repor�ng date. No such commitment is hold by company at repor�ng date.    

    

3.23 Risk Exposure        
 Interest Rate Risk        

 Interest rate risk is the risk that company faces due to unfavourable movements in the interest rates. 
Changes in the government's monetary policy, alongwith increased demand for loans/investments tend 
to increase the interest rates. Such rises in interest rates mostly affect companies having floa�ng rate 
loans or companies inves�ng in debt securi�es.       
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 Management Percep�on        

 The management of the company prefers procuring the long term fund with minimum fixed interest rate 
and the short term fund with reasonable compe��ve rate. The company maintains low debt/equity ra�o; 
and accordingly, adverse impact of interest rate fluctua�on is insignificant.    
    

 Exchange Rate Risk        

 Exchange rate risk occurs due to changes in exchange rates. As the company imports materials and 
equipment from abroad and also earns revenue in foreign currency, unfavourable vola�lity or currency 
fluctua�on may affect the profitability of the company. If exchange rate increases against local currency, 
opportunity arises for genera�ng more profit.        

 Management Percep�on        

 The products of the company are sold mostly in local currency. Therefore, vola�lity of exchange rate will 
have no impact on profitability of the company.       
 

 Industry Risks        

 Industry risk refers to the risk of increased compe��on by entries of new compe�tors from foreign and 
domes�c sources leading to lower prices, revenues, profit margin, and market share which could have an 
adverse impact on the business, financial condi�on and results of opera�on.    
    

 Management Percep�on        

 Management is op�mis�c about growth opportunity in CNG sector in Bangladesh.    
     

  Market Risk        

 Market risk refers to the risk of adverse market condi�ons affec�ng the sales and profitability of the 
company. Mostly, the risk arises from falling demand for the product or service which would harm the 
performance of the company. On the other hand, strong marke�ng and brand management would help 
the company increase their customer base.        
 

 Management Percep�on        

 Management is fully aware of the market risk, and act accordingly. Market for CNG sector in Bangladesh 
is growing at an exponen�al rate. Moreover, the company has a strong marke�ng and brand 
management to increase the customer base and customer loyalty.     
   

 Opera�onal Risks        

 Non-availabili�es of materials/equipment/services may affect the smooth opera�onal ac�vi�es of the 
company. On the other hand, the equipment may face opera�onal and mechanical failures due to natural 
disasters, terrorist a�acks, unforeseen events, lack of supervision and negligence, leading to severe 
accidents and losses.        

         

 Management Percep�on        

 The company perceives that alloca�on of its resources properly can reduce this risk factor to great extent. 
The company hedges such risks in costs and prices and also takes preven�ve measures therefore.  
      

 Liquidity Risk        

 Liquidity risk is defined as the risk that the company will not be able to se�le or meet its obliga�ons on 
�me or at a reasonable price.        

         

 Management Percep�on        

 The company's approach to managing liquidity is to ensure, as far as possible, that it will always have 
sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, without 
incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, management 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalent to meet expected opera�onal expenses, including 
the servicing of financial obliga�on through prepara�on of the cash forecast, prepared based on �me line 
of payment of the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity/fund to make the 
expected payment within due date.        

         

 Labour Unrest Risk        

 Smooth produc�on is dependent on good rela�onship with factory workers and their ability to provide 

high quality services. In the event of disagreement with workers the company may face adverse impact. 

 Management Percep�on        
 The management personnel both in head office and produc�on premises maintains a good atmosphere 

at the working place and provides with all necessary facili�es to the workers like  healthy remunera�on, 
employee leave en�tlement, termina�on benefits and workers profit par�cipa�on fund for its employees 
which reduces the risk of labour unrest.        

3.24 Events a�er the Repor�ng Period 
 Events a�er the repor�ng period that provide addi�onal informa�on about the Company's posi�on at 

the date of statement of financial posi�on or those that indicate the going concern assump�on is not 
appropriate are reflected in the financial statements. Events a�er the repor�ng period that are not 
adjus�ng events are disclosed in the notes when material.      

3.25 Related Party Disclosure 
 As per Interna�onal Accoun�ng Standard, IAS-24: 'Related Party Disclosures', par�es are considered to 

be related if one of the par�es has the ability to control the other party or exercise significant influence 
over the other party in making financial and opera�ng decisions. The Company carried out transac�ons 
in the ordinary course of business on an arm's length basis at commercial rates with its related par�es. 
Related party disclosures have been given in Note 38.

3.26 General 
 (a)  All shares have been fully called and paid up;
(b)  There is no preference shares issued by the company; 
 (c)  The company has not incurred any expenditure in foreign currency against royal�es and technical   
   fees; 
(d)  Auditors are paid only the statutory audit fees; 
(e)  No foreign currency was remi�ed to the shareholders during the year under audit; 
  (f)  No money was spent by the company for compensa�ng any member of the board for rendering   
   special services; 
(g)  No brokerage was paid against sales during the year under audit; 
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4.00     Property, Plant and Equipment, Net

Land and land development 420,468,826       449,042,715      

Building & Shed 44,499,664          40,471,569         

Plant & Machinery 128,210,190       140,139,743      

Tools & equipment 35,076,449          36,374,484         

Furniture & fixtures 4,001,145            4,438,458           

Vehicles 32,727,320          36,363,688         

Total Wri�en Down Value 664,983,596     706,830,656    

The break-up of PPE is shown in Annexure- A .

5.00     

Right of use assets               3,508,831                 557,884 

Wri�en Down Value (WDV)             3,508,831                557,884 

The details of the above have been shown in Annexure-B.

6.00     

Navana Engineering Ltd. 6.01              383,288,559       477,026,278      

Navana Welding Electrode Ltd. 6.02              468,703,050       446,748,413      

Navana LPG Limited 6.03              (214,228,412)     (198,160,974)     

637,763,197     725,613,717    

6.01     

Opening Balance 132,026,328       229,268,281      

Add: Profit/(Loss) accrued under equity method during the year (93,737,719)        (97,241,953)       

38,288,609        132,026,328    

Cost value of investment  share 99,999,950          99,999,950         

Add: Adi�onal Investment 245,000,000       245,000,000      

383,288,559     477,026,278    

6.02     

Opening balance of profit accrued 346,748,463       327,293,564      

Add: Profit accrued under equity method during the year 21,954,637          19,454,899         

368,703,100     346,748,463    

Cost value of  share 99,999,950          99,999,950         

468,703,050     446,748,413    

6.03     

Opening balance of profit accrued (199,160,924)     (206,835,118)     

Add: Profit/(Loss) accrued under equity method during the year (16,067,438)        7,674,194           

(215,228,362)       (199,160,924)      

Cost value of  share 999,950                999,950               

(214,228,412)       (198,160,974)      

Right of Use Assets, Net

Investment in subsidiaries

Navana Engineering Ltd.

Navana Welding Electrode Ltd.

Closing Balance

Closing Balance

Navana LPG Ltd.

Closing Balance

10 9,999,995            5                             

10 9,999,995            5                             

10 999,995                5                             

20,999,985        15                         

1,000,000                       

 Total number of shares 

Navana Engineering Ltd.
Navana Welding Electrode  Ltd.
Navana LPG Limited

Name of Subsidiaries
Face 

value

 Number of 

shares held 

 Ownership 

Interest 

21,000,000                  Total

10,000,000                     

10,000,000                     

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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7.00     

5,056                     5,056                    

25,977,645           25,977,645          

14,614,898           14,614,898          

2,650,741             2,650,741             

58,752                   58,752                  

270,000                 270,000                

1,299,297             1,299,297             

658,444                 658,444                

10,000                   10,000                  

190,350                 190,350                

16,143                   16,143                  

745,038                 745,038                

10,000                   10,000                  

338,000                 338,000                

147,331                 147,331                

22,000                   22,000                  

10,413                   10,413                  

1,104,225             1,104,225             

240,000                 240,000                

500,000                 500,000                

392,000                 392,000                

Total 49,260,333           49,260,333          

8.00     Investment in shares

Lafarge Surma Cement Ltd. 1,331,400             1,459,500             

A�ab Automobiles Ltd. 2,557,871             2,276,423             

Total 3,889,271             3,735,923            

10           -          21,000         1,331,400             1,459,500             

10           105,000   82,779         2,557,871             2,276,423             

105,000      103,779       3,889,271             3,735,923            

 Market value as 

on 30/06/23 

The above Investment in marketable Securi�es are designated as Fair Value through OCI (FVTOCI) by the

management. These are measured at fair Value and presented as non-current assets. Unrealized gain/
(loss) from the above investment were recognized in other comprehensive income. The above shares

are listed in Dhaka Stock Exchange PLC and Chi�agong Stock Exchange PLC.

Dhaka Metropolitan Police

Mobile Com

Road Cu�ng

PDB

PDBF 

Titas Gas T&D Co., Ltd. 
Karnaphully Gas Co.
Pashchimanchal Gas Co. 
Dhaka Electricity Supply Co., Ltd.(DESCO)

Dhaka Electricity Supply Authority (DESA)

Jalalabad Gas Co., Ltd. 

 Total 
Cost 

value 

 Face 

value 

 Number of 

share held 

 Market value as 

on 30/06/24 

DPDC Limited

Long-Term Security Deposit

Narayangonj Palli Bidut samity-02
Cox's Bazar Polly Biddut samity

Name of Investors

Total

Lafarge Surma Cement Ltd.
A�ab Automobiles Ltd.

Dhaka Palli Budyut Samity(PBS- 1) 

Delta life Insurance Co., Ltd

UCEP

Roads & Highway

North South University

Standard Bank Ltd.
Bangladesh Telecommunica�on Co., Ltd (BTCL)

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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9.00     

343,098,937         342,558,367      

17,206,949           20,836,008         

360,305,886         363,394,375    

10.00   

Tejgaon CNG Conversion Center 9,180,729             9,378,663           
Kallyanpur CNG Conversion Center 3,956,232             5,103,735           
Dipnagar Diesel Conversion Center 12,438,256           17,438,618         
Chi�agong CNG Conversion Center 5,057,717             5,057,717           
Sylhet CNG Conversion Center 6,143,967             6,402,507           
Cylinder Tes�ng Unit 2,318,395             2,318,395           
Kalurghat CNG Conversion Center 6,117,342             6,149,937           
Kalurghat CRT 157,946                 235,460               
U�ara CNG Conversion Center 2,705,253             2,731,851           
U�ara CRT 68,353                   68,353                  
Bogra CNG Conversion Center 3,370,805             2,320,613           
Palton CNG Conversion Center 1,237,032             1,096,216           
Auto repair & services- Palton-Dhaka 2,179,483             2,510,167           
Palton  CRT 129,775                 119,801               
Kallyanpur CRT 233,723                 180,479               
Auto repair & services and Diesel- Kally-Dhaka 26,366,182           28,257,550         
Auto repair & services- Kalug-CTG 6,413,813             5,987,800           
Denso CNG Sta�on 13,695,564           14,183,362         

Binimoy CNG Sta�on 15,684,969           22,560,863         
Sylhet CNG Sta�on 5,532,574             5,487,707           
Sylhet CNG Sta�on-2 615,723                 627,785               
Sta�on Technical Department Sylhet 10,739,354           12,295,212         
Sta�on Technical Department CTG 26,638,378           22,227,728         
Sta�on Technical Department Dhaka 66,957,155           66,732,185         
Sta�on Maintance Department -CTG 52,992                   52,992                  
Sta�on Maintance Department -Sylhet 81,510                   -                         
PRS Department 7,463,801             4,463,439           
Engineering service department 2,560,133             1,529,505           
Baipail CNG Sta�on 9,934,432             8,753,973           
Bogra CNG Station 2,636                     2,636                    
Leguna CNG Sta�on 17,024                   61,305                  
Sitakundu CNG Sta�on 156,297                 69,582                  

BOC CNG Sta�on 46,772                   35,395                  
Kwality CNG Sta�on 161,802                 170,609               
Bhoirab CNG Sta�on 2,813                     45,337                  
Elenga Sta�on CNG Sta�on 121,268                 132,240               
United CNG Sta�on 314,655                 252,145               
Jogajog CNG Sta�on 10,343,602           9,397,868           
Sonarbangla CNG Sta�on 16,818,234           16,638,680         
Receivable from Employees'provident fund 2,215,321             2,215,321           

Total 278,232,012         283,293,731    

Inventories

Stock & Stores

Goods in Transit 

Total

Accounts Receivable

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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The ageing of accounts receivable are as follows:

116,495,743         118,615,085        

61,071,927           62,182,974          

41,623,509           42,380,742          

28,435,312           28,952,619          

24,067,068           24,504,907          

6,538,452             6,657,403             

278,232,012         283,293,731        

11.00   Advances, deposits & pre-payments

Advance against rent 19,948,624           22,948,624          

Advance against Suppliers 68,261,953           69,831,570          

Advance against Employee 10,830,115           10,568,889          

Bank guarantee Margin 48,753,736           47,377,900          

Security deposit 5,680,728             7,278,638             

Advance to others 35,668,025           35,915,218          

Total 189,143,181         193,920,839        

12.00     Inter-Company Receivable 764,606,422         665,906,422        

13.00

13.01

     Cash & Cash equivalent

Cash in Hand 3,699,670             17,854,670          

Cash at Bank 13.01 95,524,851           85,431,468          

Total 99,224,521           103,286,138        

Cash at Bank

a) Fixed deposit receipt (FDR) 74,823,483           60,490,783          

b) Bank Balances 20,701,368           24,940,685          

Total 95,524,851           85,431,468          

64,655,422           51,206,140          

9,621,588             8,780,866             

546,473                 503,777                

74,823,483           60,490,783          

(i) Net receivables are considered good. The company holds no security other than debtors' personal

security in the form of work orders etc.

(ii) No amount was due by the directors (including the Managing Director and Chairman), managers and

other officers of the company or any of them either severally or jointly with any other person.

Advance paid to suppliers against work orders are considered good. Advance to employees against

expenses, salary etc. which are realizable on produc�on of documents and monthly salary respec�vely

are considered good. Deposits consist of u�lity deposits, bangladesh railway etc. security money against

tender and bank guarantee are considered good.

above 12 months

Total

 0 to 1 months 

more than 1 months to 3 months

more than 3 months to 6 months

more than 6 months to 9 months

more than 9 months to 12 months

It represents the total balance of inter company receivable as on June 30, 2024

a) Fixed deposit receipt (FDR)

Shahjalal Islami Bank Ltd.
Standard Bank Ltd.
Mutual Trust Bank Limited.
Total

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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3,096,658             1,054,548           

-                         4,343                    

649,777                 266,154               

209,281                 208,507               

398,391                 1,298,129           

-                         851                        

-                         10,000                  

9,251,238             8,752,684           

3,454,981             2,212,570           

298,994                 190,514               

12,493                   16,719                  

589                        1,647                    

845,137                 3,727,453           

1,905                     2,595                    

1,505,389             2,331,613           

114,545                 312,444               

41,279                   42,199                  

577,909                 637,402               

1,408                     2,098                    

16,729                   18,339                  

46,506                   3,845,509           

3,563                     4,368                    

174,596                 -                         

Total 20,701,368           24,940,685       

14.00   Share capital
Authorized capital: 

1,500,000,000     1,500,000,000    

Issued, Subscribed and Paid-up Capital:
755,527,720         755,527,720    

19.04.2004 1,000,000             1,000,000           

10.11.2004 25,000,000           25,000,000         

25.04.2005 25,000,000           25,000,000         

30.12.2007 49,000,000           49,000,000         

08.02.2009 200,000,000         200,000,000      

20.05.2009
63,000,000           63,000,000         

26.07.2010
72,600,000           72,600,000         

09.10.2011
60,984,000           60,984,000         

(75,552,772  Ordinary Shares @ Tk. 10 each)

 Date 

(150,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each)

AB Bank Ltd.
Bank Alfalah Ltd.
Brac Bank Ltd.
Dhaka Bank Ltd.
Dutch Bangla Bank Ltd.

Sonali Bank Limited

NRB Commercial Bank Ltd.
Dormant Account

b) Bank Balances

U�ara Bank  Ltd.
United Commercial Bank Ltd.
City Bank Ltd.
Trust Bank Ltd.
Mercan�le Bank Ltd.

Prime Bank Ltd.
Pubali Bank Ltd.
Shahjalal Islami Bank Ltd.
Southeast Bank Ltd.
Standard Bank Ltd. 

IFIC Bank Ltd.
Jamuna Bank Ltd.
Mutual Trust Bank Ltd.
Na�onal Bank Ltd.
NCC Bank Ltd.

 No. of 

Shares 
 Par�culars 

20,000,000 

6,300,000
 

7,260,000
 

6,098,400
 

10,000 

250,000 

250,000 

490,000 

 Share capital 
30.06.2024 

 Share capital 

30.06.2023 

Subscrip�on @ Tk. 100 each

Cash Allotment @ Tk. 100 each

Cash Allotment @ Tk. 100 each

Cash Allotment @ Tk. 100 each

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

Ordinary shares @ Tk. 10 each 
issued as bonus

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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07.10.2012 74,487,600           74,487,600         

06.10.2013 114,214,320         114,214,320      

20.01.2022 34,264,290           34,264,290         

19.01.2023 35,977,510           35,977,510         

755,527,720         755,527,720    

Shareholding posi�on:

 Number 

of 

Investors 

 Share holding % 

2024 

 Share holding 

% 2023 

6             42.49% 42.49%

10,887   31.61% 31.39%

149        25.90% 26.12%

11,042     100% 100%

Classifica�on of shareholders:

 Number 

of 

Investors  

 Share holding % 

2024 

 Share holding 

% 2023 

6,102     1.41% 1.46%

4,030     8.64% 8.82%

447        4.25% 4.23%

246        4.56% 4.88%

74           2.42% 2.34%

35           1.70% 1.83%

20           1.20% 1.11%

37           3.37% 3.42%

41           17.55% 17.48%

10           54.92% 54.43%

11,042     100% 100%

15.00   180,618,848         180,618,848    

16.00   3,405,844             3,267,831          

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus

11,421,432     

3,426,429    

3,597,751    

7,448,760    

Ins�tu�onal investors

Total

 Number of share hold  

32,100,852                     

23,880,276                     

19,571,644                     

75,552,772                     

Class of shareholders

Sponsors and Directors

General public

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus

Ordinary shares @ Tk. 10 each 

issued as bonus

Tax holiday reserve

It represents the total balance of Fair Value Reserve as on June 30, 2024

1,067,321                       

6,525,352                       

3,208,182                       

3,443,440                       

1,826,941                       

Par�culars  Number of Shares 

75,552,772                     

1 to 500

501 to 5000

5001 to 10000

10001 to 20000

20001 to 30000

30001 to 40000

40001 to 50000

50001 to 100000

100001 to 1000000

Above 1000000

Total

1,281,939                       

This is as per last year balance

904,027                           

2,544,093                       

13,260,300                     

41,491,177                     

Fair Value Reserve

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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17.00   2,072,243             2,072,243          

18.00   

Opening balance 1,425,975,448     1,472,788,770   

Add: Net Profit a�er tax 6,972,501             9,855,577           

1,432,947,949     1,482,644,347    

Less: Stock dividend -                         (35,977,510)       

Less: Cash dividend (43,451,920)          (20,691,389)       

1,389,496,029     1,425,975,448    

19.00   Lease Liability/Lease Obliga�on-Leases as Lessee

Opening Balance 220,534                 316,827               

Add: Addi�on during the year 3,875,866             -                         

Add: Finance Charge during the year 192,307                 23,707                  

4,288,707             340,534              

Less: Transferred to Current Maturity 865,200                 120,000               

Total 3,423,507             220,534              

20.00   Long Term Loan

Due to Director 20.01            138,500,000         138,500,000      

Total 138,500,000         138,500,000    

20.01   Due to Director (Mr.Shafiul Islam, chairman)

Opening Balance 138,500,000         138,500,000      

Add: Addi�on During the  year -                         -                         

Less: Adjustment During the year -                         -                         

Closing Balance 138,500,000         138,500,000    

21.00   Short-term loan

Shahjalal Islami Bank Ltd. 32,143,456           47,832,560         

Total 32,143,456           47,832,560       

It represents the total balance of Short Term Loan from Shahjalal Islami Bank Ltd.

Related informa�on for loan

22.00   Provision for income tax

Opening Balance 60,977,610           44,192,968         

Add: Current tax expenses for the  year 29,090,681           26,827,784         

Less: Tax paid/adjusted  in current year (13,617,418)          (10,043,142)       

Closing Balance 76,450,873           60,977,610       

Other Reserve

This is as per last year balance

Closing Balance

This  represents un-secured and Interest free loan from Mr.Shafiul Islam, Chairman of the Company.

The above short term loan consist of LTR and OD facility @ the rate of 10.10%. The ini�al limit of

sanc�on amount 10 crore for a period of 12 months. There is no security against the above loan.

Retained Earnings

Closing Balance

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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23.00 Inter Company Payable 315,535,362         303,535,362    

24.00 Unclaimed Dividend Account

Opening Balance 38,215,498           43,047,616         

Add: Cash Dividend for the year 30.06.2023 43,451,920           20,691,389         

81,667,418           63,739,005       

Less: Dividend paid during the year (37,926,919)          (20,523,507)       

Less: Fund transfer to CMSF during the year -                         (5,000,000)          

Closing Balance 43,740,499           38,215,498       

The ageing of Unclaimed Devidend are as follows:

Unclaimed for less than 3 year's 6,618,322             3,965,209           

Unclaimed for more than 3 year's 37,122,177           34,250,289         

Total 43,740,499           38,215,498       

25.00 Payable and Accruals

Accounts payables 7,786,188             10,858,052         

Liabili�es for Expenses 60,437,133           65,327,088         

Workers profit par�cipa�on fund 11,455,000           30,252,737         

Sundry payables 3,151,469             2,118,492           

Total 82,829,790           108,556,369    

26.00 Revenue-Net

CNG & LPG conversion 58,350,291           83,595,313         

CNG & LPG Gas sales 1,142,530,150     1,117,129,058   

Spare Parts & Service revenue (Auto Repairs) 119,953,395         126,136,745      

Total 1,320,833,836     1,326,861,116    

27.00 Cost of Goods sold

27.01 110,075,144         161,139,168      

27.02 962,354,647         913,826,612      

Total 1,072,429,791     1,074,965,780    

27.01 Cost of CNG & LPG conversion, Spare parts and Service

Opening Balance of Conversion Materials 342,558,367         432,794,890      

Add : Purchase during the  year 104,352,473         62,939,435         

Available for consump�on 446,910,840         495,734,325    

Less: Closing Balance of Conversion Materials 343,098,937         342,558,367      

Conversion materials consumed 103,811,903         153,175,958    

Add: Wages and Salaries 6,263,241             7,963,210           

Total 110,075,144         161,139,168    

It represents the total balance of inter company payable as on June 30, 2024

Cost of CNG & LPG conversion, Spare Parts and 

Service

Cost of CNG & LPG Gas sales 

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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27.02   Cost of CNG & LPG Gas sales

CNG Gas (Including VAT) 813,097,667         774,986,269      

LPG Gas (Including VAT) 9,342,769             10,214,084         

Electricity & Fuel 82,319,703           74,403,185         

Land Rent 5,745,000             5,880,000           

Sta�on Direct Expenses 51,849,508           48,343,074         

Total 962,354,647         913,826,612    

28.00   Administra�ve and Selling expense

Salary & allowances 82,594,898           77,175,755         

Vehicle maintenance 458,361                 469,620               

Electricity bill 2,444,945             2,729,140           

Rental expense 2,000,800             3,012,300           

Telephone & mobile expense 813,026                 810,075               

Conveyance 1,023,376             1,095,730           

CDBL & Annual lis�ng fee 861,528                 1,053,479           

Dividend distribu�on exp. 169,666                 -                         

Electrical expense 134,563                 470,830               

Entertainment 343,596                 861,434               

Labour charge 280,197                 240,378               

Mee�ng a�endance fee 231,000                 315,000               

Medical expense 5,780                     114,169               

Carrying charge 110,957                 131,481               

Professional,Legal & Consultantcy fee 66,375                   158,375               

Water bill (WASA) 355,758                 251,994               

Annual general mee�ng expenses 73,800                   54,980                  

Miscellaneous expense 449,477                 496,563               

Newspaper & periodicals 72,897                   69,709                  

Office maintenance 803,386                 937,125               

Audit fees 586,500                 506,000               

Oil & lubricants 2,154,360             2,497,099           

Photocopy expense 4,377                     2,467                    

Postage & stamp 186,302                 205,301               

Uniform & liveries 179,979                 87,886                  

Prin�ng expense 1,602,896             1,544,880           

Sta�onary expense 667,612                 587,050               

Registra�on , Renewals & License fee 1,924,263             2,003,897           

TA/DA expense 159,694                 174,687               

Security guard service 4,603,215             4,588,984           

Bank Charge 2,028,672             1,150,405           

Internet & website Expense 875,304                 505,949               

Insurance premium Exp. 1,234,951             1,148,920 

Repair & maintenance 3,140,242             2,920,279 

Subsidy to Canteen 720,695                 786,219 

Adver�sement 1,160,196             565,627 

Other interest expenses -                         2,071,939 

Deprecia�on of Right of use asset (Annexure-B) 924,919                 278,942 

Deprecia�on (Annexure-A) 26,596,911           28,248,595         

Total 142,045,475         140,323,264    

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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29.00   Interest Expenses

Interest on short-term loans 3,225,313             4,574,224           

Interest on lease 192,307                 23,707                  
Total 3,417,620             4,597,931          

30.00   Other Income

Interest income on FDR 3,589,484             2,343,426           

Interest income on STD Account 6,504                     23,283                  

Dividend income 187,779                 140,241               

Income/ (Loss)  from Machine -                         (1,048,545)          

Capital gain on disposal of assets 18,401,956           -                         

Business gain/income on disposal of assets 1,412,863             -                         

Other income 60,488                   -                         

Total 23,659,074           1,458,405          

31.00   Income Tax Expense

Current tax 31.01            29,090,681           26,827,784         

Deferred tax 31.02 (3,342,251)            (3,611,142)          

Total 25,748,430           23,216,642       

31.01   Calcula�on of Current  tax

Current  tax Expenses ( Higher of A & B) 29,090,681           26,827,784         

29,090,681           26,827,784       

A) Income Tax on Regular rate

Profit Before Tax 120,571,451         103,185,078      

Add. Disallowable Deprecia�on 26,596,911           28,248,596         

147,168,363         131,433,674    

Less: Allowable Deprecia�on 11,742,463           12,199,076         

Less: Gratuity paid -                         -                         

135,425,900         119,234,598    

Less: Capital gain for separate calcula�on 18,401,956           -                         

117,023,944         119,234,598    

Current tax @22.5% 26,330,387           26,827,784       

Gain on disposal of assets 18,401,956           -                         

Tax @15% of gain on disposal 2,760,293             -                        

Total Current tax Expenses 29,090,681           26,827,784       

B) Minimum Tax on Gross Receipt (under sec�on 163(5))

Gross receipt on Business income and Other Income 1,344,492,910     1,328,319,521   

Minimum Tax @ .60% 8,066,957             7,969,917          

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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31.02   Deferred tax Liability:

a) Deferred tax for temporary difference 33,657,152           36,999,403         

b) DeferreTax on Unrealized Gain/Loss 378,427                 363,092               

c) Deferred tax for Gratuity (6,862,500)            (6,862,500)          

Total 27,173,079           30,499,995       

a) Calcula�on of Deferred tax:

Accoun�ng base WDV 664,983,596         706,830,656      

Tax base WDV 515,396,252         542,388,863      

Taxable temporary difference 149,587,343         164,441,793    

Tax rate 22.50% 22.50%

Provision for deferred tax liabili�es 33,657,152           36,999,403       

Opening balance 36,999,403           40,610,545         

Provision during the period (3,342,251)            (3,611,142)        

Deferred tax expense/(income) for the year -                         -                         

(3,342,251)            (3,611,142)        

b) Deferred tax on unrealized gain/ (Loss)

Opneing Balance 363,092                 337,279               

Add: Addi�on for the year 15,335                   25,813                  

Total 378,427                363,092              

c) Deferred Tax for Gratuity Provision

Closing Provision ` 30,500,000          30,500,000         

Applicable rate 22.50% 22.50%

Closing deferred tax for gratuity provision 6,862,500          6,862,500          

Less: Opening deferred tax for gratuity provision (6,862,500)          (6,862,500)          

Deferred tax expense/(income) for the year -                         -                        

32.00  Earnings per share (EPS)

Pro�it attributable to ordinary shareholders 6,972,501            9,855,577           

75,552,772          75,552,772         

Earnings per share 0.09                      0.13                      

33.00  Net assets value per share (NAVPS)

Net assets value 2,331,120,684    2,367,462,090   

Number of ordinary shares used to compute NAVPS 75,552,772          75,552,772         

Net assets value per share 30.85                    31.34                   

  Number of Ordinary shares

Number of ordinary shares used to compute  earnings per share

Pro�it attributable to Shareholders

Number of Ordinary shares

Total Asset- Total Liabilities

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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34.00     Net opera�ng cash flows per share (NOCFPS)

Net opera�ng cash flows 104,546,570         104,742,394        

Number of ordinary shares used to compute NOCFPS 75,552,772           75,552,772          

Net opera�ng cash flows per share 1.38                       1.39                       

35.00     

Net profit/(loss) before interest, income tax & WPPF 104,113,764         107,783,009        

Adjustments to reconcile net income to net cash 

provided by opera�ng ac�vi�es:

Payment of lease (865,200)               (120,000)               

Interest on Lease 192,307                 23,707                  

Deprecia�on 27,521,830           28,527,538          

Income tax paid during the year (13,617,418)          (10,043,142)         

Changes in current assets and liabili�es :

Decrease/increase in inventories 3,088,489             74,093,718          

Increase/ Decrease in trade receivable 5,061,719             (42,541,199)         

Increase/Decrease in advance and prepayments 4,777,658             (57,688,840)         

Increase/Decrease in payable & accruel (25,726,579)          4,707,603             

104,546,570         104,742,394        

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Indirect Method* 104,546,570         104,742,394        

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Direct Method* 104,546,570         104,742,394        

Difference -                         -                         

 * Details in the statement of cash flows 

Net opera�ng cash flows

  Number of Ordinary shares

Reconcilia�on of Cash Flows from opera�ng ac�vi�es under indirect method:

Calues no.5 (2) (e) of No�fica�on No. BSEC/CMRRCD/2006-158/208/Admin/81, Dated: 20 June 2019:

Reconcilia�on of Net Opera�ng cash flow under Indirect Method:

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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36.00     Informa�on about Repotable Segments

Informa�on related to each reportable segment is setout below:

36.01   Segment wise financial posi�on- as at June 30, 2024

Par�culars

 Conversion, 

Spareparts & 

Service Workshop 

 CNG & LPG 

Refueling Sta�on 
Total

Assets

Non-current assets 854,508,445             504,896,783        1,359,405,228     

Property, plant & equipment 199,495,079             465,488,517        664,983,596        

Right use of assets 3,508,831                  -                         3,508,831             

Investment in subsidiaries 637,763,197             -                         637,763,197        

Long-term security deposit 9,852,067                  39,408,266          49,260,333          

Investment in shares 3,889,271                  -                         3,889,271             

Current assets 1,446,140,299          245,371,723        1,691,512,022     

Inventories 360,305,886             -                         360,305,886        

Accounts receivable 111,292,805             166,939,207        278,232,012        

Advances, deposits & pre-payments 170,245,378             18,897,803          189,143,181        

Inter company Balances -                              -                         -                         

Inter-company receivable 764,606,422             -                         764,606,422        

Cash & Cash equivalent 39,689,808               59,534,713          99,224,521          

Total assets 2,300,648,744          750,268,506        3,050,917,250     

Equity and liabili�es

Capital and reserves 1,218,280,515          1,112,840,169     2,331,120,684     

Share capital 755,527,720             -                         755,527,720        

Tax holiday reserve 180,618,848             -                         180,618,848        

Fair Value Reserve 3,405,844                  -                         3,405,844             

Other reserve 828,897                     1,243,346             2,072,243             

Retained earnings 277,899,206             1,111,596,823     1,389,496,029     

Non-current liabili�es 150,396,284             18,700,303          169,096,586        

Deferred tax liabili�es 10,869,232               16,303,848          27,173,079          

Lease Liability 1,027,052                  2,396,455             3,423,507             

Long term Loan 138,500,000             -                         138,500,000        

Current liabili�es 929,635,648             (378,935,668)       550,699,980        

Short-term loans 32,143,456               -                         32,143,456          

Provision for income tax 30,580,349               45,870,524          76,450,873          

Inter company payable 315,535,362             -                         315,535,362        

Inter unit Balances 457,938,108             (457,938,108)       -                         

Unclaimed Dividend Account 43,740,499               -                         43,740,499          

Payables and accruals 49,697,874               33,131,916          82,829,790          

Total liabili�es 1,080,031,932          (360,235,366)       719,796,566        

Total equity and liabili�es 2,298,312,447          733,904,506        3,050,917,250     
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36.02
   

Par�culars

 Conversion, 

Spareparts & 

Service Workshop 

 CNG Refueling 

Sta�on 
Total

Revenue 178,303,686             1,142,530,150     1,320,833,836     

Less: Cost of sales 110,075,144             962,354,647        1,072,429,791     

Gross profit 68,228,542               180,175,503        248,404,045        

Less: Administration & selling expenses 85,227,285              56,818,190         142,045,475      

Less: Interest expenses 3,417,620                 -                         3,417,620           

Opera�ng profit (20,416,363)              123,357,313        102,940,950        

Add: Other income 23,659,074               -                         23,659,074          

Less: Foreign exchange loss -                              -                         -                         

Profit before Contribu�on to WPPF 3,242,711                 123,357,313        126,600,024        

Less: Contribu�on to WPPF 2,411,429                  3,617,144             6,028,573             

Profit before Tax 831,282                     119,740,169        120,571,451        

Add: Share of profit from subsidiaries (87,850,521)              -                         (87,850,521)         

Less: Income tax expenses 10,299,372               15,449,058          25,748,430          

Current tax 11,636,272               17,454,409          29,090,681          

Deferred tax (1,336,900)                (2,005,351)           (3,342,251)           

Net Profit a�er Tax (97,318,611)              104,291,112        6,972,501            

Other Comprehensive Income: 138,013                     -                         138,013                

Unrealised profit on investment in share 153,348                     -                         153,348                

Deferred tax adjustment (15,335)                      -                         (15,335)                 

Total Comprehensive Income (97,180,598)              104,291,112        7,110,514            

Segment wise statement of Profit or loss and Other comprehensive Income for the year ended June

30, 2024.
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37.00 48,348 258,135 

         3,784,271 3,735,923 

         3,735,923 3,477,788 

              48,348             258,135 

38.00

(i) Parent and Ul�mate Controlling Party

(ii) En��es with joint control of, or significant influence over

(iii) Subsidiareis

(iv) Associates

(v) Joint Venture in which the En�ty is a Joint Venturer

(a) Loans to Director

(b) Key Management Personnel and their Compensa�on

Amount 

30.06.2024

Amount 

30.06.2023

       88,858,139        85,138,965 

             231,000               315,000 

       16,785,140        18,091,739 

105,874,279 103,545,704 

Compensa�on includes salary, non-cash benefits and contribu�ons to a post employment defined

benefits plan.

(vii) Other related party transac�ons 

During the period, the company carried out a number of transac�ons with related par�es in the normal

course of business. The name of the related par�es, nature of transac�on and transac�on value have

been set out in accordance with the provisions of IAS 24: Related Party Disclosure are as follows:

During the year, no loan was given to the directors of Company

There is no compensa�on, except the board mee�ng fees, paid to the chairman and directors other then

the managing director. Managers and above designated personnel of the companies are considered as

key management personnel and compensaton of that personnel is disclosed below as required by

paragraph 17 of IAS 24: Related Party Disclosures:

Par�culars

Salary & Allowances

Mee�ng A�endance Fee

Provision for Post Employment Benefits (PF & WPPF)

Total

In accorance with paragraph 19 of IAS 24 Related Party Disclosures, the following ma�ers has been

disclosed in the following sequen�al order:

There is no such parent company as well as ul�mate holding company/controlling party of the company.

There is no joint control of, or significant influence over the Company.

(vi) Transac�ons with key management personnel and their compensa�on

There are three subsidiary companies namely Navana Engineering Limited, Navana Welding Electrode

Limited and Navana LPG Limited of which 99.99% shares owned by the en�ty (company).                                              

There is no Associate Company of the en�ty (company).

Revalua�on Gain/(Loss) on Investment in Shares

(Change in Fair Value of Marketable Securi�es)

Closing Balance of Marketable Securi�es

Opening Balance of Marketable Securi�es

Related Party Transac�ons

The Company has not entered into Joint Venture Agreement in which the company is a Joint Venturer.

June 30, 2024 June 30, 2023

Amount in Taka
Par�cularsNotes
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2024 2023

Loan from Chairman Director
Temporary 

loan
            138,000,000             138,000,000 

A�ab Automoblies Ltd.
Alliance 

Companies

Temporary 

loan
              24,500,000                                 -   

Navana Ba�eries Ltd.
Alliance 

Companies

Temporary 

loan
              15,450,000 

Navana Reale Estate 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

loan
                               -                       500,000 

Navana Reale Estate 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

loan
            (12,000,000)                                 -   

Navana Construc�on 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

loan
              31,250,000               10,000,000 

Navana Construc�on 

Ltd.

Alliance 

Companies

Temporary 

loan
               (3,000,000)               (3,000,000)

Navana Limited
Alliance 

Companies

Temporary 

loan
            65,600,000               27,600,000 

Navana Limited
Alliance 

Companies

Temporary 

loan
          (24,535,362)             (24,535,362)

2024 2023

Navana LPG Limited Subsidiaries
Working 

Capital
489,432,079 489,432,079 

Navana Engineering 

Limited
Subsidiaries

Temporary 

loan
(238,000,000) (238,000,000)

Navana Engineering 

Limited
Subsidiaries

Temporary 

loan
31,362,105 31,362,105 

Navana Welding 

Electrode Ltd.
Subsidiaries

Temporary 

loan
(38,000,000) (38,000,000)

Navana Welding 

Electrode Ltd.
Subsidiaries

Temporary 

loan
107,012,238 107,012,238 

Board Mee�ng Fee Director Fees 231,000 315,000 

39.00

40.00

                           - 

231,000 

Amount due by Directors

There is no advance in the name of the directors or associates undertaking of the company.

Number of Employees

During the year total number of employees/workers of the company is 491 who has been drawing above

Tk. 5,000 or more per month.

Dr.

                           - 

                           - 

                           - 

                           - 

Cr.

                           - 

                           - 

                           - 

                           - 

                           - 

                           - 

       61,800,000 

                         -   

Inter Group Company Receivables/Payables

Name of Related Party
Nature of 

Transac�on

Transac�on for the year Outstanding (Receivable/payable)

2024
Rela�onship

                         -   

        21,250,000 

Intra group Company Receivables/Payables

Name of Related Party
Nature of 

Transac�on

Transac�on for the year Outstanding (Receivable/payable)

2024
Rela�onship

                         -   

                         -   

        84,500,000 

        10,000,000 

        15,450,000 

Dr.

                         -   

Cr.

                         -   

         60,000,000 

                         -   

              500,000 

         22,000,000 

                         -   

                         -   

       23,800,000 
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41.00

42.00

43.00

44.00

45.00

46.00

47.00

48.00

Attended

4

5

6

7

4

4

4

49.00

50.00

No. of 

Employee

                      491 

                            - 

7

7

7

Independent 

Director

(Employee Posi�on as on 30th June, 2024)

(A) Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Notes 5 of Para 3

Monthly Salary Range Head Office

Auditors fees for service rendered

As per schedule XI, part II, para 6 of Companies Act, 1994, auditors are only paid audit fees (including

VAT) of Tk. 517,500. No other service has been taken from auditor hence other than this no other fees

given to auditor.

Disclosures as per Requirement of Schedule XI, Part II of the Companies Act, 1994 

Factory

7

7

Name of the Directors

Shafiul Islam

Khaleda Islam

Saiful Islam

Sajedul Islam

Farhana Islam

Md. Mustafizur Rahman

Abul Layes Afsary

July, 2023

to 

June, 2024

Chairman

Director

Director

Managing Director

Director

Independent 

Director

Above 3000                                           54 

Below 3000                                              - 

                        437 

                             - 

During the year there was 7 Board Mee�ngs were held. The a�endance status of all the mee�ngs is as

follows:

Remi�ance of Dividend

Dura�on PeriodPosi�on Mee�ng Held

7

7

Capital Expenditure Commitment

There was no commitment for capital expenditure and also not incurred or provided for the year ended

30th June, 2024.

Con�ngent Assets

There was no con�ngent assets as on 30th June, 2024.

Con�ngent Liabili�es

The company does not hold any claim that meets deni�on of con�ngent liability in accordance with IAS

37 provision, con�ngent liability exists at repor�ng date.

Foreign Earnings/Loss or Gain

During the year there is no foreign exchange loss / gain .

Brokerage or Commission

No brokerage or discount other than usual trade discount against sales was paid during the year. As there

was no sales agent, commission therefor was not paid.

As there were no non-resident shareholders, no dividend was remi�ed to or received from abroad.

Credit Facility not Availed

There was no credit facility available to the Company under any contract and also not availed as on 30th

June, 2024 other than trade credit available in the ordinary course of business.

A�endance Status of Board Mee�ng of Directors
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Posi�on  Net Amount 

Chairman

Director

Director

Managing 

Director
          3,878,000 

Director

Independent 

Director

Independent 

Director

Period of payment to Diretors is from 1st July, 2023 to 30th June, 2024.

vi.  Other allowances and commission including guarantee commission: Nil.

vii. Pernsions: Nil.

viii.Gratui�es: Nil.

ix.  Payments from Provident Fund: Nil.

x.   Compensa�n for Loss of Office: Nil.

xi.  Considera�on in connec�on with re�rement from office: Nil.

51.00
   

Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 3

 Compliance 

status of 

Disclosure of 

Schedule XI, Part 

II, Para 3 

      1,320,833,836 

N/A

N/A

          103,811,903 

N/A

 P104,352,473, OB 

342,558,367 ,CB 

343,098,937 

          248,404,045 

3(i) (e) In the case of companies, the purchase made and the opening and closing stocks

3(i)(f) In the case of companies rendering or supplying services, the gross income derived from

services rendered or supplied

Sajedul Islam

Farhana Islam

Md. Mustafizur Rahaman

Abul Layes Afsary

              672,000 4,200,000 

(B) Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 4

Payment/Perquisites to Directors and Officers

Shafiul Islam

Khaleda Islam

Saiful Islam

350,000 

Fes�val 

Bonus

iii. Commission received or receivable by the managing agent or his associate as selling or buying agent of

other concerns in respect of contracts entered into such concerns with the company: Nil.

v.   Any other perquisites or benefit in cash or in kind sta�ng: Nil.

The above Directors  of the Company did not take any benefit from the Company other than the remunera�on and 

fes�val bonus.

i.  Expenses reimbused to the managing agent: Nil.

ii.  Commission or other remunera�on payable seperately to a managing agent or his associate: Nil.

iv. The money value of the contracts for the sale or purchase of goods and materials or supply of services,

entered into by the company with the managing agent or his associate during the financial year: Nil.

 AIT Deduc�on Remunera�onName of the Director

Requirements under Condi�on No.

3(i)(a) The Turnover

3(i)(b) Commission Paid to Selling Agents (Incen�ve)

3(i)(c) Brokerage and discount of Sales, Other than the usual trade discount

3(i)(d)(i) The value of the raw materials consumed, giving item-wise as possible

3(i)(d)(ii) The opening and closing stocks of goods produced
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 Complied 

            23,659,074 

 N/A 

N/A

 N/A 

            25,748,430 

              2,072,243 

 Nil 

Nil

            60,437,133 

N/A

          103,811,903 

            84,764,648 

              7,745,800 

                   26,587 

 nil 

            88,858,139 

            10,756,568 

              6,028,573 

 P 60,437,133 R 
54,78,087 

52.00

Sl. No.
Amount 

30.06.2023

1 180,798,059 

2 42,380,742 

3 53,457,526 

4 6,657,403 

53.00

3(i)(n)(i) Amount set aside or proposed to be set aside, to reserves, but not including provisions

made to meet any specific liability, con�ngency or commitment, known to exist at the date as at

which the balance sheet is made up 

3(i)(n)(ii) Amount withdrawn from above men�oned reserve

3(i)(o)(i) Amount set aside to provisions made for mee�ng specific liabili�es, con�ngencies of

commitments.

3(i)(o)(ii) Amount withdrawn from above men�oned provisions, as no longer required.

3(i)(p) Expenditure incurred on each of the following items, seperately for each item:   

3(i)(p)(iv) Repairs of Buildings 

3(i)(p)(v) Repairs of Machinery

3(i)(g) Opening and closing stocks, purchases, sales and consump�on of raw materials with value

and quan�ty break up for the Company, which falls under one or more categories i.e.

manufacturing and/or trading

3(i)(h) In the case of other companies, the gross income derived under different heads

3(i)(i) Work-in-progress, which have been completed at the commencement and at the end of

the accoun�ng period

3(i)(i) Provision for deprecia�on, renewals or diminu�on in value of fixed assets

3(i)(k) Interest on the debenture paid or payable to the Managing Director, Managing Agent and

the Manager

3(i)(I) Charge for income tax and other taxa�on on profits

3(i)(m) Reserved for repayment of share capital and repayment of loans

Informa�on regarding Accounts Receivables, Advance in line with Schedule XI

Within six months trade debtors occurred in the ordinary course of business are considered good but no

security given by the debtors.

Disclosure in line with Instruc�on of Part of Schedule XI

In regard to sundry debtors the following par�culars shall be given separately:

(i) Debt considered good in respect of which the company is fully secured

Within 6 Months

i. Disclosure in line with 4(a) of part I of Schedule XI

ii. Disclosure in line with 4(b) of part I of Schedule XI

There are no debts outstanding in this respect.

         41,623,509 

Within 12 Months          52,502,380 

More than 12 Months            6,538,453 

The details of trade receivable are given below:

Par�culars
Amount 

30.06.2024

Within 3 Months       177,567,670 

3(i)(p)(vi) Other include:

3(i)(p)(vi)(1) Salaries, wages and bonus 

3(i)(p)(vi)(2) Contribu�on to provident and other funds 

3(i)(p)(i) Consump�on of stores and spare parts

3(i)(p)(ii) Power and Fuel

3(i)(p)(iii) Rent 

3(i)(p)(vi)(3) Workmen and staff welfare expenses to the extent not adjusted from any 

3(i)(p)(vi)(4) Any previous provision or reserve.
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54.00

 CNG Station 

(Qubic Metre) 

50,320,860 

26,322,324 

52%

55.00

Local 

Purchase

Consump�on 

on Purchase

 % of 

Consumption 

on Purchase 

50,909,702 99%

56.00

Component & Spare Parts 53,442,771 104,352,473 103,811,903 

Total

Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 8

Import
Total 

Purchase

Value of import of Raw Materials under CIF basis as per requirement of Schedule XI

Par�culars

(vi) The maximum amount due by directors or other officers of the Company

(ii) Debt considered good for which the company holds no security other than the debtors' personal 

security

Within six months trade debtors have arisen in the ordinary course of business in good faith as well as

market reputa�on of the company for the above men�oned reasons no personal security taken from

debtors.

(iii) Debt considered doub�ul or bad

Schedule XI, Part II, Para 8(b) & Para 8(d) Foreign Currencies remi�ed during the year

During the year under review the company did not remit any amount as dividend, technical know-how,

royalty, professional consulta�on fees, interest and other ma�ers either its shareholder or others.

Conversion and Gas Loading Capacity 1,500 

Conversion and Gas Sales during the year 654 

Capacity U�liza�on 44%

There is no such debt in this respect.

Disclosure as per requirement of Schedule XI, Part II, Para 7

Details of Produc�on Capacity U�liza�on:

Par�culars
Conversion 

Workshop

The company considered more than one year good and no provision has been made during the year

under audit.

(iv) Debt due by directos or other officers of the Company

There is no debt due by directors or other officers of the company.

(v) Debt due by common management

There is no debt under common management.
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57.00

57.01

Notes

Fair Value 

Hedging 

Instruments

Mandatory 

FVTPL-Others

FVOCI-debt 

instrument

FVOCI-equity 

instrument

Financial 

assets at 

amortized 

cost

Other 

Financial 

Liabilities

Total Amount

30.06.2024

Financial Assets measured at Fair Value

Equity Securi�es

Financial Assets not measured at Fair 

Value

Long Term Security Deposit 7.00                   -                     -                   -                   -           49,260                   -           49,260 

Investment in Subsidiaries 6.00                   -                     -                   -                   -         637,763                   -        637,763 

Investment in Shares 8.00                   -                     -                   -                   -             3,889                   -             3,889 

Accounts Receivables 10.00                   -                     -                   -                   -         278,232                   -        278,232 

Advance,Deposits & Pre-payments 11.00                   -                     -                   -                   -         189,143                   -        189,143 

Cash and Cash Equivalents 13.00           99,225           99,225 

Total                   -                     -                   -                   -     1,257,512                   -   1,257,512 

Financial Liabili�es measured at fair 

value:

Financial Liabili�es not measured at fair 

value:

Short Term loan 21.00        32,143           32,143 

Lease Liabili�es 19.00           3,423             3,423 

Unclaimed Dividend 24.00                   -                     -                   -                   -                      -        43,740           43,740 

Payables & Accruals 25.00        82,830           82,830 

Total                   -                     -                   -                   -                      -      162,136       162,136 

30.06.2023

Financial Assets measured at Fair Value:                   -                     -                   -                   -                      -                   -                       - 

Equity Securi�es

Financial Assets not measured at Fair 

Value:

Long Term Security Deposit 7.00                   -                     -                   -                   -           49,260                   -           49,260 

Investment in Subsidiaries 6.00                   -                     -                   -                   -         725,614                   -        725,614 

Investment in Shares 8.00                   -                     -                   -                   -             3,736                   -             3,736 

Accounts Receivables 10.00                   -                     -                   -                   -         283,294                   -        283,294 

Advance,Deposits & Pre-payments 11.00                   -                     -                   -                   -         193,921                   -        193,921 

Cash and Cash Equivalents 13.00                   -                     -                   -                   -         103,286                   -        103,286 

Total                   -                     -                   -                   -     1,359,111                   -   1,359,111 

Financial Liabili�es measured at fair 

value:

Financial Liabili�es not measured at fair 

value:

Short Term loan 21.00                   -                     -                   -                   -                      -        47,833           47,833 

Lease Liabili�es 19.00                   -                     -                   -                   -                      -              221                 221 

Unclaimed Dividend 24.00                   -                     -                   -                   -                      -        38,215           38,215 

Payables & Accruals 25.00                   -                     -                   -                   -                      -      108,556        108,556 

Total                   -                     -                   -                   -                      -      194,825       194,825 

The company has not disclosed the fair values for financial instruments such as account receivables, cash and cash equivalents, investment in

subsidiaries, long term security deposit, short term loans and other non current liabili�es because their carrying amounts are a reasonable

approxima�on of fair value.

Financial Instrument-Fair Values and Risk Management

Accoun�ng Classifica�ons and Fair Values

The following table shows the carrying amounts of financial assets and financial liabili�es. It does not include fair value informa�on for financial

assets and financial liabili�es not measured at fair value as the carrying amount is a reasonable approximate of fair value.

Reconcilia�on of Carrying Amount

Carrying Amount Tk.  '000
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57.02

57.02.1 Credit Risk, 57.02.2 Liquidity Risk  57.02.3 Market Risk.

57.02.1 Credit Risk

30.06.2024 30.06.2023

       278,232,012 283,293,731 

       764,606,422 665,906,422 

          68,261,953 69,831,570 

          10,830,115 10,568,889 

            5,680,728 7,278,638 

          35,668,025 35,915,218 

          74,823,483 60,490,783 

          20,701,368 24,940,685 

            3,699,670 17,854,670 

    1,262,503,776    1,176,080,605 

Financial Risk Management Framework

The Company's management has overall responsibility for the establishment and oversight of the

company's risk management framework. The Company's Risk management policies are established to

iden�fy and analyse the risks faced by the Company, to set appropriate risk limits and controls and to

monitor risks and adherence to limits. Risk management policies and systems are reviewed regularly to

reflact changes in market condi�ons and the Company's ac�vi�es. The Company, through its training and

management standards and procedures, aims to maintain a disciplined and construc�ve control

environment in which all employees understand their roles and obliga�ons. The Company has exposure

to the following risks from its use of financial instruments:

Credit risk is the risk of a financial loss to the company if a customer or counterparty to a financial

instrument fails to meet its contractual obliga�ons, and arises principally from the company's receivable.

The Company’s exposure to credit risk is influenced mainly by the individual characteris�cs of customer,

including the default risk of the industry and financial strength of the customer, as these factors may have 

an influence on credit risk. Geographically there is no concentra�on of credit risk.

Advance to Others 

The debtors management review commi�ee has established a credit policy under which each new

customer is analysed individually for creditworthiness before the company’s payment and delivery terms

and condi�ons are offered. Credit limits are established for each customer, which represents the

maximum outstanding amount of credit sale without requiring approval from the commi�ee; these limits

are reviewed as per guideline of Nava CNG Limited in each quarter. Customers that fail to meet the

company’s benchmark creditworthiness may transact with the company only on a cash / deposit scheme Basis. 

Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitor on an ongoing basis.

As at 30th June, 2024, substan�al part of the receivables are as follows and subject to insignificant credit

risk. Risk exposure from other financial assets, i.e. Cash at bank and other external receivables are also nominal. 

(i) Exposure to Credit Risk

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum

exposure to credit risk at the repor�ng data was:

Non-Deriva�ve Financial Assets:
Amount in Taka

Accounts Receivable

Inter Company Receivables

Advance to Suppliers

Advance against Employees

Security Deposits

FDR

Cash at bank

Cash in Hand

Total



NAVANA CNG LIMITED  145

MZ Islam & Co.
C h a r t e r e d  A c c o u n t a n t s

30.06.2024 30.06.2023

278,232,012 283,293,731 

                            -                             - 

278,232,012 283,293,731 

The ageing of Trade Receivable at the repor�ng date is as follows:

       116,495,743 118,615,085 

          61,071,927 62,182,974 

          41,623,509 42,380,742 

          28,435,312 28,952,619 

          24,067,068 24,504,907 

            6,538,452 6,657,404 

       278,232,012    283,293,731 

More than 3 Months to 6 Months

At 30th June, 2024 the maximum exposure to credit risk for trade and other receivables by geographic

regions was as follows:

Amount in Taka

Domes�c

Foreign Receivable

Total

0 to 1 Months

More than 1 Months to 3 Months

More than 6 Months to 9 Months

More than 9 Months to 12 Months

Above 12 Months

Total

To mi�gate the credit risk against accounts receivables, the company has a system of specific credit line

period to the customers. This outstanding period and amount are regularly monitored. The company

endeavors to cover the credit risks on all other receivables, where possible, by restric�ng credit facility

and stringent monitoring.

In Taka Notes
Carrying 

Amount
Total

2 months or 

less
2-12 months 1-5 years

More than 5 

years

Non-Deriva�ve Financial Liabili�es:

Short Term interest bearing loans 21.00          32,143,456        32,143,456           8,678,733         23,464,723                         -                           -   

Long Term interest bearing loans 20.00       138,500,000      138,500,000                          -                            -                           -        138,500,000 

Finance lease liabili�es 19.00            3,423,507          3,423,507                          -                            -             3,423,507                         -   

Trade and other payables 25.00          82,829,790        82,829,790         19,050,852         43,071,491         15,737,660          4,969,787 

Inter Company Payables 23.00       315,535,362      315,535,362                          -                            -        315,535,362                         -   

Non-Current Liabili�es -       169,096,586      169,096,586         28,746,420         87,930,225         38,892,215        13,527,727 

      741,528,701      741,528,701         56,476,005       154,466,439      373,588,744      156,997,514 

Deriva�ve Financial Liabili�es                           -                            -                            -                           -                           - 

      741,528,701      741,528,701         56,476,005       154,466,439      373,588,744      156,997,514 

30th June, 2024

Contractual Cash Flows

57.02.2 Liquidity Risk       

 Liquidity risk is the risk that the company will not be able to meet its financial obliga�ons as they fall due. The 
company's approach to managing liquidity (cash and cash equivalents) is to ensure, as far possible, that it will 

always have sufficient liquidity to meet its liabili�es when due, under both normal and stressed condi�ons, 
without incurring unacceptable losses or risking damage to the company's reputa�on. Typically, the company 
ensures that it has sufficient cash and cash equivalents to meet expected opera�onal expenses, including 
financial obliga�ons through prepara�on of the cash flow forecast, prepaid based on �me line of payment of 
the financial obliga�on and accordingly arrange for sufficient liquidity / fund to make the expected payment 
within due date.       

        

 Exposure to Liqui�y Risk       
 The following are the remaining contractual maturi�es of financial liabili�es at the repor�ng date. The 

amounts are gross and undiscounted, and include es�mated interest payments and exclude the impact of 
ne�ng agreements. The carring amount of financial liabili�es represent teh maximum exposure to liquidity 
risk. The maximum exposure to liquidity risk as at 30th June, 2024.     

 

Par�culars
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In Taka Note
Carrying 

Amount
Total

2 months or 

less
2-12 months 1-5 years

More than 5 

years

Non-Deriva�ve Financial Liabili�es:

Short Term interest bearing loans 21.00          47,832,560        47,832,560         12,914,791         34,917,769                         -                           -   

Long Term interest bearing loans 20.00       138,500,000      138,500,000                          -                            -        109,415,000        29,085,000 

Finance lease liabili�es 19.00               220,534              220,534                          -                            -                220,534                         -   

Trade and other payables 25.00       108,556,369      108,556,369         24,967,965         56,449,312         20,625,710          6,513,382 

Inter Company Payables 23.00       303,535,362      303,535,362                          -                            -        303,535,362                         -   

Non-Current Liabili�es -       169,220,529      169,220,529         28,767,490         87,994,675         38,920,722        13,537,642 

      767,865,354      767,865,354         66,650,245       179,361,756      472,717,328        49,136,024 

Deriva�ve Financial Liabili�es                          -                           -                            -                            -                           -                           -   

      767,865,354      767,865,354         66,650,245       179,361,756      472,717,328        49,136,024 

30th June, 2023

Contractual Cash Flows

57.02.3 Market Risk       

 Market risk is the risk that any change in market price, such as foreign exchange rates and interest rates will 

affect the company's income or the value of its holdings of financial instruments. The objec�ve of market risk 
management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters.   

    

  (i) Interest Rate Risk       

 Interest rate risk is the risk that fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because 
of changes in market interest rate. Exposure to fair value movement relates to fixed rate instrument subject 
to fair value accoun�ng and exposure to cash flow fluctua�on relates to variable rate instruments. The 
compan is primarily exposed to cash flow fluctua�on arising from variable rate borrowings. The objec�ve of 
interest rate management for the Navana CNG Ltd. and its subsidiaries is to reduce financial cost and ensure 
predictability.       

        

 (ii) Currency Risk       

 The company is exposed to currency risk on certain revenues and purchases such as revenue from foreign 

customers and import of raw material, machineries and equipment. Majority of the company's foreign 
currency transac�ons are denominated in USD and relate to procurement of raw materials, machineries and 
equipment from abroad.       

        

58.00 Capital Management       

 Capital management refers to implemen�ng policies and measures to maintain sufficient capital, assessing 
company’s internal capital adequacy to ensure company’s opera�on as a going concern. Capital consists of 
share capital, general reserve and revalua�on reserve. All major investment and opera�onal decisions with 
exposure to certain amount are evaluated and approved by the board. The board of directors monitors the 

level of dividends to ordinary shareholders.       

        

59.00 Subsequent Events-Disclosures under IAS 10 "Events a�er Repor�ng Period"    
 The directors in the mee�ng held on 27th day of October, 2024 recommended 10% cash dividend for the 
general shareholders only excluding Sponsors & Directors whose name will be apperead in the Shareholders 

Registers on ''Record date'' which is subject to Shareholders approval at the forthcoming 20th annual general 
mee�ng to be held on 24th day of December, 2024.        

  "Except the fact stated above, no circumstances have arisen since the balance sheet date which would 

require adjustments or disclosure in the financial statements or notes thereto.    
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Right of use assets 15,730,822           3,875,866        -                    19,606,688              15,172,938        924,919           -                     16,097,857       3,508,831          

Balance as at June 30, 2024 15,730,822           3,875,866        -                    19,606,688              15,172,938        924,919           -                     16,097,857     3,508,831 

Balance as at June 30, 2023 15,730,822           -                    -                    15,730,822              14,893,996        278,942           -                     15,172,938     557,884            

 Par�culars 

Cost Deprecia�on

Annexure-B

 Balance as on 

July 01, 2023 

 Addi�on 

During the 

year 

 Adjustment/ 

Disposal 

during the 

year 

 Balance as at June 

30, 2024 

 Balance as on 

July 01, 2023 

 Charged 

During the 

year 

 Adjustment/ 

Disposal during 

the year 

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Wri�en Down 

Value as on 

June 30, 2024 

 Rate 

of 

Dep. 

NAVANA CNG LIMITED
STATEMENT OF PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT

As at June 30, 2024

NAVANA CNG LIMITED
SCHEDULE OF RIGHT OF USE ASSETS 

As at June 30, 2024

Land and land development 449,042,715           -                      28,573,889      420,468,826             0% -                        -                     -                       -                         420,468,826        

Building & Shed 130,497,260           12,905,896      6,587,035         136,816,121             10% 90,025,691         4,692,452        2,401,686          92,316,457          44,499,664          

Plant & Machinery 573,201,923           2,165,633         -                      575,367,556             10% 433,062,180      14,095,185      -                       447,157,365        128,210,190        

Tools & equipment 91,853,134             2,430,560         -                      94,283,694                10% 55,478,650         3,728,594        -                       59,207,245          35,076,449          

Furniture & fixtures 16,438,955             7,000                 -                      16,445,955                10% 12,000,497         444,312            -                       12,444,810          4,001,145             

Vehicles 90,731,884             -                      -                      90,731,884                10% 54,368,196         3,636,368        -                       58,004,564          32,727,320          

Balance as at June 30, 2024 1,351,765,871     17,509,089     35,160,924     1,334,114,036        644,935,215     26,596,911     2,401,686         669,130,441      664,983,596      

Balance as at June 30, 2023 1,345,490,650     6,275,221        -                     1,351,765,871        616,686,620     28,248,595     -                      644,935,215      706,830,656      

 Par�culars 

Cost Deprecia�on

Annexure-A

 Rate of 

Dep.  Balance as on July 

01, 2023 

 Addi�on During 

the year 

 Adjustment/ 

Disposal during 

the year 

 Balance as at June 

30, 2024 

 Balance as on 

July 01, 2023 

 Charged During 

the year 

 Adjustment/ 

Disposal during 

the year 

 Balance as at 

June 30, 2024 

 Wri�en Down 

Value as on June 

30, 2024 
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Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the accompanying Financial Statements of NAVANA ENGINEERING LIMITED, which comprise 

the Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024, and the Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income, Statement of Changes in Shareholder’s Equity and Statement of Cash Flows for the 

year then ended, June 30, 2024 and a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory 
informa�on.

In our opinion, the accompanying Financial Statements present fairly, in all material respects, the financial 
posi�on of the company as at June 30, 2024, its financial performance and its cash flows for the year then 
ended in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and 
regula�ons.

Basis for Opinion

We conduct our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements 
sec�on of our report. We are independent of the company in accordance with the Interna�onal Ethics 
Standards Board for Accountants’ Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) and we have 

fulfilled our other ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code and the Ins�tute of Chartered 
Accountants of Bangladesh (ICAB) Bye Laws. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient 
and appropriate to provide a basis for our unqualified opinion.

Key Audit Ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in our audit 
of the financial statements for the current period and include the most significant assessed risks of material 
misstatement (whether or not due to fraud) that we iden�fied. These ma�ers were addressed in the context of 
our audit of the financial statement as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these ma�ers.

We have nothing to report on going concern

We are required to report if we have concluded that the use of the going concern basis of accoun�ng is 
inappropriate or there is an undisclosed material uncertainty that may cast significant doubt over the use of 
that basis for a period of at least twelve months from the date of the financial statements. We have nothing to 
report in these respects.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements and 
Internal Controls:

Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with IFRSs, other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the en�ty’s ability to con�nue 
as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going concern basis 
of accoun�ng unless management either intends to liquidate the en�ty or to cease opera�ons, or has no 
realis�c alterna�ve but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the en�ty’s financial repor�ng process.

Independent Auditor’s Report
To

The Shareholders of NAVANA ENGINEERING LIMITED

Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements:
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgments and maintain professional 
skep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 

evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng 
a material misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may 
involve collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 

effec�veness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng 
es�mates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 

condi�ons that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If 
we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditor’s 
report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to 
modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our 
auditor’s report. However, future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in 
a manner that achieves fair presenta�on.

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that 
we iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were 
of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key 
audit ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public 
disclosure about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not 

to outweigh the public interest benefits of such communica�on.

In accordance with the Companies Act, 1994 and relevant no�fica�ons issues by, we also report that:
a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief 

were necessary for the purpose of our audit and made due verifica�on thereof;

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�ons of those books;

c)  The Statement of Financial Posi�on, Statement of Profit and Loss and Other Comprehensive Income, 
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the Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024, and the Statement of Profit or Loss and Other 

year then ended, June 30, 2024 and a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory 
informa�on.

In our opinion, the accompanying Financial Statements present fairly, in all material respects, the financial 
posi�on of the company as at June 30, 2024, its financial performance and its cash flows for the year then 
ended in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and 
regula�ons.

We conduct our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements 
sec�on of our report. We are independent of the company in accordance with the Interna�onal Ethics 

fulfilled our other ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code and the Ins�tute of Chartered 
Accountants of Bangladesh (ICAB) Bye Laws. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient 
and appropriate to provide a basis for our unqualified opinion.

Key Audit Ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in our audit 
of the financial statements for the current period and include the most significant assessed risks of material 
misstatement (whether or not due to fraud) that we iden�fied. These ma�ers were addressed in the context of 
our audit of the financial statement as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these ma�ers.

We are required to report if we have concluded that the use of the going concern basis of accoun�ng is 
inappropriate or there is an undisclosed material uncertainty that may cast significant doubt over the use of 
that basis for a period of at least twelve months from the date of the financial statements. We have nothing to 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements and 

Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with IFRSs, other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, whether 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the en�ty’s ability to con�nue 
as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going concern basis 
of accoun�ng unless management either intends to liquidate the en�ty or to cease opera�ons, or has no 
realis�c alterna�ve but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the en�ty’s financial repor�ng process.

Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements:
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgments and maintain professional 
skep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 
fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit 

evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng 
a material misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may 
involve collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal 
control.

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 

effec�veness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng 
es�mates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 

condi�ons that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If 
we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditor’s 
report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to 
modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our 
auditor’s report. However, future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue 
as a going concern.

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in 
a manner that achieves fair presenta�on.

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that 
we iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguard.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were 
of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key 
audit ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public 
disclosure about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not 
be communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected 

to outweigh the public interest benefits of such communica�on.

In accordance with the Companies Act, 1994 and relevant no�fica�ons issues by, we also report that:
a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief 

were necessary for the purpose of our audit and made due verifica�on thereof;

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�ons of those books;

c)  The Statement of Financial Posi�on, Statement of Profit and Loss and Other Comprehensive Income, 
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the Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024, and the Statement of Profit or Loss and Other 

year then ended, June 30, 2024 and a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory 
informa�on.

In our opinion, the accompanying Financial Statements present fairly, in all material respects, the financial 
posi�on of the company as at June 30, 2024, its financial performance and its cash flows for the year then 
ended in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and 
regula�ons.

We conduct our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements 
sec�on of our report. We are independent of the company in accordance with the Interna�onal Ethics 

fulfilled our other ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code and the Ins�tute of Chartered 
Accountants of Bangladesh (ICAB) Bye Laws. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient 
and appropriate to provide a basis for our unqualified opinion.

Key Audit Ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in our audit 
of the financial statements for the current period and include the most significant assessed risks of material 
misstatement (whether or not due to fraud) that we iden�fied. These ma�ers were addressed in the context of 
our audit of the financial statement as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these ma�ers.

We are required to report if we have concluded that the use of the going concern basis of accoun�ng is 
inappropriate or there is an undisclosed material uncertainty that may cast significant doubt over the use of 
that basis for a period of at least twelve months from the date of the financial statements. We have nothing to 

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements and 

Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with IFRSs, other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, whether 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the en�ty’s ability to con�nue 
as a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going concern basis 
of accoun�ng unless management either intends to liquidate the en�ty or to cease opera�ons, or has no 
realis�c alterna�ve but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the en�ty’s financial repor�ng process.

Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements:
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgments and maintain professional 
skep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to 

evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng 
a material misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may 
involve collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 

effec�veness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng 
es�mates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 

condi�ons that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If 
we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditor’s 
report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to 
modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our 
auditor’s report. However, future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue 

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in 
a manner that achieves fair presenta�on.

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that 
we iden�fy during our audit.

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were 
of most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key 
audit ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public 
disclosure about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not 

to outweigh the public interest benefits of such communica�on.

Report on other Legal and Regulatory Requirements:

In accordance with the Companies Act, 1994 and relevant no�fica�ons issues by, we also report that:
a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief 

were necessary for the purpose of our audit and made due verifica�on thereof;

b)  In our opinion, proper books of accounts, records and other statutory books as required by law have 

been kept by the Company so far as it appeared from our examina�ons of those books;

c)  The Statement of Financial Posi�on, Statement of Profit and Loss and Other Comprehensive Income, 
Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows of the Company together with the 

annexed notes dealt with by the report are in agreement with the books of account and returns.
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Navana Engineering Limited
 Statement of Financial Posi�on

 As at June 30, 2024  

30 June, 2024 30 June, 2023
Par�culars Notes

Amount in Taka

Assets

Non-Current Assets

Property, Plant and Equipment 4.00     1,118,645,981            1,174,245,654             

Intangible Assets 5.00     9,691,704                    10,768,560                   

Capital Work-in- Progress 6.00     404,144,393                350,094,016                

 Deferred Tax Assets 14.00   29,120,675                  11,694,088                   

Total Non-Current Assets 1,561,602,753            1,546,802,318             

Current Assets

Inventories 7.00     1,108,674,148            1,100,478,303             

Accounts Receivables 8.00     745,909,458                636,866,276                

Advances, Deposits & Pre-Payments 9.00     672,717,400                597,677,483                

Inter-Company Receivable 10.00   288,674,000                288,674,000                

Cash & Cash Equivalent 11.00   4,925,723                    2,698,349                     

Total Current Assets 2,820,900,729            2,626,394,410             

Total Assets 4,382,503,482            4,173,196,728             

Equity and Liabili�es

Equity

Share Capital 12.00   100,000,000                100,000,000                

Tax Holiday Reserve 35,385,976                  35,385,976                   

Retained Earnings 13.00   34,876,113                  128,613,879                

Total Equity 170,262,088                263,999,855                

Non-Current Liabili�es

Long Term Loan- Net of Current Por�on 15.00   2,567,224,483            2,140,045,626             

Loan from Others 50,000,000                  50,000,000                   

Loan from Parrent Company 245,000,000                245,000,000                

Total Non-Current Liabili�es 2,862,224,483            2,435,045,625             

Current Liabili�es

Long Term Loan- Current Por�on 15.00   217,104,557                419,020,405                

Short-Term Loan 16.00   303,647,927                268,154,909                

Inter-company Payable 17.00   684,816,747                632,427,128                

Provision for Income Tax 18.00   130,121,311                128,722,423                

Payables & Accruals 19.00   14,326,368                  25,826,384                   

Total Current Liabili�es 1,350,016,910            1,474,151,248             

Total Liabili�es 4,212,241,393            3,909,196,873             

Total Equity & Liabili�es 4,382,503,482            4,173,196,728             

Net Assets Value Per Share 17.03                            26.40                            

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.

Company SecretaryDirectorDirector

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

Signed in term of our separate report of event date
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Dated: October 24, 2024
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Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
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Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240
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Navana Engineering Limited
Statement of Profit or Loss and Others Comprehensive Income

For the year ended June 30, 2024

30 June, 2024 30 June, 2023
Par�culars Notes

Amount in Taka

Company SecretaryDirectorDirector

Revenue 20.00  206,400,040           304,586,949         

Less: Cost of Goods Sold 21.00  151,369,426           222,835,102         

Gross Profit 55,030,614             81,751,847           

Less: Administra�ve & selling expenses 22.00  37,204,704             45,587,457           

Less: Interest expenses 154,339,286           152,902,224         

Net Opera�ng Profit/(Loss) (136,513,376)          (116,737,834)        

Add: Income from Scrape Sales 26,747,911             -                         

Net Opera�ng Profit /(Loss) before Contribu�on to WPPF (109,765,465)         (116,737,834)       

Less: Contribu�on to WPPF -                           -                         

Net Profit/ (Loss) before  tax during the year (109,765,465)         (116,737,834)       

Less: Income Tax Expenses 23.00  (16,027,699)            (19,495,832)          

Current tax 23.01  1,398,888               1,827,522             

Deferred tax 23.02  (17,426,587)            (21,323,354)          

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year (93,737,766)            (97,242,002)          

Earnings per share (9.37)                        (9.72)                      

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.

Signed in term of our separate report of event date

Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS885053

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240
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Navana Engineering Limited
Statement of Changes in Equity

For the year ended June 30, 2024

Opening Balance at  01 July, 2023 100,000,000       35,385,976      128,613,879        263,999,855        

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year -                        -                    (93,737,766)        (93,737,766)         

Closing Balance at 30 June, 2024 100,000,000       35,385,976      34,876,113          170,262,089        

 Par�culars   Share capital 
 Tax holiday 

reserve 

 Retained 

Earnings 
 Total 

Opening Balance at  01 July, 2022 100,000,000       35,385,976      225,855,881        361,241,857        

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year -                        -                    (97,242,002)        (97,242,002)         

Closing Balance at 30 June, 2023 100,000,000       35,385,976      128,613,879       263,999,855        

Navana Engineering Limited
Statement of Changes in Equity

For the year ended 30 June, 2023

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.

 Par�culars   Share capital 
 Tax holiday 

reserve 

 Retained 

Earnings 
 Total 

Company SecretaryDirectorDirector

Signed in term of our separate report of event date
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Navana Engineering Limited
Statement of Cash Flows

For the year ended June 30, 2024

30 June, 2024 30 June, 2023
Par�culars Notes

Amount in Taka

Company SecretaryDirectorDirector

Signed in term of our separate report of event date

Cash flows from opera�ng ac�vi�es

Receipts from customers 97,356,858               213,374,803            

Receipts of other income 26,747,911               -                             

Payments for materials,services and expenses (204,833,272)           (281,835,119)           

(80,728,503)             (68,460,316)             

Income tax paid (11,563,565)              (9,063,339)                

Net cash Provided  by opera�ng ac�vi�es (92,292,068)             (77,523,655)             

Cash flows from inves�ng ac�vi�es

Capital Work-in- progress (64,286,918)              (31,126,000)             

Net cash used in inves�ng ac�vi�es (64,286,918)             (31,126,000)             

Cash flows from financing ac�vi�es

Interest paid (154,339,286)           (152,902,224)           

Inter company receivable -                             5,756,000                 

Inter company payable 52,389,619               35,696,000               

Net Loan increased/( decreased) 260,756,027             219,111,747            

Net cash inflows from financing ac�vi�es 158,806,360             107,661,523            

Net changes in cash and cash equivalents 2,227,374                 (988,132)                   

Cash and cash equivalents at the beginning of the year 2,698,349                 3,686,481                 

Cash and cash equivalents at the end of the year 4,925,723                 2,698,349                 

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A & B form an integral part of these financial statements.

24.00  
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1.00 Repor�ng En�ty

1.01 Company Profile
 Navana Engineering Limited is a public limited company which was incorporated in 2010 with Registrar of 

Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act 1994 as a subsidiary with 

99.99% shares owned by Navana CNG Limited. The company started its commercial opera�on from 1st 
day of March, 2011.

 The Registered office of the Company is located at 205-207, Tejgaon Industrial Area, Dhaka-1208.
 The Corporate office of the Company is located at House # 9/C, Road # 71, Gulshan-02, Dhaka-1212.

1.02 Nature of Business

 The principal ac�vi�es of the company are manufacturing of polymer, plas�c, PVC, poly ethylene, pipes, 
tubes, conduits, fi�ngs etc, and all sorts of finished products for house hold, industrial and commercial 
use. 

1.03 Components of Financial Statements

  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;
  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income 
     for the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;
  Accoun�ng Policies and Explanatory Notes.

1.04 Opera�ng Segments 
 No opera�ng segment is applicable for the Company as required by IFRS 8: Opera�ng Segments as the 

Company has only one opera�ng segments and the opera�on of Company is within the geographical 
territory in Bangladesh.

2.00 Basis of Presenta�on of Financial Statements

2.01 Basis of Measurement

 The financial statements have been prepared based on the accrual basis of accoun�ng and prepare under 
the historical cost conven�on except for the revalua�on of certain non-current assets.

2.02 The financial statements are prepared and presented for external users by the enterprise in accordance 
with iden�fied repor�ng framework. Presenta�on has been made in compliance with the standards 
adopted by the ICAB for repor�ng, IAS-1 Presenta�on of Financial Statements.

2.03 Statement of Compliance 

 The financial statements have been prepared in accordance with the requirements of the Companies Act, 
1994 and other relevant local laws as applicable and in accordance with the Interna�onal Financial 
Repor�ng Standards (IFRS's) including Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS's).

2.04 Going Concern

 The Company has adequate resources to con�nue in opera�on for the foreseeable future. For the reason 
the Directors con�nue to adopt going concern basis in preparing the accounts.

2.05 Repor�ng Currency
  The financial statements are prepared and presented in Bangladesh Currency (Taka) which is Company's 

func�onal currency.
  

NAVANA ENGINEERING LIMITED
Notes to the Financial Statements for the year ended June 30, 2024

Forming an Integral Part of the Financial Statements
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2.06 Key Accoun�ng Es�mates and Judgments in Applying Accoun�ng Policies
  The prepara�on of financial statements inconformity with IFRS's including IAS's requires managements to 

make the judgments, es�mates and assump�on that affect the applica�on of the accoun�ng policies and 
the reported amounts of assets, liabili�es, income and expenses and for con�ngent assets and liabili�es 
that require disclosures during and at the date of the financial statements. Actual results may differ from 
these es�mates. Es�mates and underlying assump�ons are reviewed as on going concern basis. Revisions 
of accoun�ng es�mates are recognized in the period in which the es�mate is revised and in any future 
periods affected.

  In par�cular, the key areas of es�ma�on, uncertainly and cri�cal judgments in applying accoun�ng 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements 
include accrued expenses, inventory valua�on and other payables.

2.07 Responsibility for Prepara�on and Presenta�on of Financial Statements
 The Board of Directors is responsible for the prepara�on and presenta�on of provision of the financial 

statements as per requirements of Companies Act, 1994.

2.08 Compara�ve Figures
  Compara�ve figure and account �tles in the financial statements have been re-arranged and classified, 

where necessary, to conform with changes in presenta�on in the current year.

2.09 Events a�er the Repor�ng Period
  Where necessary all the material events a�er the repor�ng period have been considered and appropriate 

adjustment/disclosure have been made in the financial statements.

2.10 Repor�ng Period
  The repor�ng period of the Company covers one year from 1st day of July, 2023 to 30th June, 2024.

3.00 Accoun�ng Principles and Policies
  The accoun�ng principles and policies in respect of material items of financial statements set out below 

have been applied consistently to all periods presented in these financial statements:

  Assets and Basis of their Valua�on

3.01 Property, Plant and Equipments

3.01.1 Recogni�on and Measurements
  These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. The cost of 
acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes. 

  In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets. 

  

  Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets. 

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
 Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred. 
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3.01.3 Subsequent Cost

 The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 
of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day of day servicing of properly and equipment 

are recognized in the Statement of Comprehensive Income as incurred.

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
 As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipments, deprecia�on in respect of all fixed assets 

is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".

 

 No deprecia�on has been charged on land and land development. Deprecia�on on all other fixed assets 
is computed using diminishing balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over 
their es�mated useful life. Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure 
for maintenance and repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized. 
The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the comprehensive income statement for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

   Deprecia�on has been allocated to factory overhead and administra�ve overhead.

3.01.5 So�ware: Intangible Asset
 Recogni�on and measurement Intangible Assets that are acquired by the Company and have finite useful 

lives are measured at cost less any accumulated amor�za�on and any accumulated impairment losses, if 
any. Intangible Assets are recognized when all the condi�ons for recogni�on as per IAS 38 Intangible 
Assets are met.

 Amor�za�on
 Amor�za�on is recognized in statement of profit or loss and other comprehensive income; rate of 

amor�za�on is 10%.

3.02  Revenue Recogni�on (IFRS-15)
 In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.

 The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:

  Iden�fy the contract with a customer;
  Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;
  Determine the transac�on price;
  Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and
  Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.

Category of Fixed Assets Rate of Deprecia�on 

Land and Land Development -- 

Building & Shed 10% 

Plant & Machinery 10% 

Tools & Equipment 10% 

Furniture & Fixture 10% 

Motor Vehicles 10% 
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 Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 

measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).

3.03 Inventories

 Inventories comprise of Raw Materials, Work-in-process and Finished Goods. They are stated at the lower 

of cost or net realizable value in accordance with IAS-2 "Inventories" a�er making due allowance for any 
obsolete or slow moving items. The cost of inventories is assigned by using weighted average cost. Net 

realizable value represents the es�mated selling price for the inventories less all es�mated cost of 
comple�on and cost necessary to make the sale.

3.04 Accounts Receivables

 Accounts receivable are created at original invoice amount less any provision for doub�ul debts. 
Provisions are made where there is evidence of a risk of non-payment, taking into account ageing, 

previous experience and general economic condi�ons. When an accounts receivable is determined to be 
uncollec�ble it is wri�en off, firstly against any provision available and then to the statement of profit or 
loss and other comprehensive income. Subsequent recoveries of amounts previously provided for are 

credited to the statement of profit or loss and other comprehensive income.

3.05 Advance, Deposits and Prepayments

 Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to Profit or Loss Account and Other Comprehensive Income.

3.06 Cash and Cash Equivalents 

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presenta�on of Financial Statements" and 
IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use. 

3.07 Liabili�es and Basis of their Valua�on

3.07.1 Liabili�es for Expenses and Finance
  Liabili�es are recognized for amounts to be paid in future for goods and services received, whether or not 

billed by the supplier.

3.07.2 Financial Liability 

 All other financial liabili�es are recognized ini�ally on the transac�on date at the Company becomes a 
party to the contractual provision of the liability.

 The Company derecognizes a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expire. 

 Financial liabili�es include loans and borrowing, accounts payables and other payables.

 

Category of Inventories  Basis of Valua�on 

Raw Materials  Weighted Average Cost Method 

Work-in-progress  Weighted Average Cost Method 

Finished Goods  Weighted Average Cost Method 
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(a) Loans and Borrowings

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the 
date of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current 
liabili�es.

(b) Payables

 The Company recognizes a financial liability when its contractual obliga�ons arising from past events 
are certain and the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the en�ty of 
resources embodying economic benefits.

3.07.3 Provisions

 A provision is recognized on the statement of financial posi�on date if, as a result of past events, the 
Company has a present legal or construc�ve obliga�on that can be es�mated reliably and it is probable 
that an ou�low of economic benefits will be required to se�le the obliga�on.

3.08 Statement of Cash Flows 

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 

Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method"

3.09 Income Tax Expenses

 Income tax expenses comprise current and deferred tax. Income tax expense is recognized in the 
comprehensive income statement except to the extant that it relates to items recognize directly in equity, 
in which case it is recognized in equity.

(a)  Current Tax

 Income tax is calculated and provision has been made in accordance with IAS -37 on taxable income. 

(b)  Deferred Tax

 Deferred tax is recognized on differences between the carrying amounts of assets and liabili�es in 
the financial statements and the corresponding tax bases used in the computa�on of taxable profit, 
and are accounted for using the balance sheet liability method. 

 Deferred tax liabili�es are generally recognized for all taxable temporary differences and deferred tax 
assets are recognized to the extent that it is probable that the taxable profits will be available against 
which deduc�ble temporary differences, unused tax loses or unused tax credits can be u�lized. Such 
assets and liabili�es are not recognized if the temporary difference arises from goodwill or from the 
ini�al recogni�on (other than in a business combina�on) of other assets and liabili�es in a 
transac�on that affects neither the taxable profit nor accoun�ng profit.

 Considering the prac�ces generally followed in Bangladesh the company have been reserved 
deferred tax assets or deferred tax liabili�es in accordance with IAS 12 "Income Tax".

 As per IAS 12 para 34, deferred tax assets shall be recognized for carry forward of unused tax losses and 
unused tax credits to the extent that is possible that future taxable profit will be available against which 
the unused tax losses and unused tax credit can be u�lized. Unabsorbed deprecia�on is adjustable with 
taxable profit and there is no �me limit for adjustment. Hence, this tax credit has been considered as 
deferred tax assets.
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3.10 Related party Disclosure

 During the period, The Company carried out a number of transac�ons with related par�es in the normal 
course of business. The name of the related par�es, nature of transac�on and transac�on value has been 
set out in accordance with the provisions of IAS 24:  Related Party Disclosure:

3.11 Borrowing Costs

 In compliance with the requirements of IAS 23 “Borrowing Costs” borrowing costs directly a�ributable to 
the acquisi�on, construc�on or produc�on of qualifying assets, which are assets that necessarily take a 
substan�al period of �me to get ready for their intended use or sale, are added to the cost of those 
assets, un�l such �me as the assets are substan�ally ready for their intended use or sale. Borrowing costs 
are recognized as expenses in the period in which they incurred and capitalized the same that incurred 
before commencement of commercial opera�on.

3.12 Con�ngencies
 A con�ngent liability or asset is a possible obliga�on or asset that arises from past events and whose 

existence will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of uncertain future event(s) not 
wholly within the control of the Company. Con�ngent liabili�es and assets are not recognized on the 
statement of financial posi�on of the Company.

3.13 General

 Figures shown in the accounts have been rounded off to the nearest Bangladeshi Taka..

 Comprehensive figures and account �tles in the financial statements have been re-arranged/re-classified 
where necessary to conform to changes in presenta�on in the current period.

Name of Related 

Party 
Rela�onship 

Nature of 

Transac�on 

 

Transac�on Value 

Outstanding 

(Receivable / 

Payable ) as on 

June 30,2024 

Outstanding 

(Receivable / 

Payable) as on 

June 30,2023 

   Dr.  Cr.    

Navana CNG 

Limited 

Parent 

Company 

Working 

Capital 
  (31,362,105) (31,362,105) 

Navana Real Estate 

Limited 

Alliance 

Companies  

Temporary 

Loan 

 2,761,993 (337,987,993) (335,226,000) 

Loan from 

Chairman  
Director 

Temporary 

Loan 

  86,933,137 86,933,137 

Navana Real Estate 

Limited 

Alliance 

Companies 

Trade 

Receivables 

3,685,655 3,685,000      2,098,617 2,098,962 

Navana LPG 

Limited 
Sister Concern 

Temporary 

Loan 

 2,500,000 (161,591,976) (159,091,976) 

Navana 

Construc�on Ltd. 

Alliance 

Companies 

Temporary 

Loan 

  (33,384,000) (33,384,000) 

Navana CNG Ltd. 
Parent 

Company 

Working 

Capital 
  238,000,000 238,000,000 

Navana Welding 

Electrode Limited 
Sister Concern 

Temporary 

Loan 

  

- 
50,674,000 50,674,000 

A�ab Automobiles 

Ltd. 

Alliance 

Companies 

Temporary 

Loan 

 48,522,626 (75,535,673) (27,013,047)) 

Board Mee�ng Fee Director Fees 110,000  110,000 100,000 

Navana 

Construc�on Ltd. 

Alliance 

Companies 

Trade Receivables 

 

      5,854,997 5,854,997 

Navana Ba�eries 

Ltd. 

Alliance 

Companies 

Trade Receivables 

 

345,600 286,432 726,953          667,785 

Navana Interlinks 

Ltd. 

Alliance 

Companies 

Temporary Loan 

 

  (15,000,000)     (15,000,000) 

Navana Limited 
Alliance 

Companies 

Temporary Loan 

 

1,395,000  (13,955,000) (15,350,000) 

Navana Foods Ltd. 
Alliance 

Companies 

Temporary Loan

 

  (16,000,000) (16,000,000 
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4          Property, Plant and Equipment

Land and Land Development 526,120,049      515,883,508        

Building & Shed 232,531,685      258,368,539        

Plant & Machinery 312,590,631      347,322,923        

Tools & Equipment 32,982,621        36,647,356           

Furniture & Fixtures 2,133,086          2,370,096             

Motor Vehicle 12,287,909        13,653,232           

1,118,645,981  1,174,245,654     

Details Calcula�on

At Cost

Opening Balance 01 July, 1,748,393,768   1,715,886,423     

Add: Addi�on during the year 10,236,541        32,507,345           

1,758,630,309  1,748,393,768     

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening Balance 01 July, 574,148,114      504,266,774        

Add: Addi�on during the year 65,836,215        69,881,340           

639,984,329      574,148,114        

Wri�en Down Balance 1,118,645,981  1,174,245,654     

5          Intengible Assets

So�ware System 9,691,704          10,768,560           

9,691,704          10,768,560          

Details Calcula�on

At cost

Opening Balance 01 July, 20,158,432        20,158,432           

Add: Addi�on during the year -                      -                         

20,158,432        20,158,432          

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening Balance 01 July, 9,389,872          8,193,365             

Add: Addi�on during the year 1,076,856          1,196,507             

10,466,728        9,389,872             

Wri�en Down Balance 9,691,704          10,768,560          

6          Capital Work in Progress

Opening Balance 01 July, 350,094,016      351,475,361        

Add: Addi�on during the year 64,286,918        31,126,000           

414,380,934      382,601,361        

Less : Transfer to PPF 10,236,541        32,507,345           

Closing Balance 404,144,393      350,094,016        

7          Inventories

Stock in  Raw Materials 91,563,576        59,869,229           

Stock In Transit 43,238,793        92,924,985           

Work in Process 178,641,124      169,203,434        

Closing Finished Goods 795,230,655      778,480,655        

1,108,674,148  1,100,478,303     

 Machineries etc for BMRE project at Gabtoli and Baligoan, Kalligonj.  

*An elaborate schedule of PPE are shown in annexure -A.

*An elaborate schedule of Intengible Assets are shown in annexure -B.

 Capital Work in progress represents land and land development, civil construc�on, Plant and 
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8 Accounts Receivables

Mymensing Zone 75,657,506        62,620,975           

Cha�agram Zone 72,337,727        58,081,378           

Khulna Zone 59,611,155        47,973,753           

Rajshahi Zone 63,858,250        49,495,652           

Gazipur Zone 57,878,398        47,424,021           

Sylhet Zone 53,785,768        48,423,179           

Dhaka Zone 91,512,492        74,146,511           

Barishal Zone 80,690,337        70,713,996           

HDPE 66,752,141        69,118,035           

Tender 3,150,158          3,150,158             

Navana Real Estate Ltd. 2,098,617          2,098,962             

Corporate 36,251,426        22,593,004           

Navana Construc�on Limited 5,854,997          5,854,997             

Navana Ba�eries  Limited 726,953              667,785                

Others 75,545,503        74,305,840           

Receivable from Employees'provident fund 198,030              198,030                

745,909,458      636,866,276        

9 Advances, Deposits & Pre-Payments

Advance for Rent 18,927,478        18,927,478           

Advance for Tender 1,139,100          1,138,560             

Advance Income Tax 9.01 191,782,183      180,218,618        

Advance Bank Guarantee 5,279,284          5,279,824             

Clearing & Forwarding Agent 1,350,330          1,351,023             

Jakshon Interna�onal Ltd. 251,391              251,031                

Vat Adjustment Account 35,104                43,530                  

Rose Vally Interna�onal 339,214              340,470                

Advance against Suppliers 181,987,436      148,867,441        

Advance against Others 182,713,603      159,144,594        

Advance against Civil Construc�on 88,912,277        82,114,914           

672,717,400      597,677,483        

9.01 Advance Income Tax

Opening Balance 01 July. 180,218,618      171,155,279        

Add: Addi�on during the year 11,563,565        9,063,339             

191,782,183      180,218,618        

Less : Adjustment during the year -                      -                         

Closing Balance 191,782,183      180,218,618        

10.00  Inter-Company Receivable

Navana CNG Ltd. 238,000,000      238,000,000        

Navana Welding Electrode Ltd. 50,674,000        50,674,000           

288,674,000      288,674,000        

11.00  Cash & Cash Equivalent

Cash in Hand 38,195                70,892                  

Cash at Banks 11.01    4,887,528          2,627,457             

4,925,723          2,698,349             
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11.01  Cash at Banks 

Islami Bank Bangladesh PLC 110,916              56,406                  

Shahjalal islami Bank PLC 36,005                -                         

Southeast Bank PLC 3,272,978          -                         

Standard Bank PLC 1,854                  20,834                  

Dutch Bangla Bank PLC 754,930              665,381                

Mutual  Trust Bank PLC 84,648                82,504                  

IFIC Bank PLC 107,022              107,862                

Pubali Bank PLC 171,650              12,793                  

Sonali Bank PLC 3,355                  4,160                     

One Bank PLC 47,657                1,450,145             

Estern Bank PLC 99,200                -                         

Dormant Account 197,313              227,372                

4,887,528          2,627,457             

12.00  Authorized Capital:

50,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each 500,000,000      500,000,000        

Issued, Subscribed and Paid-up Capital 100,000,000      100,000,000        

10,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each

Navana CNG Limited 99,999,950        99,999,950           

Non -controlling interest ( Sponsors ) 50                        50                          

100,000,000      100,000,000        

13.00  Retained Earnings

Opening Balance 01 July, 128,613,879      225,855,881        

Add: Net Profit/(Loss) during for the year (93,737,766)       (97,242,002)         

Closing balance 34,876,113        128,613,879        

14.00  Calcula�on of Deferred Tax:

Deferred Tax for Temporary Difference 14.01    (29,120,675)       (11,694,088)         

(29,120,675)       (11,694,088)         

14.01  Deferred Tax for Temporary Difference of PPE

Accoun�ng Base WDV 1,128,337,685   1,185,014,214     

Tax Base WDV 856,714,313      884,095,559        

Temporary Difference 271,623,372      300,918,656        

Less: Unabsorbed Depricia�on (377,516,735)     (339,898,949)       

Taxable Temporary Difference (105,893,363)     (38,980,294)         

Tax Rate 27.5% 30.0%

Deferred Tax Liabili�es (29,120,675)       (11,694,088)         

Less: Opening Balance (11,694,088)       9,629,266             

Current Deferred Tax (17,426,587)       (21,323,354)         
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15.00  Long Term Loan-Net of Current Por�on

One Bank PLC, Gulshan Br. 2,323,404,654   2,122,605,800     

Standard Bank PLC 93,679,300        89,333,894           

Shahjalal Islami Bank PLC, Gulshan Br. 280,311,949      260,193,200        

Due to Director 15.01 86,933,137        86,933,137           

2,784,329,040  2,559,066,031     

Less: Long Term Loan- Current por�on 217,104,557      419,020,405        

Long Term Loan-Net of current por�on 2,567,224,483  2,140,045,626     

15.01  Due to Director (Mr.Shafiul Islam, chairman)

Opening Balance 86,933,137        86,933,137           

Add:  during the  year -                      -                         

86,933,137        86,933,137          

16.00  Short-Term Loan

One Bank PLC, Gulshan Br. 303,647,927      268,154,909        

303,647,927      268,154,909        

17.00  Inter-Company Payable

Navana CNG Ltd. 31,362,105        31,362,105          

Navana Real Estate Ltd. 337,987,993      335,226,000        

Navana LPG Ltd. 161,591,976      159,091,976        

Navana Construction Ltd. 33,384,000        33,384,000          

Aftab Automobiles Ltd. 75,535,673        27,013,047          

Navana Interlinks Ltd. 15,000,000        15,000,000          

Navana Limited 13,955,000        15,350,000          

Navana Foods Ltd. 16,000,000        16,000,000          

684,816,747      632,427,128        

18.00  Provision for Income Tax

Opening Balance 01 July, 128,722,423      126,894,901        

Add: Provision during  the  year 1,398,888          1,827,522            

130,121,311      128,722,423        

Less: Tax paid/adjusted  during the year -                    -                       

Closing balance 130,121,311      128,722,423        

19.00  

Liabilities for Expenses 8,755,800          8,992,290            

Workers profit participation fund 4,035,950          14,972,935          

Sundry payables 1,534,618          1,861,159            

14,326,368        25,826,384          

This  represents un-secured and Interest free loan from Mr.Shafiul Islam, Chairman of the company.

Payables & Accrual
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20.00  Revenue

HDPE Pipe 200,280,605      231,145,837        

HDPE Fi�ngs 314,508              3,746,057             

uP V C Pipe 1,886,582          37,207,759           

uP V C Pipe Fi�ng 99,394                80,055                  

Plas�c Item (Household) 2,552,709          31,968,220           

Gas Stove 1,266,242          179,607                

Water Pump -                      259,414                

206,400,040      304,586,949        

21.00  Cost of Goods Sold

Raw Materials Consumed 21.01 85,476,539        167,410,922        

Add: Factory Overhead 21.02 92,080,577        92,783,592           

177,557,116      260,194,514        

Add: Opening Work in Process 169,203,434      161,326,890        

346,760,550      421,521,404        

Less : Closing Work in Process 178,641,124      169,203,434        

168,119,426      252,317,970        

Add: Opening Finished Goods 778,480,655      748,997,787        

946,600,081      1,001,315,757     

Less: Closing Finished Goods 795,230,655      778,480,655        

151,369,426      222,835,102        

21.01 Raw  Materials 

Opening stock  of Raw Materials 59,869,229        50,353,774           

Add: Purchased during the  year 117,170,886      176,926,377        

177,040,115      227,280,151        

Less: Closing stock of Raw Material 91,563,576        59,869,229           

85,476,539        167,410,922        

21.02 Factory Overhead

Salary & Allowances 6,107,596          4,781,283             

Labour & Wages 6,374,026          6,148,259             

Gas for Generator & Others 86,042                15,330                  

Electricity Bill 22,279,899        20,849,041           

Factory Repair & Maintenance 370,771              206,680                

Labour Expenses 117,544              368,403                

Canteen Expenses 343,266              480,000                

Sta�onery 80,775                29,972                  

Postage, Courier , Internet & Mobile bill 163,426              71,327                  

Others Expenses 238,960              143,082                

Conveyance 149,670              46,468                  

Office Maintenance 131,944              195,288                

Registra�on , Renewal & License fee 29,084                -                         

Fire insurance premium 2,077,117          2,586,182             

Deprecia�on (Annexure-A) 52,668,972        55,905,072           

Amor�za�on (Annexure-B) 861,485              957,205                

92,080,577        92,783,592          



NAVANA CNG LIMITED  167

 June 30, 2024  June 30, 2023
Notes  

Amount in Taka
Par�culars

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

22.00  Administra�ve and Selling Expense

Salary & Allowances 16,853,154        20,128,041           

Audit Fee 115,000              92,000                  

ISO Audit Fee -                      48,956                  

Bank Charge 574,101              529,318                

Board Mee�ng A�endance Fee 110,000              100,000                

Telephone & Mobile Bill 358,478              481,630                

Conveyance 393,562              809,087                

Electrical Expense -                      11,727                  

Entertainment 44,804                186,136                

Internet Expenses 380,961              326,350                

Miscellaneous Expense 272,621              400,693                

Office Maintenance 126,932              236,894                

Distribu�on Labour Expenses 3,517,940          4,109,407             

Postage & Stamp 450                     1,060                     

Prin�ng  & Other Expense 52,602                67,000                  

Professional,Legal & Consultantcy fee 37,370                60,950                  

Sta�onary expense 3,781                  56,729                  

Subsidy to canteen 115,423             298,620               

Software Maintenance fee 230,286             294,375               

Registration, Renewal and License fee 80,417               309,613               

Gas, Fuel & Diesel expenses 282,596             334,675               

Vehicle maintenance 193,854             376,748               

Security & Cleaning Service -                    63,470                 

Electricity -                    70,798                 

Sales Promotional Expenses 77,758               741,313               

Other interest expenses -                    1,236,297            

Depreciation (Annexure-A) 13,167,243        13,976,268          

Amortization (Annexure-B) 215,371             239,301               

37,204,704        45,587,457          

23.00  Income tax Expense

Current tax 23.01    1,398,888          1,827,522            

Deferred tax 23.02    (17,426,587)      (21,323,354)         

(16,027,699)      (19,495,832)         

23.01  Calculation of Current tax

Current Tax  Expenses (Higher of A & B ) 1,398,888          1,827,522            

1,398,888          1,827,522            

A. Income Tax on Regular rate

Profit/ loss Before Tax (109,765,465)    (116,737,834)       

Add: accounting Depreciation 65,836,215        69,881,340          

1,076,856          1,196,507            

(42,852,395)      (45,659,988)         

Less: Tax base Depreciation 37,617,786        42,118,954          

(80,470,181)      (87,778,942)         

Unabsorved Depriciation 37,617,786        42,118,954          

-                    -                       

B) Minimum Tax on Gross Receipt (under section163(5))

Gross receipt on Business income and Other Income 233,147,951      304,586,949        

Minimum Tax @ .60% 1,398,888          1,827,522            

Add: accounting Amortization



 June 30, 2024  June 30, 2023
Notes  

Amount in Taka
Par�culars

KAZI ZAHIR KHAN & CO.
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23.02  Deferred Tax Assets

This is made up as follows:
Deferred Tax Assets/(Liabili�es) (29,120,675)       (11,694,088)        

 Less : Opening Balance (11,694,088)       9,629,266             

Current Deferred Tax (17,426,587)       (21,323,354)         

   24.00 Reconcilia�on of Cash Flows from opera�ng ac�vi�es under indirect method:

Net profit/ (loss) before interest & income tax 

during the year 44,573,821        36,164,390           

Adjustments to reconcile net income to 

Net cash provided by opera�ng ac�vi�es:

Deprecia�on 66,913,071        71,077,846           

Income tax paid during the year (11,563,565)       (9,063,339)            

Changes in current assets and liabili�es :

Decrease/increase in inventories (8,195,845)         (34,635,263)         

Increase/ Decrease in trade receivable (109,043,182)     (91,212,146)         

Increase/Decrease in advance and prepayments (63,476,352)       (40,644,169)         

Increase/Decrease in payable & accruel (11,500,016)       (9,210,975)            

(92,292,068)       (77,523,655)         

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Indirect Method* (92,292,068)       (77,523,655)         

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- direct Method* (92,292,068)       (77,523,655)         

 Difference - -

 * Details in the statement of cash flows 
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Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

 01.07.2023 dur. the year 30.06.2024 Dep  01.07.2023 dur.the year 30.06.2024 30.06.2024

 Land and Land Development 515,883,508          10,236,541    526,120,049            0% -                         -                     -                          526,120,049        

 Building & Shed 452,306,742          -                   452,306,742            10% 193,938,203         25,836,854       219,775,057         232,531,685        

 Plant & Machinery 667,242,614          -                   667,242,614            10% 319,919,691         34,732,292       354,651,983         312,590,631        

 Tools & Equipment 84,084,576            -                   84,084,576              10% 47,437,220           3,664,736         51,101,956           32,982,620          

 Furniture & Fixtures 4,541,348               -                   4,541,348                10% 2,171,252             237,010            2,408,262              2,133,086            

Motor Vehicle 24,334,980            -                   24,334,980              10% 10,681,748           1,365,323         12,047,071           12,287,909          

Closing Balance as on 30, June 2024 1,748,393,768       10,236,541    1,758,630,309        574,148,114        65,836,215      639,984,329         1,118,645,981    

Closing Balance as on 30, June 2023 1,715,886,423       32,507,345    1,748,393,768        504,266,774        69,881,340      574,148,114         1,174,245,654    

Deprecia�on Charged to : TK

 

Cost of good sold 52,668,972         

Administra�ve & selling  Expenses 13,167,243         

65,836,215        

 Par�culars 

Cost Deprecia�on  Wri�en Down 

Value at 

Navana Engineering Limited
Schedule of Property, plant and equipment

As at  June 30, 2024
Annexure-A
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Navana Engineering Limited

Schedule of Intangible Asset

As at  June 30, 2024

Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

 01.07.2023 dur. the year 30.06.2024 Amr.  01.07.2023 dur.the year 30.06.2024 30.06.2024

So�ware System 20,158,432         -                20,158,432           10% 9,389,872          1,076,856       10,466,728         9,691,704         

Closing Balance as on 30, June 2024 20,158,432         -                20,158,432           9,389,872          1,076,856      10,466,728        9,691,704         

Closing Balance as on 30, June 2023 20,158,432         -                20,158,432           8,193,365          1,196,507      9,389,872           10,768,560       

Amor�za�on Charged to : TK

Cost of good sold 861,485             

Administra�ve & selling  Expenses 215,371             

1,076,856         

 Par�culars 

Cost Amor�za�on  Wri�en Down 

Value at 

Annexure-B

KAZI ZAHIR KHAN & CO.
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NAVANA CNG LIMITED  171

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants



Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the accompanying Financial Statements of NAVANA WELDING ELECTRODE LIMITED, which 

comprise the Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024, and the Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income, Statement of Changes in Shareholder’s Equity and Statement of Cash Flows for the year 

then ended, June 30, 2024 and a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on.
In our opinion, the accompanying Financial Statements present fairly, in all material respects, the financial 
posi�on of the company as at June 30, 2024, its financial performance and its cash flows for the year then ended 
in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and 
regula�ons.

Basis for Opinion

We conduct our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements 
sec�on of our report. We are independent of the company in accordance with the Interna�onal Ethics Standards 
Board for Accountants’ Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) and we have fulfilled our other 
ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code and the Ins�tute of Chartered Accountants of 
Bangladesh (ICAB) Bye Laws. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate 
to provide a basis for our unqualified opinion.

Key Audit Ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of 
the financial statements for the current period and include the most significant assessed risks of material 
misstatement (whether or not due to fraud) that we iden�fied. These ma�ers were addressed in the context of 
our audit of the financial statement as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these ma�ers.

We have nothing to report on going concern

We are required to report if we have concluded that the use of the going concern basis of accoun�ng is 
inappropriate or there is an undisclosed material uncertainty that may cast significant doubt over the use of that 
basis for a period of at least twelve months from the date of the financial statements. We have nothing to report 
in these respects.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements and 
Internal Controls:

Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with IFRSs, other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the en�ty’s ability to con�nue as 
a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going concern basis of 
accoun�ng unless management either intends to liquidate the en�ty or to cease opera�ons, or has no realis�c 
alterna�ve but to do so.
Those charged with governance are responsible for overseeing the en�ty’s financial repor�ng process.

Independent Auditor’s Report
To

The Shareholders of NAVANA WELDING ELECTRODE LIMITED

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

In Practice Since - 1980
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Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements:
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.
As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgments and maintain professional 
skep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud 
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is 
sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control.

� Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 

are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 

effec�veness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng es�mates 
and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 

condi�ons that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we 
conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditor’s report to 
the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our 
opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. 

However, future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern.

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on.

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants
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Report on other Legal and Regulatory Requirements:

In accordance with the Companies Act, 1994 and relevant no�fica�ons issues by, we also report that:

a) We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief   
 were necessary for the purpose of our audit and made due verifica�on thereof;

b)  In our opinion, proper books of accounts, records and other statutory books as required by law have   
 been kept by the Company so far as it appeared from our examina�ons of those books;

c)  The Statement of Financial Posi�on, Statement of Profit and Loss and Other Comprehensive Income,   
 Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows of the Company together with the   

 annexed notes dealt with by the report are in agreement with the books of account and returns.

Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS656719

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240

  

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

In Practice Since - 1980
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Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS656719

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240

  

Navana Welding Electrode Limited
 Statement of Financial Posi�on 

 As at June 30, 2024

June 30, 2024 June 30, 2023
Notes

Amount in Taka
Par�culars

Assets

Non-Current Assets

Property, Plant and Equipment 4 231,962,705         245,680,279              

Right of use Asset 5 54,273                    147,312                      

Intangible Assets 6 4,326,267              4,806,963                   

Total Non-Current assets 236,343,245         250,634,554              

Current assets

Inventories 7 206,786,812         176,153,693              

Accounts  Receivables 8 82,870,404            72,039,982                

Inter Company Receivable 9 169,634,300         175,634,300              

Advances, Deposits & Pre-Payments 10 175,983,106         152,762,785              

Cash & Cash Equivalent 11 83,181,535            119,065,294              

Total Current Assets 718,456,157         695,656,054              

Total Assets 954,799,402         946,290,608              

Equity and Liabili�es

Equity

Share Capital 12 100,000,000         100,000,000              

Retained Earnings 13 368,532,948         346,578,299              

Total Equity 468,532,948         446,578,299              

Non-Current Liabili�es

Term Loan 14 99,679,389            99,679,389                

Lease Liability 15.02      44,566                    157,395                      

Deferred Tax Liabili�es 15.03      16,579,363            20,477,955                

Total Non-Current Liabili�es 116,303,318         120,314,739              

Current Liabili�es

Short-Term Loan 16 23,667,244            26,070,930                

Inter Company Payable 17 157,686,238         157,686,238              

Provision for Income Tax 18 164,251,202         154,920,153              

Payables & Accruals 19 24,358,452            40,720,249                

Total Current Liabili�es 369,963,136         379,397,570              

Total Liabili�es 486,266,454         499,712,309              

Total Equity and Liabili�es 954,799,402         946,290,608              

Net Assets Value Per Share 46.85                      44.66                          

Company SecretaryDirectorDirector

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements.
Signed in term of our separate report of event date
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Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS656719

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240

  

Navana Welding Electrode Limited
Statement of Profit or Loss and Others Comprehensive Income

 For the Year Ended June 30, 2024

June 30, 2024 June 30, 2023
Notes

Amount in Taka
Par�culars

Company SecretaryDirectorDirector

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements.
Signed in term of our separate report of event date

20.00   352,084,201        396,321,746            

21.00   284,893,771        327,284,904            

67,190,430          69,036,842              

22.00   39,205,725          40,859,463               

2,285,166            2,662,788                 

25,699,539          25,514,591              

23.00   3,056,921            3,691,959                 

-                        24,186                      

28,756,460          29,182,364              

1,369,355            1,389,636                 

27,387,105          27,792,728              

5,432,457            8,337,818                 

15.01   9,331,049            10,218,392               

15.03   (3,898,592)           (1,880,574)                

21,954,649          19,454,910              

Earnings per share 2.20 1.95

Net Profit before Contribu�on to WPPF

Less: Contribu�on to WPPF

Net Profit/(Loss) before Tax during the year

Less: Income Tax expenses

Current Tax

Deferred Tax

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year

Revenue

Less: Cost of Goods sales

Gross profit

Less: Administra�ve and Selling Expenses

Less: Interest Expenses

Net Opera�ng Profit

Add: Other Income

Less: Foreign Exchange Loss
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Navana Welding Electrode Limited
Statement of Changes in Equity

 For the Year Ended June 30, 2024

Navana Welding Electrode Limited
Statement of Changes in Equity

As at June 30, 2023

Company SecretaryDirectorDirector

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements.
Signed in term of our separate report of event date

 Par�culars   Share capital  Retained Earnings  Total 

Opening Balance at  01 July,2023 100,000,000              346,578,299             446,578,299    

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year
-                              21,954,649               21,954,649      

Closing Balance at 30 June, 2024 100,000,000              368,532,948             468,532,948    

 Par�culars   Share capital  Retained Earnings  Total 

Opening Balance at  01 July, 2022 100,000,000              327,123,389             427,123,389    

Net Profit/(Loss) a�er Tax during the year -                              19,454,910               19,454,910      

Closing Balance at 30 June, 2023 100,000,000              346,578,299             446,578,299    

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants



Navana Welding Electrode Limited
Statement of Cash Flows

 For the Year Ended June 30, 2024

June 30, 2024 June 30, 2023
Notes

Amount in Taka
Par�culars

Company SecretaryDirectorDirector

The annexed notes 1 to 24 and annexure-A, B & C  form an integral part of these financial statements.
Signed in term of our separate report of event date

A. Cash flows from opera�ng ac�vi�es

Receipts from customers 341,253,779        388,238,121       

Receipts of other income 3,056,921            3,691,959           

Foreign exchange loss -                        (24,186)                

Payments for materials, services and expenses (371,534,630)       (367,368,286)      

(27,223,930)         24,537,608         

Income tax paid (9,322,697)           (9,097,629)          

Net cash Inflow by opera�ng ac�vi�es 24.00 (36,546,627)         15,439,979         

B. Cash flows from inves�ng ac�vi�es

Acquisi�on of property, plant and equipment (648,280)              (980,198)             

Payments for intangible assets -                        (1,255,344)          

Net cash used by inves�ng ac�vi�es (648,280)              (2,235,542)          

C. Cash flows from financing ac�vi�es

Inter company receivable 6,000,000            (10,000,000)        

Interest paid (2,285,166)           (2,662,788)          

Inter company payable -                        (326,000)             

Short-term loan (2,403,686)           (4,600,722)          

Net cash inflows from financing ac�vi�es 1,311,148            (17,589,510)        

D. Net changes in cash and cash equivalents (A+B+C) (35,883,759)         (4,385,073)          

E. Cash and cash equivalents at the beginning of the year 119,065,294        123,450,367       

F. Cash and cash equivalents at the end of the year(D+E) 83,181,535          119,065,294       

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants
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1.00 Repor�ng En�ty
 Navana Welding Electrodes Limited is a private limited company which was incorporated in 2011 with 

Registrar of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the Companies Act, 1994 as a 

subsidiary with 99.99% shares owned by Navana CNG Limited. The company started its commercial 
opera�on from January 01, 2013. The Registered office of the Company is located at 125/A, Mo�jheel 
C/A, Dhaka-1000.

1.02 Nature of Business

 The principal ac�vi�es of the company are manufacturing, impor�ng, expor�ng, trading and marke�ng 
of all types of welding electrode rod, welding and cu�ng equipments, cu�ng rod, welding and cu�ng 
consumables etc. and all kind of welding flux chemical, associated chemicals, welding wire rod, 
industrial and all purpose commercial use.

1.03 Components of Financial Statements

  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;
  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income 
  For the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;
  Accoun�ng Policies and Explanatory Notes.

1.04 Opera�ng Segments 
 No opera�ng segment is applicable for the Company as required by IFRS 8: Opera�ng Segments as the 

Company has only one opera�ng segments and the opera�on of Company is within the geographical 
territory in Bangladesh.

2.00 Basis of Presenta�on of Financial Statements

2.01 Basis of Measurement

 The financial statements have been prepared based on the accrual basis of accoun�ng and prepare 
under the historical cost conven�on except for the revalua�on of certain non current assets.

2.02 The financial statements are prepared and presented for external users by the enterprise in accordance 
with iden�fied repor�ng framework. Presenta�on has been made in compliance with the standards 
adopted by the ICAB for repor�ng, IAS-1 Presenta�on of Financial Statements.

2.03 Statement of Compliance 

 The financial statements have been prepared in accordance with the requirements of the Companies 
Act, 1994 and other relevant local laws as applicable and in accordance with the Interna�onal Financial 
Repor�ng Standards (IFRS's) including Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS's).

2.04 Going Concern

 The Company has adequate resources to con�nue in opera�on for the foreseeable future. For the 
reason the Directors con�nue to adopt going concern basis in preparing the accounts.

2.05 Repor�ng Currency
 The financial statements are prepared and presented in Bangladesh Currency (Taka) which is 

Company's func�onal currency.
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
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FORMING AN INTEGRAL PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS
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2.06 Key Accoun�ng Es�mates and Judgments in Applying Accoun�ng Policies
 The prepara�on of financial statements inconformity with IFRS's including IAS's requires managements 

to make the judgments, es�mates and assump�on that affect the applica�on of the accoun�ng policies 
and the reported amounts of assets, liabili�es, income and expenses and for con�ngent assets and 
liabili�es that require disclosures during and at the date of the financial statements. Actual results may 
differ from these es�mates. Es�mates and underlying assump�ons are reviewed as on going concern 
basis. Revisions of accoun�ng es�mates are recognized in the period in which the es�mate is revised 
and in any future periods affected.

 In par�cular, the key areas of es�ma�on, uncertainly and cri�cal judgments in applying accoun�ng 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements 
include accrued expenses, inventory valua�on and other payables.

2.07 Responsibility for Prepara�on and Presenta�on of Financial Statements
 The Board of Directors is responsible for the prepara�on and presenta�on of provision of the financial 

statements as per requirements of Companies Act, 1994.

2.08 Compara�ve Figures
 Compara�ve figure and account �tles in the financial statements have been re-arranged and classified, 

where necessary, to conform with changes in presenta�on in the current year.

2.09 Events a�er the Repor�ng Period
 Where necessary all the material events a�er the repor�ng period have been considered and 

appropriate adjustment/disclosure have been made in the financial statements.

2.10 Repor�ng Period
 The repor�ng period of the Company covers one year from 1st day of July, 2023 to 30th June, 2024.

3.00 Accoun�ng Principles and Policies
 The accoun�ng principles and policies in respect of material items of financial statements set out below 

have been applied consistently to all periods presented in these financial statements:

 Assets and Basis of their Valua�on

3.01 Property, Plant and Equipments

3.01.1 Recogni�on and Measurements
 These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated 

deprecia�on in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ''Property, Plant and Equipment''. 
The cost of acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of 
bringing the asset to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and 
non-refundable taxes. In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted 
in an increase in future economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the 
expenditure is capitalized as an addi�onal cost of the assets. 

 Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets. 

3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
 Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred. 

3.01.3 Subsequent Cost

 The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying 
amount of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow 
to the company and its cost measured reliably. The cost of the day of day servicing of properly and 
equipment are recognized in the Statement of Comprehensive Income as incurred.
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3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
 As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipments, deprecia�on in respect of all fixed 

assets is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful 
economic lives in accordance with the provision of IAS 16 "Property, Plant and Equipment".

 No deprecia�on has been charged on land and land development. Deprecia�on on all other fixed assets 
is computed using diminishing balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over 
their es�mated useful life. Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure 
for maintenance and repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are 
capitalized. The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed 
off are eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal 
is reflected in the comprehensive income statement for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

 Deprecia�on has been allocated to factory overhead and administra�ve overhead.

3.02 Leases 
 IFRS 16 introduces a single, on balance sheet lease accoun�ng model for leases. A leassee recognizes a 

right-of-use asset represen�ng its right to use the underlying asset and a lease liability represen�ng its 
obliga�on to make lease payments. There are recogni�on exemp�on for short-term leases and leases 
of low value items.

 Leassors accoun�ng remains similar to the current standard-i.e. leassors con�nue to classify leases as 
finance or opera�ng leases.

 Finance leases, which transfer to the company substan�ally all the risks and rewards incidental to 
ownership of the leased item, are capitalized at the incep�on of the lease at the fair value of the leased 
asset or, if lower, at the present value of the minimum lease payments.

 IFRS 16 replaces exis�ng leases guidelines, including IAS 17 Leases, IFRIC 4 Determining whether an 
Arrangement contents a lease, SIC 15 Opera�ng Leases - incen�ve and SIC -27 Evalua�ng the Substance 
of Transac�ons Involving the Legal Form of a lease.

 Any ini�al direct costs are also added to the amount capitalized. Lease payments are appor�oned 
between the finance charges and reduc�on of the lease liability so as to achieve a constant rate of 
interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are charged to the income statement. 
Con�ngent rents, if any, are charged as expenses in the periods in which they are incurred. Capitalized 
leased assets are depreciated over the shorter of the es�mated useful life of the asset and the lease 
term, if there is no reasonable certainty that the company will obtain ownership by the end of the lease 
term.

 The most significant impact iden�fied is that, the company will recognized new assets and liabili�es for 
its finance leases of corporate office and sales depot. In addi�on, the nature of expenses related to 
those leases will now charge as IFRS 16 replaces the straight line finance lease expense with a 
deprecia�on charge for right-of-use asset and interest expense on the lease liability.

 Previously the company recognized finance lease expense on a straight line basis over the term of lease,  
and recognized liabili�es only to the extent that there was a �ming difference between the actual lease 
payments and the expense recognized. 

Category of Fixed As sets Rate of Deprecia�on

Land and Land Development  -- 

Building & Shed  10%  

Plant & Machinery  10%  

Cylinder  10%  

Tools & Equipment  10%  

Furniture & Fixture  10%  

Motor Vehicles  10%  
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 The company has no opera�ng leases. 

 The company is currently assessing the impact of ini�ally applying the standard on the elements of 
financial statements. 

3.03 Revenue Recogni�on (IFRS-15)
 In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the 
policies are made.

 The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:

   Iden�fy the contract with a customer;
   Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;
   Determine the transac�on price;
   Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and
   Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.

 Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies 
a performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 
measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).

3.04 Inventories
 Inventories comprise of Raw Materials, Work-in-process and Finished Goods. They are stated at the 

lower of cost or net realizable value in accordance with IAS-2 "Inventories" a�er making due allowance 
for any obsolete or slow moving items. The cost of inventories is assigned by using weighted average 
cost. Net realizable value represents the es�mated selling price for the inventories less all es�mated 
cost of comple�on and cost necessary to make the sale

3.05 Accounts Receivables

 Accounts receivable are created at original invoice amount less any provision for doub�ul debts. 
Provisions are made where there is evidence of a risk of non-payment, taking into account ageing, 

previous experience and general economic condi�ons. When an accounts receivable is determined to 
be uncollec�ble it is wri�en off, firstly against any provision available and then to the statement of profit 
or loss and other comprehensive income. Subsequent recoveries of amounts previously provided for 
are credited to the statement of profit or loss and other comprehensive income.

3.06 Advance, Deposits and Prepayments

 Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to Profit or Loss Account and Other Comprehensive Income.

3.07 Cash and Cash Equivalents 

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 "Presentation of Financial Statements" and 

IAS 7 "Cash Flow Statement" which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not 
restricted as to use. 

Category of Inventories
 

 Basis of Valua�on 

Raw Materials   Weighted Average Cost Method  

Work -in -progress   Weighted Average Cost Method  

Finished Goods   Weighted Average Cost Method  
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3.08 Liabili�es and Basis of their Valua�on

3.08.1 Liabili�es for Expenses and Finance
 Liabili�es are recognized for amounts to be paid in future for goods and services received, whether or 

not billed by the supplier.

3.08.2 Financial Liability 

 All other financial liabili�es are recognized ini�ally on the transac�on date at the Company becomes a 
party to the contractual provision of the liability.

 The Company derecognizes a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expire. 

 Financial liabili�es include loans and borrowing, accounts payables and other payables.
          

(a) Loans and Borrowings

 Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings  
  repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as   
  non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from   
  the date of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as   
  current liabili�es.
(b) Payables

 The Company recognizes a financial liability when its contractual obliga�ons arising from past  
  events are certain and the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the en�ty  
  of resources embodying economic benefits.

3.08.3 Provisions

 A provision is recognized on the statement of financial posi�on date if, as a result of past events, the 
Company has a present legal or construc�ve obliga�on that can be es�mated reliably and it is probable 
that an ou�low of economic benefits will be required to se�le the obliga�on.

3.09 Statement of Cash Flows 

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement 

of Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method 
as prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 
19 of IAS 7 which provided that "Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng 
Ac�vi�es Using the Direct Method".

3.10 Income Tax Expenses
 Income tax expenses comprise current and deferred tax. Income tax expense is recognized in the 

comprehensive income statement except to the extant that it relates to items recognize directly in 
equity, in which case it is recognized in equity.

(a) Current Tax  
Income tax is calculated and provision has been made in accordance with BAS -37 on taxable income.

(b) Deferred Tax
Deferred tax is recognized on differences between the carrying amounts of assets and  liabili�es in the 
financial statements and the corresponding tax bases used in the computa�on of taxable profit, and are 
accounted for using the balance sheet liability method. Deferred tax liabili�es are generally recognized 
for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognized to the extent that it is 
probable that the taxable profits will be available against which deduc�ble temporary differences, 
unused tax loses or unused tax credits can be u�lized. Such assets and liabili�es are not recognized if 
the temporary difference arises from goodwill or from the ini�al recogni�on (other than in a business 
combina�on) of other assets and liabili�es in a transac�on that affects neither the taxable profit nor 
accoun�ng profit.
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 Considering the prac�ces generally followed in Bangladesh the company have been reserved deferred 
tax assets or deferred tax liabili�es in accordance with IAS 12 "Income Tax".

 As per IAS 12 para 34, deferred tax assets shall be recognized for carry forward of unused tax losses and 
unused tax credits to the extent that is possible that future taxable profit will be available against which 
the unused tax losses and unused tax credit can be u�lized. Unabsorbed deprecia�on is adjustable with 
taxable profit and there is no �me limit for adjustment. Hence, this tax credit has been considered as 
deferred tax assets.

3.11 Related Party Disclosure

 During the period, The Company carried out a number of transac�ons with related par�es in the 
normal course of Business. The name of the related par�es, Nature of transac�on and transac�on value 
has been set out in accordance with the provisions of IAS 24:  Related Party Disclosure:

                                                       
Name of Related Party Rela�onship 

Nature of 
Transac�on 

 

Transac�on Value 
Outstanding 
(Receivable / 
Payable ) as 

on June 
30,2024

 

Outstanding 
(Receivable / 

Payable) as on 
June 30,2023

 

   Dr.  Cr.    

Navana CNG Limited Parent 
Company 

Working 
Capital 

  
(107,012,238)

 
(107,012,238)

 

Navana CNG Limited Parent 
Company 

Temporary 
Loan

 
  38,000,000  38,000,000  

Navana Engineering Ltd. 
 

Sister Concern Temporary 
Loan

 
  

(50,674,000)
 

(50,674,000)
 

Loan from Chairman  Director Temporary 
Loan

 
  (99,679,389)  (99,679,389)  

Navana Real Estate Limited 
  Alliance 

Companies
 

Temporary 
Loan 

  14,230,000  14,230,000  

Navana LPG Limited Sister Concern Temporary 
Loan 106,900,000 112,900,000 

83,500,000  89,500,000  

Navana Construc�on Ltd.  
Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

  5,000,000  5,000,000  

Navana Furniture Ltd. Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

  5,000,000  5,000,000  

A�ab Automobiles Ltd. Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

  19,200,000  19,200,000  

Navana Limited. Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

  4,704,300  4,704,300  

Board Mee�ng Fee Director Fees 110,000  110,000  100,000  
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3.12 Borrowing Costs

 In compliance with the requirements of IAS 23 “Borrowing Costs” borrowing costs directly a�ributable 
to the acquisi�on, construc�on or produc�on of qualifying assets, which are assets that necessarily take 
a substan�al period of �me to get ready for their intended use or sale, are added to the cost of those 
assets, un�l such �me as the assets are substan�ally ready for their intended use or sale.

 Borrowing costs are recognized as expenses in the period in which they incurred and capitalized the 

same that incurred before commencement of commercial opera�on.

3.13 Con�ngencies
 A con�ngent liability or asset is a possible obliga�on or asset that arises from past events and whose 

existence will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of uncertain future event(s) not 
wholly within the control of the Company. Con�ngent liabili�es and assets are not recognized on the 
statement of financial posi�on of the Company.

3.14 General
 Figures shown in the accounts have been rounded off to the nearest Taka. Compara�ve figures and 

account �tles in the financial statements have been re-arranged/re-classified where necessary, to 
conform to changes in presenta�on in the current period.
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

4 Property, Plant and Equipment

Land and Land Development 102,324,202             102,324,202       

Building & Civil Construc�on 42,645,718               47,384,131         

Plant & Machinery 49,584,752               55,094,169         

Office Equipment 5,017,743                 5,440,338           

Furniture & Fi�ngs 5,759,104                 6,399,004           

Electrical Equipment 13,974,065               14,974,966         

Vehicles 12,657,121               14,063,469         

231,962,705             245,680,279       

Details Calcula�on

At cost

Opening Balance 01 July, 454,763,737             453,783,538       

Add: Addi�on during the year 648,280                     980,198              

455,412,017             454,763,737       

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening Balance 01 July, 209,083,459             193,201,032       

Add: Addi�on during the year 14,365,853               15,882,427         

223,449,312             209,083,459       

Wri�en Down Balance 231,962,705             245,680,279       

5 Right of Use Assets

Details Calcula�on

At cost

Opening balance 2,256,281                 2,256,281           

Add: Addi�on during the year -                             -                       

2,256,281                 2,256,281           

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening balance 2,108,969                 1,912,309           

Add: Addi�on during the year 93,039                       196,660              

2,202,008                 2,108,969           

Wri�en Down Balance 54,273                       147,312              

6 Intangable Assets 

So�ware Syatem 4,326,267                 4,806,963           

4,326,267                 4,806,963           

Details Calcula�on

At cost

Opening balance 6,278,044                 5,022,700           

Add: Addi�on during the year -                             1,255,344           

6,278,044                 6,278,044           

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening balance 1,471,081                 1,006,715           

Add: Addi�on during the year 480,696                     464,366              

1,951,777                 1,471,081           

Wri�en Down Balance 4,326,267                 4,806,963           

*An elaborate schedule of PPE are shown in annexure -A.

*An elaborate schedule of Right of Use Assets  are shown in annexure -C.

*An elaborate schedule of intangable assets are shown in annexure -B.
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

7 Inventories

Raw Materials 37,072,913               44,758,504         

Work-in-process 21,608,743               21,863,345         

Finished Goods 35,320,551               3,283,793           

Stock in Transit 82,826,170

              

 78,014,654         

Spare Parts 29,958,435               28,233,397         

206,786,812             176,153,693       

8 Accounts Receivables

Sylhet Zone 3,233,782                2,697,298          

Kulna Zone 4,852,352                2,462,876          

Kus�a Zone 3,280,547                2,495,448          

Dhaka South zone 19,445,733              18,633,909        

Dhaka North zone 11,583,606              4,552,381          

Rajshahi Zone 3,290,398                2,325,334          

Rangpur Zone 3,361,077                2,371,012          

Chi�a.  South Zone 9,794,698                6,580,410          

Chi�a.  North Zone 4,235,217                2,888,405          

Barishal Zone 2,554,649                1,111,760          

Corporate 17,113,012              25,795,816        

Receivable from Employees'provident fund 125,333                   125,333             

82,870,404              72,039,982        

9 Inter-Company Receivables

Navana LPG Limited 83,500,000              89,500,000        

Navana CNG Limited 38,000,000              38,000,000        

Navana Limited 4,704,300                4,704,300          

Navana Furniture Limited 5,000,000                5,000,000          

Navana Real Estate limited 14,230,000              14,230,000        

Navana Contruc�on Ltd. 5,000,000                5,000,000          

A�ab Automobiles Ltd. 19,200,000              19,200,000        

169,634,300            175,634,300      

10.00 Advances, Deposits & Pre-Payments

Advance Income Tax 10.01    117,970,352            108,647,655      

Advance to Suppliers 31,158,208              24,634,950        

Earnest Money & Security Deposit 1,317,939                1,317,939          

Security Deposit to Bangladesh Railway 20,000                     20,000               

Advance House Rent 150,000                   150,000             

Vat  Account 4,176,265                3,823,362          

Advance against Employee 903,867                   782,725             

Advance against Others 20,286,475              13,386,154        

175,983,106            152,762,785      

10.01 Advance Income Tax

Opening Balance 108,647,655            99,550,026        

Add: Addi�on during the year 9,322,697                9,097,629          

117,970,352            108,647,655      

Less : Adjustment during the year -                           -                     

Closing Balance 117,970,352            108,647,655      
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

11.00 Cash & Cash Equivalent

Cash in Hand 1,756,783                 675,456              

Cash at Banks

Fixed Deposit Receipt (FDR) 11.01       65,829,270               63,414,351         

Cash at Banks 11.02       15,595,482               54,975,487         

83,181,535               119,065,294       

11.01 The Bank Balances Consists of:

Fixed Deposit Receipt (FDR) :

Shahjalal Islami Bank PLC 15,112,750               14,509,620         

Mercan�le Bank PLC 42,534,238               40,913,305         

Standard Bank PLC 8,182,282                 7,991,426           

State Bank of India PLC -                             -                       

65,829,270               63,414,351         

11.02 Cash at Bank

Al-Arafah Bank PLC -                             33,222                 

Dutch Bangla Bank PLC 10,060,632               23,865,599         

Mercan�le Bank PLC 384,915                     386,675              

Prime BanK PLC 33,672                       34,362                 

Mutual Trust Bank PLC 1,644,591                 11,494,298         

Bank Asia PLC 1,098,844                 7,478,351           

Shahjalal Islami Bank PLC 16,758                       2,371,904           

Standard Bank PLC 1,369                         2,519                   

Islami Bank PLC 1,438,153                 1,958,544           

Sonali Bank PLC 646,112                     7,105,552           

United commercial Bank PLC 7,472                         5,841                   

Jamuna Bank PLC -                             30,170                 

State Bank of India PLC 32,713                       24,371                 

IFIC Bank PLC 150,427                     151,267              

Premier Bank PLC -                             4,183                   

NRB Commercial Bank PLC 12,249                       28,629                 

Dormant Account 67,575                       -                       

15,595,482               54,975,487         

12.00 Authorized Capital:
50,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each 500,000,000             500,000,000       

Issued, Subscribed and Paid-up Capital
10,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each 100,000,000             100,000,000       

Navana CNG Limited 99,999,950               99,999,950         

Non -controlling interest ( Sponsors ) 50                               50                        

100,000,000             100,000,000       

13.00 Retained Earnings

Opening balance 01 July, 346,578,299             327,123,389       

Add: Net Profit/(Loss) A�er Tax during the year 21,954,649               19,454,910         

368,532,948             346,578,299       
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

14.00 Term Loan

Due to Director  99,679,389               99,679,389         

15.00 Income Tax Expense
Current Tax 15.01       9,331,049                 10,218,392         

Deferred Tax 15.03       (3,898,592)                (1,880,574)          

5,432,457                 8,337,818           

15.01 Calcula�on of Current Tax

Current Tax  Expenses (Higher of A & B) 9,331,049                 10,218,392         

9,331,049                 10,218,392         

A. Income Tax on Regular rate
Profit Before Tax 27,387,105               27,792,728         

Add. Disallowable Deprecia�on 14,365,853               15,882,427         

Add. Disallowable Amor�za�on 480,696                     464,366              

42,233,655               44,139,521         

Less: Allowable Deprecia�on 7,563,644                 8,600,366           

Less: Allowable Amor�za�on 738,923                     1,477,846           

33,931,088               34,061,308         

Current Tax@ 27.5% 9,331,049                 10,218,392         

Current Tax 9,331,049                 10,218,392         

B) Minimum Tax on Gross Receipt (under sec�on 163(5))

Gross receipt on Business income and Other Income 355,141,122             400,013,705       

Minimum Tax @ .60% 2,130,847                 2,400,082           

15.02 Lease Liability

Opening Balance July 01,2023 157,395                     378,818              

Less: Adjustment/ Paid during this year 112,829                     221,423              

44,566                       157,395              

15.03 Deferred Tax

Taxable temporary difference 21,289,363               25,187,955         

Deferred Tax for Gratuity (4,710,000)                (4,710,000)          

16,579,363               20,477,955         

Accoun�ng base WDV 236,288,972             250,487,242       

Tax base WDV 158,873,106             166,527,392       

Taxable temporary difference 77,415,866               83,959,849         

Tax Rate 27.5% 30.0%

Deferred Tax Liabili�es 21,289,363               25,187,955         

Less: Opening Balance 25,187,955               27,068,529         

Provision for deferred Tax (3,898,592)                (1,880,574)          

Deferred Tax Expense/(Income) for the year -                             -                       

(3,898,592)                (1,880,574)          

This represents un-secured and Interest free loan from Mr. Shafiul Islam, Chairman.
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

15.04 Deferred Tax for Gratuity Provision

Closing Provision 15,700,000               15,700,000         

Applicable rate 27.5% 30.0%

Closing deferred tax for gratuity provision (4,710,000)                (4,710,000)          

Less: Opening deferred tax for gratuity provision (4,710,000)                (4,710,000)          

Deferred Tax Expense/(Income) for the year -                             -                       

16.00 Short-term loan

Shahjalal Islami bank Ltd. 23,667,244               26,070,930         

23,667,244               26,070,930         

17.00 Inter-Company Payable
Navana CNG Limited 107,012,238             107,012,238       

Navana Engineering Limited 50,674,000               50,674,000         

157,686,238             157,686,238       

18.00 Provision for Income Tax

Opening Balance 01 July, 154,920,153             144,701,761       

Add: Provision during the  year 9,331,049                 10,218,392         

164,251,202             154,920,153       

Less: Tax paid/adjusted  during the year -                             -                       

Closing balance 164,251,202             154,920,153       

19.00 

Liabili�es for Expenses 16,617,448               18,070,409         

Workers profit par�cipa�on fund 4,184,381                 19,389,358         

Sundry payables 2,789,121                 2,492,980           

Provision for doub�ul debts 767,502                     767,502              

24,358,452               40,720,249         

20.00 Revenue 352,084,201             396,321,746       

21.00 Cost of Goods Sold
Raw materials 21.01       273,935,147             261,252,417       

Factory overhead 21.02       32,539,505               41,776,009         

Direct Labour 10,201,275               9,108,752           

316,675,927             312,137,178       

Add: Opening Work in Process 21,863,345               14,058,907         

338,539,272             326,196,085       

Less: Closing Work in Process 21,608,743               21,863,345         

316,930,529             304,332,740       

Add: opening  stock of finished goods 3,283,793                 26,235,957         

320,214,322             330,568,697       

Less: Closing stock of finished goods 35,320,551               3,283,793           

284,893,771             327,284,904       

Payables & Accruals

As per Sales & Mushak 9.1 Amount Shown
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

21.01    Raw Materials 

Opening stock of raw materials 44,758,504               43,539,097         

Add: Purchase for the  year 266,249,556             262,471,824       

311,008,060             306,010,921       

Less: Closing stock of raw materials 37,072,913               44,758,504         

273,935,147             261,252,417       

21.02    Factory Overhead

Salary & Allowances 9,118,681                 11,659,457         

Q.C Test & other  exp. 269,398                     315,877              

Carrying charge 3,078                         32,927                 

Conveyance 39,365                       53,435                 

Subsidy to Canteen -                             2,089,531           

Dress & Uniform 189,600                     105,290              

Entertainment expenses 488,255                     518,207              

Fuel Expenses 2,917,125                 3,520,983           

Labour Charge 9,600                         23,600                 

Medical Expenses 33,186                       30,355                 

Oil & Lubricant exp 131,260                     188,202              

Sta�onery exp. 41,892                       87,147                 

Spare Parts 3,385,516                 3,503,555           

Repair &  Maintenance 795,824                     875,198              

Office Maintenance 579,893                     620,091              

Telephone & Mobile Bill 87,283                       87,732                 

Electricity bill 5,445,480                 4,986,988           

Deprecia�on (Annexure-A) 8,619,512                 12,705,941         

Amor�za�on (Annexure-B) 384,557                     371,493              

32,539,505               41,776,009         

22.00    Administra�ve and Selling Expenses

 Salary & Allowance 21,675,466               20,084,765         

 Conveyance 1,189,999                 1,092,182           

 Daily Allowance 1,341,503                 859,754              

 Electricity bill 34,473

                      

 31,429                 

 Entertainment 956,828                     369,743              

 Internet bill 319,944                     336,953              

 Insurance Premium 100,000                     -                       

 Labor expenses 647,973                     704,529              

 Board mee�ng a�endance fee 110,000 100,000

             

 

 Telephone & Mobile Bill 615,166 654,888              

 Paper & periodicals - 540                      

 Office Rent 397,330 218,350              

 Repair and Maintenance 713,980                     1,580,038           

 Office Maintenance 231,812                     359,150              

 Fuel & Lubricant Expenses 882,162                     2,075,385           

 Postage & Courier 68,055                       50,553                 

 Prin�ng expenses 71,091                       63,043                 

 Professional, Legal & Service fee 91,850                       55,250                 

 Sta�onery expenses 230,271                     402,855              

 Registra�on,Renewal and License fee 1,005,151                 1,627,207           

 Carrying  Charges 287,382                     205,430              

 TA/DA Allowances 398,803                     892,767              

 Audit Fee 115,000                     92,000                 
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

                    

                    

                            

                    

 Bank Charges  689,596                     660,829              

 Transport expenses 64,150                       927,185              

 Miscellaneous expenses 384,556                     172,806              

 Other interest expenses -                             1,486,216           

 Business promo�onal expenses 35,762                       1,834,348           

 So�ware Maintenance fee 403,513                     71,250                 

 Subsidy to Canteen 208,390                     384,000              

 Deprecia�on of Right of use assets 93,039                       196,660              

 Deprecia�on (Annexure-A) 5,746,341                 3,176,485           

 Amor�za�on (Annexure-B) 96,139                       92,873                 

39,205,725               40,859,463         

23.00 Other income
Interest income on FDR 2,975,680                 3,574,544           

Interest income on STD Account 81,241                       117,415              

3,056,921                 3,691,959           

24.00 Reconcilia�on of Cash Flows from opera�ng ac�vi�es

under indirect method:

Net profit/ (loss) before interest & income tax 29,672,271               30,455,516         
during the year

Adjustments to reconcile net income to net cash 

provided by opera�ng ac�vi�es:

Interst on lease 8,611                         21,228                 

Payment of lease liability (121,440)                   (242,650)             

Deprecia�on exp. 14,939,589               16,543,452         

Tax paid during the year (9,322,697)                (9,097,629)          

Changes in current assets and liabili�es :

Decrease/Increase in inventories (30,633,119)              14,527,922         

Increase/ Decrease in trade receivable (10,830,422)              (8,083,625)          

Increase/Decrease in advance and prepayments (13,897,624)              (24,527,252)        

Increase/Decrease in payable & accruel (16,361,796)              (4,156,984)          

(36,546,627)              15,439,979         

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- Indirect Method* (36,546,627)              15,439,979         

Total cash flow from opera�ng ac�vi�es- direct Method* (36,546,627)              15,439,979         

 Difference -                             -                       

* Deatails in the Statement of Cash Flows
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Annexure-A

Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

01 July, 2023 this year 30 June, 2024 Dep  01.07.2023 dur.the year 30 June, 2024 30.06.2024

 Land and Land Development 102,324,202       -                102,324,202      0% -                        -                   -                     102,324,202       

 Building & Civil Construc�on 104,595,990       -                104,595,990      10% 57,211,859          4,738,413       61,950,272       42,645,718         

 Plant & Machinery 156,950,116       -                156,950,116      10% 101,855,947        5,509,417       107,365,364     49,584,752         

Office Equipment 11,579,493         127,830        11,707,323        10% 6,139,155            550,425           6,689,580         5,017,743           

 Furniture & Fi�ngs 10,800,936         -                10,800,936        10% 4,401,932            639,900           5,041,832         5,759,104           

Electrical Equipment 41,269,374         520,450        41,789,824        10% 26,294,408          1,521,351       27,815,759       13,974,065         

 Vehicles 27,243,625         -                27,243,625        10% 13,180,157          1,406,347       14,586,504       12,657,121         

Closing Balance as on 30 June, 2024 454,763,736       648,280       455,412,016      209,083,458        14,365,853     223,449,311     231,962,705       

Closing Balance as on 30 June, 2023 453,783,538       980,198       454,763,736      193,201,032        15,882,427     209,083,458     245,680,279       

Deprecia�on  Charged to : TK

Cost of good sold 8,619,512       

Administra�ve & selling  Expenses 5,746,341       

14,365,853     

Cost Deprecia�on  Wri�en Down 

Value at  Par�culars 

Navana Welding Electrode Limited
Schedule of Property, plant and equipment

As at  June 30, 2024
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Navana Welding Electrode Limited
Schedule of Intangible asset

As at  June 30, 2024

Navana Welding Electrode Limited
Schedule of Right of Use Assets

As at  June 30, 2024

Annexure-B

Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

01 July, 2023 dur. the year 30 June, 2024 Amr. 01 July, 2023 dur.the year 30 June, 2024 30.06.2024

So�ware system 6,278,044           -                6,278,044          10% 1,471,081            480,696           1,951,777         4,326,267           

Closing Balance as on 30 June, 2024 6,278,044           -                6,278,044          1,471,081            480,696           1,951,777         4,326,267           

Closing Balance as on 30 June, 2023 5,022,700           1,255,344    6,278,044          1,006,715            464,366           1,471,081         4,806,963           

Amor�za�on Charged to : TK

Cost of good sold 384,557           

Administra�ve & selling  Expenses 96,139             

480,696           

Cost Amor�za�on  Wri�en Down 

Value at  Par�culars 

Annexure-C

As at Addi�on As at As at Charged As at

 01.07.2023 dur. the year 30.06.2024  01.07.2023 dur.the year 30.06.2024 30.06.2024

Right of use assets 2,256,281           -                2,256,281          2,108,969            93,039             2,202,008         54,273                 

Closing Balance as on 30 June, 2024 2,256,281           -                2,256,281          2,108,969            93,039             2,202,008         54,273                 

Closing Balance as on 30 June, 2023 2,256,281           -                2,256,281          1,912,309            196,660           2,108,969         147,312               

Cost Deprecia�on  Wri�en Down 

Value at  Par�culars 
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Independent Auditor’s Report
To

The Shareholders of NAVANA LPG LIMITED

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the accompanying Financial Statements of NAVANA LPG LIMITED, which comprise the 

Statement of Financial Posi�on as at June 30, 2024, and the Statement of Profit or Loss and Other 
Comprehensive Income, Statement of Changes in Shareholder’s Equity and Statement of Cash Flows for the year 

then ended, June 30, 2024 and a summary of significant accoun�ng policies and other explanatory informa�on.
In our opinion, the accompanying Financial Statements present fairly, in all material respects, the financial 
posi�on of the company as at June 30, 2024, its financial performance and its cash flows for the year then ended 
in accordance with Interna�onal Financial Repor�ng Standards (IFRSs) and other applicable laws and 
regula�ons.

Basis for Opinion

We conduct our audit in accordance with Interna�onal Standards on Audi�ng (ISAs). Our responsibili�es under 
those standards are further described in the Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements 
sec�on of our report. We are independent of the company in accordance with the Interna�onal Ethics Standards 
Board for Accountants’ Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) and we have fulfilled our other 
ethical responsibili�es in accordance with the IESBA Code and the Ins�tute of Chartered Accountants of 
Bangladesh (ICAB) Bye Laws. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate 
to provide a basis for our unqualified opinion.

Key Audit Ma�ers
Key audit ma�ers are those ma�ers that, in our professional judgment, were of most significance in our audit of 
the financial statements for the current period and include the most significant assessed risks of material 
misstatement (whether or not due to fraud) that we iden�fied. These ma�ers were addressed in the context of 
our audit of the financial statement as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these ma�ers.

We have nothing to report on going concern

We are required to report if we have concluded that the use of the going concern basis of accoun�ng is 
inappropriate or there is an undisclosed material uncertainty that may cast significant doubt over the use of that 
basis for a period of at least twelve months from the date of the financial statements. We have nothing to report 
in these respects.

Responsibili�es of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements and 
Internal Controls:

Management is responsible for the prepara�on and fair presenta�on of the financial statements in accordance 
with IFRSs, other applicable laws and regula�ons and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the prepara�on of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the en�ty’s ability to con�nue as 
a going concern, disclosing, as applicable, ma�ers related to going concern and using the going concern basis of 
accoun�ng unless management either intends to liquidate the en�ty or to cease opera�ons, or has no realis�c 
alterna�ve but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the en�ty’s financial repor�ng process.

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants
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Auditor’s Responsibili�es for the Audit of the Financial Statements:
Our objec�ves are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from 

fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected 

to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgments and maintain professional 
skep�cism throughout the audit. We also:

• Iden�fy and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud 
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that 
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detec�ng a material 
misstatement resul�ng from fraud is higher than for one resul�ng from error, as fraud may involve 
collusion, forgery, inten�onal omissions, misrepresenta�ons, or the override of internal control.

� Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 

are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 

effec�veness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accoun�ng policies used and the reasonableness of accoun�ng 
es�mates and related disclosures made by management.

• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accoun�ng and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or 

condi�ons that may cast significant doubt on the Company’s ability to con�nue as a going concern. If we 
conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw a�en�on in our auditor’s report to 
the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our 
opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor’s report. 

However, future events or condi�ons may cause the Company to cease to con�nue as a going concern.

• Evaluate the overall presenta�on, structure and content of the financial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transac�ons and events in a 
manner that achieves fair presenta�on.

We communicate with those charged with governance regarding, among other ma�ers, the planned scope and 
�ming of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we 
iden�fy during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant ethical 

requirements regarding independence, and to communicate with them all rela�onships and other ma�ers that 
may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, related safeguards.

From the ma�ers communicated with those charged with governance, we determine those ma�ers that were of 
most significance in the audit of the financial statements of the current period and are therefore the key audit 
ma�ers. We describe these ma�ers in our auditor’s report unless law or regula�on precludes public disclosure 
about the ma�er or when, in extremely rare circumstances, we determine that a ma�er should not be 
communicated in our report because the adverse consequences of doing so would reasonably be expected to 

outweigh the public interest benefits of such communica�on.
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Report on other Legal and Regulatory Requirements:

In accordance with the Companies Act, 1994 and relevant no�fica�ons issues by, we also report that:

a)  We have obtained all the informa�on and explana�ons which to the best of our knowledge and belief 
were necessary for the purpose of our audit and made due verifica�on thereof;

b)   In our opinion, proper books of accounts, records and other statutory books as required by law have been 
kept by the Company so far as it appeared from our examina�ons of those books;

c)   The Statement of Financial Posi�on, Statement of Profit and Loss and Other Comprehensive Income, 
Statement of Changes in Equity and Statement of Cash Flows of the Company together with the annexed 

notes dealt with by the report are in agreement with the books of account and returns.

Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS368379

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240

  

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

In Practice Since - 1980

KvRx Rwni Lvb GÛ †Kvs



NAVANA CNG LIMITED  199

Navana LPG Limite
Statement of Financial Posi�on

As at June 30, 2024

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS368379

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 
FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 
Managing Partner   
Enrollment No. 0240

  

June 30, 2024 June 30, 2023
NotesPar�culars

Amount in Taka

Assets

Non- Current Assets

Property, Plant and Equipment 4 3,175,680,326             3,384,358,231             

Intangible Assets 5 5,288,344                    5,875,938                    

Capital Work-in-Progress 6 608,075,050                599,573,111                

Long-Term Security Deposit 7 10,828,092                  10,828,092                  

Deferred Tax Assets 8 613,043,304                589,195,521                

Total Non-Current Assets 4,412,915,115            4,589,830,893            

Current Assets

Inventories 9 1,438,395,991             1,264,697,084             

Accounts Receivable 10 1,012,741,859             751,417,150                

Other Receivables 194,875,944                194,875,944                

Inter-Company Receivable 11 830,895,492                793,827,810                

Advances, Deposits & Prepayments 12 763,417,161                681,420,115                

Cash & Cash Equivalent 13 5,542,905                    31,983,080                  

Total current assets 4,245,869,352            3,718,221,183            

Total Assets 8,658,784,467            8,308,052,076            

Equity & Liabili�es

Equity

Share Capital 14 1,000,000                    1,000,000                    

Retained earnings 15 (215,631,723)               (199,563,481)               

Total Equity (214,631,723)              (198,563,481)              

Non-Current Liabili�es

Security Reten�on Money 120,155,357                327,851,465                

Long Term Loan- Net of current por�on 16 5,939,071,637             5,459,371,246             

6,059,226,994            5,787,222,711            

Current liabili�es

Long Term Loan- Current por�on 16 771,958,695                1,094,478,485             

Short term Loan 17 1,258,743,881             844,300,059                

Provision for Income Tax 18 96,056,594                  82,854,171                  

Inter-Company Payable 19 677,804,779                683,804,779                

Payables & Accruals 20 9,625,247                    13,955,352                  

Total Current liabili�es 2,814,189,196            2,719,392,846            

Total Equity & Liabili�es 8,658,784,467            8,308,052,076            

The annexed notes 1 to 24 and annexure A & B from an integral part of these financial statements

Company SecretaryDirectorDirector

Signed in term of our separate report of event date
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June 30, 2024 June 30, 2023
NotesPar�culars

Amount in Taka

Navana LPG Limite
Statement of Profit or Loss and other comprehensive income

For the year ended June 30, 2024

Place: Dhaka
Dated: October 24, 2024
DVC: 2410240240AS368379

Kazi Zahir Khan & Co. Chartered Accountants 

FRC Registra�on # CAF -001 -116 

Md. Nurul Hossain Khan, FCA 

Managing Partner   

Enrollment No. 0240

  

Company SecretaryDirectorDirector

Signed in term of our separate report of event date

Revenue 21 2,200,403,892     2,066,426,497    

Less: Cost of goods sold 22 1,775,948,015     1,639,379,901    

Gross profit 424,455,877        427,046,596       

Less: Administra�ve & Selling expenses 23 53,556,355          99,659,652          

Less: Interest expenses 397,613,123        392,803,704       

Net Opera�ng Profit/ (Loss) (26,713,601)         (65,416,760)        

Add: Other income -                         -                        

Net Opera�ng Profit / (Loss) before tax (26,713,601)         (65,416,760)        

Current Tax 13,202,423          12,398,559          

Deferred Tax (23,847,782)         (85,489,896)        

Less: Income Tax Expenses (10,645,359)         (73,091,337)        

Net Profit/ (Loss) a�er Tax (16,068,242)         7,674,577            

The annexed notes 1 to 24 and annexure A & B from an integral part of these financial statements
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Navana LPG Limited
Statement of Changes in Equity

For the year ended June 30, 2024

Navana LPG Limited
Statement of Changes in Equity

For the year ended June 30, 2024

 Par�culars   Share capital  Retained Earnings  Total 

Opening Balance at 01 July, 2023 1,000,000             (199,563,481)             (198,563,481)          

Net Profit/(Loss) for during this year (16,068,242)               (16,068,242)            

Closing Balance at 30 June, 2024 1,000,000             (215,631,723)             (214,631,723)         

 Par�culars   Share capital  Retained Earnings  Total 

Opening Balance at 01 July, 2022 1,000,000             (207,238,058)             (206,238,058)          

Net Profit/(Loss) for during this year -                         7,674,577                   7,674,577               

Closing Balance at 30 June, 2023 1,000,000             (199,563,481)             (198,563,481)         

Signed in terms of our separate report of even date.

The annexed notes 1 to 24 and annexure A & B from an integral part of these financial statements

Company SecretaryDirectorDirector
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NotesPar�culars

Amount in Taka
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Navana LPG Limited
Statement of Cash Flows

For the year ended June 30, 2024

Company SecretaryDirectorDirector

June 30, 2024 June 30, 2023
NotesPar�culars

Amount in Taka

Cash flows from opera�ng ac�vi�es

Receipts from customers 1,939,079,183       1,852,709,202      

Payments for materials,services and expenses (1,822,693,356)      (1,847,902,994)     

116,385,827           4,806,208              

Income tax paid (1,573,766)              (816,329)                

Net cash Provided  by opera�ng ac�vi�es 24.00 114,812,061           3,989,879              

Cash flows from inves�ng ac�vi�es

Payments for property, plant and equipment (10,632,318)            (2,259,805)             

Capital Work-in- progress (53,867,428)            (47,872,365)          

Other receivables -                           236,550                 

Net cash used in inves�ng ac�vi�es (64,499,746)           (49,895,620)          

Cash flows from financing ac�vi�es

Inter company Receivable (37,067,682)            (32,000,000)          

Interest paid (397,613,123)         (392,803,704)        

Inter company Payable (6,000,000)              10,000,000            

Net Loan increased / (decreased) 571,624,423           582,585,291          

Security reten�on Money (207,696,108)         (96,857,400)          

Net cash inflows from financing ac�vi�es (76,752,490)           70,924,187            

Net changes in cash and cash equivalents (26,440,175)           25,018,446            

Cash and cash equivalents at the beginning of the year 31,983,080             6,964,634              

Cash and cash equivalents at the end of the year 5,542,905               31,983,080            

Signed in term of our separate report of even date.

The annexed notes 1 to 24 and annexure A & B from an integral part of these financial statements
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1.00 Repor�ng En�ty
  Navana LPG Limited is a private limited company which was incorporated on the 13th September 2015, 

Vide Registra�on number C-125694 of Joint Stock Companies & Firms, Dhaka, Bangladesh under the 
Companies Act, 1994.

 The Registered Office of the Company is located at 214/D, Tejgaon I/A, Dhaka - 1208.

 1.02 Nature of Business

 The main objec�ves of the Company are to carry on the business of import, export, inden�ng and 
marke�ng of all types of gases, LPG, LNG, CNG, propone, butane, oxygen, nitrogen, acetylene, nitrous, 
oxide, medical and commercial oxygen and conversion from petrol, diesel, octane to CNG, LPG light, 

heavy vehicles alongwith all types of gas cylinder re-fueling sta�on and workshop for manufacturing of 
cylinder automo�ve, domes�c, commercial and industrial use.

1.03 Components of Financial Statements

  Statement of Financial Posi�on as at 30th June, 2024;
  Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Changes in Equity for the year ended 30th June, 2024;
  Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;
  Accoun�ng Policies and Explanatory Notes.

1.04 Opera�ng Segments 
 No opera�ng segment is applicable for the Company as required by IFRS 8: Opera�ng Segments as the 

Company has only one opera�ng segments and the opera�on of Company is within the geographical 
territory in Bangladesh.

2.00 Basis of Presenta�on of Financial Statements

2.01 Basis of Measurement

 The financial statements have been prepared based on the accrual basis of accoun�ng and prepare under 
the historical cost conven�on except for the revalua�on of certain non current assets.

2.02 The financial statements are prepared and presented for external users by the enterprise in accordance 
with iden�fied repor�ng framework. Presenta�on has been made in compliance with the standards 
adopted by the ICAB for repor�ng, IAS-1 Presenta�on of Financial Statements.

2.03 Statement of Compliance 

 The financial statements have been prepared in accordance with the requirements of the Companies Act, 
1994 and other relevant local laws as applicable and in accordance with the Interna�onal Financial 
Repor�ng Standards (IFRS's) including Interna�onal Accoun�ng Standards (IAS's).

2.04 Going Concern

 The Company has adequate resources to con�nue in opera�on for the foreseeable future. For the reason 
the Directors con�nue to adopt going concern basis in preparing the accounts.

NAVANA LPG LIMITED
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2024

FORMING AN INTEGRAL PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS
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2.05 Repor�ng Currency
 The financial statements are prepared and presented in Bangladesh Currency (Taka) which is Company's 

func�onal currency.
 

2.06 Key Accoun�ng Es�mates and Judgments in Applying Accoun�ng Policies
 The prepara�on of financial statements inconformity with IFRS's including IAS's requires managements to 

make the judgments, es�mates and assump�on that affect the applica�on of the accoun�ng policies and 
the reported amounts of assets, liabili�es, income and expenses and for con�ngent assets and liabili�es 
that require disclosures during and at the date of the financial statements. Actual results may differ from 
these es�mates. Es�mates and underlying assump�ons are reviewed as on going concern basis. Revisions 
of accoun�ng es�mates are recognized in the period in which the es�mate is revised and in any future 
periods affected.

 In par�cular, the key areas of es�ma�on, uncertainly and cri�cal judgments in applying accoun�ng 
policies that have the most significant effect on the amounts recognized in the financial statements 
include accrued expenses, inventory valua�on and other payables.

2.07 Responsibility for Prepara�on and Presenta�on of Financial Statements
 The Board of Directors is responsible for the prepara�on and presenta�on of provision of the financial 

statements as per requirements of Companies Act, 1994.

2.08 Compara�ve Figures
 Compara�ve figure and account �tles in the financial statements have been re-arranged and classified, 

where necessary, to conform with changes in presenta�on in the current year.

2.09 Events a�er the Repor�ng Period
 Where necessary all the material events a�er the repor�ng period have been considered and appropriate 

adjustment/disclosure have been made in the financial statements.

2.10 Repor�ng Period
 The repor�ng period of the Company covers one year from 1st day of July, 2023 to 30th June, 2024.

3.00 Accoun�ng Principles and Policies
 The accoun�ng principles and policies in respect of material items of financial statements set out below 

have been applied consistently to all periods presented in these financial statements:

 Assets and Basis of their Valua�on

3.01 Property, Plant and Equipments

3.01.1 Recogni�on and Measurements
 These are capitalized at cost of acquisi�on and subsequently stated at cost less accumulated deprecia�on 

in compliance with the benchmark treatment of IAS 16 ‘’Property, Plant and Equipment’’. The cost of 

acquisi�on of an asset comprises its purchase price and any directly a�ributable cost of bringing the asset 
to its working condi�on for its intended use inclusive of inward freight, du�es and non-refundable taxes. 
In a situa�on where it can clearly be demonstrated that expenditure has resulted in an increase in future 
economic benefit expected to be obtained from the use of the fixed assets, the expenditure is capitalized 
as an addi�onal cost of the assets. 

 Cost also includes ini�al es�mate of the costs of dismantling, removing the item and restoring this site 
(generally called asset re�rement obliga�on) are recognized and measured in accordance with IAS 37: 
Provision, Con�ngent Liabili�es and Con�ngent Assets. 
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3.01.2 Maintenance Ac�vi�es
 Expenditure incurred a�er the assets have been put into opera�on, such as repairs & maintenance is 

normally charged off as revenue expenditure in the year in which it is incurred. 

3.01.3 Subsequent Cost

 The Cost of replacing part of an item of property, plant & equipment is recognized in the carrying amount 
of the item if it is possible that the future economic benefits embodied within the part will flow to the 
company and its cost measured reliably. The cost of the day of day servicing of properly and equipment 

are recognized in the Statement of Comprehensive Income as incurred.

3.01.4 Deprecia�on on Tangible Fixed Assets
 As required in Paragraph 43 of IAS-16 Property and Equipments, deprecia�on in respect of all fixed assets 

is provided to amor�ze the cost of the assets a�er commissioning, over their expected useful economic 
lives in accordance with the provision of IAS 16 “Property, Plant and Equipment”.

 No deprecia�on has been charged on land and land development. Deprecia�on on all other fixed assets 
is computed using diminishing balance method in amount sufficient to write-off depreciable assets over 
their es�mated useful life. Deprecia�on has been charged on addi�ons and when it is used. Expenditure 
for maintenance and repairs are expenses; major replacements, renewals and be�erment are capitalized. 
The cost and accumulated deprecia�on of depreciable assets re�red or otherwise disposed off are 
eliminated from the assets and accumulated deprecia�on and any gain or loss on such disposal is 
reflected in the comprehensive income statement for the year ended. The annual deprecia�on rates 
applicable to the principal categories are:

 Deprecia�on has been allocated to factory overhead and administra�ve overhead.
 The board mee�ng held on 01.06.2023 decided to change deprecia�on rate of plant and machinery from 

10% to 5% considering the useful life of the machines.

3.02  Revenue Recogni�on (IFRS-15)
 In compliance with the requirements of IFRS 15 "Revenue" is recognized to the extent that it is probable 

that the economic benefits will flow to the en�ty and the revenue can be reliably measured. Revenue is 
measured at the fair value of consolida�on received or receivable. Revenue recognized when the policies 
are made.

 The Company recognizes as revenue the amount that reflects the considera�on to which the Company 
expects to be en�tled in exchange for goods or services when (or as) it transfers control to the customer. 
To achieve that core principle, this standard establishes a five-step model as follows:

 * Iden�fy the contract with a customer;
 * Iden�fy the performance obliga�ons in the contract;
 * Determine the transac�on price;
 * Allocate the transac�on price to the performance obliga�ons in the contract; and
 * Recognize revenue when (or as) the en�ty sa�sfies a performance obliga�on.

Category of Fixed Assets  Rate of Deprecia�on  

Land and Land Development  -- 

Buil ding & Shed  10%  

Plant & Machinery    5% 

Cylinder   10%  

Tools & Equipment  10%  

Furniture & Fixture  10%  

Motor Vehicles  10%  

So�ware System  10%  
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 Considering the five steps model, the company recognizes revenue when (or as) the Company sa�sfies a 
performance obliga�on by transferring a promised goods to a customer. Goods is considered as 
transferred when (or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is 

measured at the fair value of the considera�on received or receivable net of returns and allowances, 
trade discounts, rebates and Value Added Tax (VAT).

3.03 Inventories

 Inventories comprise of Raw Materials, Work-in-process and Finished Goods. They are stated at the lower 

of cost or net realizable value in accordance with IAS-2 “Inventories” a�er making due allowance for any 
obsolete or slow moving items. The cost of inventories is assigned by using weighted average cost. Net 

realizable value represents the es�mated selling price for the inventories less all es�mated cost of 
comple�on and cost necessary to make the sale.

3.04 Accounts Receivables

 Accounts receivable are created at original invoice amount less any provision for doub�ul debts. 
Provisions are made where there is evidence of a risk of non-payment, taking into account ageing, 

previous experience and general economic condi�ons. When an accounts receivable is determined to be 
uncollec�ble it is wri�en off, firstly against any provision available and then to the statement of profit or 
loss and other comprehensive income. Subsequent recoveries of amounts previously provided for are 

credited to the statement of profit or loss and other comprehensive income.

3.05 Advance, Deposits and Prepayments

 Advances are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, advances are carried at cost less 
deduc�ons, adjustments or charges to other account heads. Deposits are measured at payment value. 
Prepayments are ini�ally measured at cost. A�er ini�al recogni�on, prepayments are carried at cost less 
charges to Profit or Loss Account and Other Comprehensive Income.

3.06 Cash and Cash Equivalents 

 For the purposes of the Statement of Financial Posi�on and Cash Flows, cash in hand and bank balances 
represents cash and cash equivalents considering the IAS 1 “Presenta�on of Financial Statements” and 
IAS 7 “Cash Flow Statement” which provide, that cash and cash equivalents are readily conver�ble to 
known amounts of cash and are subject to an in significant risks of changes in value and are not restricted 
as to use. 

3.07 Liabili�es and Basis of their Valua�on

3.07.1 Liabili�es for Expenses and Finance
 Liabili�es are recognized for amounts to be paid in future for goods and services received, whether or not 

billed by the supplier.

3.07.2 Financial Liability 

 All other financial liabili�es are recognized ini�ally on the transac�on date at the Company becomes a 
party to the contractual provision of the liability.

 The Company derecognizes a financial liability when its contractual obliga�ons are discharged or 
cancelled or expire. 

Category of Inventories  Basis o f Valua�on 

Raw Materials   Weighted Average Cost Method

Work -in-progress   Weighted Average Cost Method

Finished Goods   Weighted Average Cost Method
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 (a) Loans and Borrowings

  Principal amounts of the loans and borrowings are stated at their amor�zed amount. Borrowings 
repayable a�er twelve months from the date of statement of financial posi�on are classified as 
non-current liabili�es whereas the por�on of borrowings repayable within twelve months from the 
date of statement of financial posi�on, unpaid interest and other charges are classified as current 
liabili�es.

 (b) Payables

  The Company recognizes a financial liability when its contractual obliga�ons arising from past 
events are certain and the se�lement of which is expected to result in an ou�low from the en�ty 
of resources embodying economic benefits.

3.07.3 Provisions

 A provision is recognized on the statement of financial posi�on date if, as a result of past events, the 
Company has a present legal or construc�ve obliga�on that can be es�mated reliably and it is probable 
that an ou�low of economic benefits will be required to se�le the obliga�on.

3.08 Statement of Cash Flows 

 The Statement of Cash Flow has been prepared in accordance with the requirements IAS 7: Statement of 
Cash Flows. The cash generated from opera�ng ac�vi�es has been reported using the Direct Method as 
prescribed by the Securi�es and Exchange Rules, 1987 and considering the provisions of Paragraph 19 of 
IAS 7 which provided that “Enterprises are Encouraged to Report Cash Flow From Opera�ng Ac�vi�es 
Using the Direct Method”.

3.09 Income Tax Expenses
 Income tax expenses comprise current and deferred tax. Income tax expense is recognized in the 

comprehensive income statement except to the extant that it relates to items recognize directly in equity, 
in which case it is recognized in equity.

(a) Current Tax  
  Income tax is calculated and provision has been made in accordance with IAS -37 on taxable 

income. 

 (b) Deferred Tax
  Deferred tax is recognized on differences between the carrying amounts of assets and liabili�es in 

the financial statements and the corresponding tax bases used in the computa�on of taxable profit, 
and are accounted for using the balance sheet liability method. Deferred tax liabili�es are generally 
recognized for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognized to the 
extent that it is probable that the taxable profits will be available against which deduc�ble 
temporary differences, unused tax loses or unused tax credits can be u�lized. Such assets and 
liabili�es are not recognized if the temporary difference arises from goodwill or from the ini�al 
recogni�on (other than in a business combina�on) of other assets and liabili�es in a transac�on 
that affects neither the taxable profit nor accoun�ng profit.

  Considering the prac�ces generally followed in Bangladesh the company have been reserved 
deferred tax assets or deferred tax liabili�es in accordance with IAS 12 “Income Tax”.

As per IAS 12 para 34, deferred tax assets shall be recognized for carry forward of unused tax losses and 
unused tax credits to the extent that is possible that future taxable profit will be available against which 
the unused tax losses and unused tax credit can be u�lized. Unabsorbed deprecia�on is adjustable with 
taxable profit and there is no �me limit for adjustment. Hence, this tax credit has been considered as 
deferred tax assets.
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Name of 

Related Party 
Rela�onship  

Nature of 
Transac�on 

 

Transac�on Value

 

Outstanding 

(Receivable / 

Payable ) as 

on June 

30,2024 

Outstanding 

(Receivable / 

Payable ) as 

on June 

30,2023 

   Dr.
 

Cr.
   

Navana 
Construc�on Ltd. 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

675,000  8,175,000 7,500,000 

Navana 
Engineering Ltd. 

Sister Concern 
Temporary 
Loan 

   2,500,000  161,591,976 159,091,976 

A�ab Automobiles 
Ltd. 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

72,705,500 82,500,000 29,155,500 38,950,000 

Navana Limited 
Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

35,317,182  530,603,016 495,285,834 

Navana 
Electronics 
Limited 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

900,000  10,900,000 10,000,000 

Navana Real 
Estate Ltd. 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

7,200,000  87,200,000 80,000,000 

Navana CNG Ltd. Parent Company Working 
Capital 

- - (489,432,079) (489,432,079) 

Navana Welding 
Electrode Ltd. 

Sister Concern 
Temporary 
Loan  

112,900,000 106,900,000 (83,500,000) (89,500,000) 

Navana Limited 
Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

- - (102,872,700) (102,872,700) 

Board Mee�ng 
Fee 

Director Fees 110,000  110,000 100,000 

Navana Toyota 3s 
Centre 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

270,000  3,270,000 3,000,000 

Navana Foods 
Limited 

Alliance 
Companies 

Temporary 
Loan 

- - (2,000,000) (2,000,000) 

 

3.10 Related party Disclosure

 During the period, The Company carried out a number of transac�ons with related par�es in the normal 
course of business. The name of the related par�es, nature of transac�on and transac�on value has been 
set out in accordance with the provisions of IAS 24:  Related Party Disclosure:

3.11 Borrowing Costs

 In compliance with the requirements of IAS 23 “Borrowing Costs” borrowing costs directly a�ributable to 
the acquisi�on, construc�on or produc�on of qualifying assets, which are assets that necessarily take a 
substan�al period of �me to get ready for their intended use or sale, are added to the cost of those 
assets, un�l such �me as the assets are substan�ally ready for their intended use or sale.

 Borrowing costs are recognized as expenses in the period in which they incurred and capitalized the same 
that incurred before commencement of commercial opera�on.

3.12 Con�ngencies
 A con�ngent liability or asset is a possible obliga�on or asset that arises from past events and whose 

existence will be confirmed only by the occurrence or non-occurrence of uncertain future event(s) not 
wholly within the control of the Company. Con�ngent liabili�es and assets are not recognized on the 
statement of financial posi�on of the Company.

3.13 General

 Figures shown in the accounts have been rounded off to the nearest Taka.
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4 Property, Plant and Equipment

Land and Land Development 124,069,182       113,436,864        

Building & Shed 354,528,216       393,920,240        

Plant & Machinery 1,198,631,903    1,259,391,932     

Cylinder 1,410,591,028    1,519,986,976     

Tools & Equipment 8,500,986            9,445,540            

Furniture & Fixtures 4,140,996            4,601,106            

Motor Vehicle 75,218,015         83,575,572          

3,175,680,326    3,384,358,231    

Details Calcula�on

At cost

Opening Balance 01 July 5,345,596,340    5,288,071,048     

Add: Addi�on during the year 55,997,807         57,525,292          

5,401,594,147    5,345,596,340    

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening Balance 01 July 1,961,238,109    1,676,924,671     

Add: Addi�on during the year 264,675,712       284,313,439        

2,225,913,821    1,961,238,109    

Wri�en Down Balance 3,175,680,326    3,384,358,231    

5 Intangible Assets

So�ware System 5,288,344            5,875,938            

5,288,344            5,875,938            

Details Calcula�on

At cost

Opening Balance 01 July 8,622,900            8,622,900            

Add: Addi�on during the year -                        -                        

Balance at Cost 8,622,900            8,622,900            

Less: Accumulated Deprecia�on:

Opening Balance 01 July 2,746,962            2,094,080            

Add: Addi�on during the year 587,594               652,882                

3,334,556            2,746,962            

Wri�en Down Balance 5,288,344            5,875,938            

6 Capital-Work-in-Progress

Opening Balance 01 July, 599,573,111       606,966,233        

Add: Addi�on during the year 53,867,428         47,872,365          

653,440,539       654,838,598        

Less : Transfer to PPF 45,365,489         55,265,487          

Closing Balance 608,075,050       599,573,111        

Capital Work in progress represents land and land development, civil construc�on, Plant and machineries etc .

*An elaborate schedule of PPE are shown in annexure -A.

*An elaborate schedule of Intangible Assets are shown in annexure -B.
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

7 Long-Term Security Deposit

Polli-Bidyut Somity-Bagerhat             5,028,094              5,028,094 

Mongla port authority             5,399,998              5,399,998 

Desco- Nikunja                 400,000                 400,000 

          10,828,092            10,828,092 

8          Deferred Tax Assets 

Accoun�ng base WDV 3,180,968,670    3,390,234,169    

Tax base WDV 5,410,217,047    5,354,219,240    

Taxable temporary difference (2,229,248,377)   (1,963,985,071)   

Tax rate 27.50% 30.00%

Deferred Tax Assets (613,043,304)      (589,195,521)      

Add/Less : Deferred Tax Adjustment -                      -                      

(613,043,304)      (589,195,521)      

Less: Opening balance (589,195,521)      (503,705,625)      

Current Deferred Tax Income (23,847,782)        (85,489,896)        

9         Inventories

Stock in  Raw Materials 409,636,667       328,495,261       

Goods in Transit 139,508,555       126,154,946       

Closing Finished Goods 889,250,769       810,046,877       

1,438,395,991    1,264,697,084    

10.00  Accounts Receivables 

Channel Partners & Distributors 533,060,422       427,044,713       

Corporate Customer 479,613,279       324,304,279       

Receivable from Employees'provident fund 68,158                68,158 

1,012,741,859    751,417,150       

11.00  Inter-Company Receivables

Navana Construc�on Ltd. 8,175,000           7,500,000           

Navana Engineering Ltd. 161,591,976       159,091,976       

Navana Electronics Ltd. 10,900,000         10,000,000         

Navana Real Estate Ltd. 87,200,000         80,000,000         

Navana Limited 530,603,016       495,285,834       

A�ab Automobiles Ltd. 29,155,500         38,950,000         

Navana Toyota 3s Centre 3,270,000           3,000,000           

830,895,492       793,827,810       

12.00  Advances, Deposits & Pre-Payments

Advance against Land 15,000,000         15,000,000         

Advance Income Tax 12.01               147,647,883       146,074,117       

Advance  to Employee 1,749,027           211,378              

Advance to  Suppliers 246,879,935       216,823,615       

101,086,949       77,434,947         

Vat Adjustment Account 88,081                230,724              

250,965,286       225,645,334       

763,417,161       681,420,115       

Advance against Local Procurement 

Advance to Others

 This Long Time Security Deposit start in company, Stay in this amounts 
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

12.01  Advance Income Tax

Opening Balance 146,074,117       145,257,788        

Add: Addi�on during the year 1,573,766            816,329                

147,647,883       146,074,117        

Less : Adjustment during the year -                        -                        

Closing Balance 147,647,883       146,074,117        

13.00  Cash & Cash Equivalent

Cash in Hand 430,474               1,007,132            

Cash at Bank 13.01 5,112,431            30,975,948          

5,542,905            31,983,080          

13.01  Cash at Bank

Bank Asia PLC 1,230,068            616,536                

City Bank PLC 1,169,382            1,832,918            

Dutch Bangla Bank PLC 2,182,084            7,554,658            

Shahjalal islami Bank PLC -                        19,913,147          

Mutual  Trust Bank PLC 129,458               130,758                

Agrani Bank PLC 102,530               103,715                

Jamuna Bank PLC 112                       802                       

Rupali Bank PLC 15,170                 -                        

Sonali Bank PLC 8,927                   10,713                  

Na�onal Bank PLC 46,895                 47,585                  

Community Bank PLC 10,141                 11,061                  

Trust Bank PLC 83,468                 602,791                

Dormant A/C 134,196               151,264                

5,112,431            30,975,948          

14.00  Authorized Capital:

300,000,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each 3,000,000,000    3,000,000,000    

Issued, Subscribed and Paid-up Capital 14.01 1,000,000            1,000,000            

100,000 Ordinary Shares @ Tk. 10 each

Navana CNG Limited 999,950               999,950                

Non -controlling interest ( Sponsors ) 50                         50                          

1,000,000            1,000,000            

14.01  Breakup of share Capital Structure

Share Amount Share Amount

999,950               999,950               

10                         10                         

10                         10                         

10                         10                         

10                         10                         

10                         10                         

1,000,000            1,000,000            

Name

Total

Navana CNG Limited 99,995 shares of tk. 10 each

Mr. Shafiul Islam 1 share of tk. 10 each

Mr. Khaleda Islam 1 share of tk. 10 each

Mr. Saiful Islam 1 share of tk. 10 each

Mr. Sajedul Islam 1 share of tk. 10 each

Mr. Farhana Islam 1 share of tk. 10 each
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

15.00  Retained Earnings

Opening Balance (199,563,481)      (207,238,058)       

Add: Net (profit) / Loss for the year (16,068,242)        7,674,577            

Closing balance (215,631,723)      (199,563,481)       

16.00  Long Term Loan-Net of Current Por�on

City Bank PLC, Gulshan Br. 4,182,968,459    4,201,825,077     

Shahjalal Islami Bank PLC 2,528,056,873    2,352,019,654     

Due to Director  (16.01) 5,000                   5,000                    

6,711,030,332    6,553,849,731    

Less: Long Term Loan- Current Por�on 771,958,695       1,094,478,485     

Long Term Loan-Net of Current Por�on 5,939,071,637    5,459,371,246    

16.01  Due to Director (Mr.Shafiul Islam, Chairman)

Opening Balance 5,000                   5,000                    

Add:  during the  year -                        -                        

5,000                   5,000                    

17.00  Short-Term Loan

City Bank PLC, Gulshan Br. 1,049,184,039    634,812,362        

Janata Bank PLC 209,559,842       209,487,697        

1,258,743,881    844,300,059        

18.00  Provision for Income Tax

Opening Balance 82,854,171         70,455,612          

Add: Provision during  the  year 13,202,423         12,398,559          

96,056,594         82,854,171          

Less: Tax Paid/Adjusted  during the year -                        -                        

Closing Balance 96,056,594         82,854,171          

19.00  Inter Company Payable

Navana Welding Electrode Limited 83,500,000         89,500,000          

Navana Limited 102,872,700       102,872,700        

Navana Food limited 2,000,000            2,000,000            

Navana CNG  Limited 489,432,079       489,432,079        

677,804,779       683,804,779        

20.00  

Liabili�es for Expenses 5,648,113            12,801,148          

Sundry Payables 3,977,134            1,154,204            

9,625,247            13,955,352          

Payables & Accrual

This  represents un-secured and Interest free loan from Mr.Shafiul Islam, Chairman of the Company.
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June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

21.00  Revenue

LPG 33 KG 3,768,678            1,494,830            

LPG 35 KG 14,650,413         -                        

LPG 45 KG 22,030                 858,069                

Refill 12 KG LPG 2,042,244,237    1,980,286,075     

Refill 33 KG LPG 205,932,670       179,019,127        

Refill 35 KG LPG 44,138,957         -                        

Refill 45 KG LPG 20,129,531         12,691,343          

LPG in Bulk (LPG Auto Gas) 5,503,754            30,758,088          

LPG in Bulk 266,250               5,578,334            

Cylinder Refilling Service 7,115,707            -                        

Storage Rent Service 11,422,401         -                        

Tanker Rent Service 499,001               -                        

Less: VAT (155,289,737)      (144,259,369)       

2,200,403,892    2,066,426,497    

22.00  Cost of Goods Sold

Raw Materials Consumed 22.01 1,552,718,383    1,549,538,969     

Add: Factory Overhead 22.02 302,433,524       270,840,809        

1,855,151,907    1,820,379,778    

Add: Opening Work in Process -                        -                        

1,855,151,907    1,820,379,778    

Less : Closing Work in Process -                        -                        

1,855,151,907    1,820,379,778    

Add: Opening Finished Goods 810,046,877       629,047,000        

2,665,198,784    2,449,426,778    

Less: Closing Finished Goods 889,250,769       810,046,877        

1,775,948,015    1,639,379,901    

22.01 Raw  Materials 

Opening Stock  of Raw Materials 328,495,261       256,109,143        

Add: Purchased during the  year 1,633,974,781    1,621,925,087     

1,962,470,042    1,878,034,230    

Less: Closing Stock of Raw Material 409,751,659       328,495,261        

1,552,718,383    1,549,538,969    

22.02 Factory Overhead

Salary & Allowance 16,115,988         10,268,546          

Labour & Wages 2,169,298            1,599,954            

Fuel & Lubricant 281,540               602,144                

Conveyance 60,962                 114,596                

Entertainment 225,744               470,722                

Electricity Bill 7,357,740            5,480,467            

Vehicle Maintenance 3,151,120            1,731,461            

Labour Expenses 107,030               375,130                

Insurance Premium 2,772,941            3,617,560            

Security Service 8,233,304            8,943,263            



KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

Je�y Rent (Mongla Port) 5,459,412            5,459,412            

Subsidy to Canteen 575,519               979,214                

Prin�ng & Sta�onery Exp. 279,642               196,087                

Postage, Courier & Mobile Bill 107,046               557,238                

Water Bill 145,872               120,888                

Other Expenses 473,920               679,070                

Internet Bill 318,750               300,000                

Registra�on,Renewal and License Fee 3,680,323            1,372,000            

Carriage Expenses (Own Vehicle) 7,732,299            -                        

Repair & Maintenance (Machineries & Tools) 2,891,866            -                        

Sealing and Wrapper Expenses 1,614,992            -                        

Deprecia�on (Annexure-A) 238,208,141       227,450,751        

Amor�za�on (Annexure-B) 470,075               522,306                

302,433,524       270,840,809        

23.00  Administra�ve and Selling Expense

Salary & Allowances 16,551,644         19,492,723          

Audit Fee 172,500               92,000                  

Bank Charge 881,259               223,703                

Board Mee�ng A�endance Fee 110,000               100,000                

Telephone & Mobile Bill 570,698               261,603                

Conveyance 101,295               75,036                  

Office Rent -                        119,600                

Entertainment 44,742                 210,315                

Internet Expenses 60,000                 123,600                

Repair & Maintenance 24,910                 510,086                

So�ware Maintenance fee 47,250                 -                        

Subsidy to Canteen 169,461               144,012                

Office Maintenance 38,345                 214,674                

Medical Expenses 1,159                   1,070                    

Postage & Stamp 36,350                 7,260                    

Professional,Legal and Consultancy Fees 32,250                 948,875                

Sta�onary Expense 178,819               56,113                  

Registra�on ,Renewal and License Fee 2,111,085            3,771,338            

Fuel & Lubricant 304,218               264,356                

TA/DA Expense 568,732               706,431                

U�lity & Service Charge 7,800                   978,463                

Adver�sement -                        680,000                

Insurance Premium 142,873               106,929                

Loading & Unloading Expenses -                        363,644                

Distribu�on Labour Expenses 4,705,015            12,354,770          

Sales Promo�onal Expenses -                        25,398                  

Service & Other Expenses 110,860               834,389                

Deprecia�on (Annexure-A) 26,467,571         56,862,688          

Amor�za�on (Annexure-B) 117,519               130,576                

53,556,355         99,659,652          
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Chartered Accountants

June 30, 2024 June 30, 2023
Notes Par�culars

Amount in Taka

24.00  Reconcilia�on of Cash Flows from Opera�ng

Ac�vi�es under Indirect Method:

Net profit/(loss) Before Interest & Income Tax 370,899,522       327,386,944        

Adjustments to Reconcile Net Income to Net Cash

Provided by Opera�ng Ac�vi�es:

Deprecia�on & Amor�za�on 265,263,306       284,966,321        

Tax paid during the year (1,573,766)          (816,329)              

Changes in Current Assets and Liabili�es

Decrease/ Increase in Inventories (173,698,907)      (225,264,667)       

Decrease/ Increase in Trade Receivable (261,324,709)      (213,717,295)       

Decrease/ Increase in Advance and Pre-Payments (80,423,280)        (153,731,899)       

Decrease/ Increase in Payables & Accruals (4,330,105)          (14,833,195)         

114,812,061       3,989,879            

Total Cash Flow from Opera�ng Ac�vi�es- Indirect Method* 114,812,061       3,989,879            

Total Cash Flow from Opera�ng Ac�vi�es-Direct Method* 114,812,061       3,989,879            

- -

 * Details in the statement of cash flows 



Navana LPG Limited
Schedule of Property, plant and equipment

As at June 30, 2024

KAZI ZAHIR KHAN & CO.

Chartered Accountants

Annexure-A

Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

01 July, 2023 dur. the year 30 June,2024 Dep. 01 July, 2023 dur. the year 30 June,2024 30 June,2024

Land and Land Development 113,436,864              10,632,318           124,069,182            0% -                            -                     -                            124,069,182            

Building & Shed 696,204,308              -                         696,204,308            10% 302,284,068            39,392,024       341,676,092            354,528,216            

Plant & Machinery 1,892,885,802           2,223,464             1,895,109,266         5% 633,493,870            62,983,493       696,477,363            1,198,631,903         

Cylinder 2,486,688,788           43,142,025           2,529,830,813         10% 966,701,812            152,537,973     1,119,239,785        1,410,591,028         

Tools & Equipment 16,109,044                 -                         16,109,044               10% 6,663,504                944,554            7,608,058                8,500,986                

Furniture & Fixtures 7,700,131                   -                         7,700,131                 10% 3,099,025                460,111            3,559,135                4,140,996                

Vehicles 132,571,403              -                         132,571,403            10% 48,995,831              8,357,557         57,353,388              75,218,015              

Closing Balance 30 June, 2024 5,345,596,340           55,997,807           5,401,594,147         1,961,238,109        264,675,712     2,225,913,821        3,175,680,326         

Closing Balance 30 June, 2023 5,288,071,048           57,525,292           5,345,596,340         1,676,924,671        284,313,439     1,961,238,109        3,384,358,231         

Deprecia�on Charged to :                                                   

Cost of good sold 238,208,141     

Administra�ve & selling  Expenses 26,467,571       

264,675,712     

Cost Deprecia�on  Wri�en Down 

Value at  Par�culars 
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Navana LPG Limited
Schedule of Intangible Asset

As at June 30, 2024

Annexure-B

Rate

Opening Balance Addi�on Closing Balance of Opening Balance Charged Closing Balance

01 July, 2023 dur. this year 30 June, 2024 Amr. 01 July, 2023 dur.this year 30 June, 2024 30.06.2024

So�ware System 8,622,900               -                      8,622,900             10% 2,746,962            587,594         3,334,556            5,288,344             

Closing Balance 30 June, 2024 8,622,900               -                      8,622,900             2,746,962            587,594         3,334,556            5,288,344            

Closing Balance 30 June, 2023 8,622,900               -                      8,622,900             2,094,080            652,882         2,746,962            5,875,938            

Amor�za�on Charged to : TK

Cost of good sold 470,075                

Administra�ve & selling  Expenses 117,519                

587,594                

Cost Amor�za�on  Wri�en Down 

Value at  Par�culars 
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Navana CNG LimitedNAVANA CNG

For a clean Alternative

R

I/We……….............................................................................................................................................................................................................of 

........................................................................................................................................................................................................................being

a member of Navana CNG Limited do hereby appoint Mr./Mrs. .................................................................................................................. 

of ......................... ...................................................................................................................................................................................................

as my/our proxy to attend and vote for me/us and on my/our behalf at the 20th Annual General Meeting of the Company to 

be held on Tuesday, 24 December 2024 at 12:00 pm under Digital Platform and at any adjournment thereof.

Name of Shareholder .............................................................................................. Name of Proxy….........................................................

No. of Shares held..................................................................................................... Signature of Proxy .....................................................

B.O. A/C. No. 

Signature of Shareholder ..........................................................................................  Cell :...........................................................................

Date :

Signature Verified

Authorized signatory

Note :

A member entitled to attend and vote at the Annual General Meeting may appoint a proxy to attend and vote in his/her 
behalf. The Proxy Form, duly stamped must be deposited at the Registered Office of the Company atleast 48 hours before the 
meeting.

Revenue Stamp
Taka 20.00

125/A, Motijheel C/A, Dhaka-1000

Proxy Form
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NAVANA CNG LIMITED
Registered Office :
Islam Chamber, 125/A, Motijheel C/A
Dhaka, Bangladesh. Phone : 02-223381812
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